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GACETA TRIBUTARIA DEL PAÍS VASCO

ACTUALIDAD ÁLAVA

PUBLICACIONES DESDE 12/2019 A 6/2020

NORMA FORAL 22/2019, de 13 de diciembre, de 
medidas tributarias. (BOTHA nº 149 30/12/2019 
(NFGT, IRPF, IS, IBI, IAE))

La presente Norma Foral tiene por objeto intro-

ducir diversas modiicaciones en la normativa 
básica y de determinados tributos que confor-

man el sistema tributario de Álava.

Por lo que respecta a la Norma Foral General Tri-

butaria se introduce, entre otras cosas, una mo-

diicación en la regulación de las obligaciones 
formales, así como el concepto de prestación 

patrimonial de carácter público.

En el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-

sicas se modiica el régimen de las opciones que 
han de ejercitarse con la presentación de la au-

toliquidación señalándose que la o el obligado 

tributario podrá modiicar las opciones realiza-

das mientras no exista un requerimiento previo 

de la Administración. Igual modiicación se intro-

duce en el Impuesto sobre Sociedades y en la 

normativa de régimen iscal de las cooperativas.

También en el Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas se procede a delactar en un 
1,5 por ciento la tarifa aplicable sobre la base 

liquidable general y se actualizan, en igual por-

centaje, la reducción por tributación conjunta y 

las deducciones personales y familiares. Por otra 

parte se crean dos nuevas deducciones de la 

cuota relacionadas, la primera, con la participa-

ción de las personas trabajadoras en su empresa 

siempre que exista una participación efectiva 

de las o los mismos en la toma de decisiones de 

ésta y, la segunda, por la constitución de entida-

des por las personas trabajadoras.

En relación con este tributo se deroga, en mo-

mentos temporales distintos según la materia 

de que se trate, la Norma Foral 1/2019, de 16 

de enero, que introducía modiicaciones en los 
límites de la obligación de declarar y daba una 

nueva coniguración a la deducción por edad y 
por descendientes.

Por lo que se reiere al Impuesto sobre Socieda-

des, además del régimen de opciones a que se 

ha hecho referencia anteriormente, se procede 

a introducir diversas modiicaciones en el régi-
men aplicable a las sociedades patrimoniales, 

así como a especiicar la aplicación del régimen 
de reinversión de beneicios extraordinarios en el 
caso de transmisión de vehículos.

Otra novedad que presenta este tributo es la re-

gulación de la deducción por la participación en 

la inanciación de proyectos de investigación, de-

sarrollo o innovación tecnológica, realizándose di-

versos ajustes, en relación con esta deducción, res-

pecto de las Agrupaciones de Interés Económico.

También se introducen determinadas precisio-

nes respecto a los obligados a efectuar el pago 

fraccionado del Impuesto sobre Sociedades.
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En el Impuesto sobre Bienes Inmuebles se introdu-

cen modiicaciones en relación con la repercu-

sión de este tributo y la aplicación del recargo 

sobre bienes inmuebles de uso residencial.

En el Impuesto sobre Actividades Económicas se 

procede a modiicar determinados epígrafes a 
in de dar cumplimiento al Concierto Económico 
que determina la obligación de disponer de la 

misma clasiicación de actividades que la con-

tenida en territorio de régimen común. 

NORMA FORAL 25/2019, de 20 de diciembre, de 
medidas tributarias para 2020. (BOTHA nº 149 30-
12-2019 (NFGT, IRPF, IS, IBI, IAE))

La presente Norma Foral tiene por objeto introdu-

cir diversas modiicaciones en la normativa bási-
ca y de determinados tributos que conforman el 

sistema tributario de Álava. 

Por lo que respecta a la Norma Foral General 

Tributaria se modiica la regulación de las obli-
gaciones formales y se realizan, asimismo, mo-

diicaciones al objeto de simpliicar y agilizar el 
reembolso del coste de las garantías aportadas 

para suspender la ejecución de un acto y se pre-

vé la existencia de un procedimiento especíico 
para la ejecución de deudas tributarias de me-

nor cuantía y declaración de fallido. 

En relación con la lucha contra el fraude se crea 

una nueva obligación de información para las 

personas o entidades que intervengan en opera-

ciones con trascendencia tributaria. 

Por último, se amplía el plazo de responsabilidad 

en relación a las obligaciones tributarias pen-

dientes de sociedades y entidades con persona-

lidad jurídica disueltas y liquidadas y se extiende, 

en materia de medidas cautelares, la responsa-

bilidad de la o del obligado tributario al importe 

de las costas. 

En lo que se reiere al Impuesto sobre Sociedades 
se modiica la deducción por incentivos para el fo-

mento de la cultura en lo que respecta a la deduc-

ción por inversiones en producciones de largome-

trajes cinematográicos o de series audiovisuales. 

Se modiica también la Norma Foral del Impues-
to sobre el Patrimonio en lo que se reiere a los 
requisitos para la exención de bienes afectos a 

actividades económicas y de determinadas par-

ticipaciones ampliándose a los supuestos en que 

la o el contribuyente tenga una participación 

directa o indirecta igual al 25 por ciento del ca-

pital de la entidad. 

Igualmente, se modiican diversas Normas Fora-

les tributarias como consecuencia de Directivas 

de la Unión Europea. 

Por último, se actualizan los valores catastrales 

mediante la aplicación del coeiciente de 1,015. 

DECRETO FORAL 58/2019, del Consejo de Gobier-
no Foral de 27 de diciembre. Aprobar la modii-
cación de los porcentajes de retención aplica-
bles a los rendimientos de trabajo en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas. (BOTHA nº 
1 de 3-1-2020 (IRPF))

DECRETO FORAL 59/2019, del Consejo de Gobier-
no Foral de 27 de diciembre. Aprobar los coe-
icientes de actualización aplicables en el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y 
en el Impuesto sobre Sociedades. (BOTHA nº 1 de 
3-1-2020 (IRPF, IS))

DECRETO FORAL 1/2020, del Consejo de Gobier-
no Foral de 14 de enero. Aprobar la regulación 
para 2020 del régimen simpliicado del Impues-
to sobre el Valor Añadido. (BOTHA nº 8 de 22-1-
2020 (IVA, IAE))

DECRETO FORAL 5/2020, del Consejo de Gobier-
no Foral de 21 de enero. Aprobar la regulación 
de las notiicaciones y comunicaciones por me-
dios electrónicos del Departamento de Hacien-
da, Finanzas y Presupuestos. (BOTHA nº 8 de 29-
1-2020 (NFGT))

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 
1/2020, del Consejo áe Gobierno Foral de 28 de 
enero. Aprobar la adaptación de la normativa 
tributaria alavesa a la modiicación introducida 
por el Estado en el Impuesto sobre el Valor Aña-
dido. (BOTHA nº 14 de 5-2-2020 (IVA))
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DECRETO FORAL 6/2020, del Consejo de Gobierno 
Foral de 18 de febrero. Aprobar la modiicación 
del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes en materia de acreditación de la 
residencia por fondos de pensiones e institucio-
nes de inversión colectiva a efectos de la aplica-
ción de determinadas exenciones. (BOTHA nº 23 
de 26-2-2020 (IRNR))

DECRETO FORAL 7/2020 del Consejo de Gobier-
no Foral de 10 de marzo. Aprobar los precios 
medios de venta de vehículos automóviles y 
embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones y del Impuesto Especial sobre De-
terminados Medios de Transporte. (BOTHA nº 32 
de 18-3-2020 (ITPYAJD, ISD, IEDMT))

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 
2/2020, del Consejo de Gobierno Foral de 18 
de marzo. Aprobar medidas tributarias urgentes 
para responder al impacto económico del CO-
VID-19. (BOTHA nº 33 de 20-3-2020 (NFGT))

ACUERDO 180/2020, del Consejo de Gobierno 
Foral de 7 de abril. Aprobar la declaración de 
actividad prioritaria para 2020 las cantidades 
aportadas a !a Diputación Foral de Álava, en re-
lación con el COVID-19, para que ésta las des-
tine a servicios socio-sanitarios de carácter pú-
blico. (BOTHA nº 33 de 20-3-2020 (Mecenazgo))

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 
3/2020, del Consejo de Gobierno Foral de 24 de 
marzo. Aprobar la adaptación a la normativa 
tributaria alavesa de diversas modiicaciones 
introducidas por el Estado en varios Impuestos. 
(BOTHA nº 38 de 1-4-2020 (IRNR, IVA, IIEE))

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 
5/2020, del Consejo de Gobierno Foral de 12 de 
mayo de 2020. Adaptación a la normativa tribu-
taria alavesa del Real Decreto-ley; 15/2020, de 
21 de abril, de medidas urgentes complementa-
rias para apoyar la economía y el empleo. (BO-
THA nº 53 de 13-5-2020 (IVA))

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 

6/2020, del Consejo de Gobierno Foral de 12 de 
mayo. Aprobarla adopción de nuevas medidas 
tributarias relacionadas con el CQVFD-IP. (BO-
THA nº 53 de 13-5-2020 (IRPF, IS, ITPyAJD))

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 
4/2020, del Consejo de Gobierno Foral de 21 de 
abril. Aprobar medidas urgentes en el Impuesto 
sobre Valor Añadido, en los Impuestos Especia-
les y en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados para ha-
cer frente al impacto económico del COVID-19. 
(BOTHA nº 61 de 1-6-2020 (IRPF, IS, ITPyAJD))

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 
7/2020, del Consejo de Gobierno Foral de 2 de 
junio. Aprobar medidas urgentes relacionadas 
con la COVÍD-19 y que afectan al Impuesto so-
bre Sociedades y al Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas (BOTHA nº 64 de 8-6-2020 
(IRPF, IS, Mecenazgo))

DECRETO FORAL 20/2020, del Consejo de Gobier-
no Foral de 16 de junio. Aprobar la modiicación 
del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Aña-
dido, aprobado por Decreto Foral 124/1993, de 
27 de abril (BOTHA nº 71 de 26-6-2020 (IVA))

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 
8/2020, del Consejo de Gobierno Foral de 23 de 
junio. Aprobar medidas tributarias de reajuste 
en la Norma Foral General Tributaria, en el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en 
el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y 
en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Jurídicos Documentados, relaciona-
das con la COVID-19. (BOTHA nº 73 de 1-7-2020 
(NFGT, IRPF, IVA))
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ACTUALIDAD BIZKAIA

PUBLICACIONES DESDE 1/2020 A 7/2020

NORMA FORAL 1/2020, de 18 de marzo por la que 
se modiica la Norma Foral 13/2013, de 5 de di-
ciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas. (BOB nº61 de 30/03/2020 (IRPF)) 

La Diputación Foral de Bizkaia lleva desarro-

llando una estrategia en los últimos años para 

convertir al Territorio Histórico de Bizkaia en un 

referente internacional en materia de emprendi-

miento, creación de empresas de base tecno-

lógica, atracción de talento y desarrollo de la 

actividad productiva, como elemento nuclear 

de una política de crecimiento económico in-

teligente, sostenible e integrador que garantice 

un mayor nivel de empleo de mayor calidad, así 

como un nivel de actividad económica que per-

mita el sostenimiento en el medio y largo plazo 

de los servicios públicos que constituyen un pilar 

fundamental de nuestro Estado de Bienestar.

Dentro de esa estrategia se han desarrollado 

medidas para fomentar la creación de nuevas 

empresas de alto potencial de crecimiento, el 

desarrollo de una cultura de emprendimiento 

y generación de actividad económica de cali-

dad, el reforzamiento de las capacidades inan-

cieras y la inversión y la atracción de talento de 

personal de alta cualiicación y formación que 
pueda suponer un elemento diferencial para el 

desarrollo de nuestra economía.

Otra pieza esencial de esa estrategia es el desa-

rrollo de los instrumentos inancieros precisos para 
garantizar que existe suiciente lujo de inversión 
para el desarrollo de esos proyectos empresaria-

les, de forma que los recursos inancieros estén 
disponibles en el momento preciso, evitando de 

esa forma posibles procesos de deslocalización 

o pérdida de empresas por falta de agentes i-

nancieros especializados en el ecosistema local.

Los países más avanzados de la Unión Europea 

han desarrollado en los últimos años políticas is-
cales especíicas para garantizar la presencia 
local de gestores de fondos de inversión alter-

nativos que potencian la conexión entre los in-

versores que disponen de los recursos inancieros 
precisos y los emprendedores con proyectos em-

presariales solventes, que pueden generar esa 

actividad económica de alta calidad por la que 

se apuesta en el Territorio Histórico de Bizkaia.

Así, el Reino Unido, Francia, Alemania o Italia han 

adoptado en los últimos años medidas iscales 
especíicas para el tratamiento de determinados 
rendimientos obtenidos en el desarrollo de esa 

actividad especializada de gestión de la inan-

ciación de proyectos empresariales, que requie-

re de una alta especialización y una dedicación 

muy intensa y que posibilita, en la mayoría de los 

casos, el éxito del desarrollo de un ecosistema 

centrado en el emprendimiento sostenible.

Por lo tanto, un elemento importante para la es-

trategia de fomento del emprendimiento, que se 

está desarrollando en el Territorio Histórico de Bi-

zkaia, es el que permite el establecimiento de un 

marco iscal equiparable al que han implemen-

tado las economías más importantes de la Unión 

Europea para permitir el adecuado desarrollo de 

este tipo de actividades en nuestro territorio.

Además, hay que ser conscientes de los movi-

mientos que se están produciendo en algunos 

Estados Miembros de la Unión Europea en estos 

momentos, que pueden abrir ventanas de opor-

tunidad muy interesantes para crear un ecosiste-

ma que permita desarrollar los proyectos empre-

sariales en el territorio.

Por lo tanto, esta Norma Foral acomete la tarea 

de establecer un tratamiento tributario especíi-

co en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas de los derechos especiales de contenido 

económico que se perciben como retribución 

de la participación en la gestión de fondos vin-

culados al emprendimiento, a la innovación y al 

desarrollo de la actividad económica.

Para garantizar un adecuado control por par-

te de la Administración tributaria de la aplica-

ción del nuevo régimen especial establecido 

se dispone la necesidad de presentar una co-

municación previa y se conigura cada año su 
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aplicación como una opción a ejercitar con la 

presentación de la autoliquidación, lo que per-

mitirá garantizar que el tratamiento establecido 

solamente se aplica por quien cumpla todos los 

requisitos previstos.

NORMA FORAL 2/2020, de 18 de marzo, por la 
que se modiica la Norma Foral 11/2013, de 5 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, para 
su adaptación a la Decisión de la Comisión Euro-
pea de 8 de enero de 2019 en lo que se reiere a 
la tributación de las Autoridades Portuarias. (BOB 
nº61 de 30/03/2020 (IS)) 

Las Autoridades Portuarias son organismos de De-

recho Público, integrados en la Administración 

General del Estado, que tienen encomendadas 

las funciones de ordenación, gestión y supervi-

sión de la actividad portuaria y son responsables 

del dominio público portuario, las cuales realizan 

bajo un modelo de autosuiciencia inanciera 
que les obliga a destinar sus beneicios a la reali-
zación de inversiones en infraestructuras portua-

rias así como a otras de interés general en bene-

icio de la sociedad en su conjunto.

Debido a las peculiaridades del régimen jurídico 

de las Autoridades Portuarias y a la aplicación 

de ese principio de autosuiciencia inanciera 
que les obliga a destinar sus ingresos a la reali-

zación de gasto público que, de otra manera, 

debería ser sufragado por los presupuestos de 

las correspondientes Administraciones, la Norma 

Foral 11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto 

sobre Sociedades, declara a las Autoridades 

Portuarias como entidades exentas del citado 

impuesto.

La Comisión Europea ha analizado la tributación 

de las entidades encargadas de la gestión de los 

puertos en los distintos Estados miembros de la 

Unión Europea desde la perspectiva del régimen 

de ayudas de Estado establecido en los artículos 

107 a 109 del Tratado de Funcionamiento de la 

Unión Europea, y fruto de su análisis, ha venido 

declarando que no es compatible con el merca-

do interior el establecimiento de una exención 

para las entidades encargadas de la gestión de 

las infraestructuras portuarias en la medida en 

que operan en un mercado y, por lo tanto, reali-

zan actividades económicas.

Después de declarar como ayudas de Estado 

incompatibles con el mercado interior los regí-

menes de exención iscal establecidos en los Paí-
ses Bajos, en Bélgica y en Francia, por medio de 

una Decisión de 8 de enero de 2019, la Comisión 

Europea ha considerado que la exención reco-

nocida en el artículo 12.1.d) de la Norma Foral 

11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre 

Sociedades, a las Autoridades Portuarias es una 

ayuda de Estado incompatible con el mercado 

interior (al igual que los regímenes concordantes 

de la Norma Foral del Impuesto sobre Socieda-

des vigente en el Territorio Histórico de Gipuzkoa 

y de la Ley estatal del Impuesto sobre Socieda-

des aplicable en el territorio de régimen común), 

aunque ha determinado que se trata de una 

ayuda existente por ser una medida que ya esta-

ba en vigor desde antes de la incorporación del 

Reino de España a la Unión Europea.

Así, y de conformidad con lo previsto en el artí-

culo 21 del Reglamento (UE) 2015/1589, del Con-

sejo, de 13 de julio de 2015, por el que se esta-

blecen normas detalladas para la aplicación del 

artículo 108 del Tratado de Funcionamiento de 

la Unión Europea, se ha desarrollado un procedi-

miento de cooperación entre la Comisión Euro-

pea y las Autoridades competentes del Reino de 

España para analizar la propuesta de medidas 

apropiadas formulada por la Comisión para mo-

diicar la regulación foral del Impuesto sobre So-

ciedades a los efectos de eliminar cualquier posi-

ble incompatibilidad con el mercado interior.

Además, la Comisión Europea propone que las 

modiicaciones normativas precisas para llevar a 
la práctica las medidas apropiadas propuestas 

deben aprobarse con anterioridad al 8 de no-

viembre de 2019 y deben entrar en vigor para 

los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 

2020.

En el curso de ese procedimiento de coopera-

ción, se ha puesto de maniiesto que las Auto-

ridades competentes del Reino de España no 

comparten el análisis de la Comisión de que los 
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regímenes iscales aplicables a las Autoridades 
Portuarias vigentes constituyan una ayuda de 

Estado, en virtud de las características de inan-

ciación del régimen portuario español, que im-

piden, entre otras razones, la concurrencia de 

ventaja o selectividad.

No obstante, en aras del principio de coopera-

ción leal, las autoridades competentes del Rei-

no de España han valorado la oportunidad de 

suprimir la exención existente del Impuesto de 

Sociedades y sustituirla por una deducción is-
cal especíica equivalente al importe invertido 
en servicios e infraestructuras portuarias que no 

tengan la consideración de actividades econó-

micas. De este modo, las Autoridades Portuarias 

tendrían derecho a practicar una deducción 

de la cuota íntegra en relación con las cantida-

des que destinen en cada período impositivo a 

la realización de las inversiones a que se reie-

re el artículo 156 del texto refundido de la Ley 

de Puertos del Estado y de la Marina Mercante, 

aprobado por medio del Real Decreto Legislati-

vo 2/2011, de 5 de septiembre.

Esta nueva deducción permitiría tomar en con-

sideración las particularidades del régimen jurí-

dico de las Autoridades Portuarias respecto al 

correspondiente a los demás Estados miembros 

de la Unión Europea y garantizar que se respe-

tan plenamente los principios de la imposición al 

excluir de gravamen, por la vía de la deducción 

de la cuota, los gastos e inversiones que las Au-

toridades Portuarias realizan en infraestructuras 

dedicadas al servicio público de la sociedad en 

general, es decir, a aquellas que no estén fun-

damentalmente destinadas al servicio de las ac-

tividades portuarias, y por lo tanto, también se 

pueden usar por la colectividad sin contrapres-

tación.

De esta manera, se consigue evitar que las Au-

toridades Portuarias deban soportar sobre esos 

gastos e inversiones la carga del Impuesto sobre 

Sociedades a la vez que la obligación de reali-

zarlos a sus expensas, y se garantiza una interpre-

tación consistente y compartida del Derecho de 

la Unión Europea entre la Comisión Europea y las 

Autoridades competentes del Reino de España, 

que despeja cualquier incertidumbre sobre la 

compatibilidad con el mercado interior del régi-

men iscal de las Autoridades Portuarias.

De hecho, a lo largo del procedimiento de coo-

peración, las Autoridades competentes del Rei-

no de España y la Comisión Europea han acor-

dado un listado de gastos e inversiones que 

nunca se entienden incluidos en el ámbito de 

una actividad económica y que, por tanto, se 

encuentran extramuros de la disciplina europea 

de las ayudas de Estado por no cumplir todos los 

requisitos establecidos en el artículo 107.1 del Tra-

tado de Funcionamiento de la Unión Europea, lis-

tado que se incorpora al apartado 1 del nuevo 

artículo 60.bis de la Norma Foral del Impuesto so-

bre Sociedades.

Además, en la deducción se incluyen también 

los gastos y las inversiones que, sin formar parte 

del listado a que acabamos de hacer referen-

cia, son compatibles con el mercado interior 

a tenor de lo dispuesto en el capítulo I y en el 

artículo 56.ter del Reglamento (UE) Nº 651/2014, 

de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el 

que se declaran determinadas categorías de 

ayudas compatibles con el mercado interior en 

aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado, 

preceptos incorporados al citado Reglamento 

por medio del Reglamento (UE) 2017/1084 de la 

Comisión, de 14 de junio de 2017, y en su caso, 

las que puedan declararse compatibles con el 

mercado interior por Decisión de la Comisión 

Europea en cada supuesto particular de con-

formidad con lo previsto en el artículo 108.3 del 

Tratado de Funcionamiento de la Unión Euro-

pea.

Por último, se han incorporado a la deducción 

las medidas precisas para garantizar la adecua-

da transparencia en su aplicación y control y 

para garantizar que los gastos e inversiones que 

den derecho a la deducción no se toman en 

consideración también como gastos deducibles 

para la determinación de la base imponible de 

la Autoridad Portuaria.

La Comisión Europea, por medio de carta de 29 

de agosto de 2019, ha dado su conformidad a la 
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propuesta de reformulación del régimen tributa-

rio de las Autoridades Portuarias realizada por las 

Autoridades competentes del Reino de España, 

consistente en la aceptación de la supresión de 

la exención como medida apropiada propues-

ta por la Comisión, acompañada del estableci-

miento de la nueva deducción de la cuota ínte-

gra por inversiones realizadas por las Autoridades 

Portuarias, respecto de la que se considera que, 

o bien no constituye ayuda de Estado (apartado 

1 del artículo 60.bis) o bien constituye una ayuda 

de Estado compatible con el mercado interior 

(apartados 2 y 3 del artículo 60.bis).

Por su parte, tanto la Diputación Foral de Bizkaia 

como el resto de Autoridades competentes del 

Reino de España, por medio de carta de 1 de 

octubre de 2019, han aceptado las medidas 

apropiadas propuestas por la Comisión Europea 

a los efectos de lo dispuesto en el artículo 22 del 

Reglamento (UE) 2015/1589, del Consejo, de 13 

de julio de 2015, por el que se establecen normas 

detalladas para la aplicación del artículo 108 del 

Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, 

en los términos expuestos con anterioridad.

La presente Norma Foral, por tanto, tiene como 

objeto realizar las modiicaciones normativas 
precisas para aplicar las medidas apropiadas 

propuestas por la Comisión Europea y acepta-

das por la Diputación Foral de Bizkaia y poner tér-

mino al procedimiento de cooperación previsto 

en el mencionado Reglamento (UE) 2015/1589, 

del Consejo, de 13 de julio de 2015, por el que 

se establecen normas detalladas para la aplica-

ción del artículo 108 del Tratado de Funciona-

miento de la Unión Europea.

NORMA FORAL 3/2020, de 18 de marzo, de mo-
diicación de la Norma Foral 5/2006, de 29 de 
diciembre, General presupuestaria, en lo que a 
la composición de la Cuenta General se reiere. 
(BOB nº61de 30/03/2020 (P))

En el Proyecto de presupuestos de 2018 se puso 

en marcha la experiencia piloto sobre unos 

presupuestos con perspectiva de género, en el 

programa 241116, «Empleo y Emprendimiento». 

El presupuesto de 2018 se ha ejecutado y se ha 

llevado a cabo el seguimiento del programa pi-

loto, recogiendo los resultados obtenidos en el 

ejercicio 2018.

La Cuenta General de 2018 ha sido presentada 

en las Juntas Generales, pero no hace mención 

alguna de dicho proyecto piloto.

El Proyecto presupuestario de 2019 la experien-

cia piloto se extendió a 10 programas, de cara a 

incorporar la perspectiva de género. Y para 2020 

se plantea que la perspectiva de género se in-

corpore a otros 8 programas.

Esto implica que la Diputación Foral de Bizkaia 

ha asumido el compromiso de dar cada vez más 

pasos en pos de la incorporación de la perspec-

tiva de género en los Presupuestos.

A la inalización del ejercicio, hay que desarrollar 
la Cuenta General, a in de explicar el nivel de 
ejecución de los presupuestos. Somos de la opi-

nión de que hay que explicar lo que se ha hecho 

para incorporar la perspectiva de género en el 

proyecto presupuestario.

DECRETO FORAL NORMATIVO 1/2020, de 17 de 
marzo, de medidas tributarias urgentes deriva-
das del COVID-19. (BOB nº54 de 18/03/2020 (V)

La Organización Mundial de la Salud (OMS) de-

claró el pasado mes de enero que la situación 

en relación con el coronavirus COVID-19 suponía 

una emergencia de salud pública de importan-

cia internacional. La situación generada por la 

evolución del COVID-19 ha supuesto la necesi-

dad de adoptar medidas de contención extraor-

dinarias por las autoridades sanitarias. Finalmen-

te, el pasado 11 de marzo, la OMS declaró la 

enfermedad como pandemia.

En el ámbito de la Unión Europea, los Jefes de 

Estado y de Gobierno celebraron el 10 de mar-

zo un Consejo Europeo extraordinario con el in 
de analizar la situación en los Estados Miembros 

y reiterar la necesidad de un enfoque europeo 

común, adoptando las medidas necesarias y ac-

tuando con rapidez. En este sentido, el Consejo 

Europeo identiicó cuatro prioridades:
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—  Primera, limitar la propagación del virus. Los 

Estados miembros reiteraron como máxima prio-

ridad asegurar la salud de la ciudadanía, y basar 

las actuaciones en las recomendaciones cientíi-

cas y de las autoridades sanitarias, con medidas 

proporcionadas. 

—  Segunda, el suministro de equipo médico. Se 

acordó encargar a la Comisión el análisis de las 

necesidades y la puesta en marcha de iniciati-

vas para evitar situaciones de desabastecimien-

to en colaboración con la industria y mediante 

contrataciones públicas conjuntas.

 —  Tercera, la promoción de la investigación, en 

particular para el desarrollo de una vacuna.

 —  Y, inalmente, en cuarto lugar, hacer frente a 
las consecuencias socioeconómicas. La Unión y 

sus Estados miembros subrayaron su disposición a 

hacer uso de todos los instrumentos necesarios. En 

particular, atendiendo al impacto potencial en la 

liquidez, apoyando a las PYMES, a los sectores es-

pecíicos afectados y a las personas trabajadoras.

Por lo expuesto, este Decreto Foral Normativo 

tiene por objeto la adopción de medidas para 

responder al impacto económico negativo que 

se está produciendo sobre las personas contri-

buyentes afectadas por las medidas adoptadas 

por las autoridades competentes, así como pre-

venir un mayor impacto económico negativo 

sobre las PYMES; concretamente, con el objeto 

de mitigar el posible impacto que el escenario 

de emergencia sanitaria pueda tener en los sec-

tores más vulnerables de la economía, esto es, 

PYMES y personas autónomas, y garantizar la li-

quidez de las pequeñas y medianas empresas y 

personas autónomas.

El presente Decreto Foral Normativo contiene 

una serie de medidas tributarias, en ocho artí-

culos, de carácter transitorio que deben ser ur-

gentemente adoptadas por la citada causa de 

fuerza mayor, a in de garantizar y proteger los 
derechos de los y las contribuyentes.

El primer artículo determina el objeto y ámbito 

de aplicación; el segundo se dedica a la suspen-

sión o prórroga del inicio de los plazos en deter-

minados procedimientos tributarios, entre el 16 

de marzo de 2020, fecha de efectos del presente 

Decreto Foral Normativo, y el 1 de junio de 2020, 

según nos encontremos ante procedimientos ini-

ciados de oicio por la Administración tributaria o 
a instancia de la persona obligada. Por su parte, 

el artículo 3 incluye la extensión del término de 

determinados plazos de autoliquidación y liqui-

dación en periodo voluntario para aquellos con-

tribuyentes que deban cumplimentar sus obliga-

ciones tributarias a través de medios telemáticos; 

el artículo 4 establece la suspensión tanto de los 

plazos de resolución para la Administración tri-

butaria de los procedimientos que se hallen en 

curso, como de los plazos que obligan a las y los 

obligados tributarios, afectando esta suspensión, 

entre otros, a los plazos para la contestación a 

requerimientos tributarios, para la presentación 

de recursos administrativos o de reclamaciones 

económico-administrativas; el artículo 5 esta-

blece, por su parte, con carácter transitorio y en 

paralelo al régimen general contenido en el Re-

glamento de Recaudación del Territorio Histórico 

de Bizkaia, un régimen de aplazamientos excep-

cionales sin garantías, ni devengo de intereses 

para las personas físicas que realizan actividades 

económicas y para las microempresas y peque-

ñas empresas del Territorio Histórico. A continua-

ción, el artículo 6 retrasa un mes el vencimiento 

de las cuotas e intereses correspondientes a los 

aplazamientos concedidos. Por su parte, el artí-

culo 7 establece la suspensión de la notiicación 
de las providencias de apremio hasta el 1 de ju-

nio de 2020. Finalmente, el artículo 8 establece la 

exoneración de los pagos fraccionados, a cuen-

ta del IRPF para las personas físicas que realizan 

actividades económicas, correspondientes al 

primer y segundo trimestre, a ingresar en abril y 

julio de este año.

DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2020, de 21 
de abril, por el que se modiica la Norma Foral 
7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre 
el Valor Añadido. (BOB nº76 de 23/04/2020 (IVA))

El Concierto Económico con la Comunidad Au-

tónoma Vasca, aprobado por la Ley 12/2002, de 

23 de mayo, establece en su artículo 26, que el 
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Impuesto sobre el Valor Añadido se regirá por las 

mismas normas sustantivas y formales que las es-

tablecidas en cada momento por el Estado.

Recientemente, el Real Decreto-Ley 18/2019, de 

28 de diciembre, en materia tributaria y catas-

tral, prorroga, en su artículo 4, para el período 

impositivo 2020 los límites para la aplicación del 

régimen simpliicado y el régimen especial de la 
agricultura, ganadería y pesca, en el Impuesto 

sobre el Valor Añadido.

Con posterioridad, el Real Decreto-Ley 3/2020, 

de 4 de febrero, de medidas urgentes por el que 

se incorporan al ordenamiento jurídico español 

diversas directivas de la Unión Europea en el 

ámbito de la contratación pública en determi-

nados sectores; de seguros privados; de planes 

y fondos de pensiones; del ámbito tributario y de 

litigios iscales, contiene diversas modiicaciones 
en la normativa reguladora del Impuesto sobre 

el Valor Añadido.

Dichas modiicaciones se introducen con la i-

nalidad de trasponer determinadas Directivas y 

proceder a la incorporación del Derecho de la 

Unión Europea al ordenamiento interno. En con-

creto, y en lo que se reiere a la normativa del 
Impuesto sobre el Valor Añadido.

Se hace necesaria, en primer lugar, la traspo-

sición de la Directiva (UE) 2018/1910, del Con-

sejo, de 4 de diciembre de 2018, por la que se 

modiica la Directiva 2006/112/ CE en lo que se 
reiere a la armonización y la simpliicación de 
determinadas normas del régimen del Impuesto 

sobre el Valor Añadido en la imposición de los 

intercambios entre los Estados miembros. Esta 

Directiva, con una inalidad eminentemente 
práctica, establece, dentro del régimen actual 

aplicable en el comercio intracomunitario de 

bienes, disposiciones especíicas cuyo objetivo 
es lograr un tratamiento armonizado en todos los 

Estados miembros de determinadas operaciones 

del comercio transfronterizo para conseguir una 

tributación simpliicada y uniforme.

Por una parte, se incorporan al ordenamiento in-

terno las reglas armonizadas de tributación en el 

IVA de los denominados acuerdos de venta de 

bienes en consigna. Esto es, los acuerdos cele-

brados entre empresarios o profesionales para la 

venta transfronteriza de mercancías, en las que 

un empresario (proveedor) envía bienes desde 

un Estado miembro a otro, dentro de la Unión 

Europea, para que queden almacenados en el 

Estado miembro de destino a disposición de otro 

empresario o profesional (cliente), que puede 

adquirirlos en un momento posterior a su llegada. 

Este tratamiento simpliicado será de aplicación 
únicamente cuando los bienes sean adquiridos 

por el cliente dentro del plazo de un año desde 

la llegada al Estado miembro de destino. La fe-

cha de adquisición será la que deberá tenerse 

en cuenta a efectos del devengo de las respec-

tivas operaciones intracomunitarias.

En todo caso, los empresarios o profesionales po-

drán optar por no acogerse a la simpliicación 
incumpliendo las condiciones previstas para su 

aplicación.

Por último, una vez asumido por todos los Estados 

miembros que la lucha contra el fraude en las 

operaciones intracomunitarias de bienes exige 

una actuación coordinada y diligente que ga-

rantice la adecuada asignación de los números 

de identiicación a efectos del IVA (NIF-IVA) a 
los operadores que realicen estas operaciones, 

efectuada través del Registro de operadores 

intracomunitarios, así como la actualización y 

control permanente del censo VIES (Sistema de 

Intercambio de Información sobre el IVA), listado 

donde constan todos los operadores intracomu-

nitarios que hayan obtenido un NIF-IVA, y la vigi-

lancia en el cumplimiento con la declaración de 

operaciones intracomunitarias, se modiican los 
requisitos exigidos para la aplicación de la exen-

ción a las entregas intracomunitarias de bienes.

A tal efecto, para la aplicación de la exención, 

junto con la condición de que los bienes se trans-

porten a otro Estado miembro, como condición 

material y no formal, será necesario que el adqui-

rente disponga de un número de identiicación a 
efectos del IVA atribuido por un Estado miembro 

distinto del Reino de España que haya comuni-

cado al empresario o profesional que realice la 
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entrega intracomunitaria y que este último haya 

incluido dichas operaciones en la declaración 

recapitulativa de operaciones intracomunitarias, 

efectuada a través del modelo 349.

Tal y como se ha señalado, la Directiva (UE) 

2018/1910, ha pasado a regular los denomina-

dos acuerdos de ventas de bienes en consigna. 

Para garantizar la correcta aplicación de las 

medidas de simpliicación derivadas de estos 
acuerdos, se establece la obligación de que los 

empresarios y profesionales que participan en 

los mismos deban llevar libros registros especí-

icos referidos a estas operaciones. La llevanza 
y constancia de las operaciones en los nuevos 

registros se conigura no únicamente como un 
requisito formal sino como un requisito sustanti-

vo, puesto que su cumplimiento será necesario 

para la aplicación de la simpliicación. En este 
sentido, el mencionado Reglamento de Ejecu-

ción (UE) 2018/1912 ha modiicado el Reglamen-

to de Ejecución (UE) 282/2011 para regular de 

forma armonizada el contenido de estos nuevos 

libros registros.

Por otra parte, y como se ha expuesto anterior-

mente, la Directiva reguladora del Impuesto ha 

establecido la obligación de que el vendedor 

que expida o transporte bienes a otro Estado 

miembro en el marco de un acuerdo de ventas 

de bienes en consigna presente la declaración 

recapitulativa de operaciones intracomunitarias, 

efectuada a través del modelo 349.

Finalmente, la Directiva (UE) 2019/475 del Conse-

jo, de 18 de febrero de 2019 determina la inclu-

sión del municipio italiano de Campione d´Italia 

y las aguas italianas del Lago de Lugano en el 

territorio aduanero de la Unión y en el ámbito de 

aplicación territorial de la Directiva 2008/118/CE.

Así pues, por la necesidad de dar cumplimiento 

al artículo 26 del Concierto Económico se hace 

necesario, mediante el presente Decreto Foral 

Normativo, introducir en nuestra Norma Foral 

7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre 

el Valor Añadido las modiicaciones aludidas, 
actualizando de esta forma el régimen jurídico 

del citado impuesto.

DECRETO FORAL NORMATIVO 3/2020, de 28 de 
abril, de medidas tributarias extraordinarias com-
plementarias derivadas de la emergencia sani-
taria COVID-19. (BOB nº 80 de 29/04/2020 (V))

La Organización Mundial de la Salud elevó el 

pasado 11 de marzo de 2020 la situación de 

emergencia de salud pública ocasionada por 

el COVID-19 a pandemia internacional, ya que 

su propagación internacional supone un riesgo 

para la salud pública de los países y exige una 

respuesta internacional coordinada. En este 

contexto, mediante el Real Decreto 463/2020, 

de 14 de marzo, se declara el estado de alarma 

para la gestión de la situación de crisis sanitaria 

ocasionada por el COVID-19, y mediante el Real 

Decreto 487/2020, de 10 de abril, se produce una 

nueva prórroga de esta situación excepcional.

En el ámbito de las competencias tributarias re-

conocidas en virtud del Concierto Económico 

con la Comunidad Autónoma Vasca, aprobado 

por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, en el Terri-

torio Histórico de Bizkaia se han adoptado una 

serie de medidas tributarias excepcionales a in 
de mitigar el impacto económico negativo que 

la emergencia sanitaria actual está producien-

do en general sobre las personas contribuyentes 

mediante el Decreto Foral Normativo 1/2020, de 

17 de marzo, de medidas tributarias urgentes de-

rivadas del COVID-19. Dichas medidas se centra-

ron, fundamentalmente, en la suspensión o pró-

rroga de determinados plazos, en la suspensión 

de la tramitación de los procedimientos tributa-

rios, en el aplazamiento de deudas tributarias, en 

la suspensión transitoria de la notiicación de las 
providencias de apremio y en la exoneración de 

la obligación de realizar ciertos pagos fracciona-

dos.

Sin embargo, la permanencia de las circunstan-

cias extraordinarias y la incertidumbre sobre su 

duración obligan a implementar un segundo pa-

quete de medidas que se encuentran dirigidas 

a lexibilizar y agilizar determinados tratamientos 
tributarios a in de que los y las contribuyentes 
cuenten con plazos razonables que posibiliten su 

aplicación, las cuales se contienen en el presen-

te Decreto Foral Normativo, que consta de cua-
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tro artículos, una disposición adicional y 3 dispo-

siciones inales.

En el artículo 1 se establecen algunas medidas de 

lexibilización en relación con la caracterización 
de determinados fondos de inversión a largo pla-

zo europeos a efectos tributarios. A este respec-

to, en el Título I de la Norma Foral 2/2018, de 21 

de marzo, por la que se caracterizan a efectos 

tributarios determinados fondos de inversión a 

largo plazo europeos y se introducen modiica-

ciones en las Normas Forales del Impuesto sobre 

la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto so-

bre Patrimonio, del Impuesto sobre Sociedades, 

del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 

y Actos Jurídicos Documentados, del Impuesto 

sobre Sucesiones y Donaciones y del Régimen 

iscal de Cooperativas, así como en la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico de 

Bizkaia, se reguló el tratamiento tributario de los 

Fondos de inversión a largo plazo europeos y 

medidas tributarias de impulso a la innovación, 

a la inanciación de la actividad económica y 
a la capitalización productiva, con los objetivos, 

entre otros, de garantizar el desarrollo de la ac-

tividad económica, conseguir la generación de 

riqueza, la creación de empleo y el desarrollo del 

Territorio Histórico de Bizkaia de una manera inte-

ligente, inclusiva y sostenible, compartiendo por 

tanto los principales objetivos de la Estrategia Eu-

ropa 2020, y del proyecto Bizkaia Goazen 2030.

La actual situación de emergencia sanitaria está 

provocando muchos problemas de liquidez, en 

general y especialmente para las personas físi-

cas y las Pymes, así como importantes tensiones 

en los mercados inancieros, por lo que se hace 
imprescindible aliviar algunos de los requisitos in-

troducidos por la citada Norma Foral a in de que 
los Fondos de inversión a largo plazo europeos 

se caractericen a efectos tributarios como Fon-

dos europeos para el impulso de la innovación, 

para el impulso de la inanciación de la activi-
dad económica y para el impulso de la capitali-

zación productiva.

Así, por lo que se reiere a los Fondos europeos 
para el impulso de la innovación, se posibilita 

que el periodo máximo de carencia sea de 2 

años en lugar de 1, para préstamos que hayan 

sido concedidos entre el 1 de enero de 2018 y el 

31 de diciembre de 2020 y se amplía en otro año 

el plazo máximo de un año desde el desembol-

so de la aportación por parte de sus partícipes 

para que los Fondos europeos para el impulso de 

la innovación, para el impulso de la inanciación 
de la actividad económica y para el impulso de 

la capitalización productiva, destinen los fondos 

que capten a la concesión de préstamos, o al 

desembolso de las aportaciones al capital o a 

los fondos propios de las entidades participadas, 

a la adquisición de activos no corrientes y a su 

arrendamiento, según corresponda, cuando di-

cho plazo máximo venza en 2020.

En referencia al artículo 2, se lexibilizan deter-
minados tratamientos tributarios en el Impuesto 

sobre la Renta de las Personas Físicas, de mane-

ra que, con carácter transitorio, se establece la 

ampliación de ciertos plazos relacionados con 

el tratamiento que la inversión en vivienda habi-

tual tiene a efectos de este impuesto, tales como 

el plazo para la materialización de las cantida-

des depositadas en cuentas vivienda o para la 

ejecución de las obras de construcción de la 

vivienda o entrega de cantidades a cuenta al 

promotor de aquélla, además de la ampliación 

del plazo para la reinversión en los supuestos de 

transmisión de la vivienda habitual con posterio-

ridad a la adquisición de la nueva.

A estos efectos, para aquellas cuentas vivienda 

cuyo plazo de materialización inalice entre el 1 
de enero de 2020 y el 31 de diciembre de 2020, 

se amplía de 6 a 7 años el plazo para proceder 

a la inversión. De igual manera, se amplía de 4 

a 5 años el plazo para la inalización de la cons-
trucción de la vivienda cuando este inalice en 
el plazo señalado con anterioridad. Asimismo, el 

plazo para materializar la reinversión de las canti-

dades obtenidas en la transmisión de la vivienda 

habitual pasa de dos a tres años.

En cuanto al artículo 3, en el mismo se regulan 

varias medidas que afectan al Impuesto sobre 

Sociedades, consistiendo la mayoría de ellas en 

el establecimiento de una ampliación de plazos 

en relación con aquellos recogidos en la norma-
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tiva vigente, que será de aplicación cuando es-

tos últimos inalicen, en general, en el año 2020.

En primer lugar, se amplía en 12 meses adicio-

nales el plazo en el que debe llevarse a cabo la 

puesta a disposición de determinados elemen-

tos nuevos del inmovilizado material para que 

sea posible aplicar la amortización libre o acele-

rada en relación con los mismos. A continuación, 

se concede un año adicional para que los y las 

contribuyentes puedan materializar las reinver-

siones que dan derecho a no integrar las rentas 

obtenidas en una transmisión previa a las que se 

reieren los artículos 36 y 38 de la Noma Foral del 
Impuesto sobre Sociedades, ampliándose, asi-

mismo, en 6 meses en este caso, el plazo de tres 

meses para reinvertir el importe generado por la 

venta de un elemento patrimonial cuya adquisi-

ción hubiese servido para consolidar el derecho 

a aplicar la mencionada no integración de ren-

tas, en el supuesto de que dicha venta se hubie-

ra realizado antes del total cumplimiento del pe-

riodo de mantenimiento obligatorio.

De igual manera, se concede un año adicio-

nal para materializar las cantidades destinadas 

a dotar la reserva especial para el fomento del 

emprendimiento y el reforzamiento de la activi-

dad productiva, recogida en el artículo 53 de la 

Norma Foral del Impuesto, a alguna de las inali-
dades contempladas en dicho artículo, cuando 

el plazo para hacerlo venza en 2020. En lo que 

se reiere a esta reserva, se introduce, además, 
la obligación de presentar una comunicación a 

la Administración tributaria informando del cam-

bio en el calendario y de las razones que han 

llevado a establecerlo cuando las cantidades 

dotadas a la misma se hubieran destinado a la 

adquisición de determinadas participaciones y 

se dé esta circunstancia. 

En cuanto a los proyectos de investigación y 

desarrollo o innovación tecnológica a los que 

se reiere el artículo 64 bis de la Norma Foral del 
Impuesto sobre Sociedades, se habilita la posibi-

lidad de formalizar los contratos de inanciación 
de aquellos proyectos que se hayan iniciado en 

el 2020 dentro de los nueve primeros meses de 

ejecución de los mismos, siempre que se cum-

plan los requisitos exigidos para ello, establecién-

dose, adicionalmente, que será de aplicación 

la deducción a la que se reiere el mencionado 
artículo en relación a proyectos que tengan ca-

rácter plurianual cuando su ejecución hubiera 

comenzado con anterioridad a la suscripción del 

contrato de inanciación, siempre que el mismo 
se irme en los nueve primeros meses del perío-

do impositivo iniciado a partir del 1 de enero de 

2020. Finalmente en lo que se reiere al mencio-

nado artículo 64 bis, se posibilita la modiicación 
de los contratos de inanciación de estos pro-

yectos cuando se encuentren en curso en 2020, 

con el in de reajustar el calendario de pagos y 
de gastos e inversiones previamente establecido 

si fuera necesario, y se admite de forma extraor-

dinaria la subrogación en la posición del contri-

buyente que participa en contratos de inancia-

ción que ya se encuentren formalizados, siempre 

que dicha subrogación se realice dentro de los 

primeros nueves meses del periodo impositivo ini-

ciado a partir del 1 de enero de 2020.

Por último, se amplía en seis meses, cuando ven-

za entre 16 de marzo de 2020 y el 31 de diciem-

bre, el plazo para la sustitución de aquellos acti-

vos no corrientes o elementos patrimoniales que 

hubiesen servido para consolidar el derecho a 

aplicar determinadas deducciones respecto de 

los que no se hubiera cumplido en su totalidad el 

periodo de mantenimiento.

Finalmente y como consecuencia de ciertas pro-

rrogas de los plazos mercantiles aprobadas me-

diante el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de mar-

zo, de medidas urgentes extraordinarias para 

hacer frente al impacto económico y social del 

COVID-19, se concede de manera extraordina-

ria una ampliación optativa del plazo de presen-

tación de autoliquidaciones del Impuesto sobre 

Sociedades a aquellas microempresas y peque-

ñas empresas que, con motivo de haberse aco-

gido a lo dispuesto en el artículo 40 del citado 

Real Decreto-ley, hayan aprobado sus cuentas 

anuales en un plazo posterior al de los 6 meses 

siguientes a la inalización del periodo impositivo 
al que correspondan. En este supuesto, y siempre 

que se cumplan el resto de los requisitos exigidos 

para ello, el plazo extraordinario de presentación 
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de autoliquidaciones concluirá el día 25 del mes 

siguiente a aquel en el que se hayan aprobado 

las cuentas anuales. Este plazo extraordinario 

será, asimismo, aplicable por los contribuyentes 

del Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

respecto de las autoliquidaciones correspon-

dientes a las rentas que obtengan a través de un 

establecimiento permanente, siempre y cuando 

cumplan requisitos de carácter análogo a aque-

llos exigidos a los contribuyentes del Impuesto so-

bre Sociedades.

Por su parte, el artículo 4 se ocupa de las modi-

icaciones introducidas que afectan a los y a las 
contribuyentes del Impuesto sobre Transmisiones 

Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

A este respecto, y en coherencia con la exten-

sión de plazos introducidas en el ámbito del IRPF 

en los tratamientos tributarios relacionados con 

la vivienda habitual, para la aplicación del tipo 

de gravamen del 2,5 por 100 en las transmisiones 

de vivienda, se amplían en seis meses los plazos 

para la presentación de la documentación jus-

tiicativa de que la vivienda cumple los requisi-
tos para ser considerada vivienda habitual de la 

persona adquirente y para que, cuando se trate 

de la habilitación de un local para vivienda, el o 

la contribuyente acredite que el mismo ha ob-

tenido la licencia de primera utilización u ocu-

pación como vivienda, siendo esta ampliación 

aplicable cuando el plazo ordinario inalice en-

tre el 16 de marzo y el 31 de diciembre de 2020. 

Además, se introduce una exención adicional 

que afecta a la cuota gradual de documentos 

notariales de la modalidad de actos jurídicos do-

cumentados, y que se aplicará a las escrituras 

de formalización de las novaciones contractua-

les de préstamos y créditos hipotecarios, cuando 

dichas novaciones se formalicen al amparo de 

lo dispuesto en el Real Decreto ley 8/2020, de 17 

de marzo, de medidas urgentes extraordinarias 

para hacer frente al impacto económico y so-

cial del COVID-19.

DECRETO FORAL NORMATIVO 4/2020, de 5 de 
mayo, de medidas tributarias coyunturales des-
tinadas a la reactivación económica tras la 
emergencia sanitaria COVID-19. (BOB nº84 de 
6/05/2020 (V))

La crisis sanitaria mundial originada por la CO-

VID-19 declarada pandemia por la Organización 

Mundial de la Salud ha exigido la adopción de 

medidas por parte de los países afectados a in 
de aunar esfuerzos para combatir esta enferme-

dad y limitar en la medida de lo posible los daños 

personales y económicos provocados.

En este contexto, mediante el Real Decreto 

463/2020, de 14 de marzo, se declara el estado 

de alarma para la gestión de la situación de crisis 

sanitaria ocasionada por el COVID-19, que inclu-

ye, entre otras cuestiones, limitaciones a la liber-

tad de circulación, con lo efectos que ello supo-

ne para la ciudadanía, particularmente para las 

personas trabajadoras y empresas. El estado de 

alarma ha sido prorrogado en dos ocasiones pri-

meramente hasta el 26 de abril y, posteriormen-

te, hasta el próximo día 9 de mayo.

En el ámbito de las competencias tributarias re-

conocidas en virtud del Concierto Económico 

con la Comunidad Autónoma Vasca, aprobado 

por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, en el Territorio 

Histórico de Bizkaia, se han adoptado una serie 

de medidas tributarias excepcionales a in de 
mitigar el impacto económico negativo que la 

emergencia sanitaria actual está produciendo 

en general sobre las personas contribuyentes.

Las primeras medidas de contención se aproba-

ron con los primeros compases de la situación 

de emergencia sanitaria, fundamentalmente, 

por medio del Decreto Foral Normativo 1/2020, 

de 17 de marzo, y las disposiciones que se han 

dictado en su desarrollo. La permanencia de las 

circunstancias extraordinarias y la incertidumbre 

sobre su duración motivó un segundo paquete 

de medidas de contención establecidas a tra-

vés del Decreto Foral Normativo 3/2020, de 28 

de abril, de medidas tributarias extraordinarias 

complementarias derivadas de la emergencia 

sanitaria COVID-19, si bien habrá que atender a 

la evolución de la situación para determinar si es 

necesario profundizar en alguna de las medidas 

aprobadas o adoptar medidas adicionales.

Las medidas adoptadas en esta primera fase 

han tenido como objetivo fundamental proteger 
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a los y las contribuyentes más vulnerables, como 

son las personas físicas y las micro y pequeñas 

empresas, y están alineadas con las medidas 

que están adoptando los países de nuestro en-

torno. El G-20, reunido el 15 de abril, acordó un 

Plan de Acción para coordinar las políticas y 

medidas económicas de los miembros, y seña-

ló la necesidad de utilizar todos los instrumentos 

existentes de política económica para apoyar 

la economía, mantener la conianza y la estabi-
lidad inanciera, y evitar efectos negativos pro-

fundos en las economías.

En este momento, todo parece indicar que nos 

encontramos ya en los inicios de una segunda 

fase en la que, una vez que se eliminen o reduz-

can las medidas de coninamiento y paraliza-

ción de la actividad económica en el marco de 

la emergencia sanitaria, resulta indudablemente 

prioritario analizar y adoptar las medidas precisas 

para garantizar que el proceso de recuperación 

económica se produce con la mayor rapidez e 

intensidad posibles.

En este contexto, se identiica un primer esce-

nario temporal en el que es necesario adoptar 

medidas urgentes que permitan incentivar la 

realización de determinadas actividades en los 

meses que restan del año 2020, lo que se abor-

da por parte de la Diputación Foral de Bizkaia 

por medio de la aprobación del plan Bizkaia Au-

rrera!, que incluye medidas directas de activa-

ción económica en el ámbito de competencias 

de la Diputación Foral de Bizkaia, así como una 

serie de medidas tributarias que se contemplan, 

en lo fundamental, en el presente Decreto Foral 

Normativo, que se podrían catalogar como «de 

choque», tienen un claro carácter coyuntural 

y se articulan en tres artículos, en función de 

la igura impositiva o del régimen tributario 
afectado.

A este respecto, la Organización para la Coope-

ración y el Desarrollo Económico ha recomenda-

do a todos los Estados miembros de la misma que 

adopten medidas decididas para permitir que se 

produzca esa reactivación económica y se mini-

micen los daños al tejido productivo derivados 

de las medidas de coninamiento y aislamiento 

social precisas para garantizar una adecuada 

respuesta sanitaria frente a la pandemia.

En este sentido, incorpora una recomendación 

expresa de que se amplíen las reglas de com-

pensación de pérdidas en el Impuesto sobre 

Sociedades, bien extendiendo los plazos o las 

magnitudes de compensación de bases negati-

vas que puedan producirse en el ejercicio 2020, 

como consecuencia de los efectos económi-

cos de la pandemia, o incluso permitiendo una 

compensación hacia atrás de esas pérdidas, de 

forma que puedan dar lugar a una devolución 

de los impuestos pagados en los ejercicios ante-

riores.

Diversos Estados miembros de la Unión Europea, 

en particular, Italia o Dinamarca, siguiendo la lí-

nea iniciada por otras economías desarrolladas 

del continente asiático, donde primero sufrieron 

los efectos de la pandemia, así como por otros 

países miembros de la OCDE, como Australia o 

Nueva Zelanda, han establecido instrumentos 

que permiten recibir una compensación iscal 
por la caída de la facturación o del beneicio 
empresarial derivada de la pandemia, como un 

mecanismo adecuado para reforzar el manteni-

miento de la actividad económica en esta fase 

de la emergencia sanitaria.

El artículo 1 de este Decreto Foral Normativo 

establece una serie de medidas de choque 

coyunturales en el ámbito de la imposición em-

presarial. La primera de ellas se diseña, tenien-

do presente la articulación del Impuesto sobre 

Sociedades del Territorio Histórico de Bizkaia, sus 

mecanismos de compensación de pérdidas y la 

necesidad de obtener los recursos precisos para 

el mantenimiento y la recuperación de la activi-

dad económica, que pueden verse mermados 

por la necesidad de satisfacer la cuota del Im-

puesto sobre Sociedades del ejercicio 2019 en 

los próximos meses, en los que precisamente ma-

yor necesidad de movilización de recursos eco-

nómicos van a tener las empresas afectadas por 

la paralización o reducción intensa de su activi-

dad. Como mecanismo de alivio ante esta situa-

ción, el apartado Uno establece una deducción 

extraordinaria a aplicar en la declaración del 
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Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2019, 

que permite a los contribuyentes que acrediten 

una reducción sustancial de su actividad o ren-

dimientos, en línea con los requisitos establecidos 

en el Derecho comparado al respecto, disponer 

de una cantidad de hasta el 60 por 100 de la 

cuota efectiva de este impuesto para las inali-
dades que a continuación se enumeran: la com-

pensación de las pérdidas producidas en 2020, 

la realización de inversiones en activos nuevos, 

la realización de proyectos de I+D+i o la inancia-

ción de los realizados por otros contribuyentes al 

amparo de lo previsto en el artículo 64.bis de la 

Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades, la 

creación de empleo o el fomento del empren-

dimiento en microempresas, pequeñas o media-

nas empresas.

En su apartado Dos, con el in de incrementar 
el empleo en el ejercicio 2020, se eleva el límite 

de la deducción por creación de empleo, con-

templada en el artículo 66 de la Norma Foral del 

Impuesto sobre Sociedades, que pasa de 5.000 

euros a 7.500 euros.

El apartado Tres establece una medida que pre-

tende fomentar la actividad de emprendimiento 

realizada por las personas jurídicas en el ejercicio 

2020, haciendo que les sea de aplicación la de-

ducción por inversión en microempresas, peque-

ñas o medianas empresas de nueva o reciente 

creación o innovadoras, ya implantada en 2018 

en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas. Asimismo, con carácter coyuntural y ex-

traordinario, se incorpora al ámbito de aplica-

ción de la deducción la toma de participacio-

nes en microempresas, pequeñas o medianas 

empresas, siempre que se cumplan requisitos de 

naturaleza similar a los que ya se exigen para las 

participaciones en startups o en empresas inno-

vadoras. Se pretende mediante este instrumento 

involucrar en mayor medida la participación de 

las propias empresas en la recuperación, reac-

tivación y fortalecimiento del tejido empresarial 

de Bizkaia.

Finalmente, en el apartado Cuatro del artículo 

1, se introduce un mecanismo extraordinario de 

amortización acelerada para los activos nuevos 

que se adquieran en el ejercicio 2020, siguiendo 

la tendencia iniciada por la iscalidad de otros 
Estados desarrollados, como, por ejemplo, Aus-

tralia, centrado en incentivar el esfuerzo que los 

contribuyentes necesiten realizar para recuperar 

su competitividad en un contexto económico 

tan complejo como el que se produce en estos 

momentos.

El artículo 2, por su parte, introduce medidas co-

yunturales de reactivación en el ámbito del Im-

puesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Por un lado, en aras a impulsar la actividad de 

determinados sectores cuya actividad se ha vis-

to bruscamente paralizada y en los que por sus 

características es más difícil incidir a través de las 

ayudas directas al consumo, se introduce una 

nueva deducción temporal por la realización 

de obras de renovación en la vivienda habitual, 

que se inicien desde la entrada en vigor de este 

Decreto Foral Normativo y hasta 31 de diciem-

bre de 2020, siempre que la vivienda tenga una 

antigüedad mínima de 10 años, las obras ejecu-

tadas estén sometidas a licencia municipal de 

obra y el presupuesto de ejecución material de 

las mismas sea como mínimo de 3.000 de euros. 

Esta deducción será del 10 por ciento de las can-

tidades satisfechas por las ejecuciones de obra, 

que deberán justiicarse aportando la factura 
correspondiente, y tendrá un límite máximo de 

1.500 euros.

A continuación, en el siguiente apartado, se 

prevé para las personas físicas la posibilidad de 

aplicar en 2020 la deducción extraordinaria por 

inversión en microempresas, pequeñas o media-

nas empresas, establecida en el artículo 1 del 

presente Decreto Foral Normativo para las per-

sonas jurídicas, en sustitución de la deducción 

contenida en el artículo 90 de la Norma Foral del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 

con las mismas intensidades y determinadas es-

pecialidades que son propias de la regulación 

vigente de esta deducción en la actualidad.

En ninguna situación como la que estamos vi-

viendo se ha puesto de maniiesto de forma 
más patente la intensa dependencia existen-
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te en la sociedad moderna entre la actividad 

económica y, en particular, el consumo y las 

nuevas tecnologías. Por ello, acorde con el Plan 

de digitalización del comercio local puesto en 

marcha por la Diputación Foral de Bizkaia en el 

marco del plan Bizkaia Aurrera!, el apartado Tres 

del artículo 2 de este Decreto Foral Normativo 

regula para los y las contribuyentes que realicen 

actividades económicas una deducción en el 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 

correspondiente al periodo impositivo 2020, del 

10 por 100 de las cantidades que destinen a in-

troducir herramientas digitales en sus procesos 

de comercialización y venta, de acuerdo con 

los requisitos y condiciones que se establezcan 

reglamentariamente, con un límite de 300 eu-

ros.

Finalmente, el artículo 3 pretende fomentar la so-

lidaridad ciudadana y empresarial con aquellas 

actividades esenciales para el desarrollo perso-

nal que se han visto fuertemente perjudicadas 

por la pandemia. Para ello, se declaran deter-

minadas actividades como prioritarias en el Te-

rritorio Histórico de Bizkaia para el año 2020, a 

efectos de los incentivos iscales previstos en la 
Norma Foral 4/2019, de 20 de marzo, de Régimen 

Fiscal de las Entidades sin ines lucrativos y de los 
Incentivos Fiscales al Mecenazgo, y en concreto, 

de su artículo 42.

Así en primer lugar se abre como ámbito de in-

centivación prioritario las actividades de investi-

gación orientadas a la lucha contra la Covid-19, 

facultando a la Diputación Foral de Bizkaia para 

que, con posterioridad, determine las entidades 

merecedoras de la caliicación de prioritarias.

Asimismo, al objeto de lograr el apoyo económi-

co de las empresas y de la ciudadanía al mundo 

de las artes escénicas y del deporte, se declaran 

como prioritarias para el año 2020, por un lado, 

a determinadas entidades que aglutinan a la in-

mensa mayoría de los y las operadoras del mun-

do de las artes escénicas en Bizkaia, y, por otro, a 

las federaciones deportivas del País Vasco y sus 

entidades asociadas, en lo referente al deporte 

federado no profesional y al deporte escolar.

DECRETO FORAL NORMATIVO 5/2020, de 5 de 
mayo, por el que se adoptan medidas urgen-
tes en el Impuesto sobre el Valor Añadido y los 
Impuestos Especiales para hacer frente al CO-
VID-19. (BOB 86 de 8/05/2020 (V))

El Concierto Económico con la Comunidad Au-

tónoma Vasca, aprobado por la Ley 12/2002, de 

23 de mayo, establece en sus artículos 26 y 33 

que el Impuesto sobre el Valor Añadido y los Im-

puestos Especiales, respectivamente, son tributos 

concertados que se regirán por las mismas nor-

mas sustantivas y formales que las establecidas 

en cada momento por el Estado.

Recientemente se ha aprobado en el ámbito 

de Territorio Común, el Real Decreto-ley 11/2020, 

de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas 

urgentes complementarias en el ámbito social y 

económico para hacer frente al COVID-19, que 

regula nuevas medidas de urgencia para luchar 

contra la crisis sanitaria provocada por el CO-

VID-19, tras la aprobación del Real Decreto-ley 

9/2020, de 28 de marzo, por el que se adoptan 

medidas complementarias, en el ámbito laboral, 

para paliar los efectos derivados del COVID-19 

y del Real Decreto-ley 10/2020, de 29 de marzo, 

por el que se regula un permiso retribuido recupe-

rable para las personas trabajadoras por cuenta 

ajena que no presten servicios esenciales, con el 

in de reducir la movilidad de la población en el 
contexto de la lucha contra el COVID-19.

Mediante el Real Decreto-Ley 11/2020, de 31 

de marzo, mencionado, se pretende dar res-

puesta a la persistencia y profundización de las 

circunstancias económicas y sociales excepcio-

nales provocadas por el COVID-19, sumándose 

a las medidas adoptadas a nivel comunitario. 

Concretamente se persigue, en primer lugar, la 

adopción de un nuevo paquete de medidas de 

carácter social dirigidas al apoyo a personas tra-

bajadoras, consumidores y consumidoras, fami-

lias y colectivos vulnerables, haciendo especial 

hincapié en aquellos que más lo necesitan; y, 

en segundo lugar, la puesta en marcha de un 

conjunto de medidas de diversa naturaleza con 

impacto directo en el refuerzo de la actividad 

económica, así como actuaciones encamina-
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das a apoyar a empresas y a trabajadoras y tra-

bajadores autónomos.

En concreto, y en lo que a la regulación contenida 

en este Decreto Foral Normativo se reiere, las me-

didas restrictivas de la actividad comercial y de la 

movilidad derivadas de la declaración del estado 

de alarma, van a suponer para las empresas una 

disminución de su facturación, lo que va a generar 

tensiones de liquidez debido a la necesidad de se-

guir afrontando costes ijos de operación.

Así, en el mencionado Real Decreto-ley 11/2020, 

de 31 de marzo, se han establecido para las tra-

bajadoras y trabajadores autónomos y PYMES, 

con menor capacidad de inanciación que las 
grandes empresas, medidas tendentes a reducir 

sus costes energéticos, para así aliviar la carga 

inanciera que van a soportar transitoriamente 
las empresas.

En relación con lo anterior, se ha establecido un 

mecanismo de suspensión del pago de la fac-

tura de electricidad, gas natural y determina-

dos productos derivados del petróleo, por parte 

del titular del contrato a la comercializadora de 

electricidad y gas o, en su caso, la distribuido-

ra en gases manufacturados y Gas Licuado del 

Petróleo (GLP) canalizado. De esta forma, y con 

el in de que las comercializadoras no asuman 
cargas de tesorería indebidas, se les exime de 

afrontar el pago de la liquidación de los impues-

tos indirectos que gravan estos consumos duran-

te el periodo de suspensión del pago.

Concretamente, se dispone la exención de liqui-

dar el IVA, el Impuesto Especial de la Electricidad 

y el Impuesto Especial de Hidrocarburos de las 

facturas cuyo pago haya sido suspendido, de 

forma que los importes deberán ser sufragados 

cuando el consumidor haya saldado el pago de 

dichas facturas.

Así pues, en cumplimiento a lo dispuesto en los 

artículos 26 y 33 del Concierto Económico se 

hace necesario, mediante el presente Decreto 

Foral Normativo, introducir en la normativa del 

Territorio Histórico de Bizkaia las modiicaciones 
aludidas en el ámbito tributario.

DECRETO FORAL NORMATIVO 6/2020, de 26 de 
mayo, de medidas complementarias en el Im-
puesto sobre el Valor Añadido derivadas de la 
emergencia sanitaria COVID-19. (BOB nº100 de 
28/5/2020 (IVA))

El Concierto Económico con la Comunidad Au-

tónoma Vasca, aprobado por la Ley 12/2002, de 

23 de mayo establece, en su artículo 26, que el 

Impuesto sobre el Valor Añadido es un tributo 

concertado que se regirá por las mismas normas 

sustantivas y formales que las establecidas en 

cada momento por el Estado.

Tras la declaración por la Organización Mundial 

de la Salud de la pandemia internacional provo-

cada por la COVID-19 el pasado 11 de marzo, se 

han adoptado medidas urgentes con el objetivo 

de amortiguar el impacto de esta crisis sin pre-

cedentes.

Ante esta situación excepcional, se declaró el 

estado de alarma para la gestión de la situación 

de crisis sanitaria ocasionada por la COVID-19, 

mediante el Real Decreto 463/2020, de 14 de 

marzo, y se establecieron, entre otras cuestiones, 

limitaciones a la libertad de circulación, con los 

efectos que ello supone para trabajadores y tra-

bajadoras, empresas y ciudadanía.

Como consecuencia de las medidas excep-

cionales adoptadas por el citado Real Decreto 

463/2020, de 14 de marzo, muchas actividades 

económicas se han visto obligadas a suspender 

su actividad o a reducir drásticamente la misma.

Por este motivo, se han aprobado diversos Rea-

les Decretos-leyes que tienen por objeto hacer 

frente a las consecuencias derivadas de las me-

didas implantadas para afrontar esta situación 

excepcional.

Recientemente, se ha aprobado el Real Decre-

to-Ley 15/2020, de 21 de abril, de medidas urgen-

tes complementarias para apoyar la economía 

y el empleo, con el objetivo de incorporar un 

nuevo paquete de medidas que refuerce, com-

plemente y amplíe las adoptadas anteriormente. 

De este modo, se pretende dar soporte al teji-



42

GACETA TRIBUTARIA DEL PAÍS VASCO

ACTUALIDAD FISCAL

do productivo y social, y a su vez, facilitar que 

la actividad económica se recupere en cuanto 

empiece a remitir esta situación de emergencia 

de salud pública.

En lo que respecta a las medidas iscales, y para 
permitir que el suministro de material sanitario se 

realice de forma rápida y efectiva, se estable-

ce hasta el 31 de julio de 2020, un tipo impositi-

vo del Impuesto sobre el Valor Añadido del cero 

por ciento aplicable a las entregas interiores, 

mportaciones y adquisiciones intracomunitarias 

de este tipo de bienes cuyos destinatarios sean 

entidades públicas, sin ánimo de lucro y centros 

hospitalarios.

Asimismo, se introducen cambios en el cálculo 

de los pagos fraccionados de la cuota trimestral 

del régimen simpliicado del Impuesto sobre el 
Valor Añadido como consecuencia del estado 

de alarma declarado en el período impositivo 

2020.

Además, teniendo en cuenta que el conina-

miento ha hecho incrementar la demanda de 

productos culturales y de información de la 

ciudadanía, para facilitar el acceso a los libros, 

periódicos y revistas digitales, se reduce al 4 por 

ciento el tipo impositivo aplicable a los libros, 

periódicos y revistas digitales eliminando así, la 

discriminación existente en materia de tipos im-

positivos entre el libro físico y el libro electrónico.

Finalmente, para lexibilizar el régimen de pymes 
y autónomos, se elimina la vinculación obligato-

ria que durante tres años se establece para la 

renuncia al régimen especial simpliicado y al 
régimen especial de la agricultura, ganadería y 

pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido, pu-

diendo volver a aplicar dichos regímenes en el 

ejercicio 2021, siempre que cumplan los requisi-

tos normativos para su aplicación.

DECRETO FORAL NORMATIVO 7/2020, de 16 de ju-
nio, de medidas tributarias de reajuste en el Im-
puesto sobre Sociedades, en el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, en el Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones, en el Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí-

dicos Documentados y en la Norma Foral Ge-
neral Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia 
relacionadas con la COVID-19. (BOB nº114, de 
17/06/2020 (IS, IRPF, ISD, ITPyAJD, GT))

La Diputación Foral de Bizkaia, en el ámbito de 

las competencias tributarias reconocidas en vir-

tud del Concierto Económico con la Comunidad 

Autónoma Vasca, aprobado por la Ley 12/2002, 

de 23 de mayo, en el Territorio Histórico de Bizkaia, 

ha adoptado una serie de medidas tributarias ex-

cepcionales a in de mitigar el impacto económi-
co negativo que la emergencia sanitaria actual 

provocada por la COVID-19 está produciendo, 

en general, sobre las personas contribuyentes, 

desde la declaración del estado de alarma, que 

ha supuesto, entre otras restricciones, fuertes limi-

taciones a la libertad de circulación.

En una primera fase se aprobaron el Decreto Fo-

ral Normativo 1/2020, de 17 de marzo, que fue 

complementado por una serie de disposiciones 

dictadas en su desarrollo, y el Decreto Foral Nor-

mativo 3/2020, de 28 de abril, de medidas tribu-

tarias extraordinarias complementarias derivadas 

de la emergencia sanitaria COVID-19. Las medi-

das adoptadas en estas disposiciones han tenido 

como objetivo fundamental lexibilizar los plazos 
que condicionan la aplicación de ciertos trata-

mientos tributarios en el ámbito de la imposición 

directa a in de proteger a los y las contribuyen-

tes más vulnerables, como son las personas físicas 

y las micro y pequeñas empresas, estando las 

mismas alineadas con las medidas que han sido 

adoptadas en otros países de nuestro entorno.

Con posterioridad, una vez iniciada la denomi-

nada fase de desescalada, se aprobó el De-

creto Foral Normativo 4/2020, de 5 de mayo, de 

medidas tributarias coyunturales destinadas a la 

reactivación económica tras la emergencia sa-

nitaria COVID-19, que contiene una serie de pre-

ceptos cuyo contenido se encuadra en el plan 

urgente de reactivación del territorio aprobado 

por la Diputación Foral de Bizkaia, denominado 

Bizkaia aurrera!, en el que se incluyen medidas 

iscales coyunturales de activación económica 
en el ámbito de sus competencias, cataloga-

das como “de choque”. A continuación, fueron 
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aprobados dos Decretos Forales Normativos adi-

cionales, cuyo ámbito de aplicación se circuns-

cribe a la esfera de la imposición indirecta.

Así, y con el objeto de complementar las dispo-

siciones recogidas en la normativa mencionada, 

el presente Decreto Foral Normativo establece 

una serie de medidas adicionales, entre la que 

destaca la eliminación del pago fraccionado en 

el Impuesto sobre Sociedades para aquellas em-

presas que se han visto afectadas en mayor me-

dida por la crisis sanitaria, a in de no mermar su 
ya exigua liquidez. Asimismo, se introducen ajus-

tes de carácter técnico cuya inalidad es corre-

gir dos errores identiicados en el articulado del 
Decreto Foral Normativo 4/2020, de 5 de mayo, 

de medidas tributarias coyunturales destinadas 

a la reactivación económica tras la emergencia 

sanitaria COVID-19.

El presente Decreto Foral Normativo consta de 5 

artículos y de 3 disposiciones inales. 

En el artículo 1 se subsanan los errores detectados 

en el Decreto Foral Normativo 4/2020, de 5 de 

mayo, de medidas tributarias coyunturales desti-

nadas a la reactivación económica tras la emer-

gencia sanitaria COVID-19, a los que se reiere el 
párrafo anterior. En primer lugar, se modiica el 
ejercicio a tener en cuenta para establecer el 

tipo de gravamen entre el que deberá dividirse 

el importe de la deducción extraordinaria de la 

cuota efectiva del Impuesto sobre Sociedades 

del período impositivo 2019, a la que se reiere 
el artículo 1 del mencionado Decreto Foral Nor-

mativo, cuando los importes correspondientes 

se apliquen a la inalidad de compensar la base 
imponible negativa del contribuyente, pasando 

este a referirse al ejercicio 2019, objeto de la au-

toliquidación. En segundo lugar, se corrige una 

referencia errónea existente en el artículo 3 del 

mismo Decreto Foral Normativo en relación con 

la deducción extraordinaria por inversión en mi-

croempresas, pequeñas o medianas empresas 

aplicable por los y las contribuyentes del Impues-

to sobre la Renta de las Personas Físicas, concre-

tándose que los mismos fondos no podrán dar 

derecho a aplicar esta deducción en más de 

una persona o entidad.

Por lo que se reiere al artículo 2, y dentro del ám-

bito de la imposición empresarial, se introducen 

tres medidas. Por un lado, se establece una me-

dida de protección para las empresas obligadas 

a efectuar el pago fraccionado por el Impuesto 

sobre Sociedades, eximiendo del mismo a las en-

tidades que hayan visto reducido signiicativa-

mente su volumen de operaciones, no exigién-

doles, por tanto, un impuesto anticipado sobre 

unos beneicios que con casi toda probabilidad 
no van a obtener. Esta medida no afectará a los 

grupos iscales ni a las sociedades patrimoniales, 
que deberán realizar el pago fraccionado co-

rrespondiente al ejercicio 2020 de conformidad 

con las reglas generales aplicables.

Por otro lado, se modiica el régimen de presen-

tación de las declaraciones del Impuesto sobre 

Sociedades de los ejercicios iniciados en 2019 

para aquellos contribuyentes cuyo plazo para la 

formulación y aprobación de las cuentas anua-

les del ejercicio se haya ajustado a lo dispues-

to en los artículos 40 y 41 del Real Decreto-ley 

8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes 

extraordinarias para hacer frente al impacto 

económico y social del COVID-19, modiicado 
por el Real Decreto-ley 19/2020, de 26 de mayo, 

por el que se adoptan medidas complementa-

rias en materia agraria, cientíica, económica, 
de empleo y Seguridad Social y tributarias para 

paliar los efectos del COVID-19. Estos artículos 

introducen medidas extraordinarias aplicables 

a las personas jurídicas de derecho privado y al 

funcionamiento de los órganos de gobierno de 

las sociedades anónimas cotizadas. Entre otras, 

se suspenden los plazos de formulación de las 

cuentas anuales y, en consonancia, se retrasan 

los plazos para su aprobación. Por una parte, el 

Real Decreto-ley 19/2020 introduce nuevas mo-

diicaciones a este respecto y establece que el 
plazo de tres meses para formular las cuentas 

anuales y demás documentos legalmente obli-

gatorios se computará desde el 1 de junio de 

2020 y no desde la inalización del estado de 
alarma. 

Por otra parte, se reduce a dos meses el plazo 

para aprobar las cuentas anuales desde que 

inaliza el plazo para su formulación. Esta sus-
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pensión en los plazos mercantiles fue tenida en 

cuenta por el Decreto Foral Normativo 3/2020, 

de 28 de abril, de medidas tributarias extraordi-

narias complementarias derivadas de la emer-

gencia sanitaria COVID-19, al conceder de ma-

nera extraordinaria una ampliación optativa del 

plazo de presentación de autoliquidaciones del 

Impuesto sobre Sociedades a aquellas microem-

presas y pequeñas empresas.

El presente Decreto Foral Normativo toma en 

consideración los efectos de las citadas prorro-

gas de los plazos mercantiles en aquellas empre-

sas que no pueden por su dimensión acogerse al 

citado plazo extraordinario de declaración del 

Impuesto sobre Sociedades y, en consecuencia, 

les faculta cuando no hayan podido aprobar 

sus cuentas anuales con anterioridad a la ina-

lización del plazo voluntario de autoliquidación 

del Impuesto para que presenten la declaración 

con las cuentas anuales disponibles a ese mo-

mento, presentando una autoliquidación com-

plementaria una vez aprobadas las mismas en 

un plazo máximo que se extiende hasta el 25 de 

noviembre de 2020.

Por último, se determina que los contratos de 

arrendamiento inanciero suscritos o renegocia-

dos en 2020 podrán establecer cuotas decre-

cientes de recuperación del coste del bien y, sin 

embargo, aplicar lo dispuesto en el artículo 18 

de la Norma Foral 11/2013, de 5 de diciembre, 

del Impuesto sobre Sociedades.

En el artículo 3 se introduce una medida que 

afecta a la imposición directa del personal sa-

nitario y que trae causa en la constitución de 

un seguro colectivo gratuito a favor de todo el 

personal sanitario para hacer frente a las con-

tingencias de enfermedad y fallecimiento por 

causa directa de la COVID-19. Mas de cien en-

tidades aseguradoras han comprometido una 

cuantiosa aportación para constituir un fondo 

solidario, con el que se suscribirá un seguro de 

vida colectivo que cubrirá de manera gratuita 

el fallecimiento de quienes cuidan de la salud 

de todos los ciudadanos y ciudadanas en la pre-

sente crisis sanitaria, así como un subsidio para 

quienes resulten hospitalizados, extendiéndose 

su cobertura desde el 14 de marzo hasta el 30 de 

septiembre de 2020. 

El personal sanitario cubierto está formado, en-

tre otros, por personal médico y de enfermería, 

auxiliares de enfermería, celadores y personal de 

ambulancias que trabajan en hospitales, centros 

de salud y servicios de urgencias y emergencias 

públicos y en hospitales privados, así como las 

personas que trabajan en residencias de mayo-

res públicas y privadas. Así, mediante el presen-

te Decreto Foral Normativo se dejan exentas las 

prestaciones derivadas de dichas contingencias 

tanto en el Impuesto sobre la Renta de las Perso-

nas Físicas como en el Impuesto sobre Sucesio-

nes y Donaciones.

En referencia al artículo 4, se introduce una exen-

ción adicional en el Impuesto sobre Transmisiones 

Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 

que afecta a la cuota gradual de documentos 

notariales de la modalidad de actos jurídicos 

documentados, y que se aplicará a las escritu-

ras de formalización de las moratorias, tanto de 

las legales, como de las convencionales suscri-

tas al amparo de un acuerdo marco sectorial, 

como medida destinada a facilitar e incentivar 

la adopción de estas medidas de aplazamiento 

de las deudas por parte de las entidades.

Finalmente, por lo que respecta al artículo 5, en 

el ámbito de la colaboración social en la aplica-

ción de los tributos y, en particular, del carácter 

reservado de los datos con trascendencia tribu-

taria, se establece en el artículo 94.1 de la Nor-

ma Foral General Tributaria del Territorio Histórico 

de Bizkaia, un nuevo supuesto de colaboración 

con las entidades encargadas de la gestión de 

la prestación económica no contributiva de la 

Seguridad Social del ingreso mínimo vital.

DECRETO FORAL NORMATIVO 8/2020, de 30 de 
junio, de corrección de errores del Decreto Foral 
Normativo 7/2020, de 16 de junio de medidas tri-
butarias de reajuste en el Impuesto sobre Socie-
dades, en el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, en el Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones, en el Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y 
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en la Norma Foral General Tributaria del Territo-
rio Histórico de Bizkaia relacionadas con la CO-
VID-19. (BOB nº124 de 01/07/2020 (IS, IRPF, ISD, 
ITPyAJD, GT))

Con fecha 16 de junio ha sido aprobado el De-

creto Foral Normativo 7/2020, de 16

de junio de medidas tributarias de reajuste en el 

Impuesto sobre Sociedades, en el

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 

en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, 

en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 

y Actos Jurídicos Documentados y en la Norma 

Foral General Tributaria del Territorio Histórico de 

Bizkaia relacionadas con la COVID-19.

A partir de su publicación en el «Boletín Oicial de 
Bizkaia» el día 17 de junio ha sido detectada una 

imprecisión en el segundo párrafo de su artículo 

2. Dos.1 por lo que se procede a su subsanación.

DECRETO FORAL 3/2020, de 28 de enero, de la Di-
putación Foral de Bizkaia, por el que se aprueba 
el Reglamento de Estructura Orgánica del De-
partamento de Hacienda y Finanzas. (BOB nº19 
de 29/01/2020 (GT))

Como ha ocurrido en ocasiones anteriores, el 

inicio de un nuevo mandato de las Juntas Ge-

nerales y de la Diputación Foral de Bizkaia es el 

momento oportuno para replantearse la orga-

nización interna y la forma de trabajar del De-

partamento de Hacienda y Finanzas, así como 

para dar nuevos pasos en las direcciones que 

la experiencia acumulada durante las legislatu-

ras anteriores ha revelado como más positivas y 

fructíferas de cara a la consecución de los obje-

tivos prioritarios tanto del propio Departamento 

de Hacienda y Finanzas como de la Diputación 

Foral de Bizkaia en su conjunto.

En este sentido, la Dirección General de Ha-

cienda ha venido realizando durante los últi-

mos tiempos un gran esfuerzo por aumentar la 

coordinación y la colaboración, no solo con las 

demás Direcciones del Departamento de Ha-

cienda y Finanzas, sino también con los otros 

Departamentos de la Diputación Foral de Bi-

zkaia.

Asimismo, este proceso de reforzamiento de la 

coordinación y de la colaboración también ha 

sido desarrollado de forma interna dentro de 

la propia Dirección General de Hacienda, me-

diante la creación de unidades y de órganos 

encargados de prestar servicios transversales de 

asistencia y de coordinación al conjunto de la 

misma, de entre los que destaca la creación en 

un primer momento de la Subdirección de Coor-

dinación y Asistencia Técnica.

Además, la Hacienda Foral de Bizkaia ha llevado 

a cabo en estos años anteriores un importante 

trabajo de segmentación de los contribuyentes, 

para poder ser lo más eicaz y eiciente posible 
en el cumplimiento de sus dos principales objeti-

vos, de lucha contra el fraude iscal y de asisten-

cia a dichos contribuyentes en el cumplimiento 

de sus obligaciones tributarias, aumentando la 

seguridad jurídica de los mismos, mediante una 

adecuada atención, interlocución y conoci-

miento de las diferentes situaciones tributarias en 

las que se encuentran.

Como consecuencia de este trabajo, se han 

ido creando unidades funcionales encargadas 

de realizar tareas especializadas, integradas por 

personal al que se ha dado la formación nece-

saria, capaces de ofrecer un servicio de alta 

calidad a los órganos del Departamento de Ha-

cienda y Finanzas que lo requieran, y dotadas de 

las herramientas informáticas adecuadas para el 

desarrollo de su labor.

Otro de los grandes retos que lleva afrontando 

la Dirección General de Hacienda desde hace 

tiempo es el diseño y desarrollo de un nuevo sis-

tema de información mediante la construcción 

de plataformas tecnológicas que permitan un 

mejor tratamiento de los datos y una mayor co-

nectividad, con objeto de aumentar los servicios 

que se prestan a la ciudadanía por vía electró-

nica.

De otro lado, en lo que respecta al ámbito de la 

gestión interna de la Dirección General de Ha-



46

GACETA TRIBUTARIA DEL PAÍS VASCO

ACTUALIDAD FISCAL

cienda, tradicionalmente, ésta ha desarrollado y 

utilizado aplicaciones informáticas creadas ad-

hoc para cada uno de los distintos impuestos de 

su competencia, y para cada una de las distin-

tas funciones que tiene encomendadas, lo cual 

genera un alto coste anual de mantenimiento 

y actualización de las citadas aplicaciones. Por 

ello, en 2018, se dio un primer paso en el dise-

ño y desarrollo de aplicaciones propias y espe-

cíicas que permitan a la Dirección General de 
Hacienda cumplir las tareas que tiene atribuidas 

(de información y asistencia a los contribuyentes, 

gestión, inspección y recaudación de tributos), 

utilizando herramientas tecnológicas únicas y de 

uso común por todos sus órganos.

En este contexto, con el presente Reglamento 

de Estructura Orgánica se pretende dotar a la 

Dirección General de Hacienda de la estructura 

necesaria para potenciar el funcionamiento de 

la Administración Tributaria Foral como un todo, 

con objeto de eliminar o de minimizar el riesgo de 

que los obligados tributarios puedan aprovechar 

las zonas menos iluminadas que, en otro caso, 

pueden originarse entre los focos de gestión, ins-

pección y recaudación, si las actuaciones de di-

chos órganos se planiican y ejecutan de manera 
autónoma, sin la suiciente integración, coordina-

ción y comunicación entre todos ellos, y de me-

jorar las posibilidades de asistencia a los contri-

buyentes en el cumplimiento de sus obligaciones 

tributarias, reduciendo sus costes indirectos.

La planiicación de las actuaciones de la Admi-
nistración Tributaria Foral de manera integral e 

integrada, y el análisis conjunto de la situación 

tributaria global de los obligados tributarios, evi-

tará que los contribuyentes con comportamien-

tos elusivos puedan aprovechar las isuras que, 
de otro modo, pueden aparecer, si los órganos 

de gestión, inspección y recaudación actúan de 

manera independiente, o si son analizados de 

forma aislada, única y exclusivamente, desde el 

punto de vista de cada uno de los tributos a los 

que están sujetos.

Asimismo, este trabajo conjunto y coordinado 

permitirá mejorar la asistencia que se presta a los 

obligados tributarios.

A su vez, el hecho de que la información aso-

ciada a las declaraciones y liquidaciones relati-

vas a los impuestos sea cargada en el sistema, 

analizada y tratada con una visión global, en 

vez de con la óptica estricta de cada uno de los 

impuestos a la que va directamente asociada, 

favorecerá la detección de inconsistencias y el 

análisis transversal de los datos relevantes para 

las distintas áreas de la Dirección General de Ha-

cienda.

En esta línea, el presente Reglamento de Estruc-

tura Orgánica, posibilitará el diseño y desarrollo 

de nuevas herramientas de análisis de la infor-

mación, que permitan examinar el comporta-

miento de los contribuyentes, no de manera 

individual, sino colectiva por comparación con 

el sector al que pertenecen, al ámbito geográ-

ico en el que se encuentran, o a las relaciones 
civiles y mercantiles que establecen. Adicional-

mente, también posibilitará desarrollar procedi-

mientos internos y herramientas que permitan 

conocer, cuantiicar y evaluar adecuadamen-

te las actuaciones realizadas, y sus resultados, 

para, así, poder planiicar mejor las actuaciones 
futuras y reorientarlas en función de dichos re-

sultados.

En deinitiva, con los cambios en la estructura 
orgánica, se persigue construir una Administra-

ción Tributaria moderna, cercana y eiciente, 
que, poniendo a la ciudadanía en el centro, 

sea capaz de luchar contra el fraude de ma-

nera eicaz y de facilitar a los contribuyentes la 
asistencia electrónica necesaria para el cumpli-

miento de sus obligaciones iscales de una forma 
ágil, sencilla y guiada, reduciendo sus costes de 

cumplimiento al mínimo, y potenciando la parti-

cipación de los mismos en el cumplimiento de los 

objetivos y ines comunes.

De cara a poder cumplir todos estos objetivos, 

se crea una nueva Subdirección de Información 

y Sistemas, como un órgano horizontal dentro 

de la Dirección General de Hacienda, que se 

encargará de centralizar y coordinar el análisis, 

el tratamiento y la explotación de toda la infor-

mación de la Administración tributaria, con una 

visión transversal en pro del interés general.
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Se trata, por lo tanto, de una nueva Subdirec-

ción mediante la que se pretende dar respuesta 

a necesidades y funciones transversales a la Di-

rección General de Hacienda que, hasta ahora, 

han sido desarrolladas de forma segmentada o 

particular en distintas Subdirecciones, Servicios, 

Secciones o Unidades.

En consecuencia con todo lo anterior, se adscri-

ben a esta nueva Subdirección de Información y 

Sistemas el Servicio de Control Censal y Gestión 

de la Información, proveniente de la Subdirec-

ción de Gestión Tributaria, del que se desgaja 

la gestión de los tributos locales, que pasa a ser 

asumida por el Servicio de Gestión Tributaria por 

Peril del Contribuyente; el Servicio de Coordina-

ción y Control Interno, proveniente de la Subdi-

rección de Coordinación y Asistencia Técnica, 

al que se adscribe la Sección de Servicios de 

administración electrónica a la ciudadanía; y el 

nuevo Servicio de Análisis de Riesgos y Coordina-

ción de la Lucha Contra el Fraude, responsables, 

todos ellos, de la prestación de distintos servicios 

transversales relacionados con la gestión y el tra-

tamiento de la información tributaria, así como 

con el control de los accesos y la seguridad de 

los datos.

Además, esta nueva Subdirección de Informa-

ción y Sistemas será la responsable de elaborar el 

Plan de Lucha contra el Fraude, en coordinación 

con las Subdirecciones de Gestión Tributaria, de 

Inspección, de Recaudación y de Coordinación 

y Asistencia Técnica, para su aprobación poste-

rior por la Dirección General de Hacienda; de 

coordinar con el Gabinete de Estrategia Digital 

y Corporativa, con el Departamento de Adminis-

tración Pública y Relaciones Institucionales y con 

Lantik, S.A. la implementación de los elementos 

técnicos y organizativos de Bizkaiko Azpiegitura 

Teknologikoa (BAT); y de coordinar y supervisar la 

implantación del nuevo Sistema de Información 

del Departamento de Hacienda y Finanzas.

Por otro lado, en la Subdirección de Gestión 

Tributaria, destaca la creación de un nuevo 

Servicio de Gestión Tributaria por Peril del Con-

tribuyente, con objeto de dar un paso más en 

la compatibilización entre el tratamiento de los 

obligados tributarios desde la óptica de cada 

uno de los impuestos a los que se encuentran 

sujetos, con su tratamiento desde un punto de 

vista integral, sectorizando las distintas tipologías 

de contribuyentes. La constitución de este nue-

vo servicio sigue el camino que ya se inició, en 

su momento, con la creación de la Sección de 

Comprobación de Actividades Empresariales, 

Profesionales e Información; de la Unidad de 

Comprobaciones Presenciales; y de la Unidad 

de Control Tributario de Grandes Contribuyen-

tes.

Este nuevo Servicio de Gestión Tributaria por Per-

il del Contribuyente también será el responsable 
de la gestión de los tributos locales, a través de 

una única Sección de Tributos Locales.

En la Subdirección de Inspección, se amortiza el 

Servicio de Auditoría Informática, buena parte 

de cuyas funciones serán desarrolladas por el 

nuevo Servicio de Análisis de Riesgos y Control 

de la Lucha contra el Fraude, dependiente de la 

Subdirección de Información y Sistemas, si bien 

se mantiene la Unidad de Auditoría Informática, 

como unidad funcional encuadrada en el Servi-

cio de Actuaciones Inspectoras.

Adicionalmente, como consecuencia de la ex-

periencia acumulada durante todos estos años, 

se amortiza la Sección de Oicina Técnica y se 
crea el Servicio de Oicina Técnica, con objeto 
de ampliar las funciones que deben desarrollar 

los órganos encargados de la revisión de los pro-

cedimientos tramitados por el personal inspec-

tor. En especial, con objeto de mejorar el análisis 

de los resultados de los expedientes tramitados, 

no solo desde un punto de vista técnico-jurídico, 

sino también desde el punto de vista de las ac-

tuaciones realizadas en el marco de los mismos, 

y de los resultados cuantitativos obtenidos, para, 

así, poder realizar mejores selecciones de contri-

buyentes en el futuro, retroalimentando los siste-

mas de información con estos datos.

Además, la Unidad de Fiscalidad Internacional y 

Precios de Transferencia se adscribe al Servicio 

de Planiicación, que pasa a denominarse Ser-
vicio de Planiicación y Fiscalidad Internacional. 
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En la Subdirección de Recaudación, se amortiza 

el Servicio de Inspección Recaudatoria, dedica-

do, en su mayor parte, a labores de tramitación, 

gestión e inspección de procedimientos concur-

sales, para sacar mayor rendimiento al grupo de 

actuarios que forman parte del mismo, el cual 

pasa a depender directamente de la Subdirec-

ción, y dedicará sus esfuerzos, no solo a dichos 

procedimientos, sino a dar apoyo en todos los 

procedimientos recaudatorios, por ejemplo, en 

la investigación de deudores, en el control de 

grandes aplazamientos, en las derivaciones de 

responsabilidad, o en el seguimiento de los de-

litos iscales.

Asimismo, se crea el Servicio de Recaudación 

Ejecutiva, y se transforma el Servicio de Recau-

dación en el Servicio de Procedimientos Especia-

les de Recaudación. El volumen de trabajo que 

se ha centralizado hasta la fecha en el Servicio 

de Recaudación, entre gestión de expedientes 

y planiicación de las aplicaciones informáticas, 
aconseja a división del mismo en dos servicios 

distintos, que puedan gestionar todas estas fun-

ciones de una manera más eicaz.

Con esta reorganización, se desagregan clara-

mente las tareas que, hasta ahora, han estado 

acumuladas en el Servicio de Recaudación. El 

Servicio de Recaudación Ejecutiva se dedicará, 

casi en exclusiva, a la recaudación de deudas 

por el procedimiento de apremio (embargos, su-

bastas, apremio, recursos y suspensiones), mien-

tras que el Servicio de Procedimientos Especiales 

de Recaudación se hará cargo de los demás 

procedimientos de recaudación, distintos del 

procedimiento recaudatorio en sentido estricto 

(aplazamientos, concursos o derivaciones de 

responsabilidad).

Esta reorganización posibilitará un mejor control 

de los procedimientos de apremio, una gestión 

del personal más eiciente, y una mayor aten-

ción al ciudadano en los expedientes de apla-

zamientos.

Por último, se crea una nueva Jefatura de Sec-

ción de Actuaciones Ejecutivas, aunando en 

una única sección todos los procedimientos de 

apremio, ejecución y subastas, lo que redunda-

rá en una mejor y más eicaz organización del 
trabajo.

Finalmente, en la Subdirección de Coordinación 

y Asistencia Técnica, se constituye la Unidad de 

Relaciones Institucionales, dependiente, de for-

ma directa, de la citada Subdirección, para dar 

respuesta a las nuevas funciones que se le enco-

miendan a la misma, en materia de convenios de 

colaboración, y de centralización y coordinación 

de relaciones oiciales con otras Administraciones.

De otro lado, en la Subdirección de Presupues-

tos y Control Económico es continua la petición 

por parte del personal de los departamentos de 

la Diputación Foral y del IFAS de asesoramiento 

sobre el procedimiento a seguir en las operacio-

nes económicas e incluso de muchas de aqué-

llas que no llevan aparejadas directamente una 

incidencia económica pero sí lo puedan llevar 

indirectamente. Por otra parte, las entidades del 

sector público foral solicitan asesoramiento a los 

servicios de la subdirección en las materias eco-

nómicas que son de su competencia.

Es por ello que se precisa una sección que desa-

rrolle las tareas de asesoramiento jurídico en ma-

teria de iscalización del ingreso, del gasto, de las 
liquidaciones y de los pagos, iscalización por au-

ditoría, en materia de control contable, control 

presupuestario y control económico, en materia 

de contabilidad nacional, presupuestaria, patri-

monial y de costes.

Asimismo, se introducen diversas modiicaciones 
de redacción en la denominación de algunas 

áreas a in de adaptarlas al contenido actual de 
las mismas.

DECRETO FORAL 2/2020, de 21 de enero, de la Di-
putación Foral de Bizkaia, por el que se modiica 
el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, aprobado por Decreto Foral de la Di-
putación Foral de Bizkaia 48/2014, de 15 de abril. 
(BOB nº 20 de 30/01/2020 (IRNR))

De conformidad con lo dispuesto en el artícu-

lo 21. Uno del Concierto Económico aprobado 
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por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que 

se aprueba el Concierto Económico con la Co-

munidad Autónoma del País Vasco, el Impues-

to sobre la Renta de no Residentes es un tributo 

concertado que se regirá por las mismas normas 

sustantivas y formales que las establecidas en 

cada momento por el Estado, en relación con 

los y las contribuyentes que obtienen rentas sin 

mediación de establecimiento permanente.

Mediante el Real Decreto 595/2019, de 18 de 

octubre, por el que se modiica el Reglamento 
del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 

aprobado por el Real Decreto 1776/2004, de 30 

de julio, se ha regulado el procedimiento en ma-

teria de acreditación de la residencia por fondos 

de pensiones e instituciones de inversión colecti-

va a efectos de la aplicación de determinadas 

exenciones, lo que obliga a incorporarlo en la 

normativa iscal del Impuesto de la Renta de No 
Residentes del Territorio Histórico de Bizkaia.

La letra b) del artículo 14.1 de la Norma Foral 

12/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre 

la Renta de no Residentes, establece la exención 

de los intereses y de otros rendimientos obtenidos 

por la cesión a terceros de capitales propios, así 

como de las ganancias patrimoniales deriva-

das de bienes muebles, con ciertas excepcio-

nes, siempre que tales rentas sean obtenidas sin 

mediación de establecimiento permanente por 

residentes en otro Estado miembro de la Unión 

Europea o por establecimientos permanentes de 

dichos residentes situados en otro Estado miem-

bro de la Unión Europea.

En el caso de rentas obtenidas por fondos de 

pensiones o instituciones de inversión colectiva 

residentes en la Unión Europea, la aplicación 

efectiva de esta exención puede encontrarse 

con obstáculos como consecuencia de las dii-

cultades para acreditar la residencia de estas en-

tidades o de sus miembros, habida cuenta que 

no es infrecuente que tanto fondos de pensiones 

como instituciones de inversión colectiva carez-

can de personalidad jurídico-iscal en sus jurisdic-

ciones de origen, lo cual puede ocasionar que 

las autoridades iscales de dichas jurisdicciones 
no les concedan certiicados de residencia iscal.

Con la inalidad de superar estos obstáculos, y 
de conformidad con la modiicación introducida 
por el Real Decreto 595/2019, de 18 de octubre, 

por el que se modiica el Reglamento del Im-

puesto sobre la Renta de no Residentes, aproba-

do por el Real Decreto 1776/2004, de 30 de julio, 

este Decreto Foral añade una nueva disposición 

adicional tercera al Reglamento del Impuesto 

sobre la Renta de no Residentes por la que se 

establece un régimen especial de acreditación 

de la residencia a efectos de la aplicación de 

la exención prevista en el mencionado artículo 

14.1.b) de la Norma Foral 12/2013, de 5 de di-

ciembre, del Impuesto sobre la Renta de no Re-

sidentes.

ORDEN FORAL 2495/2019, de 26 de diciembre, 
del diputado foral de Hacienda y Finanzas, por la 
que se regula el cumplimiento de la obligación 
de llevanza de la contabilidad de los productos 
objeto de los Impuestos Especiales de Fabrica-
ción. (BOB n.º 5, de 9-01-2020 (IIEE))

De conformidad con el artículo 33 del Concier-

to Económico con la Comunidad Autónoma del 

País Vasco aprobado por la Ley 12/2002, de 23 

de mayo, los Impuestos Especiales, tienen carác-

ter de tributos concertados que se regularán por 

las mismas normas sustantivas y formales estable-

cidas en el territorio de régimen común, sin per-

juicio de la competencia de las Diputaciones Fo-

rales para aprobar los modelos de declaración 

de los impuestos especiales y señalar los plazos 

de ingreso, atribuyendo la competencia para la 

exacción de los mismos a las Diputaciones Fora-

les cuando el devengo se produzca en el País 

Vasco.

El control de los establecimientos situados en el 

País Vasco, así como su autorización, en cual-

quiera de sus regímenes, será realizado por las 

respectivas Diputaciones Forales, no obstante lo 

cual será necesaria la previa comunicación a 

la Administración del Estado y a la Comisión de 

Coordinación y Evaluación Normativa.

En relación con las obligaciones formales y con-

tables, el artículo 50 del Reglamento de los Im-

puestos Especiales, aprobado por Real Decreto 
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1165/1995, de 7 de julio, modiicado por el artí-
culo cuarto del Real Decreto 1512/2018, de 28 

de diciembre, dispone que los establecimientos 

afectados por la normativa de los Impuestos 

Especiales de Fabricación deberán llevar una 

contabilidad de los productos objeto de dichos 

impuestos, así como, en su caso, de las materias 

primas necesarias para obtenerlos.

El cumplimiento de la obligación de llevanza de 

la contabilidad se realizará mediante los libros 

contables, y con arreglo a los plazos y contenido 

que establezca el Ministro de Hacienda.

Conforme a lo previsto en el citado artículo, en 

el caso de fábricas, depósitos iscales, depósitos 
de recepción, almacenes iscales y fábricas de 
vinagre, el cumplimiento de la obligación de lle-

vanza de la contabilidad de los Impuestos Espe-

ciales se realizará mediante un sistema contable 

en soporte informático, a través de la Sede elec-

trónica de la Diputación Foral de Bizkaia, con el 

suministro electrónico de los asientos contables 

en la referida Sede. 

No obstante, la Sección de Impuestos Especia-

les y Medioambientales del Departamento de 

Hacienda y Finanzas de la Diputación Foral de 

Bizkaia podrá autorizar, a solicitud de los interesa-

dos, que los elaboradores de vino y bebidas fer-

mentadas cuyo volumen de producción anual, 

computando la de todos los establecimientos de 

que sean titulares, no sea superior a 100.000 litros 

y los destiladores artesanales, cumplimenten la 

contabilidad mediante la utilización de libros fo-

liados en soporte papel.

Los demás establecimientos afectados por la 

normativa de los Impuestos Especiales de Fabri-

cación estarán obligados al cumplimiento de la 

obligación de llevanza de contabilidad median-

te un sistema contable en soporte informático o 

mediante libros foliados en soporte papel. Estos 

establecimientos no están obligados a la llevan-

za de la contabilidad a través de la Sede elec-

trónica de la Diputación Foral de Bizkaia salvo 

que opten por su llevanza a través de la referida 

Sede.

A in de facilitar el cumplimiento de las obliga-

ciones establecidas en esta Orden Foral, y redu-

cir las cargas administrativas para los estableci-

mientos autorizados como elaboradores de vino 

y bebidas fermentadas, se han tenido en con-

sideración las obligaciones previstas en el Real 

Decreto 739/2015, de 31 de julio, sobre declara-

ciones obligatorias del sector vitivinícola.

El suministro electrónico de los asientos conta-

bles, podrá realizarse a través de servicios web o 

utilizando el formulario electrónico publicado en 

la Sede electrónica de la Diputación Foral de Bi-

zkaia, todo ello conforme al procedimiento y en 

los plazos y condiciones que se aprueben por el 

diputado foral de Hacienda y Finanzas.

Por otra parte, el Real Decreto 1075/2017, de 

29 de diciembre, por el que se modiican el Re-

glamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, 

aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 

de diciembre, el Reglamento del Impuesto so-

bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 

Documentados, aprobado por el Real Decre-

to 828/1995, de 29 de mayo, el Reglamento de 

los Impuestos Especiales, aprobado por el Real 

Decreto 1165/1995, de 7 de julio, el Reglamento 

del Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efec-

to Invernadero, aprobado por el Real Decreto 

1042/2013, de 27 de diciembre, el Reglamento 

por el que se regulan las obligaciones de factu-

ración, aprobado por el Real Decreto 1619/2012, 

de 30 de noviembre, el Real Decreto 3485/2000, 

de 29 de diciembre,

sobre franquicias y exenciones en régimen diplo-

mático, consular y de organismos internaciona-

les y de modiicación del Reglamento General 
de Vehículos, aprobado por el Real Decreto 

2822/1998, de 23 de diciembre, y el Real Decreto 

1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprue-

ba el Reglamento General de las actuaciones 

y los procedimientos de gestión e inspección tri-

butaria y de desarrollo de las normas comunes 

de los procedimientos de aplicación de los tribu-

tos, modiicó el artículo 44.5 del Reglamento de 
los Impuestos Especiales, para exonerar a todos 

aquellos obligados tributarios que deban cumplir 

con este nuevo sistema de llevanza de la conta-
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bilidad, de la obligación de presentar las decla-

raciones de operaciones.

Este nuevo sistema de llevanza de la contabili-

dad permitirá al Departamento de Hacienda y 

Finanzas de la Diputación Foral de Bizkaia dispo-

ner de información suiciente y de calidad para 
facilitar el control y la prevención del fraude is-
cal, objetivos prioritarios, y proporcionará a los 

contribuyentes una herramienta de asistencia 

en el cumplimiento de sus obligaciones. Asimis-

mo, el nuevo sistema conlleva la implantación, 

en el ámbito contable, de todas las novedades 

tecnológicas que van a suponer una mayor fa-

cilidad en la cumplimentación y transmisión de 

la información a la Administración por vía elec-

trónica.

Por otra parte, implicará mayor seguridad jurídi-

ca para todos los operadores económicos obli-

gados, al deinirse en la presente Orden Foral el 
contenido de los asientos que deberán ser ob-

jeto de suministro a la Administración Tributaria.

Finalmente, el Real Decreto 1512/2018, de 28 de 

diciembre, establece que, con efectos desde el 

1 de enero de 2020, las obligaciones contables 

previstas en los artículos 3, 11, 12, 13, 53, 55, 56.2, 

56 bis, 60, 66, 71, 74, 75, 75 bis, 75 ter, 76, 77, 85, 

87, 88, 96, 101, 103, 105, 106, 110, 115, 126 y 129 

del Reglamento de los Impuestos Especiales se 

cumplimentarán mediante los libros contables y 

en los términos que se establezcan por el Ministro 

de Hacienda.

En cumplimiento de lo anterior, se procede en 

esta Orden Foral a determinar condiciones, pla-

zos y procedimientos relativos a la llevanza de 

la contabilidad de los productos objeto de los 

Impuestos Especiales, así como las especiica-

ciones normativas y técnicas para el suministro 

a través de la Sede electrónica de la Diputación 

Foral de Bizkaia de los asientos contables.

ORDEN FORAL 83/2020, de 13 de enero, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, de modi-
icación de la Orden Foral 2496 /2019, de 26 de 
diciembre, del diputado foral de Hacienda y Fi-
nanzas por la que se aprueban los índices y mó-

dulos del régimen especial simpliicado del Im-
puesto sobre el Valor Añadido para el año 2020. 
(BOB n.º 10, de 16-01-2020 (IVA))

Por medio del Real Decreto-ley 18/2019, de 27 de 

diciembre, por el que se adoptan determinadas 

medidas tributarias en materia tributaria, catas-

tral y de seguridad social, se prorrogan para el 

periodo impositivo 2020 los límites para la aplica-

ción del régimen simpliicado y del régimen es-
pecial de la agricultura, ganadería y pesca del 

IVA establecidos para los ejercicios 2016, 2017, 

2018 y 2019 (250.000 euros).

El 13 de enero de 2020 se había publicado 

en el Boletín Oicial de Bizkaia la Orden Foral 
2496/2019, de 26 de diciembre del diputado foral 

de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban 

los índices y módulos del régimen especial simpli-

icado del Impuesto sobre el Valor Añadido para 
el año 2020.

Según señalan las letras a) y c) de su artículo 2, el 

régimen especial simpliicado del Impuesto sobre 
el Valor Añadido no será aplicable a las activida-

des o sectores de actividad que superen la mag-

nitud de 150.000 euros de volumen de ingresos 

anuales aplicable al conjunto de actividades, 

excepto las agrícolas, ganaderas y forestales y 

de 150.000 euros referente a las adquisiciones e 

importaciones de bienes y servicios para el con-

junto de sus actividades empresariales o profe-

sionales, excluidas las relativas a elementos del 

inmovilizado.

Teniendo en cuenta que el Impuesto sobre el 

Valor Añadido es un impuesto concertado que 

se regirá por las mismas normas sustantivas y for-

males establecidas en cada momento por el Es-

tado, se hace necesario adaptar la Orden Foral 

2496 /2019, de 26 de diciembre, a la modiica-

ción introducida por medio del Real Decreto-ley 

mencionado en el párrafo anterior actualizando 

los límites de magnitudes correspondientes.

ORDEN FORAL 59/2020, de 10 de enero, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se 
aprueba el modelo 318 de Regularización de las 
proporciones de tributación de los períodos de 
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liquidación anteriores al inicio de la realización 
habitual de entregas de bienes o prestaciones 
de servicios. (BOB n.º 11 de 17-01-2020)

El artículo 29 del Concierto Económico con la 

Comunidad Autónoma del País Vasco aproba-

do por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, fue modi-

icado por el artículo único de la Ley 10/2017, de 
28 de diciembre, por la que se modiica la Ley 
12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba 

el Concierto Económico con la Comunidad Au-

tónoma del País Vasco.

 La nueva redacción de este artículo establece 

que en los supuestos en los que los contribuyen-

tes hubieran estado sometidos a la competencia 

exaccionadora de una Administración tributaria, 

foral o común, en los períodos de liquidación an-

teriores al momento en que inicien la realización 

habitual de las entregas de bienes o prestacio-

nes de servicios correspondientes a su actividad 

y a otra diferente en los períodos de liquidación 

posteriores, o cuando haya variado sustancial-

mente la proporción en la que tributan a las dis-

tintas Administraciones, común o forales, en los 

mencionados períodos de liquidación, procede-

rán a la regularización de las cuotas devueltas 

en los términos previstos en el apartado Nueve 

del citado artículo 29.

La regularización a la que se reiere el párrafo 
anterior queda relejada en el apartado nove-

no del artículo 2.bis de la Norma Foral 7/1994, 

de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor 

Añadido, y se efectuará de conformidad con los 

porcentajes de tributación a cada una de las 

Administraciones afectadas correspondientes al 

primer año natural completo posterior al inicio 

de la realización habitual de las entregas de bie-

nes o prestaciones de servicios correspondientes 

a su actividad.

Para ello, los sujetos pasivos presentarán una 

declaración especíica ante todas las Adminis-
traciones tributarias afectadas por la regulari-

zación, en el mismo plazo en que corresponda 

presentar la última declaración-liquidación del 

primer año natural completo posterior al inicio 

de la realización habitual de las entregas de bie-

nes o prestaciones de servicios correspondientes 

a su actividad.

En consecuencia, la presente Orden Foral aprue-

ba el modelo y regula la presentación telemá-

tica del modelo 318 de regularización de las 

proporciones de tributación de los períodos de 

liquidación anteriores al inicio de la realización 

habitual de entregas de bienes o prestaciones 

de servicios.

ORDEN FORAL 32/2020, de 9 de enero, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas por la que se 
modiica la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de di-
ciembre, por la que se aprueba el modelo 193 
de resumen anual de retenciones e ingresos a 
cuenta sobre determinados rendimientos del ca-
pital mobiliario del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y sobre determinadas rentas 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impues-
to sobre la Renta de no Residentes, correspon-
diente a establecimientos permanentes, normal 
y simpliicado; la Orden Foral del diputado foral 
de Hacienda y Finanzas 2997/2007, de 30 de no-
viembre, por la que se aprueban los modelos 
187, 188, 193 normal y simpliicado, 194, 196 y 198 
y la Orden Foral del diputado foral de Hacienda 
y Finanzas 2210/2016, de 15 de diciembre, por la 
que se aprueba el modelo 196 de resumen anual 
de retenciones e ingresos a cuenta sobre rendi-
mientos del capital mobiliario y rentas obtenidos 
por la contraprestación derivada de cuentas en 
toda clase de instituciones inancieras, incluyen-
do las basadas en operaciones sobre activos i-
nancieros. Identiicación de cuentas en las que 
no haya existido retribución, retención o ingreso 
a cuenta. Declaración informativa anual de per-
sonas autorizadas y saldos en cuentas de toda 
clase de instituciones inancieras. (BOB n.º 12, de 
20-01-2020 (IRPF, IS IRNR))

Por medio de la Orden Foral 2211/2016, de 15 de 

diciembre, la Orden Foral 2997/2007, de 30 de 

noviembre y la Orden Foral 2210/2016, de 15 de 

diciembre, se aprobaron respectivamente el mo-

delo 193 de resumen anual de retenciones e in-

gresos a cuenta sobre determinados rendimien-

tos del capital mobiliario del Impuesto sobre la 
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Renta de las Personas Físicas y sobre determina-

das rentas del Impuesto sobre Sociedades y del 

Impuesto sobre la Renta de no Residentes, co-

rrespondiente a establecimientos permanentes, 

normal y simpliicado, el modelo 194 de resumen 
anual de retenciones e ingresos a cuenta del Im-

puesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del 

Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre 

la Renta de no Residentes, correspondiente a 

establecimientos permanentes, en relación con 

las rentas o rendimientos del capital mobiliario 

derivados de la transmisión, amortización, reem-

bolso, canje o conversión de cualquier clase de 

activos representativos de la captación y utiliza-

ción de capitales ajenos y el modelo 196 de re-

sumen anual de retenciones e ingresos a cuenta 

sobre rendimientos del capital mobiliario y rentas 

obtenidos por la contraprestación derivada de 

cuentas en toda clase de instituciones inancie-

ras, incluyendo las basadas en operaciones so-

bre activos inancieros.

La mejora continua en la gestión de los tributos 

implica que la información que se requiere para 

ello sea lo más precisa posible, es por ello nece-

sario proceder a realizar una serie de actualiza-

ciones de la normativa relativa al suministro de 

información derivado de determinadas obliga-

ciones de carácter informativo. A continuación, 

se detallan las principales modiicaciones conte-

nidas en la presente Orden Foral.

En relación con el modelo 193 se modiica el 
campo «pago», para evitar errores de cumpli-

mentación para dividendos de valores extran-

jeros en los que la entidad declarante no es el 

primer pagador en España. 

En referencia al modelo 194 se actualiza la infor-

mación relativa al campo «valor de transmisión, 

amortización, reembolso, canje o conversión», 

incluyendo la misma precisión que la existente 

en el campo valor de adquisición (no minora-

ción de los gastos accesorios a la operación). 

Asimismo, se modiica el modelo 196, para que la 
información relativa a la dirección a efectos de 

comunicaciones permita la posibilidad de indi-

car una dirección en el exterior.

ORDEN FORAL 33/2020, de 9 de enero, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se 
aprueban los precios medios de venta aplicables 
en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Im-
puesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte. (BOB n.º 14, de 22/01/2020 (ITPyAJD, 
ISD)

El artículo 55 de la Norma Foral 2/2005, de 10 de 

marzo, General Tributaria, establece como uno 

de los medios para la comprobación de valores 

el de precios medios en el mercado, aprobán-

dose para cada ejercicio una Orden Foral del 

diputado foral de Hacienda y Finanzas en la que 

se recogen los precios en el mercado no sólo de 

los automóviles de turismo, vehículos todo terre-

no y motocicletas, sino también de las embarca-

ciones de recreo.

La Orden Foral 289/1987, de 23 de febrero, apro-

bó los precios medios de venta utilizables como 

medio de comprobación tanto a efectos del Im-

puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 

Jurídicos Documentados, como del entonces 

denominado Impuesto General sobre Sucesio-

nes. Dichos precios medios de venta han sido 

revisados anualmente por sucesivas Ordenes Fo-

rales.

Además, la Orden Foral 70/1992, de 21 de enero, 

estableció por primera vez la posibilidad de uti-

lizar como medio de comprobación los precios 

medios de venta en la transmisión de embarca-

ciones usadas, teniendo en cuenta los años de 

utilización mediante una tabla de porcentajes.

La última de las actualizaciones se llevó a cabo 

mediante la Orden Foral del diputado foral de 

Hacienda y Finanzas 2139/2018, de 28 de diciem-

bre, por la que se aprueban los precios medios 

de venta aplicables en la gestión del Impuesto 

sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídi-

cos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones 

y Donaciones e Impuesto Especial sobre Deter-

minados Medios de Transporte, para 2019, y me-

diante la Orden Foral del diputado foral de Ha-

cienda y Finanzas 1053/2019, de 22 de mayo, por 
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la que se aprueban los precios medios de ven-

ta aplicables en la gestión del Impuesto sobre 

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do-

cumentados, Impuesto sobre Sucesiones y Dona-

ciones e Impuesto Especial sobre Determinados 

Medios de Transporte, no incluidos en la Orden 

Foral 2139/2018, de 28 de diciembre.

En la elaboración de la tablas de modelos y 

precios, y de porcentajes de depreciación se 

mantiene la estructura de años anteriores, y no 

se incluye el nivel de emisiones de CO2, que se 

venía incorporando en los vehículos comerciali-

zados desde enero de 2008, debido a la entrada 

en vigor el 1 de septiembre de 2018 en toda la 

Unión Europea del Reglamento (UE) 2017/1151 

de la Comisión, de 1 de junio de 2017, que com-

plementa el Reglamento (CE) n.º 715/2007 del 

Parlamento Europeo y del Consejo, sobre la ho-

mologación de tipo de los vehículos de motor 

por lo que se reiere a las emisiones procedentes 
de turismos y vehículos comerciales ligeros (Euro 

5 y Euro 6) y sobre el acceso a la información 

relativa a la reparación y el mantenimiento de 

los vehículos, modiica la Directiva 2007/46/CE 
del Parlamento Europeo y del Consejo y los Re-

glamentos (CE) n.º 692/2008 y (UE) n.º 1230/2012 

de la Comisión y deroga el Reglamento (CE) n.º 

692/2008 de la Comisión, que obliga a la aplica-

ción del nuevo protocolo de ensayos denomi-

nado Worldwide Harmonized Light Vehicles Test 

Procedure (más conocido por sus siglas WLTP), 

para la medición del nivel de emisiones de CO2, 

expresada en gramos por kilómetro (g/km). 

Esto constituye una delimitación precisa de cada 

vehículo, multiplicando notablemente el valor 

de emisiones que pueden darse para un mis-

mo modelo. Ante la imposibilidad de gestionar 

los volúmenes de emisiones para cada modelo 

concreto, y en evitación de inducción a errores 

se considera más prudente eliminar dicho dato 

de las tablas de marcas y modelos.

En lo que se reiere al Impuesto Especial sobre 
Determinados Medios de Transporte, se ha intro-

ducido, como en los últimos años, para adecuar 

la valoración a los criterios de la Unión Europea, 

una fórmula que elimine del valor de mercado, 

a efectos de dicho Impuesto, la imposición indi-

recta ya soportada por el vehículo usado de que 

se trate.

En consecuencia, mediante la presente Orden 

Foral se procede a revisar para el año 2020 los 

mencionados precios medios de venta así como 

los porcentajes aplicables en la gestión de cada 

uno de los citados Impuestos.

Corrección de errores de la Orden Foral 33/2020, 
de 9 de enero, del diputado foral de Hacienda 
y Finanzas, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Suce-
siones y Donaciones e Impuesto Especial sobre 
Determinados Medios de Transporte. (BOB n.º 39, 
de 26/02/2020 (ITPyAJD, ISD)

El artículo 17 párrafo 2 apartado 2.2.a) del Decre-

to Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 97/2009, 

de 15 de junio, regulador del “Boletín Oicial de 
Bizkaia”, establece que los meros errores u omi-

siones materiales que no constituyan modiica-

ción o alteración del sentido de los documentos 

o se deduzcan claramente del contexto, pero 

cuya rectiicación se juzgue conveniente para 
evitar posibles confusiones, se subsanarán instan-

do los órganos o entidades interesadas la repro-

ducción del texto, o de la parte necesaria del 

mismo, con las debidas correcciones.

Advertidos errores de dicha índole en la Orden 

Foral 33/2020, de 9 de enero, del diputado foral 

de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban 

los precios medios de venta aplicables en la ges-

tión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-

les y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto 

sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Espe-

cial sobre Determinados Medios de Transporte, 

publicada en el Boletín Oicial de Bizkaia número 
14, de 22 de enero de 2020, se procede a su co-

rrección.

ORDEN FORAL 175/2020, de 17 de enero, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se modiica la Orden Foral 632/2017, de 31 de 
marzo, por la que se aprueba el modelo 289, de 
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declaración informativa anual de cuentas inan-
cieras en el ámbito de la asistencia mutua. (BOB 
n.º 17, de 27/01/2020)

Mediante la Orden Foral del diputado foral de 

Hacienda y Finanzas 632/2017, de 31 de marzo, 

se aprobó el modelo 289 relativo a la declara-

ción informativa anual de cuentas inancieras en 
el ámbito de la asistencia mutua.

La citada Orden Foral 632/2017 establece en sus 

anexos I y II las relaciones de países o jurisdiccio-

nes de los residentes iscales sobre los que deben 
presentar las instituciones inancieras dicho mo-

delo 289 y de países o jurisdicciones que tienen 

la consideración de «Jurisdicción participante» a 

que se reiere el apartado D.4 de la sección VIII 
del anexo del Real Decreto 1021/2015, de 13 de 

noviembre, respectivamente.

Por medio de la Orden Foral 141/2018, de 25 de 

enero y de la Orden Foral 144/2019, de 17 de 

enero, del diputado foral de Hacienda y Finan-

zas, se modiicó la Orden Foral 632/2017, de 31 
de marzo, al objeto de adecuar los listados inclui-

dos en anexos I y II citados a la relación de países 

con los que se iba a intercambiar tal información 

para los ejercicios 2018 y 2019 respectivamente.

La presente Orden Foral tiene como objeto mo-

diicar de nuevo la Orden Foral 632/2017 para 
volver a actualizar el contenido de los anexos I y 

II a la situación actual de los países comprome-

tidos al intercambio de información, incluyendo 

en el listado a los países con los que se intercam-

biará a partir del ejercicio 2020.

ORDEN FORAL 269/2020, de 4 de febrero del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se modiica la Orden Foral 2291/2019, de 27 de 
noviembre, por la que se aprueban el modelo L13 
Solicitud de aplazamiento o fraccionamiento de 
pago, el modelo AS1 Justiicante de la aportación 
de la información y documentación requerida en 
solicitud de aplazamiento y el modelo PV1 Plan 
de Viabilidad. (BOB nº 27, de 10-02-2020)

El día 27 de noviembre de 2019 se aprobó la Or-

den Foral 2291/2019, de 27 de noviembre, por 

la que se aprueban el modelo L13 Solicitud de 

aplazamiento o fraccionamiento de pago, el 

modelo AS1 Justiicante de la aportación de la 
información y documentación requerida en soli-

citud de aplazamiento y el modelo PV1 Plan de 

Viabilidad.

 A partir de su publicación en el Boletín Oicial 
de Bizkaia el día 5 de diciembre, se ha advertido 

una errata en su contenido, por lo que debe pro-

cederse a su corrección.

En concreto, el artículo 8, que regula el plazo de 

presentación de la información y/o documen-

tación, establece que la misma deberá presen-

tarse en el plazo de 10 días naturales contados 

desde la presentación del modelo L13 Solicitud 

de aplazamiento o fraccionamiento de pago, 

siendo el plazo correcto al que debiera referirse 

de 10 días hábiles.

Asimismo, tal y como se releja en la exposición 
de motivos de la Orden Foral 2291/2019, de 27 de 

noviembre, en cumplimiento de lo dispuesto en 

el artículo 27 del Reglamento de Recaudación 

del Territorio Histórico de Bizkaia, las solicitudes 

de aplazamiento o fraccionamiento de pago 

deberán realizarse obligatoriamente a través de 

la sede electrónica de la Diputación Foral de Bi-

zkaia mediante el modelo L13.

En relación con esta presentación electrónica, la 

implementación progresiva de la Administración 

electrónica en la Diputación Foral de Bizkaia, así 

como la mejora continua en la gestión tributa-

ria, conllevan la necesidad de agilizar y simpli-

icar determinados procedimientos tributarios 
mediante la utilización de medios electrónicos, 

informáticos y telemáticos. 

En concreto, y en lo que a la presentación de 

modelos tributarios se reiere, se establece, me-

diante la introducción de una nueva Disposición 

adicional en la Orden Foral 2291/2019 mencio-

nada, la presentación obligatoria a través de la 

sede electrónica de la Diputación Foral de Bi-

zkaia para aquellos modelos tributarios que, de 

acuerdo con las Ordenes Forales que regulan su 

aprobación y procedimiento de presentación, 
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puedan presentarse de forma telemática a tra-

vés de internet cuyos pagos correspondientes 

sean objeto de una solicitud de aplazamiento o 

fraccionamiento. 

ORDEN FORAL 532/2020 de 4 de marzo, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se modiica la Orden Foral 515/2009, de 17 de 
febrero, por la que se aprueba el modelo 189 de 
declaración informativa anual acerca de valo-
res, seguros y rentas. (BOB n.º 47, de 09-03-2020)

Por medio de la Orden Foral 515/2009, de 17 de 

febrero, se aprobó el modelo 189 de declara-

ción informativa anual acerca de valores, segu-

ros y rentas.

La mejora continua en la gestión de los tributos 

implica que la información que se requiere para 

ello sea lo más precisa posible, es por ello nece-

sario proceder a realizar una serie de actualiza-

ciones en el modelo 189 en relación con la car-

tera de valores del contribuyente.

Así, por la presente Orden Foral se modiica la 
Orden Foral 515/2009, de 17 de febrero, por la 

que se aprueba el modelo 189 de declaración 

informativa anual acerca de valores, seguros y 

rentas.

Para ello, en primer lugar, se modiica el campo 
“CLAVE DE MERCADO”, para establecer la dis-
tinción entre los mercados de valores extranjeros 

de la Unión Europea y del resto de países extran-

jeros.

En segundo término, se modiica el campo “NÚ-

MERO DE VALORES”, para homogeneizar la fór-

mula de cómputo de los mismos con el modelo 

198, de declaración anual de operaciones con 

activos inancieros y otros valores mobiliarios, de-

clarando el número total de títulos del declara-

do.

En último lugar, se añade un nuevo campo “CLA-

VE DE TITULARIDAD”, para diferenciar entre el titu-

lar pleno propietario y el nudo propietario de los 

valores objeto de dicha declaración informativa.

ORDEN FORAL 570/2020 de 6 de marzo del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se 
aprueba el modelo 349 de declaración recapi-
tulativa de operaciones intracomunitarias, así 
como los diseños físicos y lógicos para su pre-
sentación por medio de soporte magnético di-
rectamente legible por ordenador. (BOB n.º 49, 
de 11-03-2020)

La Orden Foral 1.619/2010, de 23 de junio, apro-

bó el modelo 349 de declaración recapitulativa 

de operaciones intracomunitarias, adaptado a 

la regulación prevista en los artículos 78 a 81 del 

Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadi-

do, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 

29 de diciembre.

Esta Orden Foral fue modiicada por medio de la 
Orden Foral 2829/2010, de 2 de diciembre, que 

dispone que no se podrán presentar declaracio-

nes complementarias de este modelo, debiendo 

realizarse las modiicaciones en todo caso me-

diante declaraciones sustitutivas.

La trasposición al ordenamiento interno de las 

disposiciones de la Directiva 2009/69/CE del 

Consejo, de 25 de junio de 2009 obligó a intro-

ducir modiicaciones de carácter práctico en el 
Anexo II por medio de la Orden Foral 1592/2011, 

de 30 de junio.

Con posterioridad, la Orden Foral 137/2014, de 

20 de enero, introduce nuevas modiicaciones 
en los diseños físicos y lógicos del modelo 349 

que iguran como Anexo II de la Orden Foral 
1619/2010, de 23 de junio.

Finalmente, y como consecuencia de la traspo-

sición de la Directiva (UE) 2018/1910 del Consejo, 

de 4 de diciembre de 2018, se ha modiicado el 
régimen a efectos del Impuesto sobre el Valor 

Añadido aplicable a las transferencias de bie-

nes efectuadas en el marco de los denominados 

acuerdos de ventas de bienes en consigna. El 

objetivo es simpliicar y reducir las cargas admi-
nistrativas de quienes suscriben estos acuerdos y 

para ello se requiere la llevanza de libros especí-

icos para estas operaciones.
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Por otra parte, esta Directiva establece la obli-

gación de que el vendedor que expida o trans-

porte bienes a otro Estado miembro, en el marco 

de un acuerdo de ventas de bienes en consigna, 

presente la declaración recapitulativa de ope-

raciones intracomunitarias a través del modelo 

349 y, en consecuencia, se deben introducir los 

cambios necesarios.

Por todo lo expuesto, y con el in de sistematizar 
todas las modiicaciones referidas, se considera 
recomendable la elaboración de una Orden Fo-

ral que apruebe un nuevo modelo 349 de decla-

ración recapitulativa de operaciones intracomu-

nitarias, así como los diseños físicos y lógicos para 

su presentación por medio de soporte magnéti-

co directamente legible por ordenador.

ORDEN FORAL 540/2020, de 5 de marzo, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se 
aprueba el modelo 714 de autoliquidación del 
Impuesto sobre el Patrimonio correspondiente al 
período impositivo 2019 y se aprueba el procedi-
miento para su presentación telemática. (BOB n.º 
51, de 13-03-2020 (IP))

El Departamento de Hacienda y Finanzas de la 

Diputación Foral de Bizkaia tiene entre sus obje-

tivos el de realizar actuaciones de información y 

asistencia a la ciudadanía que faciliten y favo-

rezcan el cumplimiento voluntario de sus obliga-

ciones iscales y reduzcan en lo posible los costes 
indirectos que tal cumplimiento lleva apareja-

dos, de acuerdo con los principios de aplicación 

del sistema tributario regulados en la Norma Fo-

ral General Tributaria del Territorio Histórico de 

Bizkaia.

Por otra parte, la Norma Foral 2/2013, de 27 de 

febrero, del Impuesto sobre el Patrimonio, esta-

blece en su artículo 36 que las personas y entida-

des contribuyentes están obligadas a presentar 

autoliquidación y, en su caso, a ingresar la deu-

da tributaria en el lugar, forma y plazos que se 

determinen por el diputado foral de Hacienda y 

Finanzas, concretándose, en el artículo 37, que 

están obligadas a presentar autoliquidación por 

este impuesto las personas contribuyentes cuya 

autoliquidación resulte a ingresar o cuando, no 

dándose esta circunstancia, el valor de sus bie-

nes o derechos, determinado de acuerdo con 

las normas reguladoras del impuesto, resulte su-

perior a 2.000.000 de euros.

El Departamento de Hacienda y Finanzas de la 

Diputación Foral de Bizkaia está abordando la 

campaña de declaración del Impuesto sobre la 

Renta y Patrimonio correspondiente al período 

impositivo 2019, para lo cual se hace imprescin-

dible la revisión y actualización del modelo 714, 

en aras precisamente a favorecer a la ciudada-

nía el cumplimiento de sus obligaciones iscales. 

En consecuencia, la presente Orden Foral aprue-

ba el modelo y regula el procedimiento y las 

condiciones para la presentación telemática 

del modelo 714 de autoliquidación del Impuesto 

sobre el Patrimonio correspondiente al período 

impositivo 2019.

ORDEN FORAL 541/2020, de 5 de marzo del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se aprueba el modelo 100 de autoliquidación del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
correspondiente al período impositivo 2019 y se 
aprueba el procedimiento para su presentación 
telemática. (BOB n.º 51, de 13-03-2020 (IRPF))

El Departamento de Hacienda y Finanzas de la 

Diputación Foral de Bizkaia aborda la campaña 

de declaración del Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Pa-

trimonio correspondiente al período impositivo 

2019, por lo cual se hace imprescindible la revi-

sión y actualización del modelo, en aras preci-

samente a favorecer a la ciudadanía el cumpli-

miento de sus obligaciones iscales.

El modelo que se aprueba reproduce la misma 

estructura de contenidos de la autoliquidación 

del ejercicio 2018 con algunas modiicaciones 
de carácter técnico, al objeto de adecuar el 

modelo a los últimos cambios introducidos en la 

normativa reguladora del Impuesto sobre la Ren-

ta de las Personas Físicas.

En concreto se introducen ciertos ajustes en los 

apartados correspondientes a las deduccio-
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nes por mecenazgo como consecuencia de la 

aprobación de la nueva Norma Foral 4/2019, de 

20 de marzo, de Régimen Fiscal de las Entidades 

sin ines lucrativos y de los Incentivos Fiscales al 
Mecenazgo.

Cabe reseñar que la presentación del modelo 

100 es obligatoriamente por vía telemática para 

todos aquellos o aquellas obligadas a presentar 

autoliquidación por el Impuesto sobre el Patri-

monio, cuya autoliquidación es de presentación 

obligatoria por vía telemática.

En consecuencia, la presente Orden Foral aprue-

ba el modelo y regula el procedimiento y las 

condiciones para la presentación telemática 

del modelo 100 de autoliquidación del Impuesto 

sobre el Patrimonio correspondiente al período 

impositivo 2019.

ORDEN FORAL 591/2020, de 10 de marzo, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se designa a las universidades públicas y priva-
das y a otras entidades sin ánimo de lucro como 
sujetos de la colaboración social en materia tri-
butaria (BOB n.º 54, de 18-03-2020)

El artículo 91 de la Norma Foral, 2/2005, de 10 de 

marzo, General Tributaria del

Territorio Histórico de Bizkaia, establece que la 

colaboración social en materia tributaria podrá 

instrumentarse a través de acuerdos de la admi-

nistración tributaria con otras administraciones 

públicas o con entidades o instituciones priva-

das.

Por su parte, el artículo 33 del Reglamento de 

gestión de los tributos del Territorio Histórico de 

Bizkaia, aprobado mediante Decreto Foral de la 

Diputación Foral de Bizkaia 112/2009, de 21 de 

julio, en desarrollo del mencionado artículo de 

la Norma Foral General Tributaria, establece los 

sujetos de la colaboración social, identiicando 
entre otros, a otras administraciones públicas, 

entidades colaboradoras en la gestión recau-

datoria, instituciones representativas de intere-

ses sociales, laborales, etc., con los que se rela-

cionará, a este in, mediante la celebración de 

convenios. La letra e) del apartado 1 de dicho 

artículo, habilita al diputado foral de Hacienda 

y Finanzas para la designación de otras personas 

o entidades como sujetos para la colaboración 

social.

Entre los ines de la administración tributaria, ad-

quieren una especial relevancia las actuaciones 

relacionadas con la educación cívico-tributaria 

dirigida a la lucha contra el fraude, la investiga-

ción y profundización en las competencias del 

Territorio Histórico en el marco del Concierto Eco-

nómico, así como el diseño de políticas iscales 
adaptadas a las mismas, para todo lo cual resul-

ta idónea la colaboración con entidades como 

las universidades, así como con otras sin ánimo 

de lucro, cuyos ines contribuyan al mejor logro 
de los perseguidos por la administración tributa-

ria.

ORDEN FORAL 663 /2020, de 18 de marzo, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se establece un aplazamiento de pago excep-
cional para el Tributo sobre el Juego mediante la 
explotación de máquinas o aparatos automáti-
cos y para el recargo que recae sobre el mismo. 
(BOB n.º 56, de 23-03-2020 (TJ))

La Norma Foral 3/2005, de 10 de marzo, por la 

que se regula el Tributo sobre el Juego en el Te-

rritorio Histórico de Bizkaia, dispone en su artícu-

lo 16 que los sujetos pasivos del Tributo sobre el 

Juego estarán obligados a presentar por dicho 

tributo las declaraciones o autoliquidaciones 

que reglamentariamente se establezcan, deter-

minando en el momento de efectuar dicha de-

claración la deuda tributaria correspondiente, 

procediendo a su ingreso en los lugares, formas y 

plazos que ije, para cada caso, el diputado foral 
de Hacienda y Finanzas.

Adicionalmente, el artículo 14 de la Ley 6/1992, 

de 16 de octubre, del Impuesto sobre el Juego 

del Bingo y tasa de máquinas de juegos de Azar 

del País Vasco, establece que el recargo del Tri-

buto sobre el Juego que se desarrolla mediante 

máquinas o aparatos automáticos aptos para la 

realización de juegos de azar debe ser liquida-

do y abonado por la persona obligada tributa-
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ria junto con el correspondiente Tributo sobre el 

Juego. 

Asimismo, de acuerdo con el artículo 16 del Re-

glamento de Recaudación del Territorio Histórico 

de Bizkaia, el pago de las deudas tributarias po-

drá realizarse mediante domiciliación bancaria 

siempre que se cumplan los requisitos estableci-

dos en el mismo.

Por su parte, la Orden Foral 920/1997, de 11 de 

abril, establece el procedimiento de ingreso a 

través de domiciliación bancaria del Tributo so-

bre el Juego mediante la explotación de máqui-

nas o aparatos automáticos y de su recargo, y 

dispone en su artículo tres que la declaración-li-

quidación de solicitud de ingreso a través de 

domiciliación bancaria, junto con la relación de 

permisos (Modelos 043M/043G), deberá presen-

tarse en los 15 primeros días del mes de marzo de 

cada año natural y surtirá efecto para el pago a 

través de domiciliación de los cuatro plazos co-

rrespondientes del ejercicio. Cuando no se haya 

presentado en el plazo indicado anteriormen-

te, el sujeto pasivo podrá presentar la declara-

ción-liquidación de solicitud de ingreso median-

te domiciliación bancaria en los 15 primeros días 

de los meses de junio, septiembre o diciembre, y 

surtirá efectos para el pago mediante domicilia-

ción en el trimestre que se presenta, y en su caso, 

en los siguientes del año correspondiente.

El día 18 de marzo de 2020 se ha publicado en 

el BOB el Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 

de marzo, de medidas tributarias urgentes deri-

vadas del COVID-19, que entre las medidas tri-

butarias establecidas contempla en su artículo 3 

que el plazo de ingreso de las liquidaciones cuyo 

vencimiento se produzca a partir del 16 de mar-

zo de 2020, se extenderá quince días naturales 

y, por su parte, en su artículo 5, que podrán ser 

objeto de un aplazamiento excepcional las deu-

das tributarias derivadas de los tributos sobre el 

juego.

Asimismo, la disposición inal segunda de dicho 
Decreto Foral Normativo, autoriza a la Diputa-

ción Foral de Bizkaia y al diputado de Hacien-

da y Finanzas para dictar cuantas disposiciones 

sean precisas para el desarrollo y aplicación del 

presente Decreto Foral Normativo.

Teniendo en cuenta las especialidades para la 

domiciliación prevista en la Orden Foral 920/1997, 

de 11 de abril, mencionada, en relación con sus 

plazos y forma de pago, la presente Orden Foral 

establece un aplazamiento excepcional de oi-

cio para estas deudas tributarias.

ORDEN FORAL 685/2020, de 26 de marzo, del 
diputado foral de Hacienda y Finanzas, por la 
que se modiican la Orden Foral 541/2020, de 5 
de marzo, del diputado foral de Hacienda y Fi-
nanzas por la que se aprueba el modelo 100 de 
autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas correspondiente al período 
impositivo 2019 y se aprueba el procedimiento 
para su presentación telemática, y la Orden Fo-
ral 540/2020, de 5 de marzo, del diputado foral 
de Hacienda y Finanzas por la que se aprueba 
el modelo 714 de autoliquidación del Impuesto 
sobre el Patrimonio correspondiente al período 
impositivo 2019 y se aprueba el procedimiento 
para su presentación telemática. (BOB n.º 63, de 
01-04-2020 (IRPF, IP))

El día 13 de marzo de 2020 se publicaron en el 

Boletín Oicial de Bizkaia, la Orden Foral 541/2020, 
de 5 de marzo del diputado foral de Hacienda y 

Finanzas por la que se aprueba el modelo 100 de 

autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas correspondiente al período 

impositivo 2019 y se aprueba el procedimiento 

para su presentación telemática, y la Orden Fo-

ral 540/2020, de 5 de marzo del diputado foral 

de Hacienda y Finanzas por la que se aprueba 

el modelo 714 de autoliquidación del Impuesto 

sobre el Patrimonio correspondiente al período 

impositivo 2019 y se aprueba el procedimiento 

para su presentación telemática.

La Organización Mundial de la Salud (OMS) de-

claró el pasado mes de enero que la situación 

en relación con el coronavirus COVID-19 suponía 

una emergencia de salud pública de importan-

cia internacional. La situación generada por la 

evolución del COVID-19 ha supuesto la necesi-

dad de adoptar medidas de contención extraor-
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dinarias por las autoridades sanitarias. Finalmen-

te, el pasado 11 de marzo, la OMS declaró la 

enfermedad como pandemia.

En este contexto, se aprobó en el Territorio His-

tórico de Bizkaia el Decreto Foral Normativo 

1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, con el in de 
adoptar las medidas necesarias para responder 

al impacto económico negativo que se está pro-

duciendo sobre las personas contribuyentes con 

motivo de la situación actual. Entre dichas medi-

das, se encuentra la extensión de los plazos de 

cumplimiento de ciertas obligaciones tributarias 

por parte de los y las contribuyentes.

Las especialidades derivadas de las particulares 

características de las diferentes formas de cum-

plimentar las obligaciones de autoliquidar el Im-

puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el 

Impuesto sobre el Patrimonio ante la Hacienda 

Foral de Bizkaia, así como los plazos especíicos 
para hacerlo, regulados para el periodo impo-

sitivo 2019 en las Ordenes Forales anteriormente 

citadas, junto con la incertidumbre sobre el mo-

mento en que la situación de coninamiento lle-

gará a su in, exige completar las medidas reco-

gidas en el citado Decreto Foral Normativo, con 

el in de adaptar las fechas de las campañas de 
presentación de autoliquidaciones de ambos 

impuestos correspondientes al periodo impositi-

vo 2019 a la situación de coninamiento actual 
derivada del brote de COVID-19.

Por ello, a través de la presente Orden Foral se 

mantiene el 4 de mayo de 2020 como fecha 

de inicio del plazo voluntario de presentación 

de las autoliquidaciones correspondientes al 

ejercicio 2019 del Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Pa-

trimonio, dejando a futuro la determinación del 

término de dichos plazos, que coincidirá con la 

inalización del plazo de dos meses a partir del 
momento en el que se puedan prestar los ser-

vicios de atención presencial en las oicinas de 
la Hacienda Foral de Bizkaia y en las de las en-

tidades colaboradoras en la confección de au-

toliquidaciones del Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas. A este in, la fecha de ina-

lización del periodo voluntario de presentación 

de las autoliquidaciones correspondientes al Im-

puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y al 

Impuesto sobre el Patrimonio se determinará por 

Orden Foral del diputado foral de Hacienda y 

Finanzas en el momento en que la misma pueda 

ser concretada.

ORDEN FORAL 707/2020, de 1 de abril, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se 
extiende, como consecuencia de la emergen-
cia sanitaria COVID-19, el plazo de presentación 
de autoliquidaciones o declaraciones para las 
personas físicas que realizan actividades eco-
nómicas, las microempresas y las pequeñas em-
presas. (BOB n.º 64, de 02-04-2020 (IRPF, IS))

El día 18 de marzo de 2020 se publicó en el Bole-

tín Oicial de Bizkaia el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, que tiene por 

objeto el establecimiento de medidas tributarias 

en respuesta al impacto económico negativo 

que la emergencia sanitaria actual está produ-

ciendo en general sobre las personas contribu-

yentes, así como establecer medidas de pro-

tección más especíicas, tales como el régimen 
de aplazamientos excepcionales contemplado 

en su artículo 5, para los operadores económi-

cos más vulnerables, en particular, las personas 

físicas que realizan actividades económicas, las 

microempresas y las pequeñas empresas del Te-

rritorio Histórico.

En concreto, el apartado Dos del artículo 2 del 

Decreto Foral Normativo extiende hasta el 1 de 

junio de 2020 el plazo voluntario de presentación 

de declaraciones y de autoliquidaciones por 

parte de los y las contribuyentes que no estén 

obligadas a presentarlas de forma telemática, 

cuando dicho plazo inalice entre el 16 de marzo 
y el 1 de junio de 2020. Sin embargo, las empre-

sas de menor dimensión, es decir, las personas 

físicas que realizan actividades económicas y 

que alcanzan o superan la cifra de diez perso-

nas empleadas por cuenta ajena, las microem-

presas y las pequeñas empresas, se encuentran 

obligadas a la presentación de sus obligaciones 

tributarias de forma telemática en virtud de la 
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normativa vigente en el Territorio Histórico de Bi-

zkaia y, en consecuencia, no pueden acogerse 

a la extensión del plazo de presentación previs-

ta en el artículo 2.Dos. del citado Decreto Foral 

Normativo.

La actual situación de coninamiento en la que 
se encuentra la sociedad, que como mínimo se 

va a prolongar durante 4 semanas desde el 14 

de marzo, está generando importantes diiculta-

des operativas que obstaculizan que las empre-

sas de menor dimensión cumplan con sus obli-

gaciones tributarias en plazo, por lo que muchas 

de ellas se verán abocadas a la solicitud de los 

aplazamientos excepcionales que se encuen-

tran regulados en el artículo 5 del Decreto Foral 

Normativo mencionado.

Por ello, y en coherencia con la especial protec-

ción que la normativa tributaria de

Bizkaia ha prestado tradicionalmente, y conti-

núa prestando en estas difíciles circunstancias, 

a las empresas de menor dimensión, median-

te la presente Orden Foral se equipara el plazo 

de presentación de las autoliquidaciones o de 

las declaraciones correspondientes a todas las 

personas físicas que realizan actividades eco-

nómicas, a las microempresas y a las pequeñas 

empresas al de los y las contribuyentes a los que 

la normativa vigente no obliga a la presentación 

telemática, es decir, hasta el 1 de junio de 2020.

ORDEN FORAL 716/2020, de 1 de abril, del diputa-
do foral de Hacienda y Finanzas, por la que se es-
tablecen normas excepcionales de notiicación 
telemática para la aplicación de las medidas ur-
gentes contenidas en el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 
urgentes derivadas del COVID-19. (BOB n.º 65, de 
03/04/2020)

El 18 de marzo de 2020, se publicó en el Bole-

tín Oicial de Bizkaia el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, el cual tie-

ne por objeto el establecimiento de medidas 

tributarias dirigidas a dar respuesta al impacto 

económico negativo que está produciendo la 

Emergencia de Salud Pública de Importancia 

Internacional generada por el coronavirus CO-

VID-19, especialmente en lo que a las PYMES y 

a las personas autónomas se reiere, así como a 
garantizar los derechos de los y las contribuyen-

tes en esta situación excepcional en la que nos 

encontramos.

Entre otras medidas, el citado Decreto Foral Nor-

mativo 1/2020, de 17 de marzo, de medidas tribu-

tarias urgentes derivadas del COVID-19, estable-

ce que el inicio de los procedimientos tributarios 

que, según la normativa tributaria vigente, deba 

realizarse de oicio queda suspendido hasta el 1 
de junio de 2020, en aquellos supuestos cuyo co-

mienzo debiera producirse a partir del 16 de mar-

zo de 2020, y que los períodos de paralización de 

los procedimientos tributarios iniciados con ante-

rioridad al 16 de marzo de 2020 se entenderán 

como períodos de interrupción justiicada para 
la persona obligada tributaria, o como dilacio-

nes en el procedimiento por causa no imputable 

a la Administración.

No obstante, las propuestas de liquidación del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

quedan excluidas del ámbito de la suspensión 

del comienzo de los procedimientos que han de 

iniciarse de oicio, con objeto de permitir el inicio 
de los procedimientos de devolución o cuantii-

cación de la deuda de oicio en el ámbito del 
referido Impuesto, para poder hacer frente a 

las devoluciones del mismo correspondientes al 

ejercicio 2019, a partir del próximo 4 de mayo de 

2020.

Adicionalmente, aun cuando los períodos de 

paralización de los procedimientos tributarios ini-

ciados con anterioridad al 16 de marzo de 2020 

se entenderán como períodos de interrupción 

justiicada para la persona obligada tributaria, o 
como dilaciones en el procedimiento por causa 

no imputable a la Administración, entre esa fe-

cha y el 1 de junio de 2020, la Hacienda Foral de 

Bizkaia continuará realizando las tareas necesa-

rias para atender las devoluciones derivadas de 

la normativa de cada tributo solicitadas por los 

y las contribuyentes, tanto antes como después 

del repetido 16 de marzo de 2020.
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Algunas de estas devoluciones conllevan la pre-

via o simultánea notiicación de las liquidaciones 
mediante las que se reconoce el derecho a las 

mismas, conforme a lo estipulado en el artículo 

100 de la Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, 

General Tributaria del Territorio Histórico de Bi-

zkaia.

Sin embargo, a estos efectos, debe tenerse en 

cuenta que la situación de emergencia de salud 

pública generada por el coronavirus COVID-19 

está afectando gravemente a los medios a tra-

vés de los que se practican las notiicaciones en 
el ámbito tributario, salvo en lo que respecta a 

las que se realizan por vía telemática.

Conforme a lo indicado en el artículo 107 de la 

Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General 

Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia, y en 

el artículo 75 bis del Reglamento de gestión de 

los tributos del Territorio Histórico de Bizkaia, apro-

bado mediante Decreto Foral de la Diputación 

Foral de Bizkaia 112/2009, de 21 de julio, las notii-

caciones deben practicarse a través de medios 

telemáticos tanto en los supuestos en los que los 

interesados han consentido expresamente su 

utilización y determinado dichos medios como 

preferentes, como en aquellos otros en los que 

la Administración ha establecido la obligación 

de comunicarse con ella utilizando solo los referi-

dos medios, siempre que los interesados tengan 

garantizada la disponibilidad y el acceso a los 

mismos.

Los casos en los que se encuentra establecida 

reglamentariamente la obligación de comu-

nicarse de forma electrónica con la Adminis-

tración tributaria se encuentran actualmente 

recogidos en el artículo 6 del Decreto Foral de 

la Diputación Foral de Bizkaia 50/2012, de 20 de 

marzo, por el que se regulan las notiicaciones y 
comunicaciones por medios electrónicos del De-

partamento de Hacienda y Finanzas.

Además, el artículo 2 del citado Decreto Foral de 

la Diputación Foral de Bizkaia 50/2012, de 20 de 

marzo, determina que todas las notiicaciones 
y comunicaciones que deba realizar el Depar-

tamento de Hacienda y Finanzas se practica-

rán por medio de la comparecencia en la sede 

electrónica de la Diputación Foral de Bizkaia, sin 

perjuicio de las excepciones previstas en el artí-

culo 5 del citado Decreto Foral. 

Si bien añade que, para que la notiicación o co-

municación pueda practicarse exclusivamente 

por comparecencia en la sede electrónica de 

la Diputación Foral de Bizkaia, es necesario que 

el interesado haya ijado este medio como pre-

ferente, o que se encuentre dentro de los colec-

tivos obligados a recibir las notiicaciones por vía 
telemática.

Adicionalmente, el referido artículo 2 del De-

creto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 

50/2012, de 20 de marzo, por el que se regulan 

las notiicaciones y comunicaciones por medios 
electrónicos del Departamento de Hacienda y 

Finanzas, también concreta que, cuando, como 

consecuencia de la utilización de distintos me-

dios, electrónicos o no electrónicos, se practi-

quen varias notiicaciones de un mismo acto ad-

ministrativo, se entenderán producidos todos los 

efectos jurídicos derivados de la notiicación, in-

cluido el inicio del plazo para la interposición de 

los recursos que procedan, a partir de la primera 

de las notiicaciones correctamente practicada. 

En este contexto, con objeto de facilitar la noti-

icación de las liquidaciones a devolver corres-
pondientes a los y las contribuyentes que no se 

encuentran adheridos al sistema de notiicación 
por medios electrónicos, y que no están obliga-

dos a adherirse al mismo, en un momento en el 

que la práctica de las notiicaciones en los luga-

res a los que se reiere el artículo 108 de la Norma 
Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Bizkaia, se encuentra 

gravemente diicultada, si no impedida, por las 
restricciones de movimientos y por los conina-

mientos decretados para hacer frente al coro-

navirus COVID-19, resulta conveniente arbitrar un 

sistema de notiicación telemática especíico de 
las referidas liquidaciones al que puedan aco-

gerse dichos contribuyentes.

ORDEN FORAL 727/2020, de 3 de abril, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se 
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delega en el director general de Hacienda la 
competencia para autorizar la modiicación de 
los convenios singulares suscritos con empresas 
en concurso afectadas por las consecuencias 
económicas negativas derivadas de las medi-
das adoptadas para luchar contra el coronavirus 
COVID-19. (BOB n.º 66, de 06-04-2020)

El artículo 168.4 de la Norma Foral 2/2005, de 10 

de marzo, General Tributaria del Territorio His-

tórico de Bizkaia, relativo a la concurrencia de 

procedimientos, prevé que, si bien el carácter 

privilegiado de los créditos tributarios otorga a 

la Hacienda Pública el derecho de abstención 

en los procesos concursales, ésta puede suscribir, 

en el marco de dichos procesos, los acuerdos o 

convenios previstos en la legislación concursal, 

así como acordar, de conformidad con el deu-

dor y con las garantías que se estimen oportu-

nas, unas condiciones singulares de pago, que 

no pueden ser más favorables para el deudor 

que las recogidas en el convenio o acuerdo que 

ponga in al proceso judicial.

A este respecto, el artículo 101 del Reglamento 

de Recaudación del Territorio Histórico de Bizkaia, 

aprobado mediante Decreto Foral 125/2019, de 

21 de agosto, de la Diputación Foral de Bizkaia, 

señala que corresponde al diputado foral de Ha-

cienda y Finanzas la competencia para autori-

zar la suscripción de los acuerdos o convenios a 

los que se reiere el citado artículo 168.4 de la 
Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tri-

butaria del Territorio Histórico de Bizkaia, en las 

condiciones y con los límites establecidos en él.

En este mismo sentido se maniiesta el artícu-

lo 20.3 del Texto Refundido de la Norma Foral 

5/2006, de 29 de diciembre, General Presupues-

taria, aprobado por Decreto Foral Normativo 

5/2013, de 3 de diciembre.

Por su parte, el artículo 44.4 de la Norma Foral 

3/1987, de 13 de febrero, sobre Elección, Orga-

nización, Régimen y Funcionamiento de las Insti-

tuciones Forales del Territorio Histórico de Bizkaia, 

indica que los diputados forales pueden delegar 

en los directores generales el ejercicio de sus 

competencias propias. Esta delegación debe 

hacerse por Orden Foral, y produce sus efectos a 

partir de la fecha de publicación de la misma en 

el Boletín Oicial de Bizkaia.

Así, concretamente, en lo que respecta al De-

partamento de Hacienda y Finanzas, el artículo 

4. Cuatro del Reglamento de Estructura Orgáni-

ca del Departamento de Hacienda y Finanzas, 

aprobado mediante Decreto Foral 3/2020, de 

28 de enero, de la Diputación Foral de Bizkaia, 

prevé que los directores y las directoras gene-

rales ejercerán, por delegación de quien sea Ti-

tular del Departamento, las funciones que éste 

les coniera al amparo de lo dispuesto referido 
artículo 44.4 de la Norma Foral 3/1987, de 13 de 

febrero, sobre Elección, Organización, Régimen 

y Funcionamiento de las Instituciones Forales del 

Territorio Histórico de Bizkaia.

El 18 de marzo de 2020, se publicó en el Bole-

tín Oicial de Bizkaia el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, el cual tiene 

por objeto el establecimiento de medidas tri-

butarias dirigidas a dar respuesta al impacto 

económico negativo que está produciendo la 

Emergencia de Salud Pública de Importancia 

Internacional generada por el coronavirus CO-

VID-19, especialmente en lo que a las PYMES y a 

las personas autónomas se reiere, y a garantizar 
los derechos de los y las contribuyentes en esta si-

tuación emergencia en la que nos encontramos.

Dichas medidas se centran, fundamentalmen-

te, en la suspensión o prórroga de determinados 

plazos, en la suspensión de la tramitación de los 

procedimientos tributarios, en el aplazamiento 

de deudas tributarias, en la suspensión transitoria 

de la notiicación de las providencias de apre-

mio y en la exoneración de la obligación de rea-

lizar ciertos pagos fraccionados.

No obstante, aun cuando el Decreto Foral Nor-

mativo 1/2020, de 17 de marzo, de medidas tri-

butarias urgentes derivadas del COVID-19, reco-

ge un amplio catálogo de medidas de apoyo 

a la liquidez, especialmente, de las PYMES y de 

las personas autónomas, las consecuencias eco-

nómicas derivadas de la Emergencia de Salud 
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Pública de Importancia Internacional generada 

por el coronavirus COVID-19 también alcanzan 

a otros ámbitos en relación con los cuales no 

se puede dar una respuesta única y generaliza-

da para todos los contribuyentes, como es, por 

ejemplo, el relativo al cumplimiento por parte de 

estos últimos de los convenios singulares suscritos 

con la Hacienda Foral de Bizkaia en el marco de 

lo establecido en el artículo 168.4 de la Norma 

Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria 

del Territorio Histórico de Bizkaia.

Por ello, con objeto de agilizar al máximo posible 

la modiicación de los convenios singulares sus-
critos con empresas en concurso, cuando éstas 

acrediten que las consecuencias económicas 

negativas generadas por las medidas excepcio-

nales que han tenido que adoptarse para luchar 

contra el coronavirus COVID-19 les impiden el 

normal cumplimiento de los mismos, resulta con-

veniente delegar en el Director General de Ha-

cienda la competencia para autorizar la modi-

icación de dichos convenios singulares en estos 
casos.

ORDEN FORAL 749/2020, de 7 de abril, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas por la que se 
extiende el plazo para el pago en periodo volun-
tario de ciertas liquidaciones practicadas por la 
Administración tributaria como consecuencia de 
la emergencia sanitaria COVID-19. (BOB n.º 69, 
de 14-04-2020 (V))

El día 18 de marzo de 2020 se publicó en el Bole-

tín Oicial de Bizkaia el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, que tiene por 

objeto el establecimiento de medidas tributarias 

en respuesta al impacto económico negativo 

que la emergencia sanitaria actual está produ-

ciendo en general sobre las personas contribu-

yentes.

Esta crisis sanitaria está teniendo un efecto incon-

mensurable en la economía y en la sociedad y 

ha obligado a los poderes públicos a ir adoptan-

do una serie de medidas a in de poder controlar 
y poner in a la pandemia provocada por el bro-

te de COVID-19, que impactan enormemente 

en los factores de producción y servicios y en el 

día a día de los y las ciudadanas y que son cada 

vez más rigurosas y prolongadas en el tiempo.

En consecuencia, tras la entrada en vigor del 

mencionado Decreto Foral Normativo, la Ha-

cienda Foral de Bizkaia, en uso de las habilita-

ciones en él contenidas, ha ido adoptando 

medidas complementarias a las inicialmente 

previstas, entre las que destacan, la extensión de 

los plazos de cumplimiento de gran parte de las 

obligaciones tributarias para un gran número de 

contribuyentes hasta el 1 de junio de 2020.

En relación con las liquidaciones practicadas por 

la Administración tributaria, el artículo 3 del De-

creto Foral Normativo 1/2020, de 17 de marzo, de 

medidas tributarias urgentes derivadas del CO-

VID-19, establece una extensión de 15 días natu-

rales para el plazo de ingreso de aquellas cuyo 

período voluntario de pago concluya entre el 16 

de marzo y el 13 de abril de 2020. 

La incertidumbre sobre la duración de las medi-

das excepcionales de coninamiento que paula-

tinamente están siendo objeto de prórroga, así 

como la idoneidad de la uniicación de los dife-

rentes plazos prorrogados, en aras a ofrecer un 

escenario exento de confusión e incertidumbre 

para los y las contribuyentes, aconseja estable-

cer la ampliación hasta 1 de junio de 2020 tam-

bién para los plazos de ingreso de las liquidacio-

nes practicadas por la Administración tributaria 

de Bizkaia, salvo en lo que respecta a las liquida-

ciones de cobro periódico.

ORDEN FORAL 810/2020, de 21 de abril, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas por la que se 
modiica el plazo de presentación de la solicitud 
de devolución parcial de las cuotas del Impues-
to sobre Hidrocarburos soportadas por las y los 
agricultores y ganaderos por las adquisiciones 
de gasóleo para 2020. (BOB n.º 76, de 23-04-2020 
(IH))

El Concierto Económico, aprobado por la Ley 

12/2002, de 23 de mayo, establece que los Im-

puestos Especiales tienen el carácter de tributos 

concertados y que se regirán por las mismas nor-
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produciendo sobre las personas contribuyentes 

con motivo de la situación actual. Entre dichas 

medidas, se encuentra la extensión de los plazos 

de cumplimiento de ciertas obligaciones tributa-

rias por parte de los y las contribuyentes.

Las especialidades derivadas de las particulares 

características del colectivo al que afecta la de-

volución de las cuotas soportadas en la adquisi-

ción del gasóleo para uso agrícola y ganadero, 

junto con la incertidumbre sobre el momento en 

que la situación de coninamiento llegará a su 
in, exige completar las medidas recogidas en 
el citado Decreto Foral Normativo, con el in de 
adaptar las fechas de presentación de las solici-

tudes de devolución de las cuotas mencionadas 

a la situación de coninamiento actual derivada 
del brote de COVID-19.

Por ello, a través de la presente Orden Foral se 

pospone excepcionalmente para este año el 

plazo de presentación de la solicitud de devolu-

ción parcial de las cuotas del Impuesto sobre Hi-

drocarburos soportadas por las y los agricultores 

y ganaderos por las adquisiciones de gasóleo al 

periodo comprendido entre el 14 de septiembre 

y el 30 de octubre de 2020.

ORDEN FORAL 870/2020, de 7 de mayo, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se retrasa el vencimiento de la cuota del mes de 
abril de 2020 de determinados aplazamientos y 
fraccionamientos vigentes. (BOB n.º 86, de 08-05-
2020)

El 18 de marzo de 2020, se publicó en el Bole-

tín Oicial de Bizkaia el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, el cual tiene 

por objeto el establecimiento de medidas tribu-

tarias dirigidas a dar una respuesta inmediata 

al impacto económico negativo que está pro-

duciendo la Emergencia de Salud Pública de 

Importancia Internacional generada por el co-

ronavirus COVID-19, especialmente en lo que a 

las PYMES y a las personas autónomas se reiere, 
así como a garantizar los derechos de los y las 

contribuyentes en esta situación excepcional en 

la que nos encontramos.

mas sustantivas y formales establecidas en cada 

momento por el Estado.

No obstante lo anterior, las Instituciones compe-

tentes de los Territorios Históricos podrán estable-

cer los tipos de gravamen de estos impuestos 

dentro de los límites y en las condiciones vigen-

tes en cada momento en territorio común.

Asimismo, dichas Instituciones podrán aprobar 

los modelos de declaración e ingreso, que con-

tendrán al menos los mismos datos que los de 

territorio común, y señalar plazos de ingreso para 

cada período de liquidación, que no diferirán 

sustancialmente de los establecidos por la Admi-

nistración del Estado.

Con efectos desde el 1 de enero de 2010 y con 

vigencia indeinida, el artículo 52 ter de la Ley 
38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Espe-

ciales, reconoció en su apartado Uno el derecho 

a la devolución de las cuotas del Impuesto sobre 

Hidrocarburos, satisfechas o soportadas por las y 

los agricultores y ganaderos con ocasión de las 

adquisiciones de gasóleo efectuadas durante el 

año natural anterior que hayan tributado por el 

Impuesto sobre Hidrocarburos al tipo impositivo 

recogido en el epígrafe 1.4 de la Tarifa 1ª del ar-

tículo 50.1 de la citada ley. 

En este contexto, se aprobó la Orden Foral 

1.096/2010, de 30 de abril, por la que se estable-

ce el procedimiento para la devolución parcial 

de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos 

soportadas por las y los agricultores y ganaderos 

por las adquisiciones de gasóleo y se establece 

el procedimiento para su tramitación que, en su 

artículo 5, establece que la solicitud para hacer 

efectivo el derecho a la devolución de las cuo-

tas del Impuesto a que hace referencia el apar-

tado anterior se presentará entre el 15 de mayo 

y el 30 de junio de cada año.

El día 18 de marzo de 2020, se publicó en el Bole-

tín Oicial de Bizkaia, el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, con el in de 
adoptar las medidas necesarias para responder 

al impacto económico negativo que se está 
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ción y coninamiento adoptadas por las autori-
dades competentes para hacer frente a la crisis 

sanitaria, las cuales están empezando a ser le-

vantadas de forma paulatina, y considerando 

el efecto que tiene en los fraccionamientos el 

impago de dos fracciones a su vencimiento, 

conforme a lo estipulado en el artículo 34.3 del 

Reglamento de Recaudación del Territorio His-

tórico de Bizkaia, aprobado mediante Decreto 

Foral 125/2019, de 21 de agosto, de la Diputa-

ción Foral de Bizkaia, resulta conveniente regular 

un retraso extraordinario del vencimiento de la 

cuota del mes de abril de 2020 para los y las con-

tribuyentes con aplazamientos vigentes que no 

pudieron hacer frente al pago de dicha cuota 

en el momento en el que se produjo el cargo en 

cuenta de la misma, entre los días 27 y 30 de abril 

de 2020.

ORDEN FORAL 992/2020, de 18 de mayo, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se autoriza el cargo en cuenta de determinadas 
domiciliaciones bancarias en una fecha distinta 
de la establecida en el artículo 17.1 del Regla-
mento de Recaudación del Territorio Histórico de 
Bizkaia. (BOB nº94 de 20/05/2020)

 La crisis sanitaria generada por el coronavirus 

COVID-19 ha obligado a los poderes públicos 

a adoptar una serie de medidas extraordinarias 

que impactan enormemente en los factores de 

producción, en el consumo y en el día a día de 

los ciudadanos y de las ciudadanas, las cuales 

han ido prorrogándose desde mediados del mes 

de marzo de 2020.

En consecuencia, tras la entrada en vigor del ci-

tado Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 de 

marzo, de medidas tributarias urgentes deriva-

das del COVID-19, la Hacienda Foral de Bizkaia, 

ha ido adoptando medidas complementarias 

a las inicialmente establecidas en el mismo, 

tales como las relativas a las ampliaciones de 

los plazos de presentación de declaraciones y 

autoliquidaciones por parte de determinados 

contribuyentes, o las referidas a la ampliación 

del plazo voluntario de pago de ciertas liquida-

ciones practicadas por la Administración, entre 

otras. 

La crisis sanitaria generada por el coronavirus 

COVID-19 ha obligado a los poderes públicos 

a adoptar una serie de medidas extraordinarias 

que impactan enormemente en los factores de 

producción, en el consumo y en el día a día de 

las y los ciudadanos, las cuales han ido prorro-

gándose desde mediados del mes de marzo de 

2020.

En consecuencia, tras la entrada en vigor del ci-

tado Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 de 

marzo, de medidas tributarias urgentes deriva-

das del COVID-19, la Hacienda Foral de Bizkaia, 

en uso de las habilitaciones contenidas en él, ha 

ido adoptando medidas complementarias a las 

inicialmente establecidas en el mismo, como las 

relativas a las ampliaciones de los plazos de pre-

sentación de declaraciones y autoliquidaciones 

por parte de determinados contribuyentes, o las 

referidas a la ampliación del plazo voluntario de 

pago de ciertas liquidaciones practicadas por la 

Administración, entre otras. 

En lo que respecta a las cuotas de los aplaza-

mientos y de los fraccionamientos, el Decreto 

Foral Normativo 1/2020, de 17 de marzo, de 

medidas tributarias urgentes derivadas del CO-

VID-19, reguló el retraso de un mes en el pago 

del vencimiento del mes de marzo de los apla-

zamientos ya concedidos, retrasándose, en 

consecuencia, un mes cada uno de los venci-

mientos restantes, sin que se devenguen intere-

ses de demora en ninguno de los plazos por el 

período comprendido entre el 25 de marzo y el 

25 de abril de 2020.

De modo que, en aquel momento, no se esta-

bleció ninguna especialidad en lo que respecta 

a las cuotas de los aplazamientos y fracciona-

mientos del mes de abril, las cuales, de confor-

midad con lo establecido en el artículo 17.1 d) 

del Reglamento de Recaudación del Territorio 

Histórico de Bizkaia, aprobado mediante Decre-

to Foral 125/2019, de 21 de agosto, de la Diputa-

ción Foral de Bizkaia, pudieron ser cargadas en 

cuenta entre los días 27 y 30 de abril de 2020.

No obstante, teniendo en cuenta que, durante 

esos días, aún persistían las medidas de conten-
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la fecha de inalización del plazo ijado en la nor-
mativa reguladora de cada tributo hasta los tres 

días hábiles siguientes. 

La extensión del período voluntario de presen-

tación e ingreso de las autoliquidaciones co-

rrespondientes a los y las contribuyentes iden-

tiicados en el apartado Dos del artículo 2 del 
Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 de marzo, 

de medidas tributarias urgentes derivadas del 

COVID-19, y en la Orden Foral 707/2020, de 1 de 

abril, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, 

obligó a realizar modiicaciones informáticas 
que impidieron tramitar el cargo durante los días 

27, 28, 29 y 30 de abril de las domiciliaciones ban-

carias de determinados obligados al pago a los 

que no resulta aplicable dicha extensión, corres-

pondientes a las autoliquidaciones cuyo período 

voluntario de presentación e ingreso inalizó el 27 
de abril de 2020.

Por ello, procede autorizar el cargo de las refe-

ridas domiciliaciones en una fecha diferente, 

tal y como prevé el apartado 2 del artículo 17 

del Reglamento de Recaudación del Territorio 

Histórico de Bizkaia en el que se indica que, en 

aquellos casos en los que la tramitación de las 

domiciliaciones impida el cargo en los plazos in-

dicados con carácter general, el diputado foral 

de Hacienda y Finanzas podrá autorizar el cargo 

en una fecha diferente.

ORDEN FORAL 999/2020, de 21 de mayo, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se 
modiican la Orden Foral 541/2020, de 5 de marzo, 
del diputado foral de Hacienda y Finanzas por la 
que se aprueba el modelo 100 de autoliquidación 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
correspondiente al período impositivo 2019 y se 
aprueba el procedimiento para su presentación te-
lemática, y la Orden Foral 540/2020, de 5 de marzo 
del diputado foral de Hacienda y Finanzas por la 
que se aprueba el modelo 714 de autoliquidación 
del Impuesto sobre el Patrimonio correspondiente 
al período impositivo 2019 y se aprueba el procedi-
miento para su presentación telemática, y se retra-
sa excepcionalmente la fecha de pago del segun-
do plazo de ingreso del importe correspondiente a 
la autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de 

Así, particularmente, en lo que hace referencia 

a la presentación de declaraciones y de autoli-

quidaciones, el apartado Dos del artículo 2 del 

Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 de marzo, 

de medidas tributarias urgentes derivadas del 

COVID-19, extendió hasta el 1 de junio de 2020 

el plazo voluntario de presentación de las decla-

raciones y de las autoliquidaciones cuya presen-

tación telemática no se encuentre prevista en la 

normativa tributaria con carácter obligatorio. A 

lo que la Orden Foral 707/2020, de 1 de abril, del 

diputado foral de Hacienda y Finanzas, añadió 

que la citada extensión también afecta a las 

personas físicas que realizan actividades econó-

micas, a las microempresas y a las pequeñas em-

presas, aun cuando estén obligadas a presentar 

sus declaraciones y sus autoliquidaciones de for-

ma telemática, y precisó que, a estos efectos, las 

entidades en atribución de rentas que realizan 

actividades económicas se asimilan a las perso-

nas físicas, salvo que todos sus miembros sean 

personas jurídicas. 

De modo que, para todas estas personas y en-

tidades, el plazo voluntario de presentación de 

las autoliquidaciones que, con carácter general, 

venció el pasado 27 de abril se encuentra pro-

rrogado hasta el próximo 1 de junio de 2020, sin 

que esta ampliación afecte al resto de contribu-

yentes, distintos de los expresamente señalados 

en el apartado Dos del artículo 2 del Decreto Fo-

ral Normativo 1/2020, de 17 de marzo, de medi-

das tributarias urgentes derivadas del COVID-19, 

y en la Orden Foral 707/2020, de 1 de abril, del 

diputado foral de Hacienda y Finanzas. 

La inalización del período voluntario de presen-

tación y pago de las autoliquidaciones incide 

directamente en la fecha de cargo de las do-

miciliaciones bancarias correspondientes a las 

mismas, tal y como expresamente se indica en el 

artículo 17.1 a) del Reglamento de Recaudación 

del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado me-

diante Decreto Foral 125/2019, de 21 de agosto, 

de la Diputación Foral de Bizkaia, según el cual, 

la Administración puede efectuar el cargo de las 

domiciliaciones correspondientes a las autoliqui-

daciones presentadas a través de medios elec-

trónicos en período voluntario de pago, desde 
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Las especialidades derivadas de las particulares 

características de las diferentes formas de cum-

plimentar las obligaciones de autoliquidar el Im-

puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el 

Impuesto sobre el Patrimonio ante la Hacienda 

Foral de Bizkaia, así como los plazos especíicos 
para hacerlo, junto con la incertidumbre sobre el 

momento en que la situación de coninamiento 
llegará a su in, exigieron aprobar la Orden Foral 
685/2020, de 26 de marzo del diputado foral de 

Hacienda y Finanzas, al objeto de completar las 

medidas recogidas en el citado Decreto Foral 

Normativo, y con el in de adaptar las fechas de 
las campañas de presentación de autoliquida-

ciones de ambos impuestos correspondientes al 

periodo impositivo 2019 a la situación de coni-

namiento derivada del brote de COVID-19.

Para ello, mediante la citada Orden Foral se 

mantuvo el 4 de mayo de 2020 como fecha de 

inicio del plazo voluntario de presentación de las 

autoliquidaciones correspondientes al ejercicio 

2019 del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, pero 

se dejó a futuro la determinación del término 

de dichos plazos, que coincidirían con la inali-
zación del plazo de dos meses a partir del mo-

mento en el que se pudieran prestar los servicios 

de atención presencial en las oicinas de la Ha-

cienda Foral de Bizkaia y en las de las entidades 

colaboradoras en la confección de autoliquida-

ciones. Dichos plazos deben ser determinados 

por medio de Orden Foral del diputado foral de 

Hacienda y Finanzas, lo que se aborda mediante 

la aprobación de la presente Orden Foral.

Habiéndose iniciado la llamada fase de deses-

calada y la lexibilización de muchas de las 
restricciones impuestas tras la declaración del 

estado alarma y en una transición hacia la nor-

malidad social, la Hacienda Foral de Bizkaia está 

organizando la prestación del servicio de aten-

ción presencial en sus oicinas, complementario 
a aquellos otros telefónicos o telemáticos que 

ha venido prestando durante todo el periodo 

de coninamiento. Asimismo, en relación con la 
confección de las autoliquidaciones en entida-

des colaboradoras, se prevé que éstas comien-

cen a prestar dicho servicio a partir del 1 de julio 

las Personas Físicas del ejercicio 2019. (BOB n.º 97, 
de 25-05-2020 (IRPF, IP))

El día 13 de marzo de 2020 se publicaron en el «Bo-

letín Oicial de Bizkaia», la Orden Foral 541/2020, 
de 5 de marzo del diputado foral de Hacienda 

y Finanzas por la que se aprueba el modelo 100 

de autoliquidación del Impuesto sobre la Renta 

de las Personas Físicas correspondiente al perío-

do impositivo 2019 y se aprueba el procedimien-

to para su presentación telemática, y la Orden 

Foral 540/2020, de 5 de marzo del diputado foral 

de Hacienda y Finanzas por la que se aprueba 

el modelo 714 de autoliquidación del Impuesto 

sobre el Patrimonio correspondiente al período 

impositivo 2019 y se aprueba el procedimiento 

para su presentación telemática.

La crisis sanitaria mundial originada por la CO-

VID-19 declarada pandemia por la Organiza-

ción Mundial de la Salud ha exigido la adopción 

de medidas por parte de los países afectados a 

in de aunar esfuerzos para combatir esta enfer-
medad y limitar en la medida de lo posible los 

daños personales y económicos provocados.

En este contexto, mediante el Real Decreto 

463/2020, de 14 de marzo, se declara el estado 

de alarma para la gestión de la situación de crisis 

sanitaria ocasionada por la COVID-19, que inclu-

ye, entre otras cuestiones, limitaciones a la liber-

tad de circulación, con los efectos que ello supo-

ne para la ciudadanía, particularmente para las 

personas trabajadoras y empresas. El estado de 

alarma ha sido prorrogado en varias ocasiones 

desde su declaración el 14 de marzo.

En el Territorio Histórico de Bizkaia, se han apro-

bado diversas medidas excepcionales a in de 
mitigar el impacto económico negativo que la 

emergencia sanitaria actual está produciendo 

en general sobre las personas contribuyentes, 

la primera de ellas se articuló mediante la apro-

bación del Decreto Foral Normativo 1/2020, de 

17 de marzo, de medidas tributarias urgentes 

derivadas del COVID-19. Entre dichas medidas, 

se encuentra la extensión de los plazos de cum-

plimiento de ciertas obligaciones tributarias por 

parte de los y las contribuyentes.
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1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, el cual tiene 

por objeto el establecimiento de medidas tribu-

tarias dirigidas a dar una respuesta inmediata al 

impacto económico negativo producido por la 

Emergencia de Salud Pública de Importancia 

Internacional generada por la pandemia CO-

VID-19, especialmente en lo que a las PYMES y 

a las personas autónomas se reiere, así como a 
garantizar los derechos de las y los contribuyen-

tes en esta situación excepcional en la que nos 

encontramos.

La crisis sanitaria generada por la COVID-19 ha 

obligado a los poderes públicos a adoptar una 

serie de medidas extraordinarias que impactan 

enormemente en los factores de producción, en 

el consumo y en el día a día de los ciudadanos 

y de las ciudadanas, las cuales han ido prorro-

gándose desde mediados del mes de marzo de 

2020.

En consecuencia, tras la entrada en vigor del ci-

tado Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 de 

marzo, de medidas tributarias urgentes deriva-

das del COVID-19, la Hacienda Foral de Bizkaia, 

en uso de las habilitaciones contenidas en él, ha 

ido adoptando medidas complementarias a las 

inicialmente establecidas en él, tales como las 

relativas a la ampliación de los plazos de pre-

sentación de declaraciones y autoliquidaciones 

por parte de determinados contribuyentes, o las 

referidas a la ampliación del plazo voluntario de 

pago de ciertas liquidaciones practicadas por la 

Administración, entre otras. 

Particularmente, en lo que hace referencia a 

la presentación de declaraciones y de autoli-

quidaciones, el apartado Dos del artículo 2 del 

Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 de mar-

zo, de medidas tributarias urgentes derivadas 

del COVID-19, extendió hasta el 1 de junio de 

2020 el plazo voluntario de presentación de las 

declaraciones y de las autoliquidaciones cuya 

presentación telemática no se encuentre previs-

ta en la normativa tributaria con carácter obliga-

torio. A lo que la Orden Foral 707/2020, de 1 de 

abril, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, 

añadió que la citada extensión también afecta 

de 2020. Por lo que, al objeto de que los y las 

contribuyentes dispongan del tiempo suiciente 
para poder ser asistidos y puedan presentar sus 

autoliquidaciones en un periodo razonable, te-

niendo en cuenta la permanencia en el tiempo 

de ciertas limitaciones en la prestación de los 

servicios presenciales, se extiende el plazo volun-

tario de presentación de las autoliquidaciones 

del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-

sicas y del Impuesto sobre el Patrimonio hasta el 

30 de septiembre de 2020.

Por otra parte, y en relación con los plazos para 

realizar el ingreso de las autoliquidaciones del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 

el artículo 76.2 del Reglamento del Impuesto so-

bre la Renta de las Personas Físicas, aprobado 

por Decreto Foral 47/2014, de 8 de abril, con-

templa la posibilidad de fraccionar el pago de 

la autoliquidación en dos partes, la primera, del 

60 por 100 de su importe, en el momento de pre-

sentar la autoliquidación, y la segunda, del 40 

por 100 restante, antes del 10 de noviembre del 

mismo año en que deba presentarse la autoli-

quidación.

Pues bien, la extensión de los plazos de presenta-

ción de las autoliquidaciones requiere, en cohe-

rencia, acompasar también el pago del segun-

do plazo de ingreso de la autoliquidación del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

correspondiente al ejercicio 2019, el cual se pos-

pone hasta el 30 de noviembre de 2020.

ORDEN FORAL 1031/2020, de 29 de mayo, del 
diputado foral de Hacienda y Finanzas, por la 
que se extiende el plazo de presentación de las 
declaraciones y de las autoliquidaciones del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados, para quienes no 
se encuentran obligados a su presentación tele-
mática, como consecuencia de las restricciones 
derivadas de la emergencia sanitaria produci-
da por el COVID-19. (BOB n.º 102, de 01-06-2020 
(ISD, ITPyAJD))

El 18 de marzo de 2020, se publicó en el Bole-

tín Oicial de Bizkaia el Decreto Foral Normativo 
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nimiento de la distancia interpersonal, etc., pue-

den impedir, o diicultar gravemente que las y los 
contribuyentes del Impuesto sobre Sucesiones y 

Donaciones y del Impuesto sobre Transmisiones 

Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 

que no están obligados a presentar sus declara-

ciones y autoliquidaciones de forma telemática 

puedan hacerlo en plazo.

Por ello, resulta conveniente ampliar hasta el 30 

de septiembre de 2020 el plazo voluntario de 

presentación de las declaraciones y de las au-

toliquidaciones del Impuesto sobre Sucesiones y 

Donaciones y del Impuesto sobre Transmisiones 

Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

para las y los contribuyentes que no están obli-

gados a presentarlas telemáticamente, cuando 

dicho plazo inalice entre el 16 de marzo y el 30 
de septiembre de 2020, con objeto de que pue-

dan planiicar sus presentaciones hasta esa fe-

cha, en un escenario en el que los servicios de 

atención presencial estarán funcionando a un 

menor ritmo del habitual. 

ORDEN FORAL 1074/2020, de 5 de junio, del dipu-
tado foral de Hacienda y Finanzas, por la que se 
desarrolla el régimen de autoliquidación y pago 
del Tributo sobre el Juego mediante la explota-
ción de máquinas o aparatos automáticos, y del 
recargo que recae sobre el mismo, correspon-
diente a las máquinas cuyos permisos de explo-
tación queden temporalmente suspendidos en 
su efectividad como consecuencia de las me-
didas urgentes adoptadas en el sector del juego 
para hacer frente al impacto de la COVID-19.
(BOB nº109 de 10/06/2020 (TJ))

El 18 de marzo de 2020, se publicó en el «Bole-

tín Oicial de Bizkaia» el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, el cual tiene 

por objeto el establecimiento de medidas tribu-

tarias dirigidas a dar una respuesta inmediata al 

impacto económico negativo producido por la 

Emergencia de Salud Pública de Importancia 

Internacional generada por la pandemia CO-

VID-19, especialmente en lo que a las PYMES y 

a las personas autónomas se reiere, así como a 
garantizar los derechos de las y los contribuyen-

a las personas físicas que realizan actividades 

económicas, a las microempresas y a las peque-

ñas empresas, aun cuando estén obligadas a 

presentar sus declaraciones y sus autoliquidacio-

nes de forma telemática, y precisó que, a estos 

efectos, las entidades en atribución de rentas 

que realizan actividades económicas se asimilan 

a las personas físicas, salvo que todos sus miem-

bros sean personas jurídicas.

Consecuentemente, el 1 de junio de 2020 con-

cluye el período voluntario de presentación de 

las declaraciones y de las autoliquidaciones co-

rrespondientes a las y los obligados tributarios a 

los que se reiere el apartado Dos del artículo 2 
del Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 de 

marzo, de medidas tributarias urgentes deriva-

das del COVID-19, y la Orden Foral 707/2020, de 

1 de abril, del diputado foral de Hacienda y Fi-

nanzas, cuyo plazo ordinario inalizara entre el 16 
de marzo y el citado 1 de junio de 2020. 

Entre estas declaraciones y autoliquidaciones 

cuyo plazo voluntario de presentación se en-

cuentra extendido hasta el 1 de junio de 2020 

están las correspondientes al Impuesto sobre 

Sucesiones y Donaciones y al Impuesto sobre 

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do-

cumentados de las y los contribuyentes no obli-

gados a presentarlas telemáticamente.

En buena parte de las ocasiones, la presentación 

de las declaraciones y de las autoliquidaciones 

del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y 

del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 

y Actos Jurídicos Documentados, exige, o hace 

conveniente, la realización de determinados trá-

mites presenciales que se ven diicultados por las 
medidas de contención que deben seguir adop-

tándose para hacer frente a la COVID-19.

Así, a este respecto, aun cuando el 1 de junio 

de 2020 se reanuda la atención presencial en las 

oicinas de la Hacienda Foral de Bizkaia, hasta 
entonces suspendida como consecuencia de la 

crisis sanitaria, las medidas de seguridad, higie-

ne y control que han de adoptarse para poder 

atender a las personas que acudan a dichas 

oicinas, de solicitud de cita previa, de mante-
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nitaria ocasionada por el COVID-19, se encuen-

tran suspendidos temporalmente en su efectivi-

dad desde esa fecha hasta el 30 de septiembre 

de 2020, y habilita a la Autoridad Reguladora del 

Juego para que pueda ampliar este plazo por 

otro trimestre adicional, si concurren causas de 

interés público.

Además, el citado artículo 2 del Proyecto de De-

creto de medidas urgentes en el sector del juego 

para hacer frente al impacto del COVID-19, aña-

de que, en el caso de permisos de explotación 

de máquinas de juego de tipo BH con boletín de 

emplazamiento vigente, cualquiera de las par-

tes irmantes del boletín puede solicitar el levan-

tamiento de la suspensión antes de que inalice 
el plazo indicado en el párrafo anterior, a partir 

del momento en el que se inicie la actividad en 

el establecimiento en el que estén emplazadas, 

y que, en lo que respecta a los demás permisos, 

será la persona titular de los mismos la que podrá 

solicitar el levantamiento de la suspensión antes 

de que concluya dicho plazo, si desaparece la 

causa de fuerza mayor que la provoca.

La Norma Foral 3/2005, de 10 de marzo, por la 

que se regula el Tributo sobre el Juego en el Terri-

torio Histórico de Bizkaia, regula en su artículo 12. 

Tres que, en los casos de suspensión de los permi-

sos de explotación, las cuotas ijas aplicables en 
los juegos mediante la explotación de máquinas 

o aparatos automáticos se prorratean por trimes-

tres naturales.

Asimismo, el artículo 16 de la citada Norma Foral 

3/2005, de 10 de marzo, por la que se regula el 

Tributo sobre el Juego en el Territorio Histórico de 

Bizkaia, determina que las y los contribuyentes 

están obligados a presentar las declaraciones 

o autoliquidaciones correspondientes a dicho 

tributo que se establezcan reglamentariamente, 

determinando en ese momento la deuda tribu-

taria, y procediendo a su ingreso en los lugares, 

formas y plazos que ije, para cada caso, el Dipu-

tado Foral de Hacienda y Finanzas.

Adicionalmente, el artículo 14 de la Ley 6/1992, 

de 16 de octubre, del Impuesto sobre el Juego 

del Bingo y tasa de máquinas de juegos de Azar 

tes en esta situación excepcional en la que nos 

encontramos.

Tras la entrada en vigor del citado Decreto Foral 

Normativo 1/2020, de 17 de marzo, de medidas 

tributarias urgentes derivadas del COVID-19, la 

Hacienda Foral de Bizkaia, en uso de las habilita-

ciones contenidas en él, ha ido adoptando me-

didas complementarias a las aprobadas inicial-

mente, tales como la relativa a la concesión de 

un aplazamiento excepcional para el pago de 

las autoliquidaciones del Tributo sobre el Juego 

mediante la explotación de máquinas o apara-

tos automáticos, y del recargo que recae sobre 

el mismo, correspondientes al primer trimestre de 

2020, que se encuentren acogidas al sistema de 

domiciliación de la Orden Foral 920/1997, de 11 

de abril.

La crisis sanitaria generada por la COVID-19 ha 

obligado a los poderes públicos a adoptar una 

serie de medidas extraordinarias que impactan 

enormemente en los factores de producción, en 

el consumo y en el día a día de los ciudadanos, 

las cuales han ido prorrogándose desde media-

dos del mes de marzo de 2020.

Así, en lo que aquí interesa, la expansión de la 

pandemia COVID-19 obligó desde un primer 

momento a suspender las actividades relativas 

al juego presencial y al cierre de los locales de 

juego y de hostelería donde se ubican las má-

quinas de juego, lo que conlleva la suspensión 

fáctica de los permisos de explotación de dichas 

máquinas desde entonces.

Por este motivo, conforme a lo dispuesto en el 

artículo 38 de la Ley 4/1991, de 8 de noviembre, 

del Juego del País Vasco, el pasado 20 de mayo 

de 2020, el Consejo Vasco de Juego informó fa-

vorablemente el Proyecto de Decreto de medi-

das urgentes en el sector del juego para hacer 

frente al impacto del COVID-19, cuyo artículo 2 

establece que los permisos de explotación de 

máquinas de juego que no estuvieran en expec-

tativa de explotación o suspensión a la fecha de 

entrada en vigor del Real Decreto 463/2020,de 

14 de marzo, por el que se declara el estado de 

alarma para la gestión de la situación de crisis sa-
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que se reiere el, ya citado, artículo 2 del Proyec-

to de Decreto de medidas urgentes en el sector 

del juego para hacer frente al impacto del CO-

VID-19, no resultará aplicable el procedimiento 

de ingreso a través de domiciliación bancaria 

del Tributo sobre el Juego mediante la explo-

tación de máquinas o aparatos automáticos, y 

de su recargo, de la Orden Foral 920/1997, de 

11 de abril. De manera que, en caso de que se 

solicite el levantamiento anticipado de la citada 

suspensión antes de que inalice el plazo de la 
misma, las y los contribuyentes estarán obliga-

dos a presentar las autoliquidaciones correspon-

dientes a las máquinas y a los trimestres a los que 

afecte dicho levantamiento.

ORDEN FORAL 1106/2020, de 11 de junio, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se desarrolla el Decreto Foral Normativo 1/2020, 
de 17 de marzo, de medidas tributarias urgen-
tes derivadas del COVID-19, en materia de rea-
lización de determinadas actuaciones tributarias 
mediante videoconferencia y por vía electróni-
ca. (BOB nº115 de 18/06/2020)

El 18 de marzo de 2020, se publicó en el Bole-

tín Oicial de Bizkaia el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, el cual tiene 

por objeto el establecimiento de medidas tribu-

tarias dirigidas a dar una respuesta inmediata al 

impacto económico negativo producido por la 

Emergencia de Salud Pública de Importancia 

Internacional generada por la pandemia CO-

VID-19, especialmente en lo que a las PYMES y 

a las personas autónomas se reiere, así como a 
garantizar los derechos de las y los contribuyen-

tes en esta situación excepcional en la que nos 

encontramos.

Entre otras medidas, el mencionado Decreto Fo-

ral Normativo 1/2020, de 17 de marzo, de medi-

das tributarias urgentes derivadas del COVID-19, 

estableció la suspensión hasta el pasado 1 de 

junio de 2020 del inicio de buena parte de los 

procedimientos tributarios que deben comenzar 

de oicio, y otorgó la consideración de períodos 
de interrupción justiicada, o de dilaciones por 
causa no imputable a la Administración, a las 

del País Vasco, prevé que el recargo del Tributo 

sobre el Juego que se desarrolla mediante má-

quinas o aparatos automáticos aptos para la 

realización de juegos de azar debe ser liquida-

do y abonado por la persona obligada tributa-

ria junto con el correspondiente Tributo sobre el 

Juego.

Por último, la Orden Foral 920/1997, de 11 de 

abril, regula el procedimiento de ingreso a tra-

vés de domiciliación bancaria del Tributo sobre 

el Juego mediante la explotación de máquinas 

o aparatos automáticos, y de su recargo, y dis-

pone que las solicitudes presentadas en plazo 

surten efectos para el pago mediante domicilia-

ción tanto del trimestre de que se trate como de 

los restantes trimestres de cada ejercicio.

Por todo ello, en este contexto, procede desa-

rrollar el régimen de autoliquidación y pago del 

Tributo sobre el Juego mediante la explotación 

de máquinas o aparatos automáticos, y del re-

cargo que recae sobre el mismo, correspondien-

te a las máquinas cuyos permisos de explotación 

queden temporalmente suspendidos en su efec-

tividad como consecuencia de las medidas ur-

gentes adoptadas en el sector del juego para 

hacer frente al impacto de la COVID-19.

La regulación contenida en la presente Orden 

Foral sobre el citado régimen de autoliquidación 

y pago del Tributo sobre el Juego mediante la 

explotación de máquinas o aparatos automáti-

cos, y del recargo que recae sobre el mismo, se 

basa en dos principios fundamentales.

Por un lado, en que las y los contribuyentes no 

tendrán que presentar autoliquidaciones, ni se 

les pasará cargo alguno, por los períodos de li-

quidación trimestrales durante los cuales tengan 

suspendidos todos los permisos de explotación 

de máquinas de juego de los que sean titulares, 

como consecuencia de las medidas urgentes 

adoptadas en el sector del juego para hacer 

frente al impacto de la COVID-19.

Y, por otro lado, en que durante el plazo de sus-

pensión general de la efectividad de los permi-

sos de explotación de las máquinas de juego a 
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de medidas que están siendo estudiadas y ana-

lizadas en el seno de la Diputación Foral de Bi-

zkaia, y que, en un futuro próximo, darán lugar a 

cambios tributarios permanentes en materia de 

Administración telemática.

ORDEN FORAL 1128/2020, de 16 de junio del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se aprueban los modelos 200 y 220 de autoli-
quidación del Impuesto sobre Sociedades y del 
Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en ré-
gimen de atribución de rentas constituidas en el 
extranjero con presencia en el Territorio Históri-
co de Bizkaia y se regula el procedimiento para 
su presentación telemática, para los ejercicios 
iniciados a partir del 1 de enero de 2019. (BOB 
nº115 de 18/06/2020 (IS, IRNR))

Los artículos 126 y 127 de la Norma Foral 11/2013, 

de 5 de diciembre, del Impuesto sobre Socieda-

des, y el artículo 21 de la Norma Foral 12/2013, 

de 5 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta 

de No Residentes, establecen que los contribu-

yentes de cada uno de estos impuestos están 

obligados a presentar la correspondiente auto-

liquidación por los mismos, debiendo, a la vez, 

ingresar la deuda tributaria en el lugar y forma 

que se determine por el diputado foral de Ha-

cienda y Finanzas.

Los modelos que ahora se aprueban reproducen 

la misma estructura de contenidos de las autoli-

quidaciones del ejercicio anterior. No obstante 

se introducen ciertas modiicaciones de carác-

ter técnico y de mera actualización y otras de 

mayor trascendencia para ajustarse a las nove-

dades normativas introducidas en el Impuesto 

de Sociedades tras la aprobación de la Norma 

Foral 4/2019 de 20 de marzo, de régimen iscal 
de las entidades sin ines lucrativos y de los in-

centivos iscales al mecenazgo y los Decretos 
Forales Normativos de urgencia aprobados re-

cientemente como consecuencia de la alarma 

sanitaria provocada por la COVID-

Las modiicaciones más relevantes que afectan 
directamente a los modelos 200 y 220 se señalan 

a continuación.

paralizaciones de los procedimientos tributarios 

ya iniciados en ese momento, también hasta el 

citado 1 de junio de 2020.

De modo que el pasado 1 de junio de 2020 con-

cluyó la suspensión del comienzo de los procedi-

mientos tributarios que han de iniciarse de oicio, 
y el período durante el cual pudieron quedar 

paralizados por causa justiicada los procedi-
mientos ya iniciados a la fecha de entrada en 

vigor del Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 

de marzo, de medidas tributarias urgentes deri-

vadas del COVID-19. 

Sin embargo, a este respecto, aun cuando el re-

petido 1 de junio de 2020 también se reanudó la 

atención presencial en las oicinas de la Hacien-

da Foral de Bizkaia, hasta entonces igualmen-

te suspendida como consecuencia de la crisis 

sanitaria derivada de la COVID-19, las medidas 

de seguridad, higiene, control y contención que 

han de adoptarse tanto para poder atender a 

las personas que acuden a dichas oicinas como 
para poder desarrollar determinadas actuacio-

nes tributarias fuera de las mismas con todas las 

garantías sanitarias, de mantenimiento de la dis-

tancia interpersonal, de reducción al mínimo im-

prescindible de las reuniones presenciales, etc., 

hacen aconsejable articular mecanismos de de-

sarrollo de las citadas actuaciones tributarias de 

forma no presencial, mediante videoconferen-

cia o por vía telemática.

Consecuentemente, la presente regulación se 

adopta con carácter de urgencia, y con un al-

cance temporal circunscrito, en principio, hasta 

el 31 de diciembre de 2020, para poder hacer 

frente a la situación derivada del levantamiento 

de las suspensiones y de las interrupciones regu-

ladas en el Decreto Foral Normativo 1/2020, de 

17 de marzo, de medidas tributarias urgentes de-

rivadas del COVID-19, en un contexto en el que 

todavía deben seguir adoptándose medidas de 

contención y de distanciamiento social para evi-

tar nuevos rebrotes del virus. 

No obstante, lo indicado en el párrafo anterior, 

las medidas incluidas en esta Orden Foral tam-

bién forman parte de un paquete más amplio 
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Así, se establece una deducción del 30 por 100 

en la cuota líquida del Impuesto sobre Socieda-

des, y del Impuesto sobre la Renta de no Resi-

dentes, para aquellos contribuyentes que ope-

ren a través de un establecimiento permanente, 

eliminándose la anterior consideración como 

gastos deducibles de los importes de los donati-

vos y aportaciones. 

Y en cuanto a los beneicios iscales al mecenaz-

go vinculados a las actividades prioritarias, estos 

se coniguran de manera similar a los estableci-
dos para el régimen general de mecenazgo con 

un plus de incentivación, incrementando la de-

ducción al 45 por 100 de la cuota del impuesto.

Asimismo, recientemente se ha aprobado en 

el Territorio Histórico de Bizkaia, el Decreto Foral 

Normativo 4/2020, de 5 de mayo de medidas 

tributarias coyunturales destinadas a la reacti-

vación económica tras la emergencia sanitaria 

COVID-19, que dentro del plan Bizkaia Aurrera! 

de la Diputación Foral de Bizkaia que incluye me-

didas directas de activación económica en el 

ámbito de competencias de dicha Diputación 

Foral, recoge una serie de medidas tributarias 

que podrían catalogarse como “de choque” 
con un claro carácter coyuntural. 

En lo que respecta al Impuesto sobre Socieda-

des, se incorpora una recomendación expresa 

de la OCDE, de que se amplíen las reglas de 

compensación de pérdidas en dicho Impues-

to, bien extendiendo los plazos o las magnitu-

des de compensación de bases negativas que 

puedan producirse en el ejercicio 2020, como 

consecuencia de los efectos económicos de la 

pandemia provocada por la COVID-19, o incluso 

permitiendo una compensación hacia atrás de 

esas pérdidas, de forma que puedan dar lugar a 

una devolución de los impuestos pagados en los 

ejercicios anteriores.

En este contexto, se establece una deducción 

extraordinaria a aplicar en la declaración del 

Impuesto del ejercicio 2019, que permite a los 

contribuyentes que acrediten una reducción 

sustancial de su actividad o rendimientos, en 

línea con los requisitos establecidos en el Dere-

En relación con el nuevo régimen de Mecenazgo 

regulado mediante la Norma Foral 4/2019 de 20 

de marzo, mencionada, si bien, en líneas gene-

rales, la nueva regulación resulta continuista en 

cierta medida con la vigente hasta ahora, con 

la salvedad de la aplicabilidad de este régimen 

a contribuyentes no residentes, se introducen 

medidas notables que responden al necesario 

equilibrio entre la mejora del régimen de tribu-

tación de estas entidades, y al cumplimiento de 

ines de interés general, y el establecimiento de 
un mecanismo de control previo por parte de la 

administración tributaria de los requisitos que el 

propio régimen les exige, a in de garantizar la 
idoneidad de las entidades que tienen acceso a 

dicho tratamiento iscal.

En cuanto a las mejoras de su tratamiento iscal, 
destacan la elevación de los umbrales dentro de 

los cuales determinadas actividades de natura-

leza auxiliar o complementaria de las explota-

ciones económicas exentas se van a considerar 

también exentas, pasando del 25 por 100 al 30 

por 100 del volumen de ingresos total de la en-

tidad, así como la elevación del límite de volu-

men de ingresos de 30.000 a 50.000 euros, para 

la consideración de actividades de escasa rele-

vancia. Otras medidas dignas de mención son la 

bajada en un punto del tipo impositivo aplicable 

a las explotaciones económicas no exentas, que 

pasa a ser el 9 por 100, en coherencia con la re-

ducción de tipos impositivos en el Impuesto sobre 

Sociedades aplicables al resto de entidades tras 

la reforma de este impuesto aprobada en 2018, 

o la posibilidad de deducir el excedente de ex-

plotación de las actividades no exentas siempre 

que sea aplicado a compensar las pérdidas que 

se les produzcan a estas entidades como conse-

cuencia del cumplimiento de los ines de interés 
general que persiguen.

La Norma foral 4/2019, incluye también modiica-

ciones en la regulación de los beneicios iscales 
aplicables por quienes realicen donaciones y 

aportaciones a favor de entidades caliicadas 
como beneiciarias del mecenazgo, a efectos 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-

sicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Im-

puesto sobre la Renta de No Residentes.
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Asimismo, añadir que el Decreto Foral Normativo 

7/2020, de 16 de junio, en su artículo 2, faculta 

a aquellos contribuyentes del Impuesto que no 

pueden acogerse al citado plazo extraordinario 

de declaración, por no cumplir los requisitos exi-

gibles o pudiendo presenten su autoliquidación 

en el plazo general, siempre que no hayan podi-

do aprobar sus cuentas anuales con anterioridad 

a la inalización del plazo voluntario de autoliqui-
dación del Impuesto, para que presenten la de-

claración con las cuentas anuales disponibles a 

ese momento, presentando una autoliquidación 

complementaria una vez aprobadas las mismas 

en un plazo máximo que se extiende hasta el 25 

de noviembre de 2020.

Por lo expuesto, la presente Orden Foral tiene por 

objeto la aprobación de nuevos modelos de au-

toliquidación del Impuesto sobre Sociedades y 

del Impuesto sobre la Renta de no Residentes con 

establecimiento permanente y entidades en ré-

gimen de atribución de rentas constituidas en el 

extranjero con presencia en el Territorio Histórico 

de Bizkaia para los ejercicios iniciados a partir del 

1 de enero de 2019 con el propósito de facilitar el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias.

ORDEN FORAL 1138/2020, de 17 de junio, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se desarrolla el Decreto Foral Normativo 1/2020, 
de 17 de marzo, de medidas tributarias urgentes 
derivadas del COVID-19, en materia de inadmi-
sión de las solicitudes de aplazamiento de deu-
das previamente aplazadas cuyos aplazamien-
tos han perdido eicacia en más de una ocasión. 
(BOB nº117 de 22/06/2020)

El 18 de marzo de 2020, se publicó en el «Bole-

tín Oicial de Bizkaia» el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19, el cual tiene 

por objeto el establecimiento de medidas tribu-

tarias dirigidas a dar una respuesta inmediata al 

impacto económico negativo producido por la 

emergencia sanitaria COVID-19, especialmente 

en lo que a las PYMES y a las personas autóno-

mas se reiere, así como a garantizar los dere-

chos de las y los contribuyentes en esta situación 

excepcional en la que nos encontramos.

cho comparado al respecto, disponer de una 

cantidad de hasta el 60 por 100 de la cuota 

efectiva de este impuesto para las inalidades 
que a continuación se enumeran: la compen-

sación de las pérdidas producidas en 2020, la 

realización de inversiones en activos nuevos, la 

realización de proyectos de I+D+i o la inancia-

ción de los realizados por otros contribuyentes al 

amparo de lo previsto en el artículo 64.bis de la 

Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades, la 

creación de empleo o el fomento del emprendi-

miento en microempresas, pequeñas o media-

nas empresas.

Finalmente, y en relación con el plazo de pre-

sentación, como consecuencia de ciertas pro-

rrogas de los plazos mercantiles aprobadas 

mediante el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de 

marzo, de medidas urgentes extraordinarias 

para hacer frente al impacto económico y so-

cial de la COVID-19, por medio del apartado 

Sexto del artículo 3 del Decreto Foral Normativo 

3/2020, de 28 de abril, de medidas tributarias ex-

traordinarias complementarias derivadas de la 

emergencia sanitaria COVID-19, se concede de 

manera extraordinaria una ampliación optativa 

del plazo de presentación de autoliquidacio-

nes del Impuesto sobre Sociedades a aquellas 

microempresas y pequeñas empresas que, con 

motivo de haberse acogido a lo dispuesto en el 

artículo 40 del citado Real Decreto-ley, hayan 

aprobado sus cuentas anuales en un plazo pos-

terior al de los 6 meses siguientes a la inalización 
del periodo impositivo al que correspondan. En 

este supuesto, y siempre que se cumplan el res-

to de los requisitos exigidos para ello, el plazo 

extraordinario de presentación de autoliquida-

ciones concluirá el día 25 del mes siguiente a 

aquel en el que se hayan aprobado las cuen-

tas anuales, siendo el plazo máximo de presen-

tación el 25 de noviembre de 2020. Este plazo 

extraordinario será, asimismo, aplicable por los 

contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de 

no Residentes respecto de las autoliquidaciones 

correspondientes a las rentas que obtengan a 

través de un establecimiento permanente, siem-

pre y cuando cumplan requisitos de carácter 

análogo a aquellos exigidos a los contribuyentes 

del Impuesto sobre Sociedades.
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el vencimiento de las cuotas del mes de abril de 

los aplazamientos y de los fraccionamientos ya 

concedidos que no fueron atendidas en el mo-

mento en el que se produjo su cargo en cuenta 

entre los días 27 y 30 de abril de 2020.

Con estas medidas, se pretendió dar respuesta 

a la situación en la que se encuentran las y los 

contribuyentes a los que las consecuencias eco-

nómicas derivadas de la emergencia sanitaria 

COVID-19 ha impedido, o diicultado gravemen-

te, el pago en plazo de las cuotas de los aplaza-

mientos y de los fraccionamientos previamente 

otorgados por esta Hacienda Foral de Bizkaia.

Sin embargo, la normativa tributaria no ha es-

tablecido ninguna especialidad en lo que res-

pecta a las cuotas de los aplazamientos y de 

los fraccionamientos exigibles a partir del cita-

do 12 de mayo de 2020, siendo así que las con-

secuencias económicas negativas producidas 

por la emergencia sanitaria COVID-19 conti-

núan desplegando sus efectos, especialmente 

en lo que respecta a determinados sectores de 

actividad.

A estos efectos, de conformidad con lo previsto 

en el, ya mencionado, artículo 34.3 del Regla-

mento de Recaudación del Territorio Histórico de 

Bizkaia, el impago a su vencimiento de más de 

una fracción de los fraccionamientos concedi-

dos da lugar al vencimiento anticipado de todas 

las fracciones pendientes y, en consecuencia, a 

la pérdida de eicacia de dichos fraccionamien-

tos.

Además, según lo indicado en el artículo 28.1. a) 

del mismo Reglamento de Recaudación del Te-

rritorio Histórico de Bizkaia, no resultan admisibles 

las solicitudes de aplazamiento de las deudas 

ya aplazadas previamente cuyos aplazamientos 

hayan perdido eicacia en más de una ocasión 
por no haberse cumplido alguno de los requisitos 

establecidos en los acuerdos de aplazamiento.

Por todo ello, con objeto de dar una salida a la 

situación en la que se encuentran las y los contri-

buyentes con aplazamientos previamente reco-

nocidos por esta Hacienda Foral de Bizkaia que 

La citada emergencia sanitaria ha obligado a los 

poderes públicos a adoptar una serie de medi-

das extraordinarias que impactan enormemente 

en los factores de producción, en el consumo y 

en el día a día de las y los ciudadanos, las cuales 

han ido prorrogándose desde mediados del mes 

de marzo de 2020.

En consecuencia, tras la entrada en vigor del 

Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 de mar-

zo, de medidas tributarias urgentes derivadas del 

COVID-19, la Hacienda Foral de Bizkaia, en uso 

de las habilitaciones contenidas en él, ha adop-

tado distintas medidas complementarias de las 

inicialmente establecidas en el mismo, como las 

relativas a las ampliaciones de los plazos de pre-

sentación de declaraciones y autoliquidaciones 

por parte de determinados contribuyentes, o las 

referidas a la ampliación del plazo voluntario de 

pago de ciertas liquidaciones practicadas por la 

Administración, entre otras.

Así, concretamente, en lo que respecta a las 

cuotas de los aplazamientos y de los fracciona-

mientos, el Decreto Foral Normativo 1/2020, de 

17 de marzo, de medidas tributarias urgentes 

derivadas del COVID-19, reguló el retraso en un 

mes del pago del vencimiento correspondiente 

al mes de marzo de los aplazamientos ya conce-

didos, retrasándose, en consecuencia, también 

un mes cada uno de los vencimientos restantes, 

sin que se devengaran intereses de demora en 

ninguno de los plazos por el período comprendi-

do entre el 25 de marzo y el 25 de abril de 2020.

Más tarde, teniendo en cuenta que entre los días 

27 y 30 de abril de 2020 aún persistían as medi-

das de contención y de coninamiento adop-

tadas por las autoridades competentes para 

hacer frente a la crisis sanitaria, y consideran-

do el efecto que tiene en los fraccionamientos 

el impago de dos fracciones a su vencimiento, 

conforme a lo estipulado en el artículo 34.3 del 

Reglamento de Recaudación del Territorio His-

tórico de Bizkaia, aprobado mediante Decreto 

Foral 125/2019, de 21 de agosto, de la Diputa-

ción Foral de Bizkaia, la Orden Foral 870/2020, 

de 7 de mayo, del diputado foral de Hacienda 

y Finanzas, retrasó hasta el 12 de mayo de 2020 
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En consecuencia, tras la entrada en vigor del ci-

tado Decreto Foral Normativo 1/2020, de 17 de 

marzo, de medidas tributarias urgentes deriva-

das del COVID-19, la Hacienda Foral de Bizkaia 

,en uso de las habilitaciones contenidas en él, ha 

aprobado distintas medidas complementarias 

a las inicialmente recogidas en el mismo, tales 

como las relativas a la ampliación de los plazos 

de presentación de declaraciones y autoliqui-

daciones por parte de determinados contribu-

yentes, o las referidas a la ampliación del pla-

zo voluntario de pago de ciertas liquidaciones 

practicadas por la Administración, entre otras.

Particularmente, en lo que hace referencia a la 

presentación de declaraciones y de autoliquida-

ciones, el apartado Dos del artículo 2 del Decre-

to Foral Normativo 1/2020, de 17 de marzo, de 

medidas tributarias urgentes derivadas del CO-

VID-19, prolongó hasta el 1 de junio de 2020 el 

plazo voluntario de presentación de las declara-

ciones y de las autoliquidaciones cuya presenta-

ción telemática no esté prevista en la normativa 

tributaria con carácter obligatorio. Mientras que, 

por su parte, la Orden Foral 707/2020, de 1 de 

abril, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, 

extendió esta medida a las personas físicas que 

realizan actividades económicas, así como a las 

microempresas y a las pequeñas empresas dei-

nidas en el artículo 13 de la Norma Foral 11/2013, 

de 5 de marzo, del Impuesto sobre Sociedades, 

aun cuando unas y otras estén obligadas a pre-

sentar sus declaraciones y sus autoliquidaciones 

de forma telemática, y precisó que, a estos efec-

tos, las entidades en atribución de rentas que 

realizan actividades económicas se asimilan a 

las personas físicas, salvo que todos sus miembros 

sean personas jurídicas.

No obstante, para las demás personas jurídicas 

distintas de las microempresas y de las pequeñas 

empresas, obligadas a presentar sus declaracio-

nes y sus autoliquidaciones de forma telemática 

y que no pudieron acogerse a lo indicado en el 

artículo único de la Orden Foral 707/2020, de 1 

de abril, del diputado foral de Hacienda y Finan-

zas, únicamente resultó aplicable la ampliación 

de plazos prevista en el artículo 3.Uno del Decre-

to Foral Normativo 1/2020, de 17 de marzo, de 

no puedan atender al pago en plazo de las cuo-

tas de los mismos al continuar experimentando 

diicultades de tesorería como consecuencia de 
la crisis derivada de la COVID-19, conviene posi-

bilitar, transitoriamente, que dichos contribuyen-

tes puedan solicitar, por una sola vez, un nuevo 

aplazamiento de las deudas ya aplazadas pre-

viamente cuyos aplazamientos hayan perdido 

eicacia en más de una ocasión, al no cumplir al-
guno de los requisitos establecidos en los acuer-

dos de aplazamiento por los efectos económi-

cos negativos generados por la COVID-19.

ORDEN FORAL 1137/2020, de 17 de junio, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se acuerda la no exigencia de determinadas 
obligaciones tributarias accesorias a las entida-
des parcialmente exentas del Impuesto sobre 
Sociedades y a las acogidas al régimen iscal 
especial de las entidades sin ines lucrativos que 
aplicaron improcedentemente la ampliación 
del plazo de presentación de declaraciones y 
de autoliquidaciones regulada en la Orden Fo-
ral 707/2020, de 1 de abril, del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas (BOB nº 117 de 22/06/2020 
(IS))

El 18 de marzo de 2020, se publicó en el «Boletín 

Oicial de Bizkaia » el Decreto Foral Normativo 
1/2020, de 17 de marzo, de medidas tributarias 

urgentes derivadas del COVID-19,el cual tiene 

por objeto el establecimiento de medidas tribu-

tarias dirigidas a dar una respuesta inmediata al 

impacto económico negativo producido por la 

Emergencia de Salud Pública de Importancia 

Internacional generada por la pandemia CO-

VID-19,especialmente en lo que a las PYMES y 

a las personas autónomas se reiere, así como a 
garantizar los derechos de las y los contribuyen-

tes en esta situación excepcional en la que nos 

encontramos.

La crisis sanitaria generada por la COVID-19 ha 

obligado a los poderes públicos a adoptar una 

serie de medidas extraordinarias desde media-

dos del mes de marzo de 2020, que impactan 

enormemente en los factores de producción, en 

el consumo, y en el día a día de las y los ciuda-

danos.
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tipos de gravamen correspondientes a las coo-

perativas microempresas y pequeñas empresas.

De modo que el artículo único de la Orden Foral 

707/2020, de 1 de abril, del diputado foral de Ha-

cienda y Finanzas, hace referencia únicamente 

a las microempresas y a las pequeñas empresas 

que tributan en el régimen general del Impuesto 

sobre Sociedades, con las especiicidades previs-
tas para ellas y al tipo de gravamen establecido 

en el artículo 56.1 b) de la Norma Foral 11/2013, 

de 5 de diciembre, del Impuesto sobre Socieda-

des, así como a las cooperativas microempresas 

y pequeñas empresas.

No obstante lo anterior, un buen número de enti-

dades parcialmente exentas del Impuesto sobre 

Sociedades, de las reguladas en el artículo 12.2 

de la Norma Foral 11/2013, de 5 de diciembre, 

del Impuesto sobre Sociedades, y de entidades 

acogidas al régimen iscal especial de las enti-
dades sin ines lucrativos, actualmente regulado 
en la Norma Foral 4/2019, de 20 de marzo, de Ré-

gimen Fiscal de las entidades sin ines lucrativos 
y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo, consi-

deraron que podían acogerse a lo previsto en el 

artículo único de la Orden Foral 707/2020, de 1 

de abril, del diputado foral de Hacienda y Finan-

zas, en la medida en que realizaran una activi-

dad económica, y que cumplieran los requisitos 

de importe del activo o de volumen de opera-

ciones, y de promedio de plantilla exigibles a las 

microempresas y a las pequeñas empresas. De 

forma que presentaron voluntariamente hasta el 

pasado 1 de junio de 2020 distintas autoliquida-

ciones extemporáneas cuyos plazos voluntarios 

de presentación concluyeron a partir del 14 de 

abril 2020.

Por ello, atendiendo a la situación excepcional y 

sin precedentes generada por emergencia sani-

taria COVID-19,a la urgencia de las medidas que 

han tenido que ir adoptándose para hacer fren-

te a las consecuencias derivadas de la misma, y 

a las diicultadas de tesorería que pueden expe-

rimentar las entidades parcialmente exentas y las 

acogidas al régimen iscal especial de las enti-
dades sin ines lucrativos, actualmente regulado 
en la Norma Foral 4/2019, de 20 de marzo, de Ré-

medidas urgentes derivadas del COVID-19,de 

conformidad con el cual se extendió hasta el 

14 de abril el plazo voluntario de presentación 

de las declaraciones y de las autoliquidaciones 

que, en principio, debían ser presentadas entre 

el 16 de marzo y el 13 de abril de 2020.

Consecuentemente, el 1 de junio de 2020 con-

cluyó el período voluntario de presentación de 

las declaraciones y de las autoliquidaciones 

correspondientes las microempresas y a las pe-

queñas empresas deinidas en el artículo 13 de 
la Norma Foral 11/2013,de 5 de diciembre, del 

Impuesto sobre Sociedades, a las que se reiere 
la Orden Foral 707/2020, de 1 de abril, del dipu-

tado foral de Hacienda y Finanzas, cuyo plazo 

ordinario de presentación inalizara entre el 16 
de marzo y el citado 1 de junio de 2020.

Sin embargo, para las demás entidades obliga-

das a presentar sus declaraciones y sus autoliqui-

daciones de forma telemática no susceptibles de 

acogerse a lo indicado en el artículo único de la 

Orden Foral 707/2020, de 1 de abril, del diputado 

foral de Hacienda y Finanzas, no se reguló nin-

guna ampliación de los plazos de presentación 

de las declaraciones y de las autoliquidaciones 

cuyos plazos voluntarios de presentación conclu-

yeron a partir del 14 de abril de 2020.

Las microempresas y las pequeñas empresas a 

las que se reiere el artículo único de la Orden 
Foral 707/2020, de 1 de abril, del diputado foral 

de Hacienda y Finanzas, son las deinidas en el 
artículo 13 de la Norma Foral 11/2013, de 5 de 

diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. Este 

concepto, de microempresas y pequeñas em-

presas deinidas en el artículo 13 de la Norma 
Foral 11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto 

sobre Sociedades, coincide con el empleado 

en el artículo 56.1 b) de la misma Norma Foral, 

para establecer el tipo general del Impuesto al 

que tributan las citadas categorías de entida-

des.

Por su parte, el artículo 23 de la Norma Foral 

6/2018, de 12 de diciembre, sobre Régimen Fis-

cal de Cooperativas del Territorio Histórico de Bi-

zkaia, regula las especiicidades en materia de 
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La Norma Foral 2 /2016, de 17 de febrero de mo-

diicación de la Norma Foral 2/2005, de 10 de 
marzo, General Tributaria del Territorio Histórico 

de Bizkaia, introdujo en su artículo único, un nue-

vo artículo 94 ter en la Norma Foral 2/2005, de 

10 de marzo, General Tributaria, en el que dispo-

ne dar publicidad a las situaciones de incumpli-

miento relevante de las obligaciones tributarias.

En el apartado 4 del citado artículo 94ter, se es-

tablece que mediante Orden Foral del Diputado 

Foral de Hacienda y Finanzas se establecerán la 

fecha de publicación, que deberá producirse en 

todo caso durante el primer semestre de cada 

año, y los correspondientes icheros y registros.

No obstante, la disposición adicional única del 

Decreto Foral Normativo 3/2020, de 28 de abril, 

de medidas tributarias extraordinarias comple-

mentarias derivadas de la emergencia sanitaria 

COVID-19, ha dispuesto lo siguiente:

No obstante lo dispuesto en el apartado 4 del 

artículo 94.ter de la Norma Foral 2/2005, de 10 

de marzo, General Tributaria del Territorio Histó-

rico de Bizkaia, el diputado foral de Hacienda y 

Finanzas procederá a establecer mediante Or-

den Foral la fecha de publicación y los corres-

pondientes icheros y registros del listado con fe-

cha de referencia 31 de diciembre de 2019, en 

el momento en el que, pese a las circunstancias 

derivadas de la emergencia sanitaria COVID-19, 

se pueda garantizar la adecuación del conteni-

do del listado, de su publicidad y de los tramites 

del procedimiento para hacerla efectiva a las 

exigencias establecidas en el citado artículo.

Teniendo presente que se ha completado el pro-

ceso de desescalada de las medidas

adoptadas por las autoridades sanitarias para 

luchar contra la pandemia por medio de lo dis-

puesto en el Decreto 4/2020, de 18 de junio, del 

Lehendakari, por el que se declara la supera-

ción de la fase 3 del Plan para la desescalada, 

se dejan sin efecto las medidas adoptadas en el 

marco del estado de alarma y se establece la 

entrada en la nueva normalidad a partir de las 

00:00 horas del día 19 de junio de 2020, procede 

gimen Fiscal de las entidades sin ines lucrativos 
y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo, que 

consideraron que podían acogerse a lo indica-

do en la Orden Foral 707/2020, de 1 de abril, del 

diputado foral de Hacienda y Finanzas, si se les 

exigen las obligaciones tributarias accesorias a 

las que se reiere el artículo 25 de la Norma Foral 
2/20025, de 10 de marzo, General Tributaria del 

Territorio Histórico de Bizkaia, sobre los importes 

correspondientes a las autoliquidaciones cuyo 

plazo voluntario de presentación inalizó a partir 
del 14 de abril de 2020 y que fueron presentadas 

por ellas fuera de plazo hasta el 1 de junio de 

2020, se considera oportuno no exigir las citadas 

obligaciones accesorias devengadas hasta el 

repetido 1 de junio de 2020 a dichas entidades.

Todo ello, además, teniendo en cuenta que las 

entidades en cuestión tuvieron que adoptar una 

decisión sobre el particular de forma rápida, en 

un momento de extrema incertidumbre, en el 

que todas las empresas y entidades se vieron 

obligadas a manejarse en distintos ámbitos, la-

boral, tributario, inanciero, etc., en los que se 
sucedieron las aprobaciones de normas de ca-

rácter urgente, con entradas en vigor práctica-

mente inmediatas.

De modo que se trata de una medida propor-

cionada para esta clase de entidades,

 que han cumplido de forma espontánea con 

sus obligaciones tributarias, aun cuando sea fue-

ra de plazo, a la vista de la situación excepcio-

nal generada por la emergencia sanitaria CO-

VID-19, y que, además, no tendrá un impacto 

recaudatorio signiicativo para esta Hacienda 
Foral de Bizkaia.

ORDEN FORAL 1155/202, de 19 de junio, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se establece la fecha de publicación del listado 
comprensivo de los deudores a la Hacienda Fo-
ral de Bizkaia por deudas o sanciones tributarias 
que cumplan las condiciones establecidas en el 
artículo 94 ter de la Norma Foral 2/2005 General 
Tributaria, de 10 de junio. (BOB n.º 122, de 29-06-
2020)
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mo a los contribuyentes el cumplimiento de sus 

obligaciones, y paralelamente, también dedica 

sus mejores esfuerzos a incrementar la eicacia 
y eiciencia de su lucha contra el fraude iscal, 
contra aquellos que no cumplen voluntariamen-

te sus obligaciones tributarias y muestran con ello 

la máxima insolidaridad con la ciudadanía.

Para poder llevar a la práctica este doble obje-

tivo, la Hacienda Foral de Bizkaia utiliza todos los 

medios que los avances de las tecnologías de la 

información y de la comunicación ponen a su 

alcance.

Por su parte, el artículo 114 de la Norma Foral 

2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria del 

Territorio Histórico de Bizkaia establece que «la 

Administración tributaria elaborará periódica-

mente un Plan de lucha contra el fraude que 

tendrá carácter reservado, aunque ello no im-

pedirá que se hagan públicos los criterios gene-

rales que lo informen».

En consecuencia, la Diputación Foral de Bizkaia 

viene publicando desde el año 2009 los criterios 

generales que informan el Plan de Lucha con-

tra el Fraude de la Hacienda Foral de Bizkaia de 

cada uno de los ejercicios.

El diputado foral de Hacienda y Finanzas aprobó 

también en 2009 la Orden Foral 1.634/2009, de 9 

de junio, por la que se crea la Comisión de Lucha 

contra el Fraude de la Hacienda Foral de Bizkaia 

y se establecen sus normas de funcionamiento. 

Esta Comisión es el órgano técnico especializa-

do de asesoramiento y auxilio del Director Ge-

neral de Hacienda para el diseño, elaboración, 

control de la implantación y seguimiento de los 

resultados de la política de lucha contra el frau-

de iscal de la Hacienda Foral de Bizkaia.

El día 8 de noviembre del año 2019 se ha publi-

cado en el Boletín Oicial de Bizkaia la Orden 
Foral 2050/2019, de 31 de octubre, del diputado 

foral de Hacienda y Finanzas, por la que se mo-

diica la Orden Foral 1634/2009, de 9 de junio, por 
la que se crea la Comisión de Lucha contra el 

Fraude de la Hacienda Foral de Bizkaia y se esta-

blecen sus normas de funcionamiento.

establecer la fecha de publicación del listado, 

dando margen a que se desarrollen los trámites 

administrativos precisos para proceder a la mis-

ma.

ORDEN FORAL 1155/2020, de 19 de junio, del di-
putado foral de Hacienda y Finanzas, por la que 
se establece la fecha de publicación del listado 
comprensivo de los deudores a la Hacienda Fo-
ral de Bizkaia por deudas o sanciones tributarias 
que cumplan las condiciones establecidas en el 
artículo 94 ter de la Norma Foral 2/2005, de 10 de 
marzo, General Tributaria. (Corrección de erro-
res) (BOB n.º 128, de 07-07-2020)

Detectado un error en su publicación en el «Bo-

letín Oicial de Bizkaia» número 122, de 29 de ju-

nio de 2020, y de acuerdo con el artículo 17 del 

Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 

7/2009, de 15 de junio, regulador del «Boletín 

Oicial de Bizkaia», se publica de nuevo íntegra-

mente.

Resolución 1/2020, de 7 de enero, de la Direc-
ción General de Hacienda, por la que se hacen 
públicos los criterios generales que informan el 
Plan de Lucha contra el Fraude de la Hacienda 
Foral de Bizkaia para el año 2020. (BOB n.º 7, de 
13-01-2020)

Los dos objetivos principales de la Diputación Fo-

ral de Bizkaia en el ámbito tributario son la asisten-

cia a los obligados tributarios en el cumplimiento 

de sus obligaciones tributarias y la lucha contra 

el fraude iscal. La inalidad de los órganos de 
gestión, inspección y recaudación de los tributos 

de la Hacienda Foral de Bizkaia es garantizar que 

todas las personas contribuyan al sostenimiento 

de las cargas públicas conforme a su capacidad 

económica. Este es el elemento básico sobre el 

que se construye el Estado del Bienestar, modelo 

de convivencia que goza del más amplio con-

senso social y político en nuestro País.

Desde esta doble perspectiva, la Hacienda Fo-

ral de Bizkaia se encuentra permanentemente 

inmersa en un proceso de mejora continua y 

modernización de sus sistemas y procedimientos 

de trabajo con la inalidad de facilitar al máxi-
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PUBLICACIONES DESDE 12/2019 A 6/2020.

ORDEN FORAL 575/2019 de 3 de diciembre, por la 
que se aprueba el modelo 179, «Declaración in-
formativa de la cesión de uso de viviendas para 
uso turístico» y se establecen las condiciones ge-
nerales y el procedimiento para su presentación 
(BOG 10/12/2019).

ORDEN FORAL 578/2019 de 4 de diciembre, por la 
que se regula el cumplimiento de la obligación 
de llevanza de contabilidad de los productos 
objeto de los impuestos especiales de fabrica-
ción (BOG 13/12/2019 (IEF)).

ORDEN FORAL 604/2019, de 11 de diciembre, por 
la que se aprueba el modelo 182 «Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto so-
bre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes. Donativos, donaciones, prestaciones 
gratuitas de servicios y demás aportaciones. Re-
sumen informativo anual» y las formas y plazo de 
su presentación (BOG 23/12/2019 (IRPF))

ORDEN FORAL 629/2019, de 18 de diciembre, por 
la que se modiica la Orden Foral 553/2017, de 26 
de diciembre, por la que se aprueba el mode-
lo 190 «Impuesto sobre la renta de las personas 
físicas. Retenciones e ingresos a cuenta de ren-
dimientos del trabajo y de actividades económi-
cas y premios. Resumen anual», y las formas y 
plazos de presentación (BOG 27/12/2019 (IRPF))

NORMA FORAL 9/2019, de 23 de diciembre, por 
la que se aprueban los Presupuestos Generales 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa para el año 
2020 (BOG 30/12/2019)

DECRETO FORAL 56/2019, de 27 de diciembre, 
por el que se modiican los Reglamentos de los 
Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas 
y sobre la Renta de no Residentes y el Reglamen-
to por el que se desarrollan determinadas obli-
gaciones tributarias formales, y se aprueban los 
coeicientes de actualización aplicables en 2020 
(BOG 30/12/2019 (IRPF, IRNR))

Según esta modiicación, se ha adelantado de 
la primera quincena de febrero de un año a la 

primera quincena del mes de diciembre del año 

anterior la reunión de la Comisión en la cual se 

han de formular las directrices y criterios genera-

les que informan el Plan de Lucha contra el Frau-

de de la Hacienda Foral de Bizkaia para el año 

siguiente, con el in de que ya desde el primer 
día de cada año se puedan llevar a cabo por 

todos los órganos de aplicación de los tributos 

los criterios de actuación ijados para el mismo. 

Por tanto, el 11 de diciembre de 2019 la Comisión 

de Lucha contra el Fraude de la Hacienda Foral 

de Bizkaia, en su tercera sesión ordinaria de este 

año, ha aprobado los criterios generales que in-

forman el Plan de Lucha contra el Fraude de la 

Hacienda Foral de Bizkaia para el año 2020, a los 

que procede dar la correspondiente publicidad 

en el Boletín Oicial de Bizkaia, para general co-

nocimiento.
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En el caso de rentas obtenidas por fondos de 

pensiones o instituciones de inversión colectiva 

residentes en la Unión Europea, la aplicación 

efectiva de esta exención puede encontrarse 

con obstáculos como consecuencia de las di-

icultades para acreditar la residencia de estas 
entidades o de sus miembros, habida cuenta 

que no es infrecuente que tanto fondos de pen-

siones como instituciones de inversión colectiva 

carezcan de personalidad jurídico-iscal en sus 
jurisdicciones de origen, lo cual puede ocasionar 

que las autoridades iscales de dichas jurisdiccio-

nes no les concedan certiicados de residencia 
iscal. 

Con la inalidad de superar estos obstáculos, 
este decreto foral añade una nueva disposición 

adicional, la tercera, al Reglamento del Impues-

to sobre la Renta de no Residentes por la que se 

establece un régimen especial de acreditación 

de la residencia a efectos de la aplicación de 

la exención prevista en el mencionado artículo 

14.1.b) de la Norma Foral del Impuesto.

El artículo 3 incluye las modiicaciones del Regla-

mento por el que se desarrollan determinadas 

obligaciones tributarias formales, que afectan a 

dos materias diferentes: a la obligación de infor-

mar acerca de valores, seguros y rentas, y a la 

obligación de información sobre bienes y dere-

chos situados en el extranjero.

Por lo que respecta a la primera de las materias, 

se establece la obligación de informar sobre el 

valor nominal de los valores negociados.

Por lo que respecta a la segunda de las mate-

rias, las modiicaciones pretenden permitir que 
se pueda presentar la información sobre bienes y 

derechos situados en el extranjero, aun cuando 

éstos no hubieren experimentado un incremento 

del límite conjunto establecido para cada blo-

que de información superior a 20.000 euros res-

pecto del que determinó la presentación de la 

última declaración.

Con ello se quieren suprimir obstáculos en el lujo 
de la información, sin que ello suponga un incre-

mento de las obligaciones formales ya existentes.

El presente decreto foral tiene por objeto intro-

ducir modiicaciones en diversos reglamentos 
tributarios, así como aprobar los coeicientes de 
actualización que serán de aplicación en 2020 

para determinar las rentas obtenidas en la trans-

misión de elementos patrimoniales en el impues-

to sobre la renta de las personas físicas y en el 

impuesto sobre sociedades.

Las modiicaciones afectan a los Reglamentos 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-

cas, aprobado por el Decreto Foral 33/2014, de 

14 de octubre, y del Impuesto sobre la Renta de 

no Residentes, aprobado por el Decreto Foral 

11/2016, de 17 de mayo, así como al Reglamen-

to por el que se desarrollan determinadas obli-

gaciones tributarias formales, aprobado por el 

Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre.

El artículo 1 modiica el Reglamento del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, reco-

nociendo la exención a las ayudas públicas al 

alquiler de vivienda del programa Gaztelagun, 

además de actualizar, a efectos de aplicar la 

exención, la referencia al decreto del Gobierno 

Vasco que regula las ayudas para la concilia-

ción de la vida familiar y laboral.

El artículo 2 modiica el Reglamento del Impues-
to sobre la Renta de no Residentes en materia 

de acreditación de la residencia por fondos de 

pensiones e instituciones de inversión colectiva a 

efectos de la aplicación de determinadas exen-

ciones.

La letra b) del artículo 14.1 de la Norma Foral 

16/2014, de 10 de diciembre, del Impuesto sobre 

la Renta de no Residentes establece la exención 

de los intereses y de otros rendimientos obteni-

dos por la cesión a terceros de capitales propios, 

así como de las ganancias patrimoniales deriva-

das de bienes muebles, con ciertas excepcio-

nes, siempre que tales rentas sean obtenidas sin 

mediación de establecimiento permanente por 

residentes en otro Estado miembro de la Unión 

Europea o por establecimientos permanentes de 

dichos residentes situados en otro Estado miem-

bro de la Unión Europea.
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La citada disposición adicional recoge una re-

gulación novedosa con incidencia en el sector 

audiovisual. Por un lado, recoge unos requisitos 

de territorialización del gasto y de intensidad de 

las ayudas, no previstos hasta ahora, y por otro, 

introduce una nueva deducción, que incentiva 

las producciones extranjeras de largometrajes 

cinematográicos o de obras audiovisuales, en 
cuanto al gasto realizado en el territorio de la 

Comunidad Autónoma Vasca.

Además, remite a un desarrollo reglamentario 

posterior la precisión de determinados conceptos 

contenidos en la norma, y la regulación de los in-

formes motivados preceptivos para la aplicación 

de los incentivos para el fomento de la cultura.

Así, el presente decreto foral tiene por inalidad 
acometer el desarrollo reglamentario de la dis-

posición adicional decimoquinta de la Norma 

Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre 

Sociedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y 

para ello adiciona dos disposiciones adicionales 

al Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, 

la disposición adicional sexta y la séptima.

La disposición adicional sexta determina qué 

obras tendrán la consideración de obras audio-

visuales difíciles, y establece los requisitos que se 

deberán cumplir para aplicar las deducciones 

referidas en los apartados uno y dos de la dispo-

sición adicional decimoquinta de la norma foral. 

Además, precisa el momento en que deberá 

cumplirse el requisito de participación técnica 

y/o artística vasca, y aquél en que deberá justii-

carse la intensidad de las ayudas.

La disposición adicional séptima determina el 

órgano competente para elaborar el informe 

motivado, que es el Departamento del Gobier-

no Vasco competente por razón de la materia 

o un organismo o entidad adscrito al mismo. A 

su vez, regula los aspectos procedimentales que 

acompañan a la emisión del informe motivado 

aludido en la norma foral, el cual se denomina 

«Informe para la aplicación del incentivo iscal». 

Por otra parte, en el propio decreto foral se esta-

blecen dos disposiciones transitorias. La primera 

La disposición adicional primera establece los 

coeicientes de actualización a los que se reie-

ren los artículos 45 y 46 de la Norma Foral 3/2014, 

de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi-

puzkoa, aplicables en el ejercicio 2020 para la 

determinación del importe de las ganancias y 

pérdidas patrimoniales.

El artículo 45 especiica que el valor de adquisi-
ción a considerar para calcular la diferencia res-

pecto al valor de transmisión y determinar así la 

cuantía de la ganancia o pérdida generada en 

una transmisión patrimonial a título oneroso, se 

actualizará mediante la aplicación de los coei-

cientes que se aprueben reglamentariamente. Y 

el artículo 46 establece la aplicación de la mis-

ma regla en el supuesto de transmisiones patri-

moniales a título lucrativo.

Los coeicientes de actualización se ijan atendien-

do principalmente a la evolución de los índices de 

precios de consumo producida desde la fecha de 

adquisición de los elementos patrimoniales y a la 

estimada para el ejercicio de su transmisión.

La disposición adicional segunda, por su parte, re-

coge los coeicientes a aplicar en el ejercicio 2020 
para determinar la depreciación monetaria dedu-

cible de la renta positiva obtenida en la transmisión 

de elementos patrimoniales del inmovilizado ma-

terial, del intangible y de inversiones inmobiliarias, 

a que se reiere el artículo 40.9 de la Norma Foral 
2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Socie-

dades del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

DECRETO FORAL 57/2019, de 27 de diciembre, 
por el que se modiica el Reglamento del Im-
puesto sobre Sociedades para desarrollar los 
incentivos para el fomento de la cultura (BOG 
30/12/2019 (IS))

La Norma Foral 1/2019, de 11 de febrero, por la 

que se modiican los incentivos para el fomento 
de la cultura en el impuesto sobre sociedades, 

modiica la disposición adicional decimoquinta 
de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del 

Impuesto sobre Sociedades del Territorio Históri-

co de Gipuzkoa.
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ORDEN FORAL 34/2020 de 28 de enero, por la que 
se aprueba el modelo 318, «Impuesto sobre el 
Valor Añadido. Regularización de las proporcio-
nes de tributación de los periodos de liquidación 
anteriores al inicio de la realización habitual de 
entregas de bienes o prestaciones de servicios» 
y se determinan el lugar, forma, plazo y el proce-
dimiento para su presentación (BOG 04/02/2020 
(IVA))

ORDEN FORAL 35/2020 de 30 de enero, por la que 
se aprueban los precios medios de venta de ve-
hículos y embarcaciones aplicables en la ges-
tión del impuesto sobre transmisiones patrimo-
niales y actos jurídicos documentados, impuesto 
sobre sucesiones y donaciones, impuesto espe-
cial sobre determinados medios de transporte e 
impuesto sobre el patrimonio (BOG 05/02/2020 
(ITPyAJD, ISD, IEDMT, IP)

ORDEN FORAL 64/2020 de 12 de febrero, por la 
que se declara la exención del Impuesto sobre 
la Renta de la Personas Físicas del «Premio Na-
cional Pascual Madoz» (BOG 19/02/2020 (IRPF))

ORDEN FORAL 91/2020 de 5 de marzo, por la que 
se aprueba el modelo 189 de declaración infor-
mativa anual acerca de valores, seguros y ren-
tas (BOG 10/03/2020)

ORDEN FORAL 126/2020 de 18 de marzo por la 
que se aprueba el modelo 349 de declaración 
recapitulativa de operaciones intracomunitarias, 
así como los diseños físicos y lógicos y el lugar, 
forma y plazo de presentación (BOG 23/03/2020)

DECRETO FORAL-NORMA 1/2020, de 24 de marzo, 
por el que se aprueban determinadas medidas 
de carácter tributario como consecuencia de la 
crisis sanitaria del Covid-19 (BOG 25/03/2020)

En atención a las diicultades que la situación ex-

cepcional generada por el Covid-19 puede en-

trañar para los obligados tributarios en orden a 

cumplir ciertas obligaciones tributarias y trámites 

en procedimientos de carácter tributario, funda-

mentalmente para atender requerimientos y for-

mular alegaciones en plazo en procedimientos 

de aplicación de los tributos, sancionadores tri-

establece un plazo especial para solicitar el in-

forme cuando la producción hubiera inalizado 
antes de la entrada en vigor del decreto foral. Y 

la segunda, establece que lo regulado en ma-

teria de títulos de crédito no será exigible a las 

producciones que inalicen antes del 1 de julio 
de 2020.

ORDEN FORAL 648/2019, de 20 de diciembre, por 
la que se modiican los modelos 193 y 194 apro-
bados por la Orden Foral 1175/2012, de 28 de di-
ciembre (BOG 31/12/2019)

ORDEN FORAL 649/2019, de 20 de diciembre, 
por la que se modiica el modelo 196 aprobado 
por la Orden Foral 591/2016, de 21 de diciembre 
(BOG 31/12/2019)

ORDEN FORAL 650/2019, de 26 de diciembre, por 
la que se aprueban los términos de la colabora-
ción social en el cumplimiento de la obligación 
de llevanza de contabilidad de los productos 
objeto de los impuestos especiales de fabrica-
ción mediante un sistema contable en soporte 
informático a través de la sede electrónica de la 
Diputación Foral de Gipuzkoa (BOG 17/01/2020)

DECRETO FORAL 2/2020, de 14 de enero, por el 
que se delega en el diputado o diputada foral 
del Departamento de Hacienda y Finanzas, la 
competencia para acordar el planteamiento 
de conlicto de competencias ante la Junta Ar-
bitral prevista en el Concierto Económico con 
la Comunidad Autónoma del País Vasco (BOG 
23/01/2020)

ORDEN FORAL 5/2020 de 22 de enero, por la que 
se aprueba el modelo 517 de solicitud de marcas 
iscales del impuesto sobre el alcohol y bebidas 
derivadas, así como su forma de presentación 
(BOG 27/01/2020 (IIEE))

ORDEN FORAL 25/2020 de 22 de enero, por la 
que se modiica la Orden Foral 593/2016, de 26 
de diciembre, por la que se aprueba el modelo 
289 «Declaración informativa anual de cuentas 
inancieras en el ámbito de la asistencia mutua» 
(BOG 27/01/2020)
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diversos aspectos sobre la atribución y ejercicio 

de funciones de gestión de los tributos, sobre la 

información y asistencia a los obligados tributa-

rios o sobre la colaboración social en la gestión 

tributaria, entre otros.

Unido a lo anterior, se estima procedente des-

de un punto de vista sistemático, integrar en un 

mismo reglamento aspectos y materias que se 

encuentran dispersas en otros desarrollos regla-

mentarios. Así, se procede a integrar en un mis-

mo cuerpo normativo los siguientes desarrollos:

— El Decreto Foral 73/1991, de 15 de octubre, 

por el que se regula el procedimiento para la 

realización de devoluciones de ingresos indebi-

dos de naturaleza tributaria.

— El Decreto Foral 49/2006, de 5 de diciembre, 

por el que se desarrollan los procedimientos rela-

tivos a consultas tributarias escritas y propuestas 

previas de tributación y se crea la Comisión Con-

sultiva Tributaria.

— El Decreto Foral 79/2008, de 16 de diciembre, 

por el que se desarrolla el procedimiento de 

comprobación de valores de la Norma Foral Ge-

neral Tributaria.

En base a lo antedicho, es objeto del presente 

decreto foral aprobar el reglamento de gestión 

tributaria y de desarrollo de las normas comunes 

sobre actuaciones y procedimientos tributarios 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

El reglamento lo constituyen cuatro títulos, con 

93 artículos, dos disposiciones adicionales y una 

disposición inal única. 

El título I contiene un artículo que regula el ámbi-

to de aplicación del reglamento.

El título II incluye los principios generales de la 

aplicación de los tributos, desarrollados en cua-

tro capítulos. El primero establece la atribución y 

ejercicio de funciones de gestión de los tributos. 

El capítulo II contiene la información y asistencia 

de los obligados tributarios, que se subdivide en 

cinco secciones. La primera regula los principios 

butarios y algunos de revisión en materia tributa-

ria, se lexibilizan los plazos con los que cuenta el 
contribuyente para favorecer su derecho a ale-

gar y probar y facilitar el cumplimiento del deber 

de colaborar con la Administración tributaria y 

de aportar los documentos, datos e información 

de trascendencia tributaria de que se trate.

Dichas medidas tienen un horizonte limitado, en 

tanto en cuanto se proponen para un plazo es-

timado de los efectos de la emergencia de la 

situación de salud pública. Dicho horizonte será 

evaluado y determinado por el diputado foral 

del Departamento de Hacienda y Finanzas en 

consideración a la evolución de la situación sur-

gida por la crisis sanitaria ocasionada por el Co-

vid-19.

Corrección de errores (BOG 27/03/2020)

DECRETO FORAL 5/2020, de 21 de abril, por el que 
se aprueba el Reglamento de gestión tributaria 
y de desarrollo de las normas comunes sobre 
actuaciones y procedimientos tributarios del Te-
rritorio Histórico de Gipuzkoa (BOG 27/04/2020 
(GT))

La Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 

Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, re-

gula los principios y las normas jurídicas generales 

del sistema tributario foral, facultando en su dis-

posición inal decimoctava a la Diputación Foral 
de Gipuzkoa para dictar cuantas disposiciones 

fueran necesarias para el desarrollo y aplicación 

de la misma.

Desde su aprobación han sido varios los regla-

mentos que han desarrollado sus contenidos, 

quedando en este momento pendiente el de-

sarrollo de las actuaciones y procedimientos de 

gestión.

A efectos de ultimar dicho desarrollo reglamen-

tario, resulta necesario completar el régimen 

jurídico tributario, con la aprobación de un re-

glamento que incluya las normas comunes sobre 

las actuaciones y los procedimientos tributarios y 

la regulación de las actuaciones y los procedi-

mientos de gestión, además de la regulación de 
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en el mismo, extendiéndose dicha colaboración 

a los aspectos que en el propio reglamento se 

relacionan. 

El capítulo IV contiene la regulación referida a la 

utilización de medios electrónicos, informáticos y 

telemáticos en las actuaciones y procedimien-

tos de aplicación de los tributarios, incluyendo 

dos artículos: uno referido a la identiicación de 
la Administración tributaria actuante a través de 

dichos medios y el otro relativo a la actuación 

administrativa automatizada.

El título III establece las normas comunes sobre 

las actuaciones y procedimientos tributarios, y 

contiene dos capítulos, comprendiendo 29 ar-

tículos. El capítulo primero incluye las especiali-

dades de los procedimientos administrativos en 

materia tributaria, que a su vez se divide en cin-

co secciones.

La sección primera regula la iniciación de las 

actuaciones y procedimientos tributarios, dis-

tinguiendo la realizada de oicio y la iniciada a 
instancia del obligado tributario. Cabe apuntar 

que la presentación de autoliquidaciones y de-

más declaraciones se entienden iniciadas a ins-

tancia del obligado tributario, tal y como viene 

previsto en el artículo 94 de la Norma Foral Ge-

neral Tributaria.

La sección segunda regula la tramitación de las 

actuaciones y procedimientos tributarios, inclu-

yendo aspectos tales como el lugar y horario de 

las actuaciones, ampliación y aplazamiento de 

los plazos de tramitación, aportación de la do-

cumentación, el derecho de los obligados tribu-

tarios a conocer el estado de tramitación de los 

procedimientos, los derechos de acceso a los ar-

chivos y registros y de la obtención de copias, así 

como del trámite de audiencia y de alegaciones.

La sección tercera incluye los diversos documen-

tos elaborados en las actuaciones y procedi-

mientos tributarios, distinguiéndose las comuni-

caciones, las diligencias y los informes.

La sección cuarta comprende la regulación 

concerniente a la terminación de las actuacio-

generales de la información y asistencia tributa-

ria, promoviendo y facilitando a los obligados tri-

butarios el cumplimiento de sus obligaciones y el 

ejercicio de sus derechos.

La sección segunda regula las actuaciones y so-

licitudes de información, a través de la puesta a 

disposición del obligado tributario de la informa-

ción necesaria para el correcto cumplimiento 

de sus obligaciones tributarias.

La sección tercera se estructura en cinco sub-

secciones, incluyendo los distintos procedimien-

tos de vinculación administrativa previa, como 

son las consultas tributarias escritas de carácter 

vinculante, la información con carácter previo a 

la adquisición o transmisiones de bienes inmue-

bles, las propuestas previas de tributación, así 

como aquellas propuestas de carácter especíi-

co contenidas en la normativas del impuesto so-

bre la renta de las personas físicas y del impuesto 

sobre sociedades, y por último la regulación de 

la Comisión Consultiva Tributaria. 

La sección cuarta del capítulo II regula los certi-

icados tributarios, incluyendo el contenido que 
pueden o deben incluir, en función de su pro-

pósito, la forma de solicitarlos y expedirlos, y los 

efectos de los mismos.

La sección quinta y última del capítulo II regula 

las actuaciones de asistencia, como conjunto 

de actuaciones que la Administración tributaria 

pone a disposición de los obligados para facilitar 

el ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de 

sus obligaciones. En este apartado se incluyen 

actuaciones tales como la asistencia en la con-

fección de autoliquidaciones o la elaboración 

de propuestas de autoliquidación, cada vez con 

mayor implantación en la gestión tributaria y que 

tanto facilitan a los obligados el cumplimiento 

de sus obligaciones.

El capítulo III del título II regula la colaboración 

social en la gestión tributaria, en desarrollo de lo 

previsto en el artículo 89 de la Norma Foral Gene-

ral Tributaria, que se materializa a través de la ce-

lebración de acuerdos o convenios con institu-

ciones y organizaciones concretas relacionadas 
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como procedimientos diferenciados compren-

de.

La sección primera regula el procedimiento de 

devolución iniciado mediante autoliquidación y 

solicitud, que incluye tres artículos sobre la inicia-

ción, tramitación y terminación del procedimien-

to.

La sección segunda regula el procedimiento 

para la rectiicación de autoliquidaciones, de-

claraciones o solicitudes de devolución. Esta 

sección se subdivide en dos subsecciones; la pri-

mera referida al procedimiento de rectiicación 
de autoliquidaciones y la segunda al de las de-

claraciones y solicitudes de devolución.

Las secciones 3.ª, 4.ª, 5.ª y 6.ª regulan los proce-

dimientos para la ejecución de las devoluciones 

tributarias, el iniciado mediante declaración, el 

de reconocimiento de beneicios iscales de ca-

rácter rogado y las actuaciones de control de 

presentación de declaraciones y autoliquidacio-

nes, respectivamente.

La sección séptima desarrolla el procedimiento 

de revisión de autoliquidaciones y liquidaciones 

provisionales y la sección octava incluye el pro-

cedimiento de comprobación de valores, cuyo 

antecedente es el Decreto Foral 79/2008, de 16 

de diciembre, por el que se desarrolla el proce-

dimiento de comprobación de valores de la Nor-

ma Foral General Tributaria, que resulta deroga-

do en el decreto foral por el que se aprueba el 

presente reglamento.

Por último, la sección novena contiene el desa-

rrollo del procedimiento de comprobación limi-

tada.

Además de las disposiciones aludidas más arri-

ba que son objeto de incorporación en el nuevo 

reglamento aprobado, se derogan, con motivo 

de su incorporación en el mismo, los Decretos 

Forales 73/1991, de 15 de octubre, por el que se 

regula el procedimiento para la realización de 

devoluciones de ingresos indebidos de naturale-

za tributaria, 49/2006, de 5 de diciembre, por el 

que se desarrollan los procedimientos relativos a 

nes y procedimientos, incluyendo los aspectos 

relacionados con la resolución, el cómputo de 

los plazos máximos de resolución, los periodos de 

interrupción justiicada y las dilaciones por causa 
no imputable a la Administración.

La sección quinta y última del capítulo I integra 

dos subsecciones, la primera de las cuales está 

destinada a las personas con las que deben en-

tenderse las actuaciones, y la segunda los as-

pectos relacionados con la representación, tan-

to legal como voluntaria.

El capítulo II de este título III está dedicado a la 

notiicación en materia tributaria, distinguiendo 
los tres tipos de notiicaciones, como son, elec-

trónica, en papel y por comparecencia. Con 

ello se cierra el título dedicado a las normas co-

munes aplicables a cualesquiera actuaciones y 

procedimientos tributarios.

La inclusión de estas normas comunes en el 

presente reglamento obligan a modiicar el Re-

glamento de Inspección Tributaria del Territorio 

Histórico de Gipuzkoa, aprobado por el Decreto 

Foral 31/2010, de 16 de noviembre, al objeto de 

eliminar en él, o, en su caso, remitir al presente 

reglamento, lo concerniente a las materias re-

lacionadas con las normas comunes, evitando 

así duplicidades en la regulación. Dicha modii-

cación se efectúa en la disposición inal primera 
del decreto foral que aprueba el presente regla-

mento.

El título IV del reglamento está dedicado a las 

actuaciones y procedimientos de gestión tribu-

taria propiamente dichos, y está estructurado en 

dos capítulos.

El capítulo I contiene 4 artículos e incluye las dis-

posiciones generales, abarcando temas como 

la presentación de declaraciones, autoliquida-

ciones y solicitudes, las declaraciones comple-

mentarias y sustitutivas, las autoliquidaciones 

complementarias y las solicitudes de devolución 

complementarias y sustitutivas.

El capítulo II incluye los procedimientos de ges-

tión, y está subdividido en 9 secciones, tantas 
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con la presentación de estos dos impuestos 

(Contabilidad, Finanzas, Recaudación...).

Partiendo de esa coyuntura, dos son los objetivos 

que se pretenden ante esta insólita situación: el 

primero consistente en garantizar que todo con-

tribuyente pueda cumplir con sus obligaciones 

iscales con normalidad, presentando las auto-

liquidaciones del impuesto sobre la renta de las 

personas físicas e impuesto sobre el patrimonio 

en plazo. El segundo, consistente en garantizar 

el funcionamiento de la Hacienda Foral de Gi-

puzkoa a la hora de prestar los servicios habitua-

les al contribuyente (aceptación de propuestas, 

renta mecanizada, atención presencial y telefó-

nica...).

Para la consecución de estos objetivos se han to-

mado medidas de carácter excepcional, acor-

des a la situación en la que nos encontramos y a 

la información que se dispone en la actualidad:

La primera medida supone retrasar el inicio del 

plazo de presentación de las autoliquidaciones 

del impuesto sobre la renta de las personas físi-

cas en su modalidad mecanizada hasta que la 

situación lo aconseje, ya que la actual situación 

no nos permite ijar una fecha de inicio deter-
minada. La modalidad mecanizada, al ser pre-

sencial, es la más afectada ante esta situación 

de incertidumbre, y precisamente por ello es la 

que más cambios puede sufrir según se vayan 

desarrollando los acontecimientos. No obstante, 

la orden foral prevé que la fecha de inicio se ije 
más adelante, a través de otra orden foral del 

diputado foral del Departamento de Hacienda 

y Finanzas.

Ahora bien, este retraso no afecta al inicio de las 

modalidades de propuesta de autoliquidación 

o internet, que se iniciarán con normalidad. Por 

este motivo, a aquellos contribuyentes que no 

hayan recibido una propuesta de autoliquida-

ción, se les invita a no demorar la presentación 

de sus autoliquidaciones y a hacerlo utilizando la 

modalidad de internet.

La segunda medida consiste en alargar la cam-

paña un mes más, inalizando el día 29 de julio. 

consultas tributarias escritas y propuestas previas 

de tributación y se crea la Comisión Consultiva 

Tributaria y 79/2008, de 16 de diciembre, por el 

que se desarrolla el procedimiento de compro-

bación de valores de la Norma Foral General Tri-

butaria.

ORDEN FORAL 132/2020 de 26 de marzo por la 
que se aprueban los modelos de autoliquidación 
del impuesto sobre la renta ·de las personas físi-
cas y del impuesto sobre el patrimonio corres-
pondientes al período impositivo 2019, así como 
las formas, plazos y lugares de presentación e 
ingreso (BOG 30/03/2020 (IRPF, IP)

La inalización del año 2019 ha supuesto el cierre 
del periodo impositivo del impuesto sobre la ren-

ta de las personas físicas y su devengo; procede, 

por tanto, llevar a cabo la autoliquidación del 

impuesto. Con tal motivo, como todos los años, 

el Departamento de Hacienda y Finanzas de la 

Diputación Foral de Gipuzkoa pone en marcha 

la campaña de autoliquidación del impuesto, la 

cual se regirá por lo previsto en la presente orden 

foral.

No obstante, el anuncio de esta campaña coin-

cide en el tiempo con el momento en el que se 

está expandiendo la pandemia del coronavirus 

a nivel mundial. Ello supone la necesidad de ac-

tuar con prudencia ante la incertidumbre sobre 

el efecto que puede tener esta pandemia en la 

población guipuzcoana; población entre la que 

se encuentran los propios contribuyentes, los 

profesionales relacionados con las actuaciones 

ante la Administración tributaria que concentran 

la presentación de una parte importante de las 

autoliquidaciones tanto del impuesto sobre la 

renta de las personas físicas como del impuesto 

sobre el patrimonio, e incluso el propio personal 

del Departamento de Hacienda y Finanzas que 

tiene relación con la campaña, destacando, el 

personal de las oicinas de renta mecanizada, el 
que se ocupa de la atención ciudadana, tanto 

presencial como telefónica, el de la Subdirec-

ción de Gestión Tributaria relacionado con el im-

puesto sobre la renta de las personas físicas y el 

impuesto sobre el patrimonio, así como de otros 

servicios del Departamento que tienen relación 
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Como novedad, con el objeto de dar un mejor 

servicio a los ciudadanos, se regula el procedi-

miento que se ha de seguir para solicitar la devo-

lución del impuesto sobre la renta de las perso-

nas físicas de las personas fallecidas. Para ello, se 

establece un modelo de solicitud denominado 

«Devolución impuesto sobre la renta de las per-

sonas físicas de personas fallecidas» que será de 

obligada cumplimentación para la tramitación 

de la devolución, y se determina la documenta-

ción a adjuntar. Por último, se establece la forma 

en que la solicitud y la documentación corres-

pondiente se han de presentar a la Administra-

ción tributaria.

Por otra parte, la inalización del ejercicio ha su-

puesto también el devengo del impuesto sobre 

patrimonio, aprobado por la Norma Foral 2/2018, 

de 11 de junio. En este caso, la normativa de este 

impuesto sólo ha sufrido una modiicación que 
afecta a la exención de las participaciones en 

entidades que apliquen el régimen especial de 

entidades con actividad cualiicada de arrenda-

miento de inmuebles del apartado 1 del artículo 

115 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, 

del Impuesto sobre Sociedades. La modiicación 
aludida ha sido introducida por el artículo 3 de la 

Norma Foral 3/2019, de 11 de febrero, de apro-

bación de determinadas medidas tributarias 

para el año 2019.

Tal y como se ha apuntado en la introducción, 

son numerosas las modiicaciones que se han in-

troducido en la normativa del impuesto sobre la 

renta de las personas físicas que afectan al pe-

riodo impositivo 2019. A continuación se relacio-

nan las normas forales que han introducido tales 

modiicaciones, especiicando las más destaca-

bles.

La Norma Foral 7/2018, de 21 de diciembre, por 

la que se aprueban los Presupuestos Generales 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa para el año 

2019, delactó la escala aplicable a la base li-
quidable general y actualizó las cuantías de la 

reducción de la base imponible por tributación 

conjunta, de la minoración de cuota y de las de-

ducciones por descendientes, por ascendientes 

y por edad.

De esta forma, el cargo de la domiciliación se-

ría el día 30 de julio. Este plazo afecta tanto al 

impuesto sobre la renta de las personas físicas 

como al impuesto sobre el patrimonio y, ade-

más, dentro del impuesto sobre la renta de las 

personas físicas, afecta a todas sus modalida-

des: aceptación de propuestas, mecanizada e 

internet.

Con todo, la situación inal en cuanto al impues-
to sobre la renta de las personas físicas queda 

como se señala a continuación:

— Las propuestas de autoliquidación podrán 

aceptarse desde el 6 de abril hasta el 29 de julio 

de 2020.

— Las autoliquidaciones podrán presentarse a 

través de internet desde el 15 de abril hasta el 29 

de julio de 2020.

— Las autoliquidaciones podrán presentarse en 

su modalidad mecanizada desde la fecha que 

se establezca con posterioridad por orden foral 

del diputado foral del departamento de Hacien-

da y Finanzas, y en todo caso hasta el 29 de julio 

de 2020.

En cuanto al cargo en la cuenta de domicilia-

ción de la deuda resultante, se hará el 30 de julio 

de 2020.

Por su parte, en cuanto al impuesto sobre el pa-

trimonio, podrán presentarse las autoliquidacio-

nes desde el 15 de abril hasta el 29 de julio, y la 

fecha de cargo será el 30 de julio, todas ellas de 

2020.

La liquidación del impuesto se efectuará con 

arreglo a lo previsto en la Norma Foral 3/2014, 

de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi-

puzkoa. Esta norma foral ha tenido modiicacio-

nes respecto a la regulación de la norma foral 

que fue de aplicación en el periodo impositivo 

2018. En el apartado III se expondrán las modii-

caciones más signiicativas que se han incluido 
en el impuesto.
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del impuesto para las dietas y asignaciones para 

gastos normales de manutención de las perso-

nas trabajadoras.

En el capítulo de los rendimientos de capital, se 

reconoce a los rendimientos de capital inmo-

biliario derivados de la cesión o arrendamiento 

de viviendas no sujetas al artículo 2 de la Ley 

29/1994, de 24 de noviembre, la posibilidad de 

aplicar a los rendimientos irregulares un porcen-

taje de integración inferior al 100 por 100.

En lo que se reiere a los rendimientos de capi-
tal mobiliario, se modiican las reglas aplicables 
para el cálculo del rendimiento neto en el su-

puesto de subarrendamiento de vivienda, limi-

tando los gastos deducibles a las cantidades sa-

tisfechas en concepto de arrendamiento y una 

boniicación.

Asimismo, siguiendo la corriente de los principa-

les países de la Unión Europea, se regula la tribu-

tación de la materialización de derechos eco-

nómicos de carácter especial que provengan 

directa o indirectamente de sociedades o fon-

dos de capital riesgo, como rendimientos de ca-

pital mobiliario obtenidos por la participación en 

los fondos propios de cualquier tipo de entidad.

En el capítulo de imputación temporal se modii-

ca la regulación para la integración de las rentas 

pendientes de imputación con motivo de cam-

bio de residencia a otro Estado miembro de la 

Unión Europea, abriendo la posibilidad al contri-

buyente de optar entre la regla general (integra-

ción de la renta total en el plazo de tres meses 

desde que el contribuyente pierda su condición 

por el cambio de residencia) o por integrar las 

rentas a medida que se vayan obteniendo.

En el capítulo de deducciones para el fomen-

to de las actividades económicas, se redeine 
la deducción por inanciación a entidades con 
alto potencial de crecimiento, correspondiente 

a la suscripción de acciones o participaciones 

en entidades innovadoras de nueva creación, al 

modiicar el requisito requerido para considerar 
una entidad como de nueva creación. Así, en 

adelante para tener tal consideración será ne-

La Norma Foral 2/2019, de 11 de febrero, de in-

centivos iscales al mecenazgo cultural en el 
Territorio Histórico de Gipuzkoa introduce la po-

sibilidad de que los contribuyentes del impuesto 

sobre la renta de las personas físicas apliquen los 

incentivos iscales previstos en dicha norma.

La Norma Foral 3/2019, de 11 de febrero, de 

aprobación de determinadas medidas tributa-

rias para el año 2019, introduce diversas modii-

caciones, siendo las más destacadas las que se 

mencionan a continuación.

Se lexibiliza el régimen de las opciones: se per-
mite ejercitar la opción, o modiicar la opción 
ejercitada en la autoliquidación, siempre que no 

se haya producido un requerimiento previo de la 

Administración tributaria.

Asimismo, se centraliza el régimen de las opcio-

nes en un solo artículo, el 104, en el que se inclu-

ye como opción el régimen especial para perso-

nas trabajadoras desplazadas.

Relacionado también con el ejercicio de las 

opciones, se establece con carácter general la 

aplicación de la deducción en la autoliquida-

ción que presente la propia persona con disca-

pacidad o dependencia, y se establece la ce-

sión de la deducción como opción.

En materia de exenciones, se modiica la exen-

ción relativa a las prestaciones familiares, al ob-

jeto de declarar exentas las prestaciones por 

maternidad y por paternidad reconocidas por 

las mutualidades de previsión social que actúen 

como alternativas al mencionado régimen espe-

cial de la Seguridad Social, a las personas pro-

fesionales no integradas en el régimen especial 

de la Seguridad Social de los trabajadores por 

cuenta propia o autónomos, y a los socios o las 

socias cooperativistas por entidades de previsión 

social voluntaria.

En el ámbito de las actividades económicas se 

reconoce como deducible el gasto por manu-

tención en el que incurre el contribuyente, en 

el desarrollo de su actividad, con los requisitos y 

límites cuantitativos previstos en el reglamento 
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En desarrollo del régimen especial para personas 

trabajadoras desplazadas, se ijan las condicio-

nes para que una actividad tenga la conside-

ración de comercial; se regulan aspectos rela-

cionados con la documentación a adjuntar a la 

autoliquidación; se establecen las condiciones 

requeridas para que una persona trabajadora 

desplazada con derecho a aplicar el régimen 

especial que haya residido previamente en otro 

territorio, común o foral, pueda aplicar dicho 

régimen especial al trasladar su residencia a Gi-

puzkoa; y se determina la comunicación de la 

opción por la aplicación del régimen especial a 

la persona o entidad empleadora, a los efectos 

de que no se someta a retención la parte exenta 

del rendimiento del trabajo.

Por otra parte, en el marco de las ayudas públi-

cas prestadas por las Administraciones públicas 

territoriales, se extiende la exención a determi-

nadas ayudas prestadas por el Gobierno Vas-

co, concretamente, a las ayudas al copago 

farmacéutico, a la prestación económica de la 

vivienda, a las becas de internacionalización del 

programa BEINT y a las ayudas para personas in-

vestigadoras visitantes en determinadas universi-

dades extranjeras.

Por último, el Decreto Foral 56/2019, de 27 de di-

ciembre, por el que se modiican los Reglamen-

tos de los Impuestos sobre la Renta de las Perso-

nas Físicas y sobre la Renta de no Residentes y el 

Reglamento por el que se desarrollan determina-

das obligaciones tributarias formales, y se aprue-

ban los coeicientes de actualización aplicables 
en 2020, en su artículo 1 reconoce la exención 

a las ayudas públicas al alquiler de vivienda del 

programa Gaztelagun, además de actualizar, a 

efectos de aplicar la exención la referencia al 

decreto del Gobierno Vasco que regula las ayu-

das para la conciliación de la vida familiar y la-

boral.

ORDEN FORAL 134/2020 de 30 de marzo, por la 
que se modiica la Orden Foral 91/2020, de 5 de 
marzo, por la que se aprueba el modelo 189 de 
declaración informativa anual acerca de valo-
res, seguros y rentas (BOG 01/04/2020)

cesario que no hayan transcurrido 5 años desde 

su constitución.

Además, se establece una nueva deducción, 

la deducción por la constitución de entidades 

por las personas trabajadoras, que permite a los 

hombres y a las mujeres aplicar una deducción 

del 10 y del 15 por 100, respectivamente, de las 

cantidades satisfechas en metálico en el período 

impositivo, destinadas a la suscripción de accio-

nes o participaciones para la constitución de la 

entidad en la que los contribuyentes prestarán 

sus servicios como personas trabajadoras. A lo 

largo de los sucesivos periodos impositivos, cada 

contribuyente no podrá superar la cifra de 1.200 

euros o 1.800 euros, en función de que la persona 

adquirente sea hombre o mujer. La deducción se 

incorpora al régimen de opciones previsto en el 

artículo 104 de la norma foral del impuesto.

A nivel reglamentario, también se establecen di-

versas modiicaciones.

En materia de retenciones, el Decreto Foral 

31/2018, de 27 de diciembre, por el que se modi-

ican el Reglamento del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas y el Reglamento del Im-

puesto sobre Sociedades y se aprueban los co-

eicientes de actualización aplicables en 2019 
para la determinación de las rentas obtenidas 

en la transmisión de elementos patrimoniales en 

ambos impuestos, establece una nueva tabla 

de porcentajes de retención que resulta de apli-

cación a los rendimientos del trabajo.

El Decreto Foral 1/2019, de 29 de enero, por el 

que se reduce el tipo de retención e ingreso a 

cuenta aplicable en el impuesto sobre la renta 

de las personas físicas a los rendimientos de ca-

pital mobiliario derivados de la propiedad inte-

lectual, establece un porcentaje de retención 

del 15 por 100 para los rendimientos de capital 

mobiliario procedentes de la propiedad intelec-

tual cuando el contribuyente no sea el autor.

El Decreto Foral 17/2019, de 25 de junio, por el 

que se modiica el Reglamento del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas introduce 

modiicaciones en diversas cuestiones. 
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inciden de forma directa en la regulación del 

ordenamiento tributario guipuzcoano. En las 

mismas se recoge la obligación de los Estados 

miembros de trasponer lo previsto en ellas en el 

ordenamiento interno en unos plazos concretos.

Teniendo en cuenta la capacidad de los Territo-

rios Históricos de mantener, establecer y regular, 

dentro de su territorio, su régimen tributario, pre-

vista en el Concierto Económico con la Comu-

nidad Autónoma del País Vasco, aprobado por 

la Ley 12/2002 de 23 de mayo, resulta necesario 

proceder a dicha trasposición en los términos in-

dicados en las mencionadas Directivas.

Así, la Directiva (UE) 2018/822 del Consejo de 

25 de mayo de 2018 que modiica la Directiva 
2011/16/UE por lo que se reiere al intercambio 
automático y obligatorio de información en el 

ámbito de la iscalidad en relación con los me-

canismos transfronterizos sujetos a comunicación 

de información (conocida como DAC 6), esta-

blece la obligación de comunicación de deter-

minados mecanismos transfronterizos de planii-

cación iscal potencialmente agresivos.

El deber de comunicación se establece con dos 

ines fundamentales. Por un lado, la obtención 
de información con el objetivo de luchar contra 

la elusión y la evasión iscal. Por otro, un in disua-

sorio respecto de la realización de mecanismos 

de planiicación iscal agresiva. Desde esta pers-
pectiva, es necesario aclarar que la obligación 

de declaración de un mecanismo transfronterizo 

no implica que dicho mecanismo sea defrauda-

torio o elusivo, sino únicamente que en él concu-

rren determinadas circunstancias indiciarias de 

planiicación iscal que hacen activar la obliga-

ción de declaración. Conviene precisar que la 

declaración de información y la falta de reac-

ción de la Administración tributaria no implican 

la aceptación de la legalidad de los mecanis-

mos transfronterizos declarados.

La trasposición de dicha directiva se efectúa 

a través de la modiicación de la Norma Foral 
2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, en la que se in-

troducen dos nuevas disposiciones adicionales, 

ORDEN FORAL 136/2020 de 1 de abril, por la que 
se amplía para determinados obligados tributa-
rios el plazo de presentación e ingreso de las au-
toliquidaciones trimestrales y declaraciones no 
periódicas, informativas y recapitulativas como 
consecuencia del Covid-19 (BOG 02/04/2020)

ORDEN FORAL 137/2020 de 3 de abril, por la que 
se regula un sistema extraordinario que permita 
a las personas físicas inscribir nuevas represen-
taciones en el censo de representación en ma-
teria tributaria del Departamento de Hacienda y 
Finanzas, durante el periodo de tiempo en el que 
se mantenga la situación excepcional generada 
por el Covid-19 (BOG 14/04/2020)

ORDEN FORAL 139/2020 de 8 de abril por la que 
se prolonga hasta el 29 de julio de 2020 la vigen-
cia de las claves operativas que hayan caduca-
do o caduquen en el periodo comprendido en-
tre el 14 de marzo y el 29 de julio de 2020, ambos 
inclusive (BOG 14/04/2020)

ORDEN FORAL 162/2020 de 22 de abril por la que 
la que se aprueba la interpretación aplicable al 
tratamiento tributario de los donativos y dona-
ciones realizadas a favor de Osakidetza para 
colaborar en la lucha contra el Covid-19 (BOG 
27/04/2020).

ORDEN FORAL 163/2020 de 22 de abril, por la 
que se modiica la Orden Foral 137/2020 de 3 de 
abril, por la que se regula un sistema extraordi-
nario que permita a las personas físicas inscribir 
nuevas representaciones en el censo de repre-
sentación en materia tributaria del Departamen-
to de Hacienda y Finanzas, durante el periodo 
de tiempo en el que se mantenga la situación 
excepcional generada por el Covid-19 (BOG 
27/04/2020)

NORMA FORAL 1/2020, de 24 abril, por la que se 
introducen modiicaciones tributarias relaciona-
das con la transposición de Directivas europeas 
y otras modiicaciones de carácter técnico. 
(BOG 28/04/2020) 

En los últimos años se han aprobado diversas Di-

rectivas en el ámbito de la Unión Europea que 
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veniente modiicar en el mismo sentido, mutatis 
mutandis, el régimen en el impuesto sobre la ren-

ta de las personas físicas.

También resulta necesario ajustar la modiica-

ción del régimen de «Exit Tax» o impuesto de sa-

lida, para incorporar todos los supuestos previs-

tos en la citada Directiva ATAD en la normativa 

guipuzcoana. En este caso se trata de incluir el 

traslado al extranjero de elementos patrimonia-

les de una entidad, así como de un estableci-

miento permanente situado en territorio español 

con motivo del traslado de su actividad.

Dicha modiicación exige introducir en la norma-

tiva del impuesto sobre la renta de no residentes 

el supuesto indicado, de forma tal que esta últi-

ma normativa recoja también para ese supuesto 

su régimen de tributación, especialmente para 

aquellos casos en los que el traslado se produce 

entre Estados miembros de la Unión Europea o 

del Espacio Económico Europeo que hayan ce-

lebrado un acuerdo con España o con la Unión 

Europea sobre asistencia prevista en la Directiva 

2010/24/UE de 16 de marzo.

Por su parte, el régimen de asimetrías híbridas 

comprende un doble plazo de transposición, 

según la materia concreta; 31 de diciembre de 

2019 y 31 de diciembre de 2021, lo que, unido a 

su complejidad, aconseja abordar aquella en un 

momento posterior.

Con incidencia también en el impuesto sobre la 

renta de no residentes, resulta necesario incor-

porar a su normativa lo previsto en la Directiva 

(UE) 2017/1852 del Consejo de 10 de octubre de 

2017, relativa a los mecanismos de resolución de 

litigios iscales en la Unión Europea, armonizan-

do así el marco de resolución de procedimientos 

amistosos y reforzando así la seguridad jurídica.

En concreto, la Directiva (UE) 2017/1852 determi-

na que los Estados miembros podrán denegar el 

acceso al procedimiento de resolución regula-

do en el artículo 6 de la misma cuando concu-

rra la imposición de sanciones por fraude iscal, 
impago deliberado y negligencia grave. En este 

sentido, se deine qué se entiende por dichos 

la decimoséptima y la decimoctava; la primera 

referida a la obligación de información de deter-

minados mecanismos de planiicación iscal y la 
segunda referida a la obligación entre particula-

res derivada de la declaración de los mecanis-

mos transfronterizos de planiicación iscal. Dicha 
obligación de información vendrá desarrollada 

por la incorporación a nivel reglamentario de 

aquellos aspectos necesarios que deban ser de-

terminados para el correcto cumplimiento de la 

obligación de información.

La Directiva (UE) 2016/1164, del Consejo, de 12 

de julio, por la que se establecen normas con-

tra las prácticas de elusión iscal que inciden di-
rectamente en el funcionamiento del mercado 

interior, conocida como Directiva anti elusión is-
cal o, por sus siglas en inglés, como ATAD, se en-

marca dentro de las medidas multilaterales que 

se han venido tomando en los años posteriores 

a la crisis económica en el ámbito del impuesto 

sobre sociedades.

Algunas de las medidas incluidas en dicha direc-

tiva ya han sido incorporadas en la normativa 

tributaria guipuzcoana en las últimas modiica-

ciones efectuadas en la normativa del impues-

to sobre sociedades. Ello no obstante, quedan 

otras medidas que deben ser incorporadas con 

la mayor prontitud dada la fecha prevista para 

ello.

Entre ellas cabe mencionar la trasposición de 

la imputación de rentas en el régimen de trans-

parencia iscal internacional para el caso de las 
obtenidas por los establecimientos permanentes 

en el extranjero de las entidades residentes en 

territorio español, y la inclusión en dicha imputa-

ción de determinadas rentas no incluidas en las 

modiicaciones realizadas anteriormente, tales 
como las derivadas de operaciones de arrenda-

miento inanciero o de actividades de seguros, 
bancarias y otras actividades inancieras.

Teniendo en cuenta la relación existente entre 

el régimen de transparencia iscal internacional 
del impuesto sobre sociedades y el del impuesto 

sobre la renta de las personas físicas, cuya armo-

nización es consustancial al mismo, resulta con-
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En la determinación de los rendimientos obteni-

dos por la participación en los fondos propios de 

cualquier tipo de entidad, y para los casos de 

las cantidades percibidas por la materialización 

de derechos económicos de carácter especial 

que provengan directa o indirectamente de so-

ciedades o fondos de capital riesgo, se aclara 

el requisito relativo a que el o la contribuyente 

ostente o haya ostentado la condición de perso-

na trabajadora o alta directiva en las sociedad 

gestora o sociedad de capital riesgo. La acla-

ración se reiere a que también se cumple el ci-
tado requisito cuando siendo aplicable al o la 

contribuyente el régimen económico matrimo-

nial o patrimonial de sociedad de gananciales, 

uno de los cónyuges o miembros de la pareja de 

hecho ostente o haya ostentado la condición 

de persona trabajadora o alta directiva en las 

citadas sociedad gestora o sociedad de capital 

riesgo. Esta aclaración también se introduce en 

la regulación del impuesto sobre sociedades, en 

la medida en que afecta a la consideración de 

patrimonial de una sociedad.

En cuanto a la no integración de la ganancia 

o pérdida patrimonial por las transmisiones de 

empresas o de acciones y participaciones en 

entidades a que se reieren los apartados uno a 
seis del artículo 6 de la Norma Foral 2/2018, de 

11 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, en 

favor de una o varias de las personas trabaja-

doras que presten sus servicios en la empresa o 

entidad o en entidades del grupo, se aclara que 

para el cumplimiento del requisito de cese de las 

funciones de dirección del transmitente es nece-

sario que éste deje de realizarlas, en todo caso, 

puesto que esta ha sido la voluntad inicial del le-

gislador desde la aprobación de la medida.

En la deducción por alquiler de vivienda habitual 

se aclara su aplicación en los supuestos en los 

que, por decisión judicial, se hubiera establecido 

la obligación de pagar el alquiler de la vivienda 

familiar a ambos contribuyentes, y los porcenta-

jes y límites fueran distintos.

En la deducción por adquisición de vivienda ha-

bitual se aclara que el saldo del crédito iscal por 
adquisición de vivienda habitual también se ve 

conceptos a efectos de la normativa interna 

aplicable a los procedimientos amistosos en los 

términos que se desarrollen reglamentariamente.

Asimismo, se establecen como excepción al régi-

men general de preeminencia de la tramitación de 

los procedimientos amistosos respecto de los pro-

cedimientos judiciales y administrativos de revisión, 

aquellos casos en los que hayan sido impugnadas 

las antedichas sanciones, y se elimina la excepción 

relativa al devengo de intereses de demora.

Por último, la Norma Foral 2/2014, de 17 de ene-

ro, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio 

Histórico de Gipuzkoa, incorpora en su artículo 

43, apartado 10, lo establecido en la Directiva 

(UE) 2016/881 del Consejo, de 25 de mayo de 

2016, que modiica la Directiva 2011/16/UE en 
lo que respecta al intercambio automático obli-

gatorio de información en el ámbito de la isca-

lidad. La Comisión Europea ha manifestado que 

la transposición realizada no es completa, y que 

deben efectuarse modiicaciones. Es por ello 
que se procede a modiicar el referido apartado 
para recoger las observaciones realizadas sobre 

dicha regulación.

Además de la trasposición de las mencionadas 

Directivas, la presente norma foral contiene otra 

serie de modiicaciones, mayoritariamente téc-

nicas, que persiguen mejorar el entendimiento 

y claridad del ordenamiento tributario, a la vez 

que una correcta aplicación del mismo en aras 

al principio de seguridad jurídica.

Así, en el impuesto sobre la renta de las personas 

físicas se modiican los aspectos que se indican 
a continuación.

Se incluye la exención de las prestaciones por 

corresponsabilidad en el cuidado del lactante, 

como consecuencia de la modiicación del tex-

to refundido de la Ley General de la Seguridad 

Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 

8/2015, de 30 de octubre, por el Real Decreto-ley 

6/2019, de 1 de marzo, de medidas urgentes 

para garantía de la igualdad de trato y de opor-

tunidades entre mujeres y hombres en el empleo 

y la ocupación.
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cedimiento de cooperación entre la Comisión 

Europea y las Autoridades competentes del Rei-

no de España, previsto en el Reglamento (UE) 

2015/1589, del Consejo, de 13 de julio de 2015, 

por el que se establecen normas detalladas 

para la aplicación del artículo 108 del Tratado 

de Funcionamiento de la Unión Europea.

Ello no obstante, se incluye una disposición adi-

cional en la presente norma foral para el supues-

to de que el Tribunal de Justicia de la Unión Euro-

pea determine que el tratamiento iscal previsto 
en la normativa del impuesto sobre sociedades 

para las Autoridades Portuarias con anteriori-

dad a la entrada en vigor de esta norma foral, 

no constituye una ayuda estatal en el sentido 

de lo dispuesto en el artículo 107 del Tratado de 

Funcionamiento de la Unión Europea o resulta 

compatible con el mercado interior, debiendo 

la Administración tributaria regularizar de oicio 
la situación tributaria de los contribuyentes a los 

que se haya aplicado lo dispuesto en esta nor-

ma foral en relación con los períodos impositivos 

en los que haya resultado de aplicación.

Siguiendo con el impuesto sobre sociedades, y 

a los efectos de la consideración de sociedad 

patrimonial, se aclara que se cumple la circuns-

tancia de que al menos el 80 por 100 de los in-

gresos procedan de determinadas fuentes de 

renta cuando la entidad no tenga ingresos. Así 

mismo, se aclara que se asimilan a los beneicios 
procedentes de actividades económicas las 

plusvalías obtenidas por la transmisión de parti-

cipaciones cuando los ingresos obtenidos por la 

entidad participada procedan, al menos en el 

80 por 100, de la realización de actividades eco-

nómicas.

En la aplicación de la eliminación de la doble 

imposición de dividendos se excluye su no inte-

gración en los supuestos en los que la distribución 

de dividendos o participaciones de beneicios 
generen un gasto iscalmente deducible en la 
entidad pagadora.

En el régimen de consolidación iscal, y con re-

lación a la compensación de bases imponibles 

negativas, se aclara que las bases pendientes 

afectado por las ganancias exentas proceden-

tes de la transmisión por personas con depen-

dencia severa o gran dependencia, o por per-

sonas mayores de 65 años.

En el impuesto sobre sociedades se modiica el 
régimen tributario de las Autoridades Portuarias, 

a los efectos de su adaptación a la Decisión de 

la Comisión Europea de 8 de enero de 2019.

La Comisión Europea ha analizado la tributación 

de las entidades encargadas de la gestión de 

los puertos en los distintos Estados miembros de 

la Unión Europea desde la perspectiva del ré-

gimen de ayudas de Estado establecido en los 

artículos 107 a 109 del Tratado de Funcionamien-

to de la Unión Europea, y fruto de su análisis ha 

venido declarando que no es compatible con 

el mercado interior el establecimiento de una 

exención para las entidades encargadas de la 

gestión de las infraestructuras portuarias en la 

medida en que operan en un mercado y, por lo 

tanto, realizan actividades económicas.

A los efectos de lograr dicha compatibilidad, 

se sustituye el régimen de exención que se es-

tablece actualmente en el impuesto sobre so-

ciedades por una deducción iscal especíica 
equivalente al importe invertido en servicios e 

infraestructuras portuarias que no tengan la con-

sideración de actividades económicas.

Esta nueva deducción permitiría tomar en consi-

deración las particularidades del régimen jurídico 

de las Autoridades Portuarias respecto al corres-

pondiente a los demás Estados miembros de la 

Unión Europea, garantizando así que se respetan 

plenamente los principios de la imposición al ex-

cluir de gravamen, por la vía de la deducción de 

la cuota, los gastos e inversiones que las Autorida-

des Portuarias realizan en infraestructuras dedica-

das al servicio público de la sociedad en general; 

es decir, a aquellas que no estén fundamental-

mente destinados al servicio de las actividades 

portuarias, y por lo tanto, también se pueden usar 

por la colectividad sin contraprestación.

De esta manera se pone término, en lo que al 

Territorio Histórico de Gipuzkoa se reiere, al pro-
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ciedades. A estos efectos se entiende que exis-

te grupo cuando una entidad ostente o pueda 

ostentar, directa o indirectamente, el control de 

otra u otras. En particular, se presumirá que se 

produce dicha circunstancia cuando se dé al-

guna de las situaciones previstas en el apartado 

1 del artículo 42 del Código de Comercio, con 

independencia de la residencia de la entidad 

y de la obligación de formular cuentas anuales 

consolidadas. 

También se regula la posibilidad de acceder, por 

parte de los interesados, a la información de las 

actividades de su titularidad y a la información 

de datos no protegidos contenidos en la matrí-

cula del impuesto, determinando, al mismo tiem-

po, qué datos tiene la naturaleza de protegidos.

Se modiica la Norma Foral General Tributaria 
para introducir algunas mejoras técnicas. Así, se 

corrige un error producido en la última modiica-

ción de la misma y que afecta a la numeración 

de la subsección relativa al procedimiento de 

comprobación limitada.

Se habilita la posibilidad de dictar liquidación 

provisional sin propuesta previa cuando la mis-

ma se reiere a comprobaciones de valor que 
tengan su base en los precios medios de mer-

cado publicados previamente por la Administra-

ción tributaria.

Se modiica el procedimiento de liquidación de 
la deuda tributaria de oicio al objeto de simplii-

car la aplicación del mismo y, en consideración 

a la experiencia práctica en su aplicación, se 

red obligación de presentar autoliquidaciones, 

declaraciones u otros documentos con trascen-

dencia tributaria por medios distintos a los elec-

trónicos, informáticos o telemáticos en aquellos 

supuestos en que hubiera obligación de hacerlo 

por dichos medios.

Se modiican la Norma Foral 3/2004, de 7 de 
abril, de régimen iscal de las entidades sin ines 
lucrativos y de los incentivos iscales al mecenaz-

go, y la Norma Foral 4/2016, de 14 de noviembre, 

de adaptación del sistema tributario del Territorio 

Histórico de Gipuzkoa a la Ley 5/2015, de 25 de 

de compensar en el momento de su integración 

en el grupo iscal podrán ser compensadas en la 
base imponible del mismo, con el límite resultan-

te de aplicar el artículo 55 de la norma foral del 

impuesto sobre la base imponible individual de 

la propia entidad. Dicho límite resultará también 

de aplicación para el caso de la pérdida del ré-

gimen y de la extinción del grupo iscal.

En el impuesto sobre el patrimonio se modiica 
la regulación de la exención aplicable a las par-

ticipaciones en el capital o patrimonio de enti-

dades, para extender a las participaciones indi-

rectas, en los mismos términos, la condición de 

que la entidad no tenga por actividad principal 

la gestión de un patrimonio mobiliario o inmobi-

liario. Así mismo, se realizan diversas correcciones 

técnicas en los textos en euskera y castellano.

En el impuesto sobre transmisiones patrimoniales 

y actos jurídicos documentados se modiican di-
versos aspectos de su regulación. Así, se eleva 

de rango normativo la determinación del sujeto 

pasivo del impuesto sobre actos jurídicos docu-

mentados en las operaciones escrituradas de 

préstamo con constitución de garantía, conside-

rando adquirente al prestatario. En relación con 

la comprobación de valores, se sustituye la pre-

ceptividad de la misma por la facultad de efec-

tuarla, teniendo en cuenta que cuando el o la 

contribuyente asigna los mismos valores que los 

facilitados por la Administración o los que publi-

ca la misma, no procede la comprobación.

Se incluye una nueva exención objetiva para los 

arrendamientos de vivienda para uso estable y 

permanente a los que se reiere el artículo 2 de 
la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de Arrenda-

mientos Urbanos.

En el impuesto sobre actividades económicas se 

introducen modiicaciones en las exenciones re-

feridas a los casos de inicio de actividad y los de 

sujetos pasivos que tengan un importe neto de 

cifra de negocios inferior a 1.000.000 de euros. En 

el primer caso se trata de una modiicación ter-
minológica y en el segundo de una aclaración 

a efectos del cómputo de la cifra de negocios y 

se reiere a los casos en que existe grupo de so-
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rácter transitorio, se establezca la ampliación de 

ciertos plazos relacionados con el tratamiento 

de la inversión en vivienda habitual, tales como 

el plazo para la materialización de las cantida-

des depositadas en cuentas vivienda o para la 

ejecución de las obras de construcción de la vi-

vienda, tanto cuando el contribuyente satisfaga 

directamente los gastos derivados de la ejecu-

ción de las obras como cuando entregue canti-

dades a cuenta al promotor de aquélla, además 

de la ampliación del plazo para la reinversión en 

los supuestos de transmisión de la vivienda habi-

tual.

También se lexibilizan determinados plazos rela-

cionados con el requisito de la necesaria ocupa-

ción efectiva y permanente de la vivienda para 

ser susceptible de acogerse a la exención de la 

ganancia patrimonial resultante de algunos su-

puestos de transmisión de dicha vivienda habi-

tual, previstos en los artículos 42 y 49 de la Norma 

Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre 

la Renta de las Personas Físicas del Territorio His-

tórico de Gipuzkoa.

Continuando dentro del ámbito del impuesto so-

bre la renta de las personas físicas, se establecen 

mayores plazos entre los contemplados para 

cumplir los requisitos para la aplicación de la de-

ducción por la constitución de entidades por las 

personas trabajadoras, prevista en el artículo 89 

quater de la Norma Foral del Impuesto.

En lo que afecta al impuesto sobre sociedades, 

se amplían los plazos en relación con aquellos 

que, recogidos en la normativa del impuesto, i-

nalicen, en general, en el año 2020.

En primer lugar, se establece que las entidades 

cuyo período impositivo hubiera sido inferior al 

año natural, las entidades de nueva creación o 

entidades inactivas que inician su actividad en 

el periodo impositivo 2020, no eleven al año la 

magnitud correspondiente al volumen de ope-

raciones, a efectos de lo dispuesto en el artículo 

13 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del 

Impuesto sobre Sociedades del Territorio Históri-

co de Gipuzkoa.

junio, de Derecho Civil Vasco, para efectuar co-

rrecciones técnicas.

Se modiica la Norma Foral 2/2019, de 11 de fe-

brero, de incentivos iscales al mecenazgo cultu-

ral en el Territorio Histórico de Gipuzkoa, al objeto 

de sustituir la exención de las donaciones en el 

impuesto sobre sucesiones y donaciones por la 

sujeción y exención en el impuesto sobre la renta 

de las personas físicas.

Por último, se modiica la Norma Foral 7/2002, de 
3 de octubre, por la que se regula el canon de 

utilización de infraestructuras viarias y se regu-

lan determinados aspectos del régimen jurídico 

tributario de la Sociedad Pública Foral «Bidegi 

Gipuzkoako Azpiegituren Agen tzia-Agencia 

Guipuzcoana de Infraestructuras, S.A.». En parti-

cular, se corrigen un par de remisiones que han 

quedado obsoletas. Así, las carreteras pasaron a 

ser no sujetas al impuesto sobre bienes inmuebles 

en lugar de exentas, mientras que la remisión 

que realiza esta norma foral seguía hablando 

de exención. En este sentido, hay que entender 

que cuando, con carácter general, se modiicó 
el régimen de la exención de las carreteras por 

el de no sujeción, ese cambio también afectó a 

las carreteras gestionadas por Bidegi. Ahora se 

procede a recoger expresamente esa aclara-

ción, al igual que se corrige la remisión a la Nor-

ma Foral del Impuesto sobre Sociedades, que ha 

quedado, igualmente, obsoleta.

DECRETO FORAL-NORMA 2/2020, de 5 de mayo, 
sobre medidas complementarias de carácter tri-
butario como consecuencia de la crisis sanitaria 
del Covid-19 (BOG 07/05/2020)

Del análisis continuado de la incidencia de la si-

tuación generada por el estado de alarma se ha 

concluido la necesidad de regular una prolon-

gación de algunos plazos y condicionados, para 

evitar situaciones que, no previstas, y de fuerza 

mayor, provoquen el incumplimiento de dichos 

condicionados.

Así, en el impuesto sobre la renta de las personas 

físicas se lexibilizan los plazos de determinados 
tratamientos tributarios, de manera que, con ca-
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En cuanto a los proyectos de investigación y de-

sarrollo o innovación tecnológica realizados por 

entidades innovadoras de nueva creación, a los 

que se reiere el artículo 64 bis de la Norma Foral 
del Impuesto, se habilita la posibilidad de formali-

zar los contratos de inanciación de aquellos pro-

yectos que se hayan iniciado en el 2020 dentro 

de los nueve primeros meses de ejecución de los 

mismos, siempre que se cumplan los requisitos 

exigidos para ello, estableciéndose, adicional-

mente, que será de aplicación la deducción a la 

que se reiere el mencionado artículo en relación 
a proyectos que tengan carácter plurianual, 

cuando su ejecución hubiera comenzado con 

anterioridad a la suscripción del contrato de i-

nanciación, siempre que el mismo se irme en los 
nueve primeros meses del período impositivo ini-

ciado a partir del 1 de enero de 2020.

Relacionado con el mencionado artículo 64 bis, 

se posibilita la modiicación de los contratos de 
inanciación de los proyectos, cuando se en-

cuentren en curso en 2020, con el in de reajus-
tar el calendario previamente establecido de 

pagos y de gastos e inversiones, si fuera nece-

sario, y se admite de forma extraordinaria la su-

brogación en la posición del contribuyente que 

participa en contratos de inanciación que ya se 
encuentren formalizados, siempre que dicha su-

brogación tenga lugar en el periodo compren-

dido entre el 14 de marzo y el 31 de diciembre 

de 2020.

En materia de deducción por creación de em-

pleo, a efectos del cómputo de la plantilla, se 

amplía a seis meses el plazo que tiene la empre-

sa desde la extinción de la relación laboral para 

volver a contratar a un número igual de perso-

nas trabajadoras.

También se amplía en seis meses, resultando nue-

ve en total, cuando venza entre el 14 de marzo 

y el 31 de diciembre de 2020, el plazo para la 

sustitución de aquellos activos no corrientes o 

elementos patrimoniales que hubiesen servido 

para consolidar el derecho a aplicar determi-

nadas deducciones respecto de los que no se 

hubiera cumplido en su totalidad el periodo de 

mantenimiento.

Se amplía en 12 meses adicionales el plazo en el 

que debe llevarse a cabo la puesta a disposición 

de determinados elementos nuevos del inmovi-

lizado material para que sea posible aplicar la 

amortización libre o acelerada en relación con 

los mismos.

Se adiciona un año, resultando en total cuatro 

los años de los que disponen los contribuyen-

tes, para materializar las reinversiones que dan 

derecho a no integrar las rentas obtenidas en 

una transmisión previa a las que se reieren los 
artículos 36 y 38 de la Noma Foral del Impuesto, 

ampliando, asimismo, en 6 meses en este caso, 

el plazo de tres meses para reinvertir el importe 

generado por la venta de un elemento patri-

monial cuya adquisición hubiese servido para 

consolidar el derecho a aplicar la mencionada 

no integración de rentas, en el supuesto de que 

dicha venta se hubiera realizado antes del total 

cumplimiento del periodo de mantenimiento 

obligatorio. Asimismo, se establece que cuando 

el contribuyente hubiera adquirido un bien entre 

el 14 de marzo de 2019 y el 13 de marzo de 2020, 

con la intención de transmitir otro en el plazo de 

un año a contar desde la fecha de aquella ad-

quisición y acogerse a los beneicios tributarios 
regulados en los citados artículos, dicho plazo 

de un año previsto en los mismos se ampliará un 

año más.

De igual manera, se amplía en un periodo impo-

sitivo el plazo previsto para materializar las can-

tidades destinadas a dotar la reserva especial 

para nivelación de beneicios, regulada en el ar-
tículo 52 de la Norma Foral del Impuesto, y en un 

año el plazo para destinarse la reserva especial 

para el fomento del emprendimiento y el reforza-

miento de la actividad productiva, recogida en 

el artículo 53 de la misma norma foral, cuando el 

plazo para hacerlo, en ambos supuestos, venza 

en 2020. En lo que se reiere a la última reserva 
mencionada, se introduce la obligación de pre-

sentar una comunicación a la Administración tri-

butaria informando del cambio en el calendario 

y de las razones que han llevado a establecerlo, 

cuando las cantidades dotadas a la misma se 

hubieran destinado a la adquisición de determi-

nadas participaciones.
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de apertura de los establecimientos en los que 

se encuentren ubicados los mismos, previéndose 

boniicaciones futuras determinadas por el di-
putado foral del Departamento de Hacienda y 

Finanzas, en función del desarrollo de las circuns-

tancias provocadas por el Covid-19.

Atendiendo a la incidencia del Covid-19 en el 

ámbito laboral, resulta necesario contemplar el 

efecto de los expedientes de regulación tempo-

ral de empleo, a la hora de cumplir determina-

dos requisitos de mantenimiento de empleo pre-

vistos en determinados regímenes o incentivos 

iscales, como por ejemplo en las deducciones 
por participación de las personas trabajadoras 

en su entidad empleadora o por la constitución 

de entidades por las personas trabajadoras en el 

impuesto sobre la renta de las personas físicas, o 

en la deducción por creación de empleo previs-

ta en el impuesto sobre sociedades.

Por último, dada la coyuntura económica que se 

prevé en un corto plazo como consecuencia de 

los efectos de la crisis sanitaria por el Covid-19, 

es muy probable que se produzca un crecimien-

to de solicitudes de aplazamiento y fracciona-

miento de deuda tributaria de determinada 

envergadura, en cuanto a la cuantía y plazo. 

En este sentido, a in de no colapsar el Conse-

jo de Gobierno Foral con este tipo de solicitudes 

y de agilizar la tramitación de algunos de estos 

aplazamientos y fraccionamientos, se considera 

oportuno prescindir de la previa autorización del 

Consejo de Gobierno Foral para la resolución de 

aquellos aplazamientos o fraccionamientos de 

deuda tributaria competencia del diputado fo-

ral del Departamento de Hacienda y Finanzas, 

por importe no superior a 3.000.000 de euros y 

plazo comprendido entre 5 y 10 años.

ORDEN FORAL 186/2020 de 7 de mayo por la que 
se establece el plazo de inicio de presentación 
de las autoliquidaciones del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas en la modalidad 
mecanizada correspondientes al periodo impo-
sitivo 2019 (BOG 11/05/2020 (IRPF))

DECRETO FORAL-NORMA 3/2020, de 12 de mayo, 
por el que se modiican las entregas a cuenta 

En relación a la deducción por inversión en pro-

ducciones españolas de largometrajes cinema-

tográicos y de series audiovisuales, se amplía 
en un año el plazo máximo de estreno para las 

obras que inalicen en 2019 o 2020.

Unido con la aplicación de dicha deducción, se 

establece un plazo extraordinario para solicitar 

el «Informe para la aplicación del incentivo is-
cal» previsto en la disposición adicional séptima 

del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, 

aprobado por el Decreto Foral 17/2015, de 16 de 

junio, en aquellos casos en los que la producción 

hubiera inalizado en el periodo comprendido 
entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de diciembre 

de 2020.

En lo que se reiere al impuesto sobre transmi-
siones patrimoniales y actos jurídicos documen-

tados, y en concreto para la aplicación en las 

transmisiones de vivienda del tipo de gravamen 

del 4 o del 2,5 por 100, según se trate, en coheren-

cia con la extensión de plazos introducida en el 

ámbito del impuesto sobre la renta de las perso-

nas físicas con respecto a los tratamientos tribu-

tarios relacionados con la vivienda habitual, se 

dispone la ampliación en seis meses de los plazos 

para que, cuando se trate de la habilitación de 

un local para vivienda, el contribuyente acredite 

que el mismo ha obtenido la licencia de primera 

utilización u ocupación como vivienda, siendo 

esta ampliación aplicable cuando el plazo ordi-

nario inalice entre el 14 de marzo y el 31 de di-
ciembre de 2020. Además, se propone introducir 

una exención adicional que afecta a la cuota 

gradual de documentos notariales de la modali-

dad de actos jurídicos documentados, y que se 

aplicará a las escrituras de formalización de las 

novaciones contractuales de préstamos y crédi-

tos hipotecarios, cuando dichas novaciones se 

formalicen al amparo de lo dispuesto en el Real 

Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas 

urgentes extraordinarias para hacer frente al im-

pacto económico y social del Covid-19.

Se establecen determinadas boniicaciones en 
la cuota ija del tributo sobre el juego mediante 
la explotación de máquinas o aparatos automá-

ticos, que se cuantiican en función de los días 
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de la recaudación, circunstancias excepciona-

les que se han producido en 2020, que requieren 

un cambio normativo para revisar las entregas 

a cuenta del FFFM. Además, habida cuenta de 

que el plazo de vencimiento del siguiente pago 

es el 25 de mayo, la citada modiicación norma-

tiva debe entrar en vigor con anterioridad a di-

cha fecha.

Por otra parte, las entidades locales se encuen-

tran con diicultades para implantar con la ra-

pidez necesaria las medidas para combatir las 

consecuencias del Covid-19 en aquellos casos 

en los que ello requiera la aprobación de crédi-

tos adicionales. En efecto, según el artículo 34.3 

de la Norma Foral 21/2003, de 19 de diciembre, 

presupuestaria de las Entidades Locales del Terri-

torio Histórico de Gipuzkoa, la aprobación de los 

créditos adicionales es competencia del Pleno, 

siendo de aplicación al expediente las normas 

de reclamación y publicidad que se aplican 

para la aprobación del presupuesto. Por lo tan-

to, sería conveniente un procedimiento más ágil 

para la entrada en vigor inmediata de las me-

didas para hacer frente a la situación de emer-

gencia. 

Del mismo modo, resulta aconsejable arbitrar 

medidas extraordinarias para los colectivos más 

afectados por la crisis sanitaria. Entre las citadas 

medidas está la posibilidad de establecer bonii-

caciones en las tasas de entidades locales, para 

lo cual resulta necesario modiicar la Norma Fo-

ral 11/1989, de 5 de julio, reguladora de las Ha-

ciendas Locales de Gipuzkoa.

DECRETO FORAL-NORMA 4/2020, de 12 de mayo, 
por el que se aprueban determinadas medidas 
presupuestarias como consecuencia de la crisis 
sanitaria del Covid-19 (BOG 14/05/2020)

Se responde, tanto desde el área del ingreso 

como de la del gasto, a los efectos de las me-

didas urgentes extraordinarias aprobadas por el 

Real Decreto-ley 8/2020, con la radical caída de 

recursos disponibles prevista.

La necesidad de inanciación de los gastos de-

rivados de la adopción de las medidas para 

de 2020 por el Fondo Foral de Financiación Mu-
nicipal y se establecen diversas medidas presu-
puestarias y tributarias para entidades locales 
(BOG 14/05/2020)

El modelo inanciero vigente en la Comunidad 
Autónoma de Euskadi se basa en el principio de 

riesgo compartido. Es decir, el rendimiento de los 

tributos concertados se reparte entre el Gobier-

no Vasco, las diputaciones forales y los ayunta-

mientos, tanto cuando se producen ganancias 

como cuando se producen pérdidas. En situa-

ciones ordinarias, la participación provisional en 

los tributos concertados se hace llegar a lo largo 

del año al Gobierno Vasco y a los ayuntamientos 

conforme a las previsiones presupuestarias, liqui-

dándose el saldo deinitivo en febrero del año 
siguiente.

Sin embargo, el Covid-19 nos lleva a una situa-

ción excepcional en 2020, en que la recauda-

ción real no tendrá nada que ver con las pre-

visiones presupuestarias. En consecuencia, por 

razones de prudencia, es recomendable revisar 

los pagos a cuenta que se realizarán a lo largo 

del año al Gobierno Vasco y a los ayuntamien-

tos.

Siendo esto así, se ha constituido un grupo de 

trabajo interinstitucional, formado por represen-

tantes del Gobierno Vasco, de las diputaciones 

forales y Eudel, cuyo objeto es revisar la cuan-

tía y el calendario de aportaciones al Gobierno 

Vasco.

De manera similar, es conveniente revisar las en-

tregas a cuenta que percibirán los ayuntamien-

tos en 2020 por el Fondo Foral de Financiación 

Municipal (FFFM), sin esperar a la liquidación. Al 

respecto, el artículo 6 de la Norma Foral 15/1994, 

de 23 de noviembre, reguladora del Fondo Foral 

de Financiación Municipal establece que entre 

los días 20 y 25 de los meses de febrero, mayo, 

agosto y noviembre, la diputación foral abonará 

a los ayuntamientos la cuarta parte del importe 

inicialmente previsto, en concepto de entrega 

a cuenta del FFFM, sin perjuicio de la liquida-

ción. Esta regulación, sin embargo, no tiene en 

cuenta el estado de alarma y la brusca caída 
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Diversos estados miembros de la Unión Europea 

han establecido, en particular, instrumentos que 

permiten recibir una compensación iscal por la 
caída de la facturación o del beneicio empre-

sarial derivada de la pandemia, como un meca-

nismo adecuado para reforzar el mantenimiento 

de la actividad económica en esta fase de la 

emergencia sanitaria.

Con el objeto de paliar las necesidades de li-

quidez de los contribuyentes que ejerzan activi-

dades económicas, en el Territorio Histórico de 

Gipuzkoa se aprueban medidas coyunturales de 

compensación de las pérdidas por la situación 

provocada por el Covid-19, que resultarán de 

aplicación en las autoliquidaciones correspon-

dientes a 2019, tanto en el impuesto sobre la ren-

ta de las personas físicas como en el impuesto 

sobre sociedades. Las medidas propuestas se 

asemejan al sistema comúnmente conocido 

como «carry back» o compensación de bases 

imponibles «hacia atrás», donde pérdidas futu-

ras se compensan con beneicios presentes, si-
tuación en la que se encuentran muchos de los 

contribuyentes guipuzcoanos.

Estas medidas están planteadas desde la pers-

pectiva de lograr el sostenimiento del tejido pro-

ductivo y social, minimizando el impacto de la 

crisis sanitaria y sus circunstancias, y facilitando 

que la actividad económica se recupere lo an-

tes posible. Ello requiere de una respuesta rápi-

da, por lo que ambas medi das surten efectos 

en el período impositivo 2019, cuyo plazo de de-

claración inaliza, con carácter general, en julio 
de 2020, y en ambos impuestos tendrá como re-

sultado una menor cantidad a ingresar o, en su 

caso, una mayor devolución.

En el ámbito del impuesto sobre sociedades, ya 

existe una medida similar a la del «carry back», 

medida que se conoce como reserva especial 

para la nivelación de beneicios. No obstante, 
esta medida está sujeta, por lo general, a deter-

minados límites que, sin embargo, no encajan 

con la actual situación económica.

Por tanto, con efecto para 2019, se han lexibi-
lizado y aumentado considerablemente los lí-

afrontar esta crisis exige lexibilizar dentro del pre-

supuesto la caliicación de la naturaleza de estos 
créditos, así como los requisitos de las modiica-

ciones presupuestarias relativas a los mismos.

DECRETO FORAL-NORMA 5/2020, de 26 de mayo, 
sobre medidas tributarias coyunturales destina-
das a la reactivación económica tras la emer-
gencia sanitaria del Covid-19 (BOG 27/05/2020)

En el presente Decreto Foral-Norma se abordan 

medidas coyunturales, que incluye medidas di-

rectas de activación económica en el ámbito 

de sus competencias, para el período que resta 

hasta la inalización de 2020.

Varios son los objetivos que persigue este decre-

to foral-norma. El primero de ellos, y el más apre-

miante, consiste en paliar la falta de liquidez de 

los contribuyentes que desarrollan actividades 

económicas como consecuencia de la paraliza-

ción de la actividad, tanto personas físicas como 

personas jurídicas. El segundo objetivo consiste 

en el fomento del emprendimiento, tan necesa-

rio en momentos como este. Por otro lado, tam-

bién se potencia la creación y consolidación de 

empleo estable, a través del reforzamiento de 

iguras ya existentes en nuestro ordenamiento, 
como las deducciones por creación de empleo 

y por constitución de sociedades por personas 

trabajadoras. Por último, este decreto foral-nor-

ma pretende igualmente apoyar la transforma-

ción digital del pequeño comercio hacia el co-

mercio electrónico, aspecto que ha resultado 

fundamental durante esta crisis sanitaria y que 

consiste, sin duda, en el principal reto del peque-

ño comercio en Gipuzkoa.

En relación al primero de los objetivos, el decreto 

foral-norma incorpora una recomendación ex-

presa de que se amplíen las reglas de compen-

sación de pérdidas, bien extendiendo los plazos 

o las magnitudes de compensación de bases 

negativas o que puedan producirse en el ejer-

cicio 2020, como consecuencia de los efectos 

económicos de la pandemia, bien permitiendo 

una compensación hacia atrás de esas pérdi-

das.
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positivo de 2020. Dicha orden foral se aproba-

rá próximamente y la solicitud se presentará en 

un plazo aún por determinar, pero dentro de la 

campaña de renta. Su presentación dará lugar, 

o bien a un menor ingreso, o bien a una mayor 

devolución por este impuesto. Una vez inalizada 
la campaña (29 de julio de 2020), no podrá soli-

citarse el «carry back».

Además del «carry back», al objeto de dotar de 

liquidez a las microempresas y pequeñas empre-

sas que realizan la actividad de investigación y 

desarrollo e innovación tecnológica, se lexibiliza 
la regulación de deducción por participación en 

la inanciación de proyectos de investigación y 
desarrollo e innovación tecnológica, prevista en 

el artículo 64 bis de la Norma Foral 2/2014, de 17 

de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Te-

rritorio Histórico de Gipuzkoa.

Para paliar la liquidez de las empresas, también 

se lexibiliza el pago fraccionado correspondien-

te a 2020, eximiendo del mismo a las entidades 

que hayan visto reducido signiicativamente su 
volumen de operaciones y, por tanto, no espe-

ren obtener beneicios en ese período impositi-
vo. Esta medida no afectará a los grupos iscales 
ni a las sociedades patrimoniales, que deberán 

realizar el pago fraccionado en todo caso. 

Así mismo, se permite, igualmente, la posibilidad 

de amortizar de forma acelerada los elementos 

patrimoniales nuevos adquiridos durante 2020, 

aplicándoles un coeiciente multiplicador del 1,5 
al coeiciente máximo contenido en la tabla de 
amortización. Esta medida afecta a toda la vida 

útil del bien.

Además, los contratos de arrendamiento inan-

ciero suscritos o renegociados en 2020 podrán 

establecer cuotas decrecientes de recupera-

ción del coste del bien y, sin embargo, aplicar 

lo dispuesto en el artículo 18 de la Norma Foral 

2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre So-

ciedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

El segundo objetivo que persigue este decreto 

foral-norma consiste en el fomento del empren-

dimiento. Para ello, se crea una deducción apli-

mites máximos para la dotación de la citada 

reserva. A su vez, se han establecido requisitos 

para aplicar esta reserva incrementada, como 

la necesidad de que el importe neto de la cifra 

de negocios del primer semestre de 2020 sea 

signiicativamente inferior a la del año completo 
anterior, o que la entidad que se beneicie de 
ello no podrá repartir dividendos durante 2020 y 

2021.

Por lo demás, aparte de la cuantía máxima apli-

cable, el funcionamiento de la reserva especial 

no cambia, de modo que deberán de cumplir-

se el resto de condiciones y requisitos que esta-

blece el artículo 52 de la Norma Foral 2/2014, 

de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades 

del Territorio Histórico de Gipuzkoa, entre los que 

destaca que el saldo de dicha reserva se podrá 

aplicar a las bases imponibles negativas que se 

obtengan, en su caso, en los 5 años siguientes.

En el ámbito del impuesto sobre la renta de las 

personas físicas, por su parte, al no existir una 

medida de este tipo, se aprueba una deduc-

ción «ex novo», aplicable en la autoliquidación 

del impuesto correspondiente al período imposi-

tivo 2019. Esta deducción será proporcional a las 

pérdidas estimadas en el periodo impositivo 2020 

(en realidad al rendimiento negativo derivado 

de actividades económicas que se estime obte-

ner), siempre que la cifra de negocios correspon-

diente al primer semestre del año 2020 se haya 

visto reducida de manera sustancial respecto a 

las cifras obtenidas durante el período impositivo 

2019. De manera correlativa, para que el sistema 

de «carry back» se perfeccione, el importe del 

rendimiento neto negativo estimado que haya 

sido objeto de deducción en la autoliquidación 

del periodo impositivo 2019, se deberá computar 

como mayor rendimiento neto de actividades 

económicas en la autoliquidación del impuesto 

correspondiente al periodo impositivo 2020.

Para aplicar esta deducción, los contribuyentes 

deberán pre sentar una solicitud en los términos 

que establezca el diputado foral del Departa-

mento de Hacienda y Finanzas, consignando el 

importe del rendimiento neto negativo estimado 

de la actividad económica para el periodo im-
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parte de las personas trabajadoras. Así, con ca-

rácter general se incrementan en un 5 por 100 

los porcentajes de deducción, y las cantidades 

máximas de deducción pasan de 1.200 euros, 

cuando el adquirente sea hombre, y 1.800 euros 

cuando la adquirente sea mujer, a 6.000 y 8.000 

euros respectivamente. Asimismo, se posibilita 

que las cantidades no deducidas por insuicien-

cia de cuota puedan ser de aplicación en los 

cuatro periodos impositivos siguientes.

Además, se lexibilizan los requisitos para aplicar 
la deducción por la constitución de entidades 

por las personas trabajadoras. En el caso de que 

la entidad objeto de constitución tenga la con-

sideración de innovadora de nueva creación, 

dicha lexibilización es más acusada y va acom-

pañada, además, de la lexibilización del requi-
sito relativo a la participación individualizada de 

cada una de las personas trabajadoras en la en-

tidad innovadora.

El último objetivo reseñable perseguido por este 

decreto foral-norma consiste en apoyar la trans-

formación digital del pequeño comercio hacia 

el comercio electrónico, por lo que se aprueba 

un incentivo iscal, aplicable exclusivamente 
para 2020, destinado tanto a personas físicas 

como a microempresas y pequeñas empresas, 

que se dedican al comercio minorista. Se trata 

de una deducción del 30 por 100, con ciertos 

límites, sobre los costes de inversión en sistemas 

informáticos con el objeto de implantar el co-

mercio electrónico (adquisición de equipos y 

software de venta online).

A este respecto, cabe destacar que esta de-

ducción está basada en el incentivo iscal que 
se propondrá para la instauración del futuro sis-

tema TicketBai, que incentiva aspectos similares 

(adquisición de equipos y software TicketBai) 

pero con otro objeto (hacer frente a una obli-

gación tributaria). Ahora bien, la adquisición de 

equipos se incentiva en ambas deducciones, 

de modo que se presupone que quien aplique 

la deducción por transformación digital en 2020 

ya dispondrá de equipos para poder implantar 

la obligación TicketBai en el futuro, por lo que 

no podrá, con posterioridad, aplicar la deduc-

cable en el impuesto sobre sociedades, exclusi-

vamente en 2020, por las cantidades invertidas 

en la suscripción o adquisición de acciones o 

participaciones en empresas que tengan la con-

sideración de microempresas, pequeñas o me-

dianas empresas. En realidad, más que de una 

deducción, se trata de tres deducciones, con 

diferentes intensidades según la tipología de la 

entidad en la que se invierte. En este sentido, 

la mayor deducción es aquella que fomenta 

la inversión en empresas innovadoras de nueva 

creación.

Precisamente, y al objeto de favorecer la inver-

sión en este tipo de empresas, durante el año 

2020 se amplía de cinco a siete años el plazo 

para la suscripción, en el mercado primario, de 

acciones o participaciones de dichas entidades, 

en todos los incentivos relacionados con este 

tipo de entidades a lo largo de la normativa tri-

butaria, dirigidos tanto a personas físicas como 

jurídicas.

Por otra parte, teniendo en cuenta el gran riesgo 

que suponen las inversiones individuales en enti-

dades con alto potencial de crecimiento, espe-

cialmente en situaciones como la presente, en 

el impuesto sobre la renta de las personas físicas 

se establece un plazo excepcional de diez años 

de compensación de las pérdidas patrimoniales 

que se puedan manifestar durante el año 2020 

en la transmisión de acciones y participaciones 

de este tipo de entidades.

El tercero de los objetivos que persigue este de-

creto foral-norma es la creación y consolidación 

de empleo estable y de calidad, por lo que se 

fortalece la deducción por creación de empleo, 

que pasa a tener un máximo de 7.500 euros por 

persona trabajadora, medida que afecta tanto 

a contribuyentes del impuesto sobre sociedades 

como del impuesto sobre la renta de las perso-

nas físicas que obtengan rendimientos de activi-

dades económicas.

Al margen de lo anterior, en el ámbito del im-

puesto sobre la renta de las personas físicas, se 

refuerzan los incentivos para impulsar la cons-

titución durante el año 2020 de entidades por 
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que se reiere el artículo 92 ter de la Norma Fo-

ral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del 

Territorio Histórico de Gi puz koa. Al inicio de la 

crisis sanitaria, ante un escenario de paralización 

por parte de la Administración, se estimó que la 

situación no iba a permitir cumplir con los trámi-

tes necesarios de notiicación e información a 
dichas personas, por lo que se aprobó retrasar la 

publicación al último trimestre de 2020. No obs-

tante, se está observando que dichos trámites se 

están llevando a cabo con mayor normalidad 

de la esperada inicialmente, por lo que la Dipu-

tación Foral de Gipuzkoa procederá a la publi-

cación del listado tan pronto como haya termi-

nado con todos los trámites legales necesarios 

para ello, sin esperar al último trimestre de 2020.

El decreto foral-norma está compuesto por tres 

capítulos, 17 artículos y tres disposiciones inales. 
El capítulo I lo componen 6 artículos, y está desti-

nado a medidas coyunturales en el impuesto so-

bre la renta de las personas físicas anteriormente 

descritas. El capítulo II, con 8 artículos, está des-

tinado a medidas coyunturales en el impuesto 

sobre sociedades también descritas más arriba, 

y el capítulo III y último, con 3 artículos, está des-

tinado a otras medidas coyunturales.

La disposición inal primera modiica la disposi-
ción adicional única del Decreto Foral-Norma 

1/2020, de 24 de marzo, por el que se aprueban 

determinadas medidas de carácter tributario 

como consecuencia de la crisis sanitaria del Co-

vid-19, en relación al listado de deudores antes 

citado.

ORDEN FORAL 241/2020 de 27 de mayo por la 
que se aprueba el modelo CBK «Deducción 
por compensación de pérdidas en actividades 
económicas» del impuesto sobre la renta de las 
personas físicas, así como la forma y plazo de su 
presentación (BOG 29/05/2020 (IRPF))

El artículo 1 del Decreto Foral-Norma 5/2020, de 

26 de mayo, sobre medidas tributarias coyuntu-

rales destinadas a la reactivación económica 

tras la emergencia sanitaria Covid-19, establece 

una deducción extraordinaria de 2019 por pér-

didas estimadas en 2020 sobre la cuota líquida 

ción TicketBai nuevamente por una nueva ad-

quisición de equipos, aunque sí podrá hacerlo, 

obviamente, por la adquisición del software Tic-

ketBai.

Por último, se aprueban otras medidas al margen 

de los objetivos anteriores. La primera de ellas 

pretende evitar a contribuyentes del impuesto 

sobre la renta de las personas físicas la penali-

zación que pudiera suponer para sus percep-

tores, y consiste en una regla especial respecto 

al tratamiento de cara a futuras percepciones 

por prestaciones por desempleo y por derechos 

consolidados hechos efectivos, en forma de ca-

pital de sistemas de previsión social complemen-

taria, como consecuencia de las disposiciones 

especiales aprobadas con motivo del Covid-19. 

En virtud de esta regla especial, dichas percep-

ciones no se tendrán en cuenta a los efectos de 

la integración de las prestaciones por desem-

pleo de larga duración que se puedan percibir 

en forma de capital en un futuro de sistemas de 

previsión social complementaria.

La segunda de las medidas consiste en la exen-

ción de las compensaciones recibidas por el 

Fondo Opescantábrico con motivo de la para-

lización de la actividad pesquera, motivada por 

la crisis del Covid-19.

La tercera tiene que ver con la constitución de 

un seguro colectivo gratuito a favor de todo el 

personal sanitario para hacer frente a las contin-

gencias de enfermedad y fallecimiento. Así, las 

prestaciones derivadas de dichas contingencias 

se dejan exentas del impuesto sobre la renta de 

las personas físicas y del impuesto sobre sucesio-

nes y donaciones.

La cuarta medida permite que a través de las 

devoluciones tributarias reconocidas a favor de 

un contribuyente se puedan cancelar total o 

parcialmente las deudas que pueda tener otro 

contribuyente. Todo ello sin perjuicio de que ello 

pudiera tener, en su caso, la consideración de 

liberalidad.

La última medida consiste en el adelantamien-

to de la publicación del listado de deudores a 
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ORDEN FORAL 242/2020 de 27 de mayo por la 
que se aprueban los modelos 200, 220, 20G y 
22G de presentación de las autoliquidaciones 
del impuesto sobre sociedades y del impuesto 
sobre la renta de no residentes correspondiente 
a establecimientos permanentes y entidades en 
régimen de atribución de rentas constituidas en 
el extranjero con presencia en el Territorio Histó-
rico de Gipuzkoa, para los períodos impositivos 
iniciados en 2019, así como la forma, lugar y pla-
zo de presentación e ingreso (BOG 29/05/2020 
(IS, IRNR))

Finalizado el ejercicio 2019, procede realizar el 

cierre del resultado de la actividad de las em-

presas, determinando el beneicio económico 
resultante de la misma.

Tal y como establecen con carácter general los 

artículos 1, 8 y 15 de la Norma Foral 2/2014, de 

17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa, este tributo gra-

va las rentas obtenidas por las sociedades y de-

más entidades jurídicas, cualquiera que fuese su 

fuente y origen, determinándose la renta obteni-

da a través del resultado contable, corregido se-

gún lo dispuesto por la norma foral del impuesto.

A efectos de autoliquidar el impuesto, el periodo 

impositivo que es tomado en consideración es 

aquél que se inicia entre el 1 de enero y el 31 de 

diciembre, en este caso, del año 2019.

Con tal motivo, como todos los años, el Departa-

mento de Hacienda y Finanzas de la Diputación 

Foral de Gipuzkoa pone en marcha la campaña 

de autoliquidación del impuesto, la cual se regi-

rá por lo previsto en la presente orden foral.

El anuncio de esta campaña coincide en el tiem-

po con una situación extraordinaria generada 

por la expansión del Covid-19. Con el in de ges-
tionar la situación de crisis sanitaria, caliicada de 
pandemia por la Organización Mundial de la Sa-

lud, se declaró el estado de alarma. Al amparo 

de esta declaración se establecieron importan-

tes medidas entre las que destacan la limitación 

de la libertad de circulación de las personas, así 

como la contención de la actividad económica.

aplicable exclusivamente en la autoliquidación 

del impuesto sobre la renta de las personas físicas 

correspondiente al periodo impositivo de 2019.

La deducción es aplicable por los contribuyentes 

que obtengan rendimientos de actividades eco-

nómicas en los periodos impositivos de 2019 y de 

2020 y prevean en este último periodo impositivo 

un rendimiento neto negativo de dichas activi-

dades, siempre que el importe neto de la cifra de 

negocios correspondiente al primer semestre del 

año 2020 sea, como máximo, del 25 por 100 del 

importe neto de la cifra de negocios correspon-

diente al periodo impositivo completo de 2019.

La base de la deducción es el importe del rendi-

miento neto negativo estimado por el contribu-

yente para el periodo impositivo 2020, aunque 

esta base de deducción en ningún caso podrá 

superar el importe del rendimiento neto positivo 

de la actividad económica del contribuyente 

correspondiente al periodo impositivo de 2019. Y 

la deducción es el resultado de aplicar sobre la 

base de deducción un tipo medio de gravamen 

correspondiente a la base liquidable general del 

periodo impositivo de 2019 del contribuyente, 

sin que la deducción pueda superar en ningún 

caso el importe de la cuota líquida del impues-

to del contribuyente correspondiente al periodo 

impositivo de 2019.

De manera correlativa, el importe del rendimien-

to neto negativo estimado que haya sido obje-

to de deducción efectiva en la autoliquidación 

del periodo impositivo 2019, se deberá computar 

como mayor rendimiento neto de actividades 

económicas en la autoliquidación del impuesto 

correspondiente al periodo impositivo 2020.

Para aplicar esta deducción, el apartado 5 de 

dicho artículo 1 establece que los contribuyen-

tes deberán presentar una solicitud y el aparta-

do 6, por su parte, establece que el diputado 

foral del Departamento de Hacienda y Finanzas 

establecerá mediante orden foral el modelo de 

solicitud de aplicación de la deducción y los 

plazos y formas de presentación, así como otros 

aspectos relacionados con la aplicación de la 

deducción.
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entidades coincida con el año natural, se esta-

blece un plazo de presentación que comprende 

los días 1 al 25 de septiembre de 2020, y el ingre-

so se domiciliará el 28 de septiembre de 2020.

Todo ello sin perjuicio de que puedan optar por 

presentar su autoliquidación en el plazo habitual 

(1 a 27 de julio), en cuyo caso la fecha de domi-

ciliación del ingreso será el 28 de julio. 

Cuando esas mismas entidades tengan un perío-

do impositivo que inalice entre el 1 de enero y el 
29 de febrero de 2020, ambos incluidos, podrán 

igualmente presentar la autoliquidación entre el 

1 y el 25 de septiembre de 2020, en cuyo caso la 

fecha de domiciliación del ingreso será el 28 de 

septiembre.

No obstante, estas entidades podrán presentar 

la autoliquidación en el plazo ordinario de los 25 

días naturales siguientes a los seis meses poste-

riores a la conclusión del período impositivo, en 

cuyo caso la fecha de domiciliación del ingreso 

será una vez haya inalizado el plazo de presen-

tación de la autoliquidación.

En otro orden de cosas, a continuación se rela-

cionan las normas forales que han introducido 

modiicaciones en la normativa del impuesto 
que afectan al periodo impositivo 2019:

Así, la norma foral del impuesto sobre socieda-

des ha sido modiicada por las siguientes dispo-

siciones:

— Norma Foral 1/2019, de 11 de febrero, por la 

que se modiican los incentivos para el fomento 
de la cultura en el impuesto sobre sociedades 

(BOLETíN OFICIAL de Gipuzkoa 20-02-2019).

— Norma Foral 3/2019, de 11 de febrero, de 

aprobación de determinadas medidas tributa-

rias para el año 2019 (BOLETíN OFICIAL de Gi-

puzkoa 20-02-2019).

Por lo que respecta al reglamento del impuesto, 

ha sido modiicado por la siguiente disposición:

— Decreto Foral 57/2019, de 27 de diciembre, por 

En esta coyuntura, se establecieron mecanismos 

de lexibilización del cumplimiento de determi-
nadas obligaciones mercantiles, entre los que 

destaca la suspensión del plazo de formulación 

de las cuentas anuales hasta el 31 de mayo de 

2020. Superada dicha suspensión, se reanudará 

de nuevo dicho plazo de formulación por otros 

tres meses a contar desde esa fecha.

Ante esta situación, se ha considerado necesario 

adoptar una medida excepcional que consiste 

en modiicar el plazo de presentación y, en su 
caso, de ingreso de la autoliquidación del im-

puesto, y para ello se ha hecho uso de la habi-

litación normativa prevista en el apartado 3 de 

la disposición inal primera del Decreto Foral-Nor-
ma 1/2020, de 24 de marzo, por el que se aprue-

ban determinadas medidas de carácter tributa-

rio como consecuencia de la crisis sanitaria del 

Covid-19.

Así, con carácter general, se presentará la auto-

liquidación como siempre, es decir, en el plazo 

de los 25 días naturales siguientes a los seis meses 

posteriores a la conclusión del período impositi-

vo, y la fecha de domiciliación del ingreso será 

una vez haya inalizado dicho plazo.

No obstante, se establece un plazo especial 

para las siguientes entidades:

— Microempresas, pequeñas y medianas em-

presas a que se reiere el artículo 13 de la Norma 
Foral 2/2014 del Impuesto sobre Sociedades del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa (NFIS).

— Las entidades parcialmente exentas regula-

das en el artículo 12.2 de la NFIS.

— Las entidades que tributan bajo el régimen es-

pecial de entidades sin ines lucrativos, previsto 
en la Norma Foral 3/2004, de 7 de abril, de régi-

men iscal de las entidades sin ines lucrativos y 
de los incentivos iscales al mecenazgo.

— Sociedades patrimoniales del artículo 14 de la 

NFIS.

Así, cuando el período impositivo de este tipo de 



107

GACETA TRIBUTARIA DEL PAÍS VASCO

ACTUALIDAD FISCAL

En relación a la deducción por inversiones en pro-

ducciones españolas, cabe destacar lo siguiente:

Se mantiene la deducción del 30 por 100, si bien 

como novedad, para las obras rodadas en eus-

kera se establece una deducción del 40 por 100.

Su aplicación está condicionada al cumplimien-

to de una serie de requisitos de carácter territo-

rial, cuyo ámbito de aplicación comprende la 

Comunidad Autónoma Vasca. En concreto, se 

exige que al menos el 50 por 100 de la base de 

deducción se corresponda con gastos realiza-

dos en dicho territorio, que la participación téc-

nica y/o artística vasca sea de al menos 4 per-

sonas, y que el período mínimo de rodaje en el 

mencionado territorio sea de 2 semanas.

Se establece un límite cuantitativo a la deduc-

ción, que no podrá superar a los 2,5 millones de 

euros por cada producción realizada.

En relación a la deducción por inversiones en pro-

ducciones extranjeras, cabe destacar lo siguiente:

Se crea una deducción del 25 por 100 de los gas-

tos realizados en el territorio de la Comunidad 

Autónoma Vasca. Si bien se establece como 

requisito para su aplicación, que los gastos reali-

zados en este territorio sean al menos de 500.000 

euros y que la producción extranjera tenga un 

coste mínimo de 2 millones de euros.

Se establece un límite cuantitativo a la deduc-

ción que no podrá superar los 2,5 millones de eu-

ros por cada producción realizada.

Así mismo, como cláusula de cierre, se estable-

ce un límite global a la intensidad de las ayudas 

que pudieran percibir los contribuyentes, que 

con carácter general es del 50 por 100 del coste 

de producción, si bien existen reglas especiales 

para las producciones transfronterizas (60 por 

100 de limitación), y para las obras audiovisuales 

difíciles (las cuales no tienen límite).

Por otra parte, la Norma Foral 3/2019, de 11 de 

febrero, introduce las siguientes modiicaciones 
que se exponen a continuación:

el que se modiica el Reglamento del Impuesto 
sobre Sociedades para desarrollar los incentivos 

para el fomento de la cultura (BOLETíN OFICIAL 

de Gipuzkoa 30-12-2019).

Por último, con motivo de la crisis sanitaria del 

Covid-19, se han aprobado los siguientes decre-

tos forales-norma:

Decreto Foral-Norma 1/2020, de 24 de marzo, 

por el que se aprueban determinadas medidas 

de carácter tributario como consecuencia de la 

crisis sanitaria del Covid-19 (BOLETíN OFICIAL de 

Gi puz koa 25-03-2020).

Decreto Foral-Norma 2/2020, de 5 de mayo, so-

bre medidas complementarias de carácter tri-

butario como consecuencia de la crisis sanitaria 

del Covid-19 (BOLETíN OFICIAL de Gipuzkoa 7-05-

2020).

Sin duda la principal medida de este período im-

positivo ha sido aprobada por este último decre-

to foral-norma, que amplia considerablemente 

los límites de la reserva especial para nivelación 

de beneicios.

Esta medida está dirigida a entidades que ha-

biendo obtenido resultados positivos en el perio-

do impositivo 2019, esperan obtener bases impo-

nibles negativas a partir de 2020 derivadas de la 

situación económica que está generando esta 

crisis sanitaria.

Una vez señalado lo anterior, se hará mención a 

los principales cambios normativos introducidos 

en la norma foral del impuesto sobre sociedades 

para los periodos impositivos iniciados a partir de 

1 de enero de 2019.

La Norma Foral 1/2019, de 11 de febrero, introdu-

ce importantes novedades en la regulación de 

los incentivos para el fomento de la cultura, en 

cuanto al sector audiovisual se reiere. Hay que 
resaltar que extiende el ámbito de aplicación 

del incentivo a las producciones extranjeras de 

largometrajes cinematográicos o de obras au-

diovisuales.



108

GACETA TRIBUTARIA DEL PAÍS VASCO

ACTUALIDAD FISCAL

El Decreto Foral-Norma 2/2020, en general, am-

plía los plazos recogidos en la normativa del 

impuesto que inalicen en el año 2020, así que, 
serán de aplicación, en su caso, a los contribu-

yentes cuyo periodo impositivo 2019 no sea coin-

cidente con el año natural.

En relación a la deducción por inversión en pro-

ducciones españolas de largometrajes cinema-

tográicos y de series audiovisuales, se amplía 
en un año el plazo máximo de estreno para las 

obras que inalicen en 2019 o 2020. Además, se 
establece un plazo extraordinario para solicitar 

el «Informe para la aplicación del incentivo is-
cal» en aquellos casos en los que la producción 

hubiera inalizado en el periodo comprendido 
entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de diciembre 

de 2020.

Finalmente, debido a su importancia, y a pesar 

de no ser una novedad introducida en el perio-

do impositivo 2019, se recuerda que tras la pér-

dida de vigencia de las medidas temporales 

previstas para el periodo impositivo 2018 en la 

Norma Foral 1/2018 de 10 de mayo, por la que 

se introducen modiicaciones en diversas normas 
tributarias, son de aplicación los artículos que re-

gulan el tipo de gravamen, la tributación mínima 

y la compensación tributaria para las microem-

presas dispuestos en la Norma Foral 2/2014, de 

17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa.

En concreto, en el ámbito de los tipos impositi-

vos, con carácter general, resulta de aplicación 

el tipo impositivo del 24 por 100, y para las mi-

croempresas y pequeñas empresas el tipo del 20 

por 100. Las entidades parcialmente exentas así 

como las demás entidades referidas en el artícu-

lo 56.3 de la norma foral del impuesto tributan al 

tipo del 19 por 100. Y las entidades que se dedi-

can a la exploración, investigación y explotación 

de yacimientos y almacenamientos subterráneos 

de hidrocarburos tributan al tipo del 31 por 100.

En cuanto a la tributación mínima, la aplicación 

de deducciones sobre la cuota líquida para de-

terminar la cuota efectiva, con excepción de las 

deducciones por actividades de investigación y 

En relación con los pagos fraccionados de las 

agrupaciones de interés económico, españolas 

y europeas, y de las uniones temporales de em-

presas, se especiica que no existirá obligación 
de ingreso del pago fraccionado respecto a la 

parte de la base imponible imputable a los so-

cios residentes en territorio español.

En el régimen especial de fusiones, escisiones, 

aportaciones de activos, canje de valores, ce-

siones globales del activo y del pasivo y cambio 

de domicilio social de una Sociedad Europea 

o una Sociedad Cooperativa Europea de un 

Estado miembro a otro de la Unión Europea, se 

modiica la regla de diferimiento opcional del 
pago de la cuota correspondiente al beneicio 
iscal obtenido por la transferencia a otro Estado 
miembro de la Unión Europea de bienes y dere-

chos situados en territorio español y afectos a un 

establecimiento permanente situado también 

en este territorio, o de los propios establecimien-

tos permanentes, equiparándolas a la regla de 

diferimiento establecida con carácter general, 

de manera que en adelante se podrá optar por 

fraccionar el pago a lo largo de los períodos im-

positivos que concluyan en los cinco años inme-

diatos y sucesivos. Se habilita también la opción 

por este régimen de diferimiento cuando los bie-

nes y derechos o establecimientos permanentes 

en cuestión se transieran a otro Estado del Espa-

cio Económico Europeo.

Así mismo, se modiica la regulación de los pagos 
fraccionados para excluir de dicha obligación a 

las entidades de capital riesgo a las que se reie-

re el régimen especial de sociedades y fondos 

de capital-riesgo.

En cuanto a los cambios introducidos en el re-

glamento del impuesto, el Decreto Foral 57/2019, 

de 27 de diciembre, tiene por inalidad acome-

ter el desarrollo reglamentario de lo dispuesto en 

la Norma Foral 1/2019, de 11 de febrero, preci-

sando determinados conceptos regulados en la 

norma y regulando los informes motivados que 

son preceptivos para la aplicación de los incen-

tivos para el fomento de la cultura, en cuanto al 

sector audiovisual se reiere.
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el Territorio Histórico de Gipuzkoa estarán obli-

gados a presentar declaración, determinando e 

ingresando la deuda tributaria correspondiente, 

en la forma, lugar y con la documentación que 

se determine por el Departamento de Hacienda 

y Finanzas.

ORDEN FORAL 243/2020 de 27 de mayo, por la 
que se suspenden plazos relativos al cumplimien-
to de requisitos, al disfrute o a la consolidación 
de beneicios iscales o regímenes beneiciosos 
para el contribuyente u otros análogos, como 
consecuencia del Covid-19 (BOG 29/05/2020)

ORDEN FORAL 244/2020 de 27 de mayo por la 
que se amplía el plazo de solicitud de devolu-
ción parcial de las cuotas del impuesto sobre hi-
drocarburos soportadas por los agricultores y ga-
naderos por las adquisiciones de gasóleo como 
consecuencia del Covid-19 (BOG 02/06/2020 
(IEH))

ORDEN FORAL 247/2020 de 2 de junio por la que 
se modiica la Orden Foral 243/2020, de 27 de 
mayo, por la que se suspenden plazos relativos 
al cumplimiento de requisitos, al disfrute o a la 
consolidación de beneicios iscales o regíme-
nes beneiciosos para el contribuyente u otros 
análogos, como consecuencia del Covid-19 
(BOG 04/06/2020)

ORDEN FORAL 258/2020 de 22 de junio por la que 
se determina la fecha de publicación y los co-
rrespondientes icheros y registros de la relación 
comprensiva de los deudores a la Hacienda Fo-
ral de Gipuzkoa por deudas o sanciones tributa-
rias que cumplan las condiciones establecidas 
en el artículo 92 ter de la Norma Foral 2/2005 de 
8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histó-
rico de Gipuzkoa (BOG 26/06/2020)

Convenios de colaboración entre la Diputación 
Foral de Gipuzkoa y las entidades locales del te-
rritorio histórico para la recaudación en ejecu-
tiva de los ingresos de derecho público propios 
de éstas (BOG 17/01/2020)

Convenios para la gestión del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles y del Impuesto sobre Activida-

desarrollo y de innovación tecnológica, no pue-

de dar lugar a que la cuota efectiva sea inferior, 

con carácter general, al 17 por 100 del importe 

de la base imponible. No obstante, la tributación 

mínima aplicable por las entidades de crédito y 

los grupos iscales de los que formen parte, cuan-

do tributen en régimen de consolidación iscal, 
continuará siendo del 13 por 100.

Los porcentajes de tributación mínima previstos 

con carácter especíico son los siguientes: las pe-

queñas empresas y microempresas tendrán una 

tributación mínima del 15 por 100; las entidades 

que tributan al tipo del 19 por 100 pasan a apli-

car un porcentaje del 11,75 por 100; y las enti-

dades que se dedican a la explotación de ya-

cimientos y almacenamientos subterráneos de 

hidrocarburos un porcentaje del 20,25 por 100.

Asimismo, los porcentajes de tributación mínima 

referidos se minorarán en dos puntos porcentua-

les si la entidad mantiene o incrementa su pro-

medio de plantilla laboral con carácter indeini-
do respecto al del ejercicio anterior.

Por último, se señala que las microempresas, en 

concepto de compensación tributaria por las 

diicultades inherentes a su dimensión, podrán 
considerar deducible de su base imponible un 

importe equivalente al 10 por 100 de su base im-

ponible positiva previa.

Por lo que respecta a la habilitación normati-

va, los artículos 126.1 y 127.1 de la Norma Foral 

2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre So-

ciedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa, fa-

cultan al diputado o diputada foral del Departa-

mento de Hacienda y Finanzas para establecer 

la forma y el lugar en el que los contribuyentes 

deben presentar la declaración del impuesto e 

ingresar, en su caso, la deuda determinada por 

los mismos.

Por su parte, los artículos 21 y 38 de la Norma 

Foral 16/2014, de 10 de diciembre, del Impuesto 

sobre la Renta de no Residentes, disponen que 

los establecimientos permanentes, así como las 

entidades en régimen de atribución de rentas 

constituidas en el extranjero con presencia en 
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los objetivos marcados en las prioridades de su 

programa de trabajo2 que fueron presentadas 

en el Consejo de Ministros de la UE de Asuntos 

Económicos y Financieros (ECOFIN) de 21 de 

enero.

La presidencia croata, en el área de ECOFIN, se 

ha centrado en las siguientes prioridades: 

- Promover iniciativas que fomenten los 

procesos de reforma y la convergencia 

entre los Estados miembros;

- Fortalecimiento de la Unión Económica y 

Monetaria y el papel internacional del euro;

- Mayor desarrollo de la Unión de los Mercados 

de Capitales;

- Implementar iniciativas que apoyen la 

profundización del mercado único;

- Promover medidas y actividades destinadas 

a mitigar los efectos iscales negativos de las 
tendencias demográicas;

- Promover un sistema iscal transparente, 
eiciente y sostenible que contribuya al 
mercado único;

- servicios de aduanas más eicientes y mejor 
equipados en las fronteras exteriores de la 

UE.

En lo referente a la iscalidad, Croacia explicaba 
en su programa de trabajo que las normas 

iscales internacionales actuales adaptarse 
a la globalización y digitalización para para 

garantizar una imposición justa y equitativa 

donde el valor es creado. Además, el sistema 

iscal debe luchar contra las actividades 
e introducir impuestos más altos sobre los 

productos cuyos efectos adversos contribuyen 

signiicativamente a cambio climático. Un 
sistema tributario moderno debe basarse 

en procedimientos tributarios transparentes, 

2 https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/
Vijesti/2019/12%20prosinac/31%20prosinca/web_
FINAL_PROGRAMME_EN_FINAL.pdf

1. INTRODUCCIÓN 

Los distintos Estados miembros de la UE asumen 

la Presidencia del Consejo de la UE por turnos 

de seis meses. Durante un semestre, el Estado de 

turno preside las reuniones en todos los niveles 

del Consejo (desde los grupos de trabajo hasta 

los Consejos de Ministros), contribuyendo a 

garantizar la continuidad del trabajo de la UE en 

esa institución.

Los Estados miembros que ejercen la Presidencia 

colaboran estrechamente en grupos de tres, 

llamados “tríos”. Este sistema fue instaurado por el 
Tratado de Lisboa o Tratado de Funcionamiento 

de la UE (en adelante, TFUE) en 2009. El trío ija 
los objetivos a largo plazo y elabora el programa 

común decidiendo los principales asuntos que el 

Consejo deberá abordar durante un periodo de 

18 meses. Con arreglo a este programa, cada 

uno de los tres países elabora su programa 

semestral con mayor detalle.

El trío actual está integrado por las Presidencias 

de Alemania, Portugal y Eslovenia, desde el 1 de 

julio de 2020 hasta el 31 de diciembre de 2021. En 

lo referente a la iscalidad, el trío de Presidencias 
considera en su programa de trabajo1 que, para 

funcionar adecuadamente, el mercado único 

precisa de condiciones de igualdad y de una 

iscalidad justa y efectiva. Por ello, quieren seguir 
promoviendo la iscalidad justa en una economía 
cada vez más digitalizada (concretamente, en 

relación con una iscalidad mínima efectiva) e 
impulsar las iniciativas expuestas en el Plan de 

Acción contra la Evasión Fiscal. Promoverán 

la revisión de la Directiva relativa al impuesto 

especial sobre el tabaco y de la Directiva sobre 

la iscalidad de la energía.

1.1. Presidencia de Croacia: 1 enero – 30 junio 
2020

Croacia ha ejercido la Presidencia rotatoria del 

Consejo de la UE desde el 1 de enero hasta el 

30 de junio de 2020, y ha trabajado por alcanzar 

1  https://data.consilium.europa.eu/doc/document/
ST-8086-2020-REV-1/es/pdf

https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/Vijesti/2019/12 prosinac/31 prosinca/web_FINAL_PROGRAMME_EN_FINAL.pdf
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/Vijesti/2019/12 prosinac/31 prosinca/web_FINAL_PROGRAMME_EN_FINAL.pdf
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/Vijesti/2019/12 prosinac/31 prosinca/web_FINAL_PROGRAMME_EN_FINAL.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8086-2020-REV-1/es/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8086-2020-REV-1/es/pdf
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colmar las lagunas asociadas actualmente al 

traslado de beneicios a efectos iscales; incite a 
las empresas a inanciar sus actividades a través 
de recursos propios recurriendo a los mercados 

en lugar de orientarse hacia el endeudamiento; 

y apoye la innovación a través de incentivos 

iscales destinados a las actividades de 
investigación y desarrollo vinculadas a la 

actividad económica real.

La CCTB se centra en la primera fase, limitándose 

a los elementos de la base común, es decir, a 

las reglas de cálculo de la base imponible del 

impuesto sobre sociedades, e incluye ciertas 

disposiciones contra la elusión iscal y sobre la 
dimensión internacional del sistema tributario 

propuesto. 

Se prevé que la consolidación se aborde en la 

propuesta CCCTB, en una segunda fase, que se 

examinará si se alcanza un acuerdo político sobre 

los elementos de la base común. Con el in de 
compensar a los contribuyentes, que no podrán 

acogerse temporalmente a las ventajas de la 

consolidación iscal, se prevé un mecanismo de 
compensación transfronteriza de pérdidas con 

posterior recuperación. Este mecanismo debería 

seguir en vigor hasta la introducción de la base 

imponible consolidada, a partir de la cual la 

compensación transfronteriza de pérdidas será 

un resultado automático de la aplicación de las 

normas.

Reuniones en el Consejo

Desde la presentación de la reforma en 2016, 

se han venido celebrando periódicamente 

reuniones técnicas en el Grupo de trabajo 

«Cuestiones Fiscales» (Fiscalidad directa) adscrito 

al Consejo ECOFIN, así como del Grupo de Alto 

Nivel de iscalidad, sobre la propuesta CCTB, 
coordinadas y lideradas por la Presidencia de 

turno de la UE. 

Los debates mantenidos durante las Presidencias 

austriaca, rumana y inlandesa pusieron 
de maniiesto una discrepancia entre las 
delegaciones de los Estados miembros acerca 

de tres tipos de cuestiones: a) si ampliar o no el 

eicientes y sostenibles que garanticen la 
seguridad jurídica de todos los interesados. La 

Presidencia croata ha participado activamente 

para lograr estos objetivos, a la vez que reforzaba 

el crecimiento, la inversión y la competitividad 

del mercado único. A pesar de los impedimentos 

debidos a la pandemia de COVID-19, la 

Presidencia croata ha seguido trabajando en los 

siguientes expedientes importantes: la iscalidad 
digital, las normas sobre la transmisión obligatoria 

e intercambio de información sobre pagos 

pertinentes a efectos del IVA, la simpliicación de 
las normas del IVA para las pequeñas empresas, 

el futuro de los tipos del IVA, la actualización 

de las normas de la UE sobre las estructuras de 

los impuestos especiales sobre el alcohol y las 

actualizaciones de la lista de la UE de países y 

territorios no cooperadores a efectos iscales.

2. FISCALIDAD DE LAS SOCIEDADES

2.1. Una base imponible común del impuesto 
sobre sociedades

En 2016, la Comisión Europea reactivó la reforma 

del impuesto de sociedades para la UE y presentó 

dos propuestas legislativas para trabajar en dos 

fases: la propuesta de Directiva relativa a una base 

imponible común del impuesto sobre sociedades3 

(CCTB, por sus siglas en inglés) y la propuesta de 

Directiva relativa a una base imponible común 

consolidada del impuesto sobre sociedades4 

(CCCTB, por sus siglas en inglés). 

La Comisión propone que el nuevo sistema del 

impuesto sobre sociedades: sea obligatorio para 

los grandes grupos multinacionales, aquellos 

con mayor capacidad para ejercer prácticas 

de planiicación iscal agresiva, garantizando 
de esta forma que las empresas con ingresos 

globales superiores a 750 millones de euros 

anuales sean objeto de gravamen donde 

realmente obtengan sus beneicios; permita 

3 https://eur-lex.europa.eu/resource.
html?uri=cellar:50e07d41-9b7f-11e6-868c-
01aa75ed71a1.0021.02/DOC_1&format=PDF

4 https://eur-lex.europa.eu/resource.
html?uri=cellar:ff337b5c-9b7d-11e6-868c-
01aa75ed71a1.0016.02/DOC_1&format=PDF

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:50e07d41-9b7f-11e6-868c-01aa75ed71a1.0021.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:50e07d41-9b7f-11e6-868c-01aa75ed71a1.0021.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:50e07d41-9b7f-11e6-868c-01aa75ed71a1.0021.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:ff337b5c-9b7d-11e6-868c-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:ff337b5c-9b7d-11e6-868c-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:ff337b5c-9b7d-11e6-868c-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_1&format=PDF
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d) Por lo que se reiere a las principales cuestiones 
que impiden seguir avanzando: 1) las posiciones 

de las delegaciones sobre el tema del ámbito 

de aplicación se mantuvieron prácticamente sin 

cambios; 2) las medidas contra la elusión iscal 
que no tienen repercusión directa en el cálculo de 

la base imponible podrían dejarse de lado por el 

momento, dado que no entran en el ámbito de 

las negociaciones internacionales ni en las normas 

existentes que introduce la Directiva contra la 

elusión iscal; 3) los debates sobre los incentivos 
iscales propuestos seguirán en suspenso, pero 
podrían reanudarse una vez que concluyan, a 

inales de 2020, las negociaciones internacionales 
(en particular sobre el pilar 2 - propuesta mundial 

contra la erosión de la base imponible, o «propuesta 

GloBE», por sus siglas en inglés).

El 13 de marzo de 2020 se había previsto 

una reunión del Grupo de Alto Nivel para 

dar seguimiento a la reunión del Grupo 

«Cuestiones Fiscales» del 3 de marzo de 2020, 

pero fue cancelada debido a las medidas 

de coninamiento por la COVID-19. En dicha 
reunión también debían debatirse las cuestiones 

de la contabilidad inanciera y las autoridades 
tributarias principales.

2.2. Grupo Código de Conducta sobre la 
iscalidad de las empresas

Introducción

El Grupo Código de Conducta sobre iscalidad 
de las empresas fue creado por el Consejo 

ECOFIN de 9 de marzo de 1998. Se ocupa 

esencialmente de evaluar las medidas iscales 
que corresponden al ámbito de aplicación del 

Código de Conducta, adoptado en diciembre de 

1997, para la iscalidad de las empresas, así como 
de supervisar el suministro de información sobre 

dichas medidas. Aunque el Código de Conducta 

no es un instrumento jurídicamente vinculante, su 

adopción compromete a los Estados miembros 

a: revisar, modiicar y derogar las medidas 
iscales que constituyan competencia iscal 
perniciosa (desmantelamiento); y abstenerse de 

promulgar nuevas medidas de este tipo en el 

futuro (mantenimiento del statu quo).

ámbito de aplicación a todas las empresas o a 

un grupo más extenso de empresas (más allá de 

las empresas con ingresos globales superiores a 

750 millones de euros anuales); b) cómo abordar 

las disposiciones contra la elusión iscal en el 
contexto de las DEF (Directivas contra la elusión 

iscal) 1 y 2; y c) cómo tratar los incentivos iscales 
propuestos (artículo 9, apartado 3, artículo 11 y 

artículo 42) que obstaculizan los avances en el 

nivel técnico.

Tal y como se recoge en el informe de 17 de 

junio5 del Consejo ECOFIN al Consejo Europeo 

sobre cuestiones iscales, en la reunión del Grupo 
de Alto Nivel del 3 de marzo de 2020 se debatió 

la situación y las posibles maneras de avanzar en 

estas cuestiones. En resumen: 

a) La mayoría de las delegaciones convino 

en que, de cara a la preparación de una 

posible futura legislación vinculante («Derecho 

imperativo») de la UE en este ámbito, podría 

ser más útil reorientar los trabajos del Consejo 

sobre la propuesta CCTB en lo referente a las 

cuestiones relacionadas con los debates de 

la OCDE y sugirió esperar a que se estabilicen 

aquellas cuestiones relacionadas con las 

negociaciones de la OCDE para reanudar los 

debates al respecto; 

b) Varias delegaciones subrayaron, no obstante, 

que los objetivos de la propuesta CCTB van más 

allá de los debates en curso en la OCDE y el 

G-20, por ejemplo, mejorar el funcionamiento 

del mercado interior de la UE, e insistieron en que 

no se olviden estos diversos aspectos; 

c) Otras delegaciones alegaron que el Grupo 

«Cuestiones Fiscales» debe debatir algunos 

temas relacionados con la base imponible 

común del impuesto sobre sociedades (por 

ejemplo, la contabilidad inanciera) en paralelo 
a las negociaciones en la OCDE, para así perilar 
las posiciones de los Estados miembros de la UE 

en los debates internacionales correspondientes;

5  https://data.consilium.europa.eu/doc/document/
ST-8891-2020-INIT/es/pdf

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8891-2020-INIT/es/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8891-2020-INIT/es/pdf


114

GACETA TRIBUTARIA DEL PAÍS VASCO

ACTUALIDAD FISCAL

de los compromisos contraídos por los países y 

territorios en este contexto.

Además de los ocho países y territorios que ya 

constaban en la lista9 (Samoa Americana, Fiyi, 

Guam, Omán, Samoa, Trinidad y Tobago, Islas 

Vírgenes de los Estados Unidos, y Vanuatu), la UE 

decidió incluir los siguientes: Islas Caimán; Palaos; 

Panamá; y Seychelles. Estos países o territorios no 

han cumplido, en el plazo convenido, las reformas 

iscales a las que se habían comprometido ante 
la UE.

Además, en su reunión del 2 de marzo, el Grupo 

acordó un enfoque para la evaluación de 

elementos de acotamiento en los regímenes 

de fabricación en las jurisdicciones de terceros 

países.

2.3. Fiscalidad de la economía digital 

El 21 de marzo de 2018, la Comisión Europea 

presentó su «paquete sobre iscalidad digital». 
Este paquete incluía:

- una propuesta de Directiva del Consejo por 

la que se establecen las normas sobre el 

impuesto de sociedades con una presencia 

digital signiicativa (basada en el artículo 
115 del TFUE);

- una Recomendación de la Comisión relativa 

a la iscalidad de las empresas que cuentan 
con presencia digital signiicativa;

- una propuesta de Directiva del Consejo 

relativa al sistema común del impuesto 

sobre los servicios digitales que grava los 

ingresos procedentes de la prestación 

de determinados servicios digitales (ISD) 

(basada en el artículo 113 del TFUE); y

- una Comunicación titulada «Es el momento 

de instaurar un marco iscal moderno, justo 
y eicaz para la economía digital».

releases/2020/02/18/taxation-council-revises-its-eu-list-
of-non-cooperative-jurisdictions/

9  https://www.consilium.europa.eu/es/policies/eu-list-
of-non-cooperative-jurisdictions/

Los trabajos del Grupo se han extendido 

últimamente a nuevos ámbitos, como: las 

medidas de lucha contra las prácticas abusivas; 

la transparencia y el intercambio de información 

en el ámbito de los precios de transferencia; las 

prácticas administrativas; y las relaciones con 

terceros países. En estos ámbitos, se han acordado 

varias iniciativas de Derecho indicativo (es decir, 

normas que no son estrictamente vinculantes, 

pero tampoco carecen de alcance jurídico), 

como la lista de la UE de países y territorios no 

cooperadores a efectos iscales.

Reuniones del Grupo Código de Conducta

Como relata el informe, de 17 de junio, del Consejo 

ECOFIN al Consejo Europeo sobre cuestiones 

iscales, el Grupo Código de Conducta se ha 
reunido dos veces durante la Presidencia croata 

(el 4 de febrero y el 2 de marzo de 2020) y su 

subgrupo sobre cuestiones exteriores, presidido 

por la Presidencia croata, lo hizo los días 16 y 24 

de enero de 2020. 

Las reuniones del Grupo Código de Conducta 

previstas el 1 de abril y el 3 de junio de 2020, 

así como las reuniones del subgrupo del 20 de 

marzo y el 13 de mayo, fueron canceladas 

debido a las medidas de coninamiento por la 
COVID-19 y fueron sustituidas por una reunión de 

los agregados iscales el 26 de mayo de 2020, 
convocada para debatir los trabajos pendientes 

y los retrasos acumulados en el contexto de 

la pandemia de COVID-19 y para llegar a 

un acuerdo acerca del informe de situación 

semestral del Grupo Código de Conducta al 

Consejo ECOFIN6 del 12 de junio y las Conclusiones 

del Consejo que lo acompañan7.

Los principales temas de los dos primeros meses 

del año fueron la revisión de la lista de la UE de 

países y territorios no cooperadores a efectos 

iscales en la reunión del Consejo ECOFIN del 
18 de febrero8 y la correspondiente supervisión 

6  https://data.consilium.europa.eu/doc/document/
ST-8374-2020-INIT/en/pdf

7  https://data.consilium.europa.eu/doc/document/
ST-8375-2020-INIT/es/pdf

8 https://www.consilium.europa.eu/es/press/press-

https://www.consilium.europa.eu/es/press/press-releases/2020/02/18/taxation-council-revises-its-eu-list-of-non-cooperative-jurisdictions/
https://www.consilium.europa.eu/es/press/press-releases/2020/02/18/taxation-council-revises-its-eu-list-of-non-cooperative-jurisdictions/
https://www.consilium.europa.eu/es/policies/eu-list-of-non-cooperative-jurisdictions/
https://www.consilium.europa.eu/es/policies/eu-list-of-non-cooperative-jurisdictions/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8374-2020-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8374-2020-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8375-2020-INIT/es/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8375-2020-INIT/es/pdf
https://www.consilium.europa.eu/es/press/press-releases/2020/02/18/taxation-council-revises-its-eu-list-of-non-cooperative-jurisdictions/
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a los ministros informados y, en su caso, presentar 

recomendaciones sobre acciones posteriores de 

la UE.

Novedades relativas a la iscalidad digital en el 
ámbito internacional 

A pesar de la pandemia de COVID-19, prosiguen 

las labores a escala del G20 y de la OCDE para 

buscar soluciones al desafío que plantea la 

iscalidad de la economía digitalizada. La OCDE 
publicó un informe provisional en marzo de 

2018 y ha movilizado a muchos de sus órganos 

subsidiarios en materia iscal para que elaboren 
un informe deinitivo a más tardar a inales de 
2020. 

El Consejo ECOFIN del 17 de mayo de 2019 

debatió la iscalidad digital en el contexto 
internacional. Los ministros apoyaron los debates 

a escala de la UE con objeto de cambiar 

impresiones acerca de las cuestiones en proceso 

de negociación en la OCDE. En consonancia con 

esos debates, la Presidencia inlandesa abordó 
los aspectos técnicos del asunto. En el Consejo 

ECOFIN del 8 de noviembre de 2019 se logró un 

apoyo generalizado a la prosecución del análisis 

técnico de las propuestas de la OCDE y de los 

trabajos relacionados con el análisis de impacto. 

Se pidió al Grupo de Alto Nivel y al Grupo 

«Cuestiones Fiscales» que siguieran trabajando 

en esta cuestión de manera proactiva.

El 29 y 30 de enero de 2020, el Marco Inclusivo 

sobre BEPS de la OCDE/G20 adoptó una 

declaración sobre la dirección de los trabajos 

ulteriores en la que se presentaron los dos 

pilares de este enfoque. El enfoque uniicado 
del primer pilar aborda los desafíos más amplios 

de la economía digitalizada, centrándose en 

la atribución de derechos de imposición, en 

particular la presencia imponible sin la presencia 

física de una sociedad. El segundo pilar (también 

denominado propuesta mundial contra la erosión 

de la base imponible, o «propuesta GloBE», por 

sus siglas en inglés) se centra en los riesgos de 

traslado de beneicios a entidades que no están 
sujetas a imposición, o solo a una imposición 

muy reducida, y propone medidas destinadas a 

El informe del Consejo ECOFIN al Consejo 

Europeo sobre cuestiones iscales, de 17 de junio, 
explica que, en un primer momento, los debates 

se centraron en la propuesta de Directiva del 

Consejo relativa al sistema común del impuesto 

sobre los servicios digitales que grava los ingresos 

procedentes de la prestación de determinados 

servicios digitales (Directiva ISD). 

La Presidencia austriaca (del 1 de julio al 31 de 

diciembre de 2018), presentó la propuesta ISD al 

Consejo ECOFIN de 4 de diciembre de 2018 con 

vistas a una orientación general. La Presidencia 

austriaca presentó un texto transaccional que 

no obtuvo un apoyo unánime y no se debatió 

en detalle. En su lugar, se acordó estudiar la 

posibilidad de crear un instrumento con un ámbito 

de aplicación más limitado. A continuación, 

el texto se reformuló para hacer hincapié en 

los ingresos procedentes exclusivamente de 

la prestación de servicios de publicidad digital 

selectiva (el sistema común del impuesto sobre 

la publicidad digital [IPD]).

El 12 de marzo de 2019, la Presidencia rumana 

presentó el IPD al Consejo ECOFIN con vistas a 

alcanzar un acuerdo político. Ante la falta de 

acuerdo en el Consejo, la Presidencia propuso 

que se siguiera trabajando sobre la base de un 

planteamiento dual: a) El Consejo y los Estados 

miembros continúan trabajando conjuntamente 

para alcanzar, de aquí a 2020, un acuerdo en 

relación con una solución mundial a escala de 

la OCDE, con el in de hacer frente a los desafíos 
iscales de la digitalización de la economía. La 
Presidencia pondrá todo su empeño en facilitar 

los debates y examinar al mismo tiempo la 

propuesta sobre presencia digital signiicativa. 
b) En caso de que a inales de 2020 se haga 
evidente la necesidad de un plazo más extenso 

para alcanzar un acuerdo a escala de la OCDE, 

el Consejo podría, según resulte necesario, volver 

a abordar las propuestas IPD e ISD y el posible 

enfoque de la UE con respecto a los retos iscales 
derivados de la digitalización.

Los ministros solicitaron a los expertos que 

realizasen evaluaciones regulares de los avances 

obtenidos a escala internacional, para mantener 
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Asimismo, el 20 de febrero, la presidencia del 

Grupo de Alto Nivel remitió una carta a la OCDE 

para conirmar que los Estados miembros de la 
UE están de acuerdo en que la OCDE debata los 

resultados de su valoración con la Comisión, sin 

transmisión de datos, con objeto de detectar las 

diferencias entre resultados y de esclarecer las 

razones de dichas diferencias.

3. IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

En lo que respecta al IVA, el Consejo adoptó en 

2016 dos documentos de Conclusiones: en mayo 

de 201610, el Consejo se pronunció con respecto 

al Plan de acción sobre el IVA de la Comisión, 

titulado «Hacia un territorio único de aplicación 

del IVA en la UE», de 7 de abril de 2016; en 

noviembre de 2016, el Consejo manifestó sus 

puntos de vista sobre la mejora de las normas 

vigentes de la UE sobre el IVA aplicables a las 

operaciones transfronterizas11. 

Consecuentemente a su Plan de acción sobre el 

IVA, la Comisión propuso un número considerable 

de propuestas legislativas en materia de IVA. En su 

conjunto, dichas propuestas están encaminadas 

a modernizar el sistema del IVA para adaptarlo 

a la economía digital y a las necesidades de 

las pyme, hacer frente a la brecha del IVA y 

mejorar la cooperación administrativa en el 

ámbito del IVA. Basándose en los progresos 

realizados durante los mandatos de Presidencias 

anteriores12, la Presidencia inlandesa ha seguido 
trabajando en los expedientes legislativos en el 

ámbito del IVA. 

En particular, durante el mandato de la 

Presidencia croata, los expedientes legislativos 

con distintos niveles de progreso que fueron 

objeto de debate por parte del Consejo o 

sus órganos preparatorios, según los casos, 

abarcaban los siguientes ámbitos del IVA:

- sistema deinitivo del IVA;

10  Doc. 9494/16. 

11  Doc. 14257/16. 

12  Véase, por ejemplo, el doc. 15082/18, apartados 30 
a 111; Doc. 10322/18, apartados 56 a 100. 

garantizar que los beneicios corporativos estén 
sujetos a imposición a un tipo mínimo efectivo. 

La reunión del G20 de ministros de Finanzas y 

gobernadores de los bancos centrales del 22 

y 23 de febrero de 2020 acogió con agrado 

los recientes avances y animó a proseguir 

los esfuerzos por alcanzar un acuerdo sobre 

iniciativas clave a más tardar en julio de 2020, y a 

alcanzar un acuerdo político sobre una solución 

global basada en el consenso a más tardar a 

inales de 2020. 

Al persistir la incertidumbre acerca de la 

repercusión de la pandemia de COVID-19 en 

los plazos para las negociaciones de la OCDE, 

la reunión del Marco Inclusivo programada para 

los días 1 y 2 de julio de 2020 en Berlín ha sido 

pospuesta a octubre de 2020. 

La Presidencia croata debatió sobre iscalidad 
digital en la reunión del Grupo de Alto Nivel el 

15 de enero y en el Grupo «Cuestiones Fiscales» 

(Fiscalidad Digital) el 23 de enero y el 13 de 

febrero, y presentó el asunto ante el Consejo 

ECOFIN el 21 de enero. La Presidencia animó 

al Consejo ECOFIN a realizar un cambio de 

impresiones sobre los desafíos iscales derivados 
de la digitalización. 

Durante el Consejo ECOFIN, la Presidencia indicó 

que todos los Estados miembros compartían 

la opinión de que es preferible desarrollar una 

solución internacional, en lugar de optar por la 

fragmentación y por medidas unilaterales. La 

Presidencia también tomó nota de que había 

voluntad de estudiar las opciones presentadas 

por la Secretaría de la OCDE, pese a las 

discrepancias de fondo existentes en cuanto a 

los dos pilares. 

Tras los debates a escala ministerial, la 

Presidencia croata prosiguió los trabajos en los 

órganos preparatorios de la OCDE, en particular 

en los Grupos 1, 2, 6 y 11, así como en el Grupo 

de Expertos sobre la Fiscalidad de la Economía 

Digital (GEFED), que celebró una reunión virtual 

el 8 de abril.
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certiicado y las llamadas «piedras angulares» 
del sistema deinitivo del IVA (formuladas como 
modiicaciones del artículo 402 de la Directiva 
sobre el IVA).

Tras la inalización de los trabajos sobre el 
paquete legislativo de «soluciones rápidas» del 

IVA, todos los Estados miembros acordaron en el 

Consejo que era adecuado y necesario impulsar 

los trabajos sobre el núcleo de las propuestas de 

la Comisión sobre las «soluciones rápidas» del 

IVA para poder avanzar con prontitud y resolver 

importantes problemas que se plantean en la 

zona del IVA; también señalaron que las demás 

partes de las propuestas relativas al sujeto pasivo 

certiicado y el texto de las modiicaciones del 
artículo 402 de la Directiva sobre el IVA exigirán 

un debate más pormenorizado en el contexto de 

otras propuestas en materia de IVA (propuestas 

sobre los detalles técnicos del sistema deinitivo 
del IVA y tipos del IVA)15.

En la segunda parte de la primera etapa 

legislativa, en mayo de 2018, la Comisión presentó 

la propuesta legislativa sobre las medidas 

técnicas detalladas para el funcionamiento 

del sistema deinitivo del IVA (en lo sucesivo, 
la «propuesta de la Comisión»). La Comisión 

presentó esta propuesta con mayor detalle en 

una de las reuniones del Grupo «Cuestiones 

Fiscales» durante el mandato de la Presidencia 

búlgara.

Los Estados miembros valoran positivamente 

la iniciativa emprendida por la Comisión para 

llegar a contar con un sistema deinitivo del IVA.

El funcionamiento del futuro sistema deinitivo del 
IVA, junto con las medidas de acompañamiento 

que puedan aprobarse, según proceda, 

dependerá en gran medida de las características 

especíicas de su concepción.

En lugar de plantear un análisis de la propuesta 

«artículo por artículo», criterio que no ha 

generado grandes avances en este expediente 

15  Propuesta de Directiva por la que se modiica la 
Directiva 2006/112/CE en lo en lo que respecta a los 
tipos del impuesto sobre el valor añadido.

- reforma de los tipos de IVA;

- transmisión obligatoria e intercambio de 

información sobre pagos pertinentes a 

efectos del IVA;

- simpliicación de las normas del IVA para las 
pequeñas empresas;

- paquete sobre el IVA del comercio 

electrónico.

3.1. Sistema deinitivo del IVA

Contexto

Consecuentemente a su Plan de acción sobre 

el IVA, titulado «Hacia un territorio único de 

aplicación del IVA en la UE», de 7 de abril 

de 2016, la Comisión, por lo que respecta al 

sistema deinitivo del IVA (objetivo primordial 
de las políticas en materia de IVA), optó por un 

enfoque legislativo en dos etapas13.

En la primera parte de la primera etapa 

legislativa, el paquete de octubre de 2017 

consistente en tres propuestas legislativas (el 

expediente denominado «soluciones rápidas» 

del IVA, que constaba de tres actos legislativos14 

destinados a efectuar cuatro mejoras o 

«soluciones rápidas» a corto plazo en el sistema 

actual del IVA) comprendía una serie de nuevas 

disposiciones sobre el concepto de sujeto pasivo 

13  Doc. 12617/17.

14  Propuesta de Directiva del Consejo por la que 
se modiica la Directiva 2006/112/CE en lo que 
se reiere a la armonización y la simpliicación de 
determinadas normas del régimen del impuesto 
sobre el valor añadido y se introduce el régimen 
deinitivo de tributación de los intercambios entre 
los Estados miembros (doc. 12882/17). Propuesta de 
Reglamento de Ejecución del Consejo por el que se 
modiica el Reglamento (UE) n.º 282/2011 en lo que 
respecta a determinadas exenciones relacionadas 
con las operaciones intracomunitarias (doc. 12881/17). 
Propuesta de Reglamento del Consejo por el que se 
modiica el Reglamento (UE) n.º 904/2010 en lo que 
se reiere al sujeto pasivo certiicado (doc. 12880/17, 
posteriormente modiicado por una propuesta 
legislativa que igura en el doc. 14893/17 con la 
incorporación de las disposiciones sobre el «sujeto 
pasivo certiicado» en esta nueva propuesta de 
modiicación del Reglamento n.º 904/2010).
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Los Estados miembros coinciden en que los 

beneicios del régimen deinitivo del IVA deben 
compensar su coste. El nuevo régimen del 

IVA debe contribuir de forma efectiva a la 

disminución de los riesgos de fraude, elusión y 

evasión iscal, con la consiguiente repercusión 
positiva en los ingresos iscales y, es de esperar, 
con efectos positivos o al menos proporcionados 

en los costes que el cumplimiento de la norma 

supone para las empresas y las autoridades 

tributarias, todo ello sin menoscabo del principio 

de neutralidad del IVA. De haber costes 

administrativos adicionales para las autoridades 

tributarias, estos deberían contribuir a compensar 

sobradamente los riesgos de fraude, elusión o 

evasión iscal y pérdida de ingresos tributarios, 
además de resultar decisivos para incrementar 

el cumplimiento tributario.

En sus Conclusiones de 2012 y 2016, el Consejo 

ya puso de maniiesto que el principio de «la 
imposición del gravamen en el Estado miembro 

de origen de las entregas de los bienes y de las 

prestaciones de servicios» que establece el artículo 

402 de la Directiva sobre el IVA debe ser sustituido 

por el principio de «imposición en el Estado 

miembro de destino» en el régimen deinitivo 
de IVA para las transacciones entre empresas 

(business to business o B2B). Los Estados miembros 

subrayan que los trabajos sobre esta propuesta 

deben llevarse a cabo teniendo en cuenta en 

todo momento esta orientación política.

En términos generales, los Estados miembros 

están de acuerdo en desarrollar la idea de tener 

una sola transacción transfronteriza B2B, en lugar 

de dos.

La mayoría de los Estados miembros se oponen 

a la introducción del concepto de sujeto pasivo 

certiicado y a la aplicación de normas diferentes 
en función de si el cliente es un sujeto pasivo 

certiicado o no. Muchos Estados miembros han 
manifestado su preocupación por la posible 

complejidad del sistema y sus efectos negativos 

para las empresas y las autoridades iscales y 
por los posibles problemas de neutralidad. Sin 

embargo, algunos Estados miembros sí apoyan 

el concepto del sujeto pasivo certiicado y se 

dadas la magnitud, complejidad y sensibilidad 

de la propuesta, las deliberaciones han girado 

en torno a seis componentes principales16:

i) la iscalidad aplicable en el Estado 
miembro de destino;

ii) el cambio de las normas relativas a las 

entregas de bienes transfronterizas entre 

empresas dentro de la UE para instaurar 

un sistema con una única operación 

entre empresas (entrega de bienes dentro 

de la Unión en el Estado miembro de 

destino) en lugar de las dos operaciones 

existentes en la actualidad (están exentas 

la entrega de bienes intracomunitaria en 

el Estado miembro en el que comienza la 

expedición o el transporte y la adquisición 

intracomunitaria en el Estado miembro de 

destino);

iii) la concepción y el funcionamiento de 

las disposiciones relativas al concepto de 

sujeto pasivo certiicado y su certiicación;

iv) las normas vinculadas a la persona sujeta 

al pago del IVA por las entregas de bienes 

a sujetos pasivos certiicados [...]:

v) las normas vinculadas a la persona sujeta 

al pago del IVA por las entregas de bienes 

a sujetos pasivos no certiicados, así como 
las medidas de acompañamiento; y

vi) la ampliación de la «ventanilla única».

Durante la Presidencia rumana, el debate sobre 

este expediente abarcó la posibilidad de seguir 

adelante con medidas de acompañamiento 

como el «pago fraccionado».

Situación actual

Durante la Presidencia inlandesa, el debate se 
centró en actualizar los puntos de vista de los 

Estados miembros en relación con los elementos 

principales de la propuesta y el camino a seguir.

16  Doc. 15082/18, puntos 57 a 88.
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exhaustivo antes de que se puedan tomar 

decisiones políticas deinitivas.

Como ya indicó el Consejo ECOFIN17, la mejor 

manera de avanzar es seguir centrándose en los 

elementos clave de la propuesta de la Comisión 

y en el análisis de las opciones de medidas de 

acompañamiento.

Muchos Estados miembros consideran que 

merece la pena analizar en paralelo o de 

forma combinada la posibilidad de establecer 

medidas y obligaciones de información para la 

persona que adquiere el derecho a deducir la 

cuota del IVA: tales medidas podrían consistir 

en una restricción del derecho del cliente a la 

deducción del IVA soportado si el proveedor no 

paga el IVA, o una responsabilidad solidaria. Para 

que el cliente pueda evitar las consecuencias de 

estas medidas, estas tendrían que combinarse 

con pagos fraccionados u otro sistema.

Muchos Estados miembros consideran que 

las obligaciones de información que deben 

analizarse podrían incluir la notiicación 
automatizada de las operaciones para ambas 

partes de la operación transfronteriza. Según 

varios Estados miembros, sería útil estudiar si esta 

medida podría constituir una nueva herramienta 

para detectar fraudes en relación con el IVA y si 

podría adoptarse con independencia de quién 

sea el deudor del IVA.

Los Estados miembros subrayan la importancia 

de que ninguna de estas medidas adicionales 

tenga un efecto desproporcionado en los costes 

que el cumplimiento de la norma implique para 

las empresas y las autoridades tributarias.

Los Estados miembros convienen en que el 

siguiente paso podría consistir en continuar 

explorando medidas de acompañamiento, 

teniendo asimismo en cuenta la posibilidad de una 

aplicación más amplia de las nuevas tecnologías. 

Dado que estas medidas no estaban incluidas en 

la propuesta de la Comisión y habida cuenta de su 

complejidad y de las diversas alternativas, muchos 

17  Doc. 15082/18, puntos 89 a 91.

han mostrado a favor de la inversión del sujeto 

pasivo en la venta de bienes o la prestación de 

servicios a esos sujetos pasivos certiicados.

Los Estados miembros se oponen irmemente a la 
supresión del requisito del estado recapitulativo 

para entregas de bienes dentro de la Unión si 

no existe una sustitución eicaz de esta medida. 
Según varios Estados miembros, un posible 

sustituto que se debería seguir analizando sería 

un sistema automatizado de notiicación basado 
en las operaciones en el que las autoridades 

iscales podrían iltrar los datos necesarios del 
VIES (sistema de intercambio de información 

sobre el IVA) a partir de los datos que reciben 

de los sujetos pasivos, si bien algunos Estados 

miembros no desean centrarse en ninguna 

posibilidad concreta en este momento.

La mayoría de los Estados miembros temen 

los posibles efectos negativos de que la 

responsabilidad recaiga en el proveedor, 

como la carga administrativa y los costes para 

las empresas, los costes y las cargas para las 

autoridades iscales, las pérdidas de ingresos en 
casos de insolvencia o el efecto negativo debido 

a otras formas de fraude. Una serie de Estados 

miembros han manifestado su preocupación 

por que puedan surgir diicultades a la hora 
de garantizar la percepción del impuesto a 

los proveedores no establecidos y tener que 

devolver al mismo tiempo el IVA soportado a los 

clientes.

En opinión de casi todos los Estados miembros, 

la propuesta de transferir la responsabilidad 

al proveedor, de acordarse, debe 

complementarse con medidas de salvaguardia 

sólidas y proporcionadas que acompañen a la 

propuesta de la Comisión.

Algunos Estados miembros tienen una reserva 

en lo relativo al efecto de la propuesta en las 

exenciones existentes.

Próximos pasos

Los Estados miembros coinciden en que este 

expediente aún requiere un análisis técnico 
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iii) introducir una «lista negativa» de bienes y 

servicios con respecto a los cuales no se 

permite la aplicación de tipos reducidos 

(en lugar de la «lista positiva» vigente).

El examen técnico de este expediente se 

inició durante el mandato de la Presidencia 

búlgara. Las Presidencias rumana y inlandesa 
prosiguieron el análisis técnico de la propuesta 

de la Comisión.

Procede indicar que algunos Estados miembros 

ven necesario un debate acerca de la propuesta 

de reforma de los tipos de IVA también en el 

contexto de la propuesta legislativa de un sistema 

deinitivo del IVA, puesto que, una vez hayan 
sido aprobados, ambos textos formarán parte de 

un sistema coherente del IVA y las excepciones 

relativas a los bienes y servicios dejarán de 

aplicarse tras la introducción del sistema 

deinitivo previsto el artículo 402 de la Directiva 
sobre el IVA. Algunos Estados miembros subrayan 

que debe darse prioridad a la propuesta sobre 

los tipos del IVA, que debe debatirse y adoptarse 

de manera independiente.

Los debates técnicos prosiguieron durante 

la Presidencia croata, y se realizaron nuevos 

estudios sobre la opción de una lista positiva, el 

empleo de códigos NC19 (cuando sea posible) 

para bienes y de códigos CPA20 para servicios, 

y los principios y condiciones de la aplicación 

de tipos reducidos de IVA. También se sugirió 

impulsar el Pacto Verde Europeo mediante la 

introducción de un tratamiento a efectos del IVA 

más beneicioso para aquellos suministros con 
bajas emisiones de CO2.

19  Reglamento de Ejecución (UE) 2019/1776 de 
la Comisión, de 9 de octubre de 2019, por el que se 
modiica el anexo I del Reglamento (CEE) n.º 2658/87 
del Consejo relativo a la nomenclatura arancelaria y 
estadística y al arancel aduanero común. 

20  Reglamento (UE) n.º 1209/2014 de la Comisión, 
de 29 de octubre de 2014, por el que se modiica el 
Reglamento (CE) n.º 451/2008 del Parlamento Europeo 
y del Consejo, por el que se establece una nueva 
clasiicación estadística de productos por actividades 
(CPA) y se deroga el Reglamento (CEE) n.º 3696/93 del 
Consejo. 

Estados miembros han pedido a la Comisión que 

analice estas medidas más exhaustivamente y las 

consulte con los Estados miembros. Los resultados 

de este análisis podrían contribuir a los debates del 

Grupo «Cuestiones Fiscales». No obstante, por el 

momento, con vistas a llegar a un acuerdo sobre 

un sistema del IVA que sea mejor que el temporal, 

parece conveniente tener en cuenta diversas 

opciones, una de las cuales sería la transferencia 

de la responsabilidad al proveedor.

El hecho de que se siga trabajando sobre el 

sistema deinitivo del IVA no debe impedir o 
ralentizar los esfuerzos por mejorar el sistema 

actual del IVA.

3.2. Reforma de los tipos de IVA

El 18 de enero de 2018, la Comisión presentó una 

propuesta de Directiva por la que se modiica la 
Directiva 2006/112/CE en lo en lo que respecta 

a los tipos del impuesto sobre el valor añadido18. 

Dicha propuesta legislativa tiene por objeto 

introducir normas sobre ijación de tipos de IVA 
para toda la UE, aplicables a partir de la entrada 

en vigor del régimen deinitivo de la tributación 
del comercio entre los Estados miembros.

En resumen, y muy principalmente, con esta 

propuesta legislativa concreta la Comisión 

propone:

i) modiicar las disposiciones de la UE 
sobre el establecimiento de tipos de 

IVA reducidos (por ejemplo, abolir las 

actuales disposiciones transitorias que 

permiten apartarse temporalmente de la 

normativa general; revisar el artículo 98 de 

la Directiva sobre el IVA, etc.);

ii) conceder a los Estados miembros más 

libertad para establecer sus tipos (aun 

cuando los Estados miembros tendrían 

que asegurarse de que su tipo medio 

ponderado de IVA es superior al 12 % en 

todo momento); e

18  Doc. 5335/18
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respecta al régimen especial de las pequeñas 

empresas y el Reglamento (UE) n.º 904/2010 en 

lo que respecta a la cooperación administrativa 

y al intercambio de información a efectos de 

vigilancia de la correcta aplicación del régimen 

especial de las pequeñas empresas24.

3.5. Paquete sobre el IVA del comercio 
electrónico

A petición de varios Estados miembros y 

asociaciones empresariales, el 8 de mayo de 

2020 la Comisión presentó propuestas25 en 

relación con un aplazamiento del inicio de la 

aplicación del paquete relativo al IVA aplicable 

al comercio electrónico. Las propuestas 

responden a los problemas imprevistos a los que 

tienen que enfrentarse las partes interesadas 

a raíz de la crisis de la COVID-19. El Grupo de 

Alto Nivel concluyó los proyectos de textos 

transaccionales el 4 de junio de 2020.

3.6. COVID-19: Exención del IVA y aranceles 
aduaneros sobre equipos médicos vitales

El 3 de abril de 2020, la Comisión Europea publicó 

una Decisión26 que permite a los Estados miembros 

afectados por la pandemia de coronavirus 

a suspender temporalmente los derechos de 

aduana y el IVA sobre equipos de protección, 

kits de prueba o dispositivos médicos como los 

ventiladores27. Esto facilita inancieramente 
obtener el equipo médico necesario. La medida 

se aplicará por un período de seis meses, con la 

posibilidad de una mayor extensión.

El 20 de marzo, la Comisión Europea invitó a 

todos los Estados miembros, así como al Reino 

Unido, a solicitar formalmente el levantamiento 

de los derechos de aduana y el IVA sobre las 

importaciones de equipos médicos necesarios 

24  DO L 62 de 2.3.2020, p. 13. 

25  Doc. 7886/20. 

26 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/
TXT/?qid=1586267963869&uri=CELEX:32020D0491 

27  Lista indicativa de productos incluidos: 
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/
files/03-04-2020-import-duties-vat-exemptions-on-
importation-covid-19-list-of-goods.pdf 

3.3. Transmisión obligatoria e intercambio de 
información sobre pagos pertinentes a efectos 
del IVA

Tras los trabajos preparatorios realizados entre 

diciembre de 2018 y noviembre de 201921, el 

Consejo adoptó el 18 de febrero de 2020 el 

paquete legislativo consistente en:

i) Directiva (UE) 2020/284 del Consejo 

de 18 de febrero de 2020 por la que 

se modiica la Directiva 2006/112/CE 
en lo que respecta a la introducción 

de determinados requisitos para los 

proveedores de servicios de pago22; y

ii) Reglamento (UE) 2020/283 del consejo 

de 18 de febrero de 2020 por el que se 

modiica el Reglamento (UE) n.º 904/2010 
en lo que respecta a las medidas para 

reforzar la cooperación administrativa a 

in de combatir el fraude en el ámbito del 
IVA23.

Estos dos actos legislativos tienen por objeto 

facilitar la detección del fraude iscal por parte 
de las autoridades de los Estados miembros y 

complementar el actual marco regulador del 

IVA recientemente modiicado por la Directiva 
del IVA sobre el comercio electrónico. Estos 

actos legislativos establecen normas de la UE 

que permitirán a los Estados miembros recopilar 

y procesar datos pertinentes sobre pagos 

transfronterizos para combatir el fraude en el 

ámbito del IVA.

3.4. Simpliicación de las normas del IVA para las 
pequeñas empresas

Tras los trabajos preparatorios realizados entre 

enero de 2018 y noviembre de 201936, el 18 de 

febrero de 2020 el Consejo adoptó la Directiva 

(UE) 2020/285 por la que se modiica la Directiva 
2006/112/CE, relativa al sistema común del 

impuesto sobre el valor añadido, en lo que 

21  Véase el documento 14863/19, apartados 69 a 72. 

22  DO L 62 de 2.3.2020, p. 7. 
23  DO L 62 de 2.3.2020, p. 1. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1586267963869&uri=CELEX:32020D0491
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1586267963869&uri=CELEX:32020D0491
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/03-04-2020-import-duties-vat-exemptions-on-importation-covid-19-list-of-goods.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/03-04-2020-import-duties-vat-exemptions-on-importation-covid-19-list-of-goods.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/03-04-2020-import-duties-vat-exemptions-on-importation-covid-19-list-of-goods.pdf
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4. IMPUESTOS ESPECIALES

En lo que respecta a los impuestos especiales, 

atendiendo a las Conclusiones del Consejo de 

2016 sobre la Directiva 92/83/CEE28, y de 2017, 

sobre la Directiva 2008/118/CE29, el trabajo 

del Consejo se ha desarrollado a partir de 

las propuestas legislativas presentadas por la 

Comisión en 2018 relativas al paquete legislativo 

sobre el régimen general de los impuestos 

especiales, así como a partir de la propuesta 

legislativa para la modiicación de las normas de 
las estructuras de los impuestos especiales sobre 

el alcohol.

Durante el mandato de la Presidencia croata, 

los expedientes legislativos que fueron objeto 

de debate por parte del Consejo o sus órganos 

preparatorios, según los casos, abarcaban los 

siguientes ámbitos de los impuestos especiales:

- estructuras de los impuestos especiales 

sobre el alcohol y las bebidas alcohólicas; y

- estructuras y tipos de los impuestos 

especiales sobre labores del tabaco.

4.1. Estructuras de los impuestos especiales sobre 
el alcohol y las bebidas alcohólicas

En respuesta a las Conclusiones del Consejo de 6 

de diciembre de 201630, la Comisión presentó el 

25 de mayo de 2018 una propuesta de Directiva 

del Consejo por la que se modiica la Directiva 
92/83/CEE del Consejo relativa a la armonización 

de las estructuras de los impuestos especiales 

sobre el alcohol y las bebidas alcohólicas31. 

En el transcurso de las negociaciones32, quedó 

patente la necesidad de tener en cuenta 

diversas consideraciones, como cuestiones de 

salud y la recaudación eicaz de los impuestos 
sobre el alcohol, para llegar a una fórmula 

28  Doc. 15009/16.

29  Doc. 14481/17.

30  Doc. 15009/16. 

31  Doc. 9570/18 + ADD 1, ADD 2. 

32  Doc. 14863/19, apartados 85 a 91. 

durante la crisis. Todos los Estados miembros y 

el Reino Unido lo hicieron. La Comisión aprobó 

rápidamente las solicitudes recibidas por todos los 

Estados miembros y el Reino Unido. La necesidad 

de luchar contra la COVID-19 y proteger la salud 

de los europeos justiicó la rapidez.

La legislación actual de la UE dispone de 

herramientas excepcionales disponibles para 

ayudar a las víctimas de desastres, que pueden 

utilizarse para enfrentar la crisis de salud causada 

por el coronavirus.

La legislación aduanera de la UE (Reglamento 

(CE) nº 1186/2009 del Consejo) prevé la 

posibilidad de conceder exenciones de 

impuestos en beneicio de las víctimas de 
desastres. Dichas medidas pueden ser aplicadas 

a las importaciones llevadas a cabo por 

organizaciones estatales u organizaciones 

benéicas o ilantrópicas aprobadas por los 
Estados miembros. Para conceder la exención, 

se requiere una decisión de la Comisión, a 

petición de los Estados miembros interesados.

Del mismo modo, la ley del IVA de la UE 

(Directiva 2009/132 / CE del Consejo) tiene 

disposiciones que permiten la exención del IVA 

en la importación inal de ciertos bienes.

La decisión de la Comisión será aplicable desde 

el 30 de enero de 2020 hasta el 31 de julio de 2020. 

Esto permitirá también que las importaciones 

realizadas durante la fase incipiente del brote 

asimismo se beneicien de la exención.

La importación libre de derechos e IVA se aplica 

a:

- organizaciones estatales (organismos 

estatales, organismos públicos y otros 

organismos de derecho público, 

incluidos hospitales, organizaciones 

gubernamentales, gobiernos locales, 

gobiernos regionales, etc.);

- organizaciones benéicas o ilantrópicas 
aprobadas por las autoridades competentes 

de los Estados miembros.
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En este momento, diez Estados miembros siguen 

participando en la cooperación reforzada en 

el ámbito del impuesto sobre las transacciones 

inancieras: Alemania, Austria, Bélgica, 
Eslovaquia, Eslovenia, España, Francia, Grecia, 

Italia y Portugal (en lo sucesivo «los Estados 

miembros participantes»).

Los aspectos principales de las negociaciones 

en curso en este expediente se resumieron en 

el informe anterior del Consejo ECOFIN sobre 

cuestiones iscales38. Cabe indicar que antes 

de presentar un consenso a todos los Estados 

miembros para mantener un debate inclusivo, 

hay que tener en cuenta, en los debates entre 

los Estados miembros participantes, numerosas e 

importantes consideraciones. Ya se ha aclarado 

(también en el Consejo ECOFIN en junio de 

2019) que, de alcanzarse un acuerdo informal 

entre los Estados miembros que participan en 

la cooperación reforzada, solo sería un paso 

preliminar en el proceso legislativo. Si, en algún 

momento, los Estados miembros participantes 

presentan un proyecto de texto de Directiva, 

cualquier decisión (acuerdo formal) en el 

Consejo deberá ir precedida de un debate 

inclusivo y sustancial entre todos los Estados 

miembros. Este debate inclusivo entre todos los 

Estados miembros tendrá que celebrarse una 

vez se hayan completado los necesarios trámites 

del procedimiento (análisis de los expertos en el 

Grupo «Cuestiones Fiscales», debate preparatorio 

en el Comité de Representantes Permanentes, 

acuerdo en el Consejo).

A la luz de lo que antecede y como ya se indicó en 

el informe del Consejo de Asuntos Económicos y 

Financieros al Consejo Europeo sobre cuestiones 

iscales de diciembre de 201639, el Consejo y sus 

órganos preparatorios tendrán que proseguir 

los trabajos antes de que los Estados miembros 

participantes en la cooperación reforzada en 

el ámbito del ITF puedan alcanzar un acuerdo 

deinitivo sobre este expediente, que respete 
las competencias, derechos y obligaciones de 

38  Véase el documento 14863/19, apartados 104 a 
-110. 

39  Doc. 15254/16, apartado 45. 

transaccional que sea aceptable para todas las 

delegaciones33. 

Se lograron avances positivos en las sesiones del 

Consejo ECOFIN de los días 12 de marzo34, 17 de 

mayo35 y 8 de noviembre de 2019. Sin embargo, 

no se pudo alcanzar un acuerdo sobre un texto 

transaccional, dado que era necesario seguir 

trabajando en la cuestión pendiente, relativa al 

proyecto de normas sobre la opción que tienen 

los Estados miembros de eximir del impuesto 

especial o de aplicar tipos reducidos de 

impuestos especiales al alcohol etílico destilado 

por particulares a partir de fruta, para consumo 

doméstico y para su uso privado. 

Durante el mandato de la Presidencia croata 

se realizaron más consultas con los Estados 

miembros interesados, y se hizo evidente la 

necesidad de proseguir con el trabajo para 

resolver las cuestiones pendientes que se indican 

en el proyecto de artículo 22, apartado 8, de la 

Directiva 92/83/CEE. 

4.2. Estructuras y tipos de los impuestos especiales 
sobre labores del tabaco

El 1 de junio de 2020, el Consejo aprobó las 

Conclusiones sobre la estructura y los tipos de 

los impuestos especiales que gravan las labores 

del tabaco36, en respuesta a la evaluación de 

la Comisión, de 10 de febrero de 2020, de la 

Directiva 2011/64/UE relativa a la estructura y los 

tipos del impuesto especial que grava las labores 

del tabaco37.

5. IMPUESTO SOBRE LAS TRANSACCIONES 
FINANCIERAS

El 14 de febrero de 2013, la Comisión presentó una 

propuesta de Directiva del Consejo por la que se 

establece una cooperación reforzada en el ámbito 

del impuesto sobre las transacciones inancieras.

33  Doc. 9347/19, apartado 5. 

34  Doc. 6942/19. 

35  Doc. 9347/19 + ADD 1. 

36  Doc. 8483/20. 

37  Doc. 5960/20 + ADD1. 
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toda la UE, sería perentorio liberar en los Estados 

miembros los recursos necesarios para adoptar 

medidas de vital importancia destinadas a hacer 

frente a la crisis y a sus repercusiones directas.

Muchos Estados miembros indicaron que será 

muy difícil cumplir los plazos actualmente previstos 

para el segundo semestre de 2020 en lo que 

respecta a: a) la comunicación de información y 

el intercambio automático de información sobre 

cuentas inancieras con arreglo a lo dispuesto en 
el artículo 8, apartados 3 bis y 6, [introducido en la 

Directiva de Cooperación Administrativa (DAC) 

por la Directiva 2014/107/UE del Consejo (DAC 

2)], y b) los requisitos en materia de información 

y de intercambio de información relacionados 

con acuerdos transfronterizos con arreglo a lo 

dispuesto en el artículo 8 bis ter, apartados 1, 2, 7, 

12 y 18, [introducidos en la DAC por la Directiva 

(UE) 2018/822 del Consejo (DAC 6)]. 

En respuesta a esta solicitud, el 8 de mayo de 

2020 la Comisión presentó una propuesta de 

Directiva del Consejo por la que se modiica 
la Directiva 2011/16/UE para hacer frente a la 

urgente necesidad de aplazar determinados 

plazos para la presentación y el intercambio de 

información tributaria a causa de la pandemia 

de COVID-19. 

Tras los trabajos preparatorios, el 3 de junio de 

2020 el Comité de Representantes Permanentes 

autorizó el recurso al procedimiento escrito para 

su adopción. El Consejo adoptó el proyecto de 

Directiva el 19 de junio y se publicó en el Diario 

Oicial de la Unión Europea el 26 de junio42 

(Directiva del Consejo por la que se modiica 
la Directiva 2011/16/UE para hacer frente a 

la urgente necesidad de diferir determinados 

plazos para la presentación y el intercambio de 

información tributaria a causa de la pandemia 

de COVID-19). 

42  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/
PDF/?uri=CELEX:32020L0876&from=ES

los Estados miembros no participantes en dicha 

cooperación reforzada.

6. COOPERACIÓN ADMINISTRATIVA

6.1. Evolución futura de la cooperación 
administrativa en el ámbito de la iscalidad en 
la UE

El Consejo de 29 de mayo de 2020 aprobó las 

Conclusiones sobre la evolución futura de la 

cooperación administrativa en el ámbito de la 

iscalidad en la UE40 , en respuesta a la evaluación 

de la Comisión, de 12 de septiembre de 2019, de 

la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación 

administrativa en el ámbito de la iscalidad41.

El Consejo solicitó a la Comisión que, teniendo 

en cuenta dichas Conclusiones del Consejo y los 

objetivos establecidos en la Directiva 2011/16/UE, 

llevara a cabo todos los estudios pertinentes y, 

tras realizar los correspondientes análisis técnicos, 

consultas públicas y evaluaciones de impacto, 

presentara al Consejo una propuesta legislativa 

tan pronto como fuera posible. El Consejo invitó 

además a la Comisión a estudiar de forma 

prioritaria las cuestiones más urgentes, como los 

retos derivados de la economía de plataformas 

digitales y, a tal in, a considerar la introducción 
gradual de las propuestas legislativas para 

facilitar el progreso legislativo.

6.2. Diferimiento de determinados plazos para 
la presentación y el intercambio de información 
tributaria a causa de la pandemia de COVID-19

Como consecuencia de la pandemia de 

COVID-19, el 17 de abril la Presidencia envió 

a la Comisión Europea, a petición de varios 

Estados miembros, una carta en la que indicaba 

que para muchos de ellos, debido a las graves 

consecuencias en las condiciones laborales 

y a la disponibilidad limitada de personal en 

40  https://data.consilium.europa.eu/doc/document/
ST-8482-2020-INIT/es/pdf

41  https://data.consilium.europa.eu/doc/document/
ST-12173-2019-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-
12174-2019-INIT/en/pdf

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020L0876&from=ES
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020L0876&from=ES
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8482-2020-INIT/es/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8482-2020-INIT/es/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12173-2019-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12173-2019-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12174-2019-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12174-2019-INIT/en/pdf
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- Si el Estado miembro mantiene el 

incumplimiento, la Comisión puede optar 

por remitir el asunto al TJUE. Sin embargo, la 

mayoría de los asuntos se resuelven antes 

de llegar a este extremo.

- Cuando un Estado miembro no comunica a 

tiempo las medidas por las que incorpora las 

disposiciones de una directiva, la Comisión 

puede pedir al TJUE que imponga sanciones.

- Si el TJUE aprecia que un Estado miembro 

ha infringido la legislación de la UE, las 

autoridades nacionales están obligadas a 

tomar medidas para ajustarse a la sentencia 

del Tribunal.

- Si, a pesar de la sentencia del TJUE, el Estado 

miembro sigue sin corregir la situación, 

la Comisión puede devolver el asunto 

al Tribunal y proponer que se impongan 

sanciones económicas consistentes en una 

suma a tanto alzado o en multas diarias. Las 

sanciones se calculan teniendo en cuenta: 

la importancia de las normas infringidas y 

las repercusiones de la infracción para los 

intereses generales y particulares; el periodo 

durante el que no se ha aplicado la norma 

en cuestión; y la capacidad del Estado 

miembro para abonar las sanciones, con el 

in de garantizar que estas tengan un efecto 
disuasorio.

El TJUE puede modiicar en su sentencia el 
importe propuesto por la Comisión.

7.2. Cartas de emplazamiento

27 noviembre 2019– La Comisión pide a Rumanía 

que adapte al Derecho de la Unión sus normas 

sobre el IVA aplicable a los objetos usados que 

contienen metales preciosos o piedras preciosas

La Comisión envió, el 27 de noviembre, una carta 

de emplazamiento a Rumanía por no aplicar 

correctamente las normas de la UE (Directiva 

2006/112/CE del Consejo) sobre el régimen de 

IVA aplicable a los objetos usados que contienen 

metales preciosos o piedras preciosas. El Derecho 

7. PROCEDIMIENTOS DE INFRACCIÓN

7.1. Introducción

Con arreglo a los Tratados de la UE, la Comisión 

Europea puede iniciar acciones judiciales 

(procedimientos de infracción) contra los 

Estados miembros que no aplican el derecho de 

la Unión. La Comisión puede remitir el asunto al 

Tribunal de Justicia de la UE (en adelante, TJUE) 

que, en determinados casos, impone sanciones 

económicas. 

Etapas del procedimiento de infracción

La Comisión detecta las posibles infracciones de 

la legislación de la UE basándose en sus propias 

investigaciones o a partir de las denuncias de 

los ciudadanos, las empresas y demás partes 

interesadas.

La Comisión puede iniciar un procedimiento formal 

de infracción si el Estado miembro afectado no 

notiica las medidas adoptadas para transponer 
plenamente las disposiciones de las directivas 

o no subsana el supuesto incumplimiento de la 

legislación de la UE. El procedimiento se desarrolla 

siguiendo una serie de etapas contempladas 

en los Tratados de la UE, que culminan con la 

adopción de una decisión formal:

- La Comisión envía una carta de 

emplazamiento requiriendo más 

información al Estado miembro, que dispone 

de un determinado plazo de tiempo (por 

lo general, dos meses) para enviar una 

respuesta pormenorizada.

- Si la Comisión llega a la conclusión de que 

el Estado no cumple sus obligaciones con 

arreglo a la legislación de la UE, puede 

enviar un dictamen motivado, esto es, una 

petición formal para que se dé cumplimiento 

a dicha legislación, en el que explica por 

qué considera que se está infringiendo el 

derecho de la Unión. La Comisión también 

insta al Estado miembro a que le informe de 

las medidas adoptadas, en un determinado 

plazo de tiempo (por lo general, dos meses).
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actúan en los próximos meses, la Comisión podría 

enviarles un dictamen motivado.

12 febrero 2020 - La Comisión urge a Letonia a 

que modiique las normas discriminatorias en 
materia de iscalidad de los automóviles

La Comisión decidió enviar a Letonia una carta 

de emplazamiento por gravar los automóviles 

matriculados en otros Estados miembros que son 

utilizados por residentes en Letonia en mayor 

medida que los automóviles matriculados en 

Letonia. De conformidad con la normativa 

letona, los residentes en Letonia que conduzcan 

un vehículo matriculado en el extranjero deben 

pagar un impuesto de circulación de vehículos 

cuyo tipo es mucho más elevado que el aplicable 

a los automóviles matriculados en el país. La 

Comisión considera que la legislación letona en 

cuestión no respeta las libertades de circulación 

garantizadas por el Tratado (artículos 21, 45, 49, 

56 y 63 del TFUE). Si las autoridades de Letonia no 

actúan en los dos próximos meses, la Comisión 

podría enviarles un dictamen motivado.

12 febrero 2020 - La Comisión insta a Alemania 

a que intercambie información sobre los 

denominados acuerdos de existencias de reserva

La Comisión envió a Alemania una carta de 

emplazamiento por no tener sus sistemas informáticos 

preparados para aplicar las simpliicaciones rápidas 
del IVA que entraron en vigor el 1 de enero de 2020. 

Estas soluciones rápidas se reieren, en particular, al 
transporte de mercancías de un Estado miembro 

a otro (denominado «acuerdos de existencias de 

reserva»). Los «acuerdos de existencias de reserva» 

hacen referencia a una situación en la que, en 

el momento del transporte de las mercancías a 

otro Estado miembro, el proveedor ya conoce 

la identidad de la persona que adquiere las 

mercancías, a la que se entregarán en una fase 

posterior, y cuándo llegarán al Estado miembro 

de destino. Se han simpliicado las normas del IVA 
para evitar que el proveedor tenga que registrarse 

a efectos del IVA en otro Estado miembro 

únicamente por las existencias que se tengan allí. La 

simpliicación de las normas implica que los Estados 
miembros pueden intercambiarse información 

de la Unión establece un régimen especial 

para el IVA destinado a facilitar el comercio 

de bienes de segunda mano correspondiente 

a estos artículos. Las normas rumanas excluyen 

del régimen especial para el IVA todos los 

objetos usados que contienen metales preciosos 

y piedras preciosas o semipreciosas y crean 

obstáculos para las empresas del sector. Si 

las autoridades de Rumanía no actúan en los 

próximos meses, la Comisión podría enviarles un 

dictamen motivado.

27 noviembre 2019– La Comisión pide a Rumanía 

que cumpla el calendario acordado para el 

desarrollo de un nuevo sistema informático 

destinado a controlar la circulación de productos 

sujetos a impuestos especiales

La Comisión envió, el 27 de noviembre, una carta 

de emplazamiento a Rumanía por no inanciar 
y desarrollar a tiempo las nuevas versiones 

de un sistema informático para controlar la 

circulación en toda la UE de productos sujetos 

a impuestos especiales (alcohol, tabaco y 

productos energéticos). Las normas de la UE 

(principalmente la Directiva 2008/118/CE del 

Consejo) permiten la circulación de los productos 

sujetos a impuestos especiales aplicando un 

aplazamiento del pago de dichos impuestos 

especiales, siempre que los documentos 

electrónicos se tramiten debidamente en los 

Estados miembros de expedición y de llegada. 

El sistema informático también permite a los 

Estados miembros comunicar información sobre 

los operadores autorizados a participar en tal 

circulación y cooperar entre ellos para luchar 

contra el fraude. Rumanía está utilizando una 

versión no actualizada del sistema informático 

y no ha adoptado las medidas necesarias para 

emplear la nueva versión. El hecho de que 

Rumanía no actúe a tiempo podría tener graves 

consecuencias para el mercado interior, ya que 

normalmente solo se autorizaría la circulación 

con origen o destino en Rumanía de los productos 

sujetos a impuestos especiales con derechos 

pagados. Esto también puede perjudicar a 

todos los demás Estados miembros que necesiten 

intercambiar información administrativa con 

Rumanía. Si las autoridades de Rumanía no 
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La Comisión decidió enviar una carta de 

emplazamiento a Dinamarca en la que le pide 

que modiique su legislación sobre la imposición 
de los dividendos pagados a las organizaciones 

benéicas. Con arreglo al Derecho iscal danés, 
los dividendos abonados a las entidades 

benéicas nacionales están exentos del 
impuesto, mientras que los dividendos abonados 

a organizaciones benéicas establecidas en otros 
Estados miembros de la Unión Europea o del EEE 

tributan al 22 % o bien con un tipo reducido del 

15 %, en caso de que la autoridad competente 

del Estado en que esté domiciliada la entidad 

benéica intercambie información con las 
autoridades danesas. Esta diferencia de trato 

para los dividendos nacionales y transfronterizos 

constituye una restricción a la libre circulación de 

capitales, amparada por el artículo 63 del TFUE y 

el artículo 40 del Acuerdo EEE. Si Dinamarca no 

toma medidas en los próximos cuatro meses, la 

Comisión podría enviar un dictamen motivado a 

las autoridades danesas.

14 mayo 2020 - La Comisión pide a Luxemburgo 

que modiique las normas iscales discriminatorias 
relativas a las empresas de titulización

La Comisión remitió una carta de emplazamiento 

a Luxemburgo por gravar más severamente a 

las empresas de titulización con operaciones 

imponibles en Luxemburgo cuyo domicilio social 

se encuentra en otro Estado miembro de la 

Unión Europea o del EEE. La Comisión considera 

que la legislación en cuestión no es compatible 

con la libertad de establecimiento consagrada 

en el artículo 49 del TFUE y el artículo 31 del 

Acuerdo EEE). Si Luxemburgo no toma medidas 

en los próximos cuatro meses, la Comisión podría 

enviar un dictamen motivado a las autoridades 

luxemburguesas (asunto número 2020/4015).

14 mayo 2020 - La Comisión emprende una nueva 

acción contra el Reino Unido por incumplimiento 

de las normas de la Unión relativas al combustible 

marcado

La Comisión Europea remitió, en virtud del artículo 

260 del TFUE, una nueva carta de emplazamiento 

al Reino Unido por no aplicar correctamente las 

electrónica para evitar fraudes. Sin embargo, 

Alemania no está preparada para presentar 

dicha información y no tendrá desarrollada la 

infraestructura técnica necesaria hasta inales de 
2021, lo cual afectará a la capacidad de otros 

Estados miembros para luchar contra el fraude y 

obstaculizará también el buen funcionamiento del 

mercado interior. Por consiguiente, se considera 

que Alemania vulnera el principio de cooperación 

leal e incumple las obligaciones que le incumben 

en virtud del Reglamento relativo a la cooperación 

administrativa [Reglamento (UE) n.º 904/2010]. La 

Comisión podría enviar un dictamen motivado a 

las autoridades alemanas si estas no actúan en los 

próximos dos meses.

14 mayo 2020 - La Comisión pide a Luxemburgo 

y Portugal que modiiquen su legislación por la 
que se transpone la Directiva sobre lucha contra 

la elusión iscal

La Comisión envió cartas de emplazamiento 

a Luxemburgo y Portugal para pedirles que 

transpongan correctamente la norma relativa 

a la limitación de los intereses de la Directiva 

sobre lucha contra la elusión iscal [artículo 4 de 
la Directiva (UE) 2016/1164 del Consejo]. Ambos 

Estados miembros hacen uso de la posibilidad 

de eximir a las sociedades inancieras de la 
norma relativa a la limitación de los intereses de 

la Directiva sobre lucha contra la elusión iscal. 
No obstante, los respectivos actos legislativos 

nacionales van más allá de las exenciones 

permitidas y ofrecen una deducibilidad ilimitada 

de los intereses a efectos del impuesto sobre 

sociedades, en particular para las entidades 

de titulización, que no pueden considerarse 

«sociedades inancieras» a efectos de la 
Directiva sobre lucha contra la elusión iscal. 
Si Luxemburgo y Portugal no actúan en los 

próximos cuatro meses, la Comisión podría 

enviar dictámenes motivados a las autoridades 

luxemburguesas y portuguesas.

14 mayo 2020 - La Comisión pide a Dinamarca 

que modiique sus normas en materia de 
imposición de los dividendos pagados a las 

organizaciones benéicas
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meses, la Comisión podría enviarle un dictamen 

motivado.

Carta de emplazamiento complementaria

12 febrero 2020 - La Comisión envía a Malta una 

carta de emplazamiento complementaria por 

no haber recaudado el importe correcto del 

impuesto sobre el valor añadido sobre los yates

La Comisión decidió enviar a Malta una carta 

de emplazamiento complementaria por usar un 

método incorrecto para calcular el IVA sobre 

el arrendamiento de yates. Tras una carta de 

emplazamiento inicial de 8 de marzo de 2018, 

Malta modiicó su legislación para ajustarla a los 
requisitos necesarios con arreglo al Derecho de la 

UE. No obstante, estas nuevas normas nacionales 

siguen sin ajustarse plenamente al Derecho de la 

UE. La legislación maltesa utiliza actualmente un 

método basado en la distancia recorrida para 

calcular la utilización y explotación efectivas 

de un yate fuera de la UE. Las normas de la UE 

no permiten utilizar tal método, sino que exigen 

que se utilice un método basado en el tiempo. 

La Comisión envía ahora a Malta una carta de 

emplazamiento complementaria para garantizar 

el pleno cumplimiento del Derecho de la UE. Si 

no se recibe una respuesta satisfactoria en un 

plazo de dos meses, la Comisión podría decidir 

enviar a Malta un dictamen motivado.

7.3. Dictámenes motivados

27 noviembre 2019– La Comisión pide a 

Alemania que actualice las normas relativas a la 

tributación de las plusvalías para determinadas 

ventas de bienes inmuebles

La Comisión decidió enviar un dictamen 

motivado a Alemania en relación con su 

legislación tributaria que, a efectos de 

tributación de las plusvalías, da un tratamiento 

diferente a las ventas de bienes inmuebles 

efectuadas por empresas nacionales que a 

las efectuadas por empresas extranjeras sin 

actividades empresariales en Alemania. Según 

la Ley del impuesto sobre la renta alemana, 

solamente se podrá diferir la tributación sobre 

normas sobre el marcado iscal del combustible y 
la sentencia de 17 de octubre de 2018 (Comisión 

/ Reino Unido, C-503/17), en la que el Tribunal de 

Justicia declaró que el Reino Unido, al permitir el 

uso de combustible marcado para la propulsión 

de embarcaciones de recreo privadas, a pesar 

de que dicho combustible no esté sujeto a 

ninguna exención o reducción del impuesto 

especial, ha incumplido las obligaciones que le 

incumben en virtud de la Directiva 95/60/CE del 

Consejo, de 27 de noviembre de 1995. El Reino 

Unido dispone de un plazo de cuatro meses para 

responder a la carta de emplazamiento. De no 

hacerlo, la Comisión podría remitir de nuevo 

el asunto al Tribunal proponiendo sanciones 

económicas.

2 julio 2020 – la Comisión pide a Bélgica que 

transponga correctamente la Directiva de lucha 

contra la elusión iscal (DEF)

La Comisión envió una carta de emplazamiento 

a Bélgica pidiéndole que transponga 

correctamente las medidas de la UE contra 

las prácticas de elusión iscal [la Directiva (UE) 
2016/1164 del Consejo, denominada Directiva 

de lucha contra la elusión iscal o DEF]. Su 
correcta transposición debe relejar los tres 
elementos siguientes: en primer lugar, Bélgica 

ha hecho uso de la posibilidad de eximir de las 

normas de limitación de intereses de la DEF los 

costes de endeudamiento ocasionados por 

empréstitos utilizados para inanciar proyectos 
de infraestructura pública a largo plazo. Sin 

embargo, la deinición de estos proyectos de 
infraestructura recogida en el Derecho belga no 

se corresponde con la deinición que igura en 
la DEF. En segundo lugar, Bélgica excluye de las 

normas de limitación de intereses a determinados 

tipos de entidades que no pueden considerarse 

«sociedades inancieras» con arreglo a la DEF. Por 
último, al contrario que la DEF, el Derecho belga 

no elimina la doble imposición derivada de la 

aplicación de normas relativas a las sociedades 

extranjeras controladas (SEC) y no permite a un 

contribuyente deducir de su deuda tributaria el 

impuesto pagado por una sociedad extranjera 

controlada en el país de residencia a efectos 

iscales. Si Bélgica no actúa en los próximos tres 
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La Comisión envió, el 27 de noviembre, sendos 

dictámenes motivados a Austria e Irlanda en los 

que les solicita que transpongan a su legislación 

nacional la norma de limitación de intereses, 

como se exige en la Directiva contra la elusión 

iscal (DEF) de la UE (Directiva 2016/1164 del 
Consejo). Ambos Estados miembros alegaron que 

ya aplicaban normas de limitación de intereses 

«igualmente eicaces» y, por consiguiente, 
presentaron solicitudes de excepción con 

arreglo al Derecho de la Unión. En julio de 2018, 

la Comisión informó a Austria e Irlanda de que 

considera que las normas nacionales respectivas 

no son «igualmente eicaces» que la norma de 
limitación de intereses establecida en el Derecho 

de la Unión y, por tanto, no está justiicado aplazar 
la transposición de dicha disposición hasta el 1 de 

enero de 2024. Además, las medidas alegadas 

por Austria e Irlanda tampoco iguraban en la lista 
de normas nacionales de limitación de intereses 

que la Comisión Europea considera «igualmente 

eicaces». Hasta la fecha, ni Austria ni Irlanda 
han transpuesto las disposiciones pertinentes 

ni han notiicado medidas nacionales para su 
transposición. Si Austria e Irlanda no actúan en 

los próximos meses, la Comisión podría optar por 

remitir los asuntos al TJUE.

27 noviembre 2019 – La Comisión pide a Italia 

que adapte al Derecho de la Unión sus normas 

relativas al impuesto regional sobre la gasolina 

para vehículos de motor

La Comisión decidió enviar un dictamen 

motivado a Italia por recaudar, a nivel regional, 

un impuesto especial sobre la gasolina para 

vehículos de motor (conocido como «Imposta 

Regionale sulla Benzina por Autotrazione» 

o «IRBA») añadido al impuesto especial ya 

recaudado sobre la base de la legislación de la 

UE. De conformidad con el Derecho de la Unión 

(Directiva 2008/118/CE del Consejo), los Estados 

miembros pueden imponer otros gravámenes 

indirectos a los productos sujetos a impuestos 

especiales si se cumplen dos condiciones: el 

gravamen se impone con ines especíicos y 
respeta las normas de la UE aplicables a los 

impuestos especiales o al impuesto sobre el valor 

añadido. En opinión de la Comisión, estos dos 

plusvalías en caso de reinversión si el inmueble 

se contabiliza en la partida de activos ijos de 
una empresa nacional durante un mínimo de 

seis años ininterrumpidos. Se considera que 

las sociedades constituidas con arreglo a la 

legislación alemana que no ejerzan actividad 

empresarial en Alemania tienen establecimiento 

permanente en el país, mientras que las 

sociedades no residentes generalmente no lo 

tienen. Esto constituye una restricción a la libre 

circulación de capitales e incumple lo dispuesto 

en el artículo 63 del TFUE. Si Alemania no actúa 

en los próximos meses, la Comisión podría optar 

por remitir el asunto al Tribunal de Justicia de la 

UE.

27 noviembre 2019– La Comisión pide a España 

que elimine las condiciones indebidamente 

restrictivas de los diferimientos iscales en los 
casos de escisiones de empresas

La Comisión decidió enviar un dictamen motivado 

a España en el que le solicita que elimine las 

condiciones de la legislación española contrarias 

a las normas de la UE sobre fusiones, que tienen 

por objeto garantizar que la reorganización de 

empresas, como las fusiones y las escisiones, no 

se vea obstaculizada por cuestiones tributarias 

en el momento de la reestructuración (Directiva 

90/434/CEE del Consejo). La tributación de las 

plusvalías resultantes de dicha reorganización 

deberá diferirse a una venta o enajenación 

posterior de los activos y las acciones. No 

obstante, la legislación española establece 

condiciones indebidamente restrictivas para 

determinados tipos de escisiones de empresas. 

El diferimiento del pago del impuesto no se 

concederá si los accionistas de la sociedad 

escindida no reciben la misma proporción de 

acciones en todas las sociedades resultantes de 

la escisión, a menos que los activos adquiridos 

sean ramas de actividad. Si España no actúa en 

los próximos meses, la Comisión podría remitir el 

asunto al Tribunal de Justicia de la UE.

27 noviembre 2019– La Comisión pide a Austria 

e Irlanda que transpongan normas de limitación 

de intereses a escala de la UE



130

GACETA TRIBUTARIA DEL PAÍS VASCO

ACTUALIDAD FISCAL

La Comisión decidió enviar un dictamen 

motivado a Rumanía por no inanciar y desarrollar 
con arreglo al calendario acordado un sistema 

informático para controlar la circulación en 

toda la Unión Europea de productos sujetos 

a impuestos especiales (alcohol, tabaco y 

productos energéticos). Las normas europeas 

(principalmente la Directiva 2008/118/CE del 

Consejo) permiten la circulación de los productos 

sujetos a impuestos especiales aplicando un 

aplazamiento del pago de dichos impuestos 

especiales, siempre que los documentos 

electrónicos se tramiten debidamente en los 

Estados miembros de expedición y de llegada. 

El sistema informático también permite a los 

Estados miembros comunicar información sobre 

los operadores autorizados a participar en tal 

circulación y cooperar entre ellos para luchar 

contra el fraude. Rumanía está utilizando una 

versión no actualizada del sistema informático 

y no ha adoptado las medidas necesarias para 

emplear la nueva versión. El hecho de que 

Rumanía no actúe a tiempo podría tener graves 

consecuencias para el mercado interior, ya que 

normalmente solo se autorizaría la circulación 

con origen o destino en Rumanía de los productos 

sujetos a impuestos especiales con derechos 

pagados. Esto también podría perjudicar a todos 

los demás Estados miembros que necesiten 

intercambiar información administrativa con 

Rumanía. Si Rumanía no actúa en los próximos 

cuatro meses, la Comisión podría tomar la 

decisión de llevar el asunto ante el TJUE.

14 mayo 2020 – La Comisión pide a Finlandia que 

ajuste al Derecho de la Unión sus normas sobre 

deducibilidad iscal de las contribuciones de 
grupo

La Comisión decidió enviar un dictamen motivado 

a Finlandia en relación con su legislación sobre 

deducibilidad iscal de las contribuciones de 
grupo entre empresas vinculadas únicamente si 

la empresa que recibe la contribución tiene su 

sede en Finlandia. Estas contribuciones de grupo 

hechas a empresas vinculadas en otros Estados 

miembros de la Unión Europea o del EEE no son 

deducibles, incluso en situaciones en las que 

cubran las pérdidas deinitivas en que incurra la 

requisitos no se cumplen en el caso del IRBA. 

Si Italia no actúa en los próximos dos meses, la 

Comisión podría optar por remitir el asunto al 

Tribunal de Justicia de la UE.

27 noviembre 2019– La Comisión pide a Portugal 

que modiique su legislación discriminatoria 
en materia de impuesto de matriculación de 

automóviles

La Comisión decidió enviar un dictamen motivado 

a Portugal por imponer a los automóviles 

usados importados de otros Estados miembros 

una mayor carga iscal que a los automóviles 
usados adquiridos en el mercado portugués. 

En la actualidad, la legislación portuguesa no 

tiene en cuenta íntegramente la depreciación 

de los automóviles importados de otros Estados 

miembros, por lo que no es compatible con 

el artículo 110 del TFUE. El Tribunal de Justicia 

ya concluyó el 16 de junio de 2016 (sentencia 

C-200/15) que una versión anterior de este 

impuesto portugués era contraria al Derecho 

de la Unión. Si Portugal no actúa en el plazo de 

un mes, la Comisión podría optar por remitir el 

asunto al Tribunal de Justicia de la UE.

27 noviembre 2019 – La Comisión pide a 

Alemania, Chequia, Chipre, España, Grecia, 

Italia y Luxemburgo que comuniquen las medidas 

nacionales de transposición de los mecanismos 

de resolución de litigios iscales 

La Comisión envió dictámenes motivados a 

Alemania, Chequia, Chipre, España, Grecia, 

Italia y Luxemburgo por no haber comunicado 

las medidas nacionales de transposición de los 

mecanismos de resolución de litigios iscales en 
la Unión Europea [Directiva (UE) 2017/1852 del 

Consejo] antes de la fecha límite del 30 de junio de 

2019. Si los citados Estados miembros no actúan en 

los próximos dos meses, la Comisión podría optar 

por remitir el asunto al Tribunal de Justicia de la UE. 

14 mayo 2020 – La Comisión insta a Rumania 

a adoptar las medidas necesarias para el 

desarrollo de un nuevo sistema informático para 

el control de la circulación de productos sujetos 

a impuestos especiales
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que modiique tres conjuntos de normas iscales 
que constituyen obstáculos a la transferencia 

transfronteriza de capital en concepto de 

pensiones y al pago transfronterizo de pensiones. 

En primer lugar, los proveedores de servicios de 

pensiones extranjeros tienen que ofrecer a las 

autoridades neerlandesas garantías, tales como 

garantías reales o bancarias, si transieren capital 
en concepto de pensiones a un proveedor 

extranjero o si un proveedor extranjero desea 

prestar servicios en el mercado neerlandés. En 

segundo lugar, los (antiguos) empleados deben 

ofrecer garantías si su capital en concepto de 

pensiones se transiere a un proveedor extranjero 
o si desean contratar servicios de pensiones 

con un proveedor extranjero. En tercer lugar, 

las transferencias de capital en concepto de 

pensiones a proveedores extranjeros por los 

trabajadores que acepten un empleo fuera de 

los Países Bajos solo están exentas de tributación 

si los proveedores extranjeros asumen la 

responsabilidad de cualquier reclamación iscal o 
si el propio contribuyente ofrece tal garantía. Estas 

condiciones restringen la libertad de circulación 

de los ciudadanos y los trabajadores, la libertad 

de establecimiento, la libre prestación de servicios 

y la libre circulación de capitales (artículos 21, 45, 

49, 56 y 63 del TFUE). Si los Países Bajos no actúan 

en los próximos dos meses, la Comisión podría 

optar por remitir el asunto al TJUE.

7.4. Asuntos archivados

27 noviembre 2019 – La Comisión archiva el asunto 

de Lituania con respecto a la transposición de los 

mecanismos de resolución de litigios iscales

La Comisión archivó el procedimiento de 

infracción contra Lituania porque ya ha 

cumplido sus obligaciones a este respecto y 

ha comunicado las medidas nacionales de 

transposición de los mecanismos de resolución 

de litigios iscales en la Unión Europea [Directiva 
(UE) 2017/1852 del Consejo].

7.5. Remisiones al Tribunal de Justicia de la UE

27 noviembre 2019 – La Comisión lleva a Polonia 

ante el Tribunal de Justicia por no eliminar 

empresa que las reciba. La falta de deducibilidad 

en tales situaciones constituye una restricción de 

la libertad de establecimiento (artículo 49 del 

TFUE y artículo 31 del Acuerdo EEE). Si Finlandia 

no presenta una propuesta tangible con vistas 

a remediar la infracción en los próximos cuatro 

meses, la Comisión podría optar por llevar el 

asunto ante el Tribunal de Justicia.

Dictámenes motivados adicionales

27 noviembre 2019 – La Comisión pide de nuevo 

a Dinamarca que adapte al Derecho de la 

Unión sus normas en materia de imposición sobre 

los dividendos pagados a fondos de inversión no 

residentes

La Comisión envió un dictamen motivado 

adicional a Dinamarca en relación con las 

normas tributarias que prevén un trato diferente 

a los dividendos pagados a organismos de 

inversión colectiva en valores mobiliarios según 

sean nacionales o extranjeros. En ese país, los 

dividendos distribuidos a los fondos registrados 

como «institutos de inversión sometidos a una 

imposición mínima» están exentos de impuestos, 

pero solo si los institutos son daneses. La Comisión 

ya trató este asunto en un dictamen motivado 

de abril de 2013, pero puso el caso en suspenso 

a la espera del resultado de un procedimiento 

prejudicial ante el Tribunal de Justicia de la 

UE sobre el asunto. En junio de 2018, el Tribunal 

dictaminó en el asunto C-480/16 Fidelity Funds 

que esas normas constituyen una restricción 

injustiicada a la libre circulación de capitales 
e incumplen lo dispuesto en el artículo 63 del 

TFUE. No obstante, Dinamarca no ha adoptado 

todavía las medidas legislativas necesarias para 

armonizar sus normas con el Derecho de la Unión. 

Si Dinamarca no actúa en los próximos dos meses, 

la Comisión podría remitir el asunto al TJUE.

27 noviembre 2019 – La Comisión solicita a los 

Países Bajos que modiique normas iscales 
que constituyen obstáculos a la transferencia 

transfronteriza de pensiones

La Comisión decidió enviar un dictamen motivado 

adicional a los Países Bajos en el que le solicita 
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causados por actos legislativos contrarios al 

Derecho de la Unión, la Comisión Europea inició 

un procedimiento de infracción el 14 de junio 

de 2017, al considerar que estas disposiciones 

infringen los principios de efectividad y/o 

equivalencia. Estos principios limitan la autonomía 

procesal y sustantiva de los Estados miembros al 

establecer las condiciones de responsabilidad 

en caso de infracción del Derecho de la Unión.

En primer lugar, la legislación española supedita 

la compensación a una serie de condiciones 

acumulativas: debe haber una sentencia del 

TJUE por la que se declare que un acto legislativo 

español vulnera el Derecho de la Unión; la parte 

perjudicada debe haber obtenido, en cualquier 

caso, una sentencia irme por la que se desestime 
un recurso contra la decisión administrativa 

que causó el daño; y la parte perjudicada 

debe haber alegado la infracción del Derecho 

de la Unión durante dicho procedimiento de 

recurso. Según la jurisprudencia consolidada, 

estas condiciones hacen excesivamente difícil 

la concesión de indemnizaciones por parte del 

Estado por infracciones del Derecho de la Unión 

y, por tanto, violan el principio de efectividad.

En segundo lugar, las normas españolas 

establecen condiciones menos favorables en 

lo referente a la responsabilidad del Estado 

derivada de una infracción del Derecho de la 

Unión que en el caso de la responsabilidad fruto 

de infracciones de la Constitución Española. 

Se trata de una violación del principio de 

equivalencia.

Contexto

En su respuesta a la carta de emplazamiento de 

la Comisión de 2017, las autoridades españolas 

consideraron que el sistema de responsabilidad 

del Estado era conforme con el Derecho de 

la Unión. Dado que esta respuesta no era 

satisfactoria, el 26 de enero de 2018 la Comisión 

emitió un dictamen motivado en el que reiteraba 

sus argumentos. Las autoridades españolas 

respondieron el 26 de marzo y enviaron una 

respuesta complementaria el 21 de diciembre. 

Se produjeron más contactos e intercambios 

determinadas exenciones iscales sobre el uso de 
productos energéticos por empresas altamente 

contaminantes

La Comisión decidió, el 24 de enero, llevar a 

Polonia ante el Tribunal de Justicia por permitir 

que ciertas empresas con un alto consumo de 

energía queden exentas del impuesto especial 

al carbón y al gas. En virtud de la legislación 

polaca, y contrariamente al Derecho de la 

Unión, determinados productos energéticos, 

como el carbón y el gas, utilizados por empresas 

con un alto consumo de energía y que entran en 

el ámbito del régimen de comercio de derechos 

de emisión de la UE (RCDE UE), están exentos 

del impuesto especial. Las normas comunes 

de la UE sobre la iscalidad de la energía 
(Directiva 2003/96/CE del Consejo) obligan a las 

empresas que gozan de estas exenciones, si han 

introducido mejoras relativas al medio ambiente 

o a la eiciencia energética, a que vayan más 
allá de lo exigido por los instrumentos vinculantes 

de la UE, como el RCDE UE. No obstante, 

la legislación polaca no exige ese nivel de 

eiciencia energética. Estas normas favorecen 
las actividades altamente contaminantes, por 

lo que son contrarias a los objetivos climáticos 

de la UE y generan grandes distorsiones de la 

competencia dentro de la Unión. La decisión de 

remitir el asunto al Tribunal de Justicia se debe 

a que Polonia no ha adaptado su legislación al 

Derecho de la Unión tras el dictamen motivado 

de la Comisión. 

27 noviembre 2019 – La Comisión lleva a España 

ante el Tribunal de Justicia por sus normas sobre 

la compensación de los daños y perjuicios 

sufridos por particulares

La Comisión Europea decidió llevar a España 

ante el Tribunal de Justicia de la UE en relación 

con las normas españolas sobre compensación 

por los daños y perjuicios causados por el Estado 

al adoptar legislación contraria al Derecho de la 

Unión.

A raíz de las denuncias recibidas sobre 

determinadas disposiciones españolas que 

regulan la compensación por daños y perjuicios 
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que permiten pagos a tanto alzado, totales 

o parciales, de las pensiones. Doce Estados 

miembros autorizan pagos de pensiones a tanto 

alzado: Alemania, Austria, Bélgica, Chequia, 

Dinamarca, Eslovaquia, España, Grecia, Hungría, 

Irlanda, Italia y Luxemburgo. La opción de gravar 

las transferencias de fondos de pensiones a estos 

Estados miembros sin gravar las transferencias 

nacionales constituye un serio obstáculo a la 

libre circulación de los trabajadores, la libre 

prestación de servicios y la libre circulación de 

capitales (artículos 45, 56 y 63 del TFUE). Por tanto, 

la legislación neerlandesa en cuestión restringe la 

libre circulación de los trabajadores (artículo 45 

del TFUE), la libre prestación de servicios (artículo 

56 del TFUE) y la libre circulación de capitales 

(artículo 63 del TFUE). La Comisión Europea envió 

una carta de emplazamiento el 21 de noviembre 

de 2012, seguida de un dictamen motivado el 

19 de julio de 2018. Dado que los Países Bajos 

aún no han tomado medidas, la Comisión lleva 

ahora el asunto ante el TJUE.

8. TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA UE 

8.1. Conclusiones de la Abogada General

2 de julio de 2020 - Conclusiones de la Abogada 

General en los asuntos acumulados C-245/19 y 

C-246/19 État du Grand-Duché de Luxembourg

Basándose en el Convenio iscal entre España 
y Luxemburgo, así como en la Directiva relativa 

a la cooperación administrativa en el ámbito 

de la iscalidad, la Administración tributaria 
española pidió a la Administración tributaria 

luxemburguesa en octubre de 2016 y marzo de 

2017 que le suministrara información sobre una 

artista residente en España. 

La propia Administración tributaria luxemburguesa 

no disponía de la información solicitada. De ahí 

que, para poder atender la primera petición 

de información, requiriera a una sociedad 

luxemburguesa para que aportara copias de 

los contratos que hubiera celebrado con otras 

sociedades relativos a los derechos de la artista 

así como otros documentos, en particular copias 

de las facturas correspondientes e información 

entre las autoridades españolas y la Comisión, 

pero hasta la fecha no se ha logrado ningún 

avance. Por lo tanto, la Comisión ha decidido 

llevar a España ante el Tribunal de Justicia, con 

arreglo al artículo 258 del TFUE.

12 febrero 2020 - La Comisión lleva a 

Portugal ante el Tribunal por no modiicar la 
legislación discriminatoria sobre el impuesto de 

matriculación de automóviles

La Comisión decidió llevar a Portugal ante el 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea por 

no modiicar sus normas relativas al impuesto 
de matriculación de automóviles de segunda 

mano importados. En virtud de las normas de 

la UE, ningún Estado miembro gravará —ni 

directa ni indirectamente— los productos de los 

demás Estados miembros con tributos internos 

superiores a los que graven los productos 

nacionales similares. La legislación portuguesa 

en cuestión no tiene plenamente en cuenta la 

depreciación de los automóviles de segunda 

mano importados de los demás Estados 

miembros. Esto da lugar a una mayor imposición 

de los automóviles importados en comparación 

con los automóviles nacionales en situación 

similar, lo cual no es compatible con el artículo 

110 del TFUE. El 16 de junio de 2016, el TJUE llegó 

a la conclusión (sentencia C-200/15) de que una 

versión anterior de este impuesto portugués era 

contraria al Derecho de la UE. La decisión de 

remitir el asunto al Tribunal de Justicia se debe 

a que Portugal no ha adaptado su legislación al 

Derecho de la Unión tras el dictamen motivado 

de la Comisión. 

14 mayo 2020 – La Comisión lleva a los Países 

Bajos ante el Tribunal de Justicia por gravar 

la transferencia de capital de pensión a otros 

Estados miembros, pero no las transferencias 

nacionales

La Comisión llevó a los Países Bajos ante el 

Tribunal de Justicia por gravar las transferencias 

de capital de pensión efectuadas por los 

trabajadores móviles. Con arreglo al Derecho de 

la UE, los trabajadores móviles pueden ocupar 

puestos de trabajo en los Estados miembros 
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que solo la información que «previsiblemente, 

guarde relación» es objeto de la cooperación 

administrativa establecida por la Directiva. 

En sus conclusiones, la Abogada General Juliane 

Kokott propone al Tribunal de Justicia que 

responda a la primera cuestión prejudicial que 

la resolución mediante la cual una autoridad, a 

la que se ha solicitado asistencia sobre la base 

de la Directiva, requiere a una persona para que 

proporcione información sobre un contribuyente 

o un tercero puede ser impugnada por dicha 

persona, por el contribuyente y por el tercero 

afectado ante los tribunales del Estado miembro 

requerido. 

A su juicio, está claro que el destinatario del 

requerimiento de información tiene derecho, en 

virtud del artículo 47 de la Carta, a someter dicha 

resolución a un control judicial de legalidad, 

puesto que el requerimiento constituye un 

acto jurídico que le causa un perjuicio. Ello 

implica que no es necesario dilucidar si también 

podrían resultar vulnerados, y en qué medida, 

otros derechos fundamentales del destinatario 

garantizados por la Carta.

Según la Abogada general, dado que la 

obligación de un tercero de suministrar datos 

personales de un contribuyente afecta al 

derecho fundamental de este último a la 

protección de esos datos, el contribuyente 

concernido también podrá someter dicho 

requerimiento de información al control de 

legalidad de los tribunales, conforme al artículo 

47 de la Carta. La posibilidad de impugnar, en 

su caso, una ulterior liquidación tributaria no 

ofrece una salvaguardia suiciente del derecho 
fundamental a la protección de datos. 

Por lo que respecta a los terceros afectados (en 

este caso, diversas sociedades), la Abogada 

General señala que, según la jurisprudencia, el 

derecho fundamental a la protección de los 

datos de carácter personal (artículo 8 de la Carta) 

se reiere en principio a las personas físicas. No 
obstante, las personas jurídicas pueden invocar, 

en cualquier caso, el derecho fundamental al 

respeto de la vida privada y familiar (artículo 

sobre cuentas bancarias. Conforme al Derecho 

luxemburgués vigente, se descartó la posibilidad 

de recurrir judicialmente dicho requerimiento. La 

normativa luxemburguesa establece además 

que podrá imponerse una sanción pecuniaria 

de hasta 250.000 euros al poseedor de la 

información que no atienda ese requerimiento 

en el plazo de un mes. 

Para atender la segunda petición de información, 

la Administración tributaria luxemburguesa 

requirió a un banco luxemburgués para que le 

remitiera información sobre saldos y movimientos 

de cuentas y de otros activos inancieros de la 
contribuyente, así como de activos inancieros 
que esta poseyera a través de sociedades 

controladas por ella. También en este caso se 

excluyó la vía judicial. 

No obstante, la sociedad luxemburguesa 

requerida en primer lugar (C-245/19), el banco 

luxemburgués a quien se dirigió el segundo 

requerimiento, las sociedades a las que se 

hacía referencia en este y la artista impugnaron 

los requerimientos ante los tribunales de 

Luxemburgo.

La Cour administrative (Tribunal Supremo de lo 

Contencioso-Administrativo, Luxemburgo), que 

debe resolver el litigio en segunda instancia, 

desea que el Tribunal de Justicia dilucide si el 

requerimiento de información menoscaba de 

por sí un derecho fundamental del obligado a 

suministrar la información, del contribuyente y de 

los terceros afectados por el requerimiento, frente 

al cual ha de caber recurso para garantizar la 

tutela judicial efectiva, en el sentido del artículo 

47 de la Carta de los Derechos Fundamentales 

de la Unión Europea. 

La Cour administrative (Tribunal Supremo de lo 

Contencioso-Administrativo) pregunta además 

sobre la forma concreta y precisa en que 

debe formularse la petición en lo que respecta 

a las personas afectadas, de modo que las 

autoridades tributarias requeridas puedan valorar 

la «pertinencia previsible» de la información 

solicitada para el procedimiento tributario en 

el otro Estado miembro, habida cuenta de 
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9. INFORMES Y PUBLICACIONES

9.1. Tendencias iscales en la Unión Europea 
(edición 2020)

Como en ediciones anteriores, el informe 

Tendencias de la Fiscalidad 2020 en la 

Unión Europea se basa en datos impositivos 

comparables de los institutos nacionales de 

estadística, transmitidos y validados por Eurostat 

(la oicina de estadística de la UE). El informe se 
basa en una serie de valiosas contribuciones de 

expertos de los ministerios de inanzas de todos 
los países cubiertos, incluyendo algunos datos 

adicionales. Además del análisis de las tendencias 

europeas en la Parte 1, la Parte 2 presenta una 

serie de capítulos de países que cubren los 

Estados miembros de la UE, Islandia y Noruega. 

Para cada país, se proporcionan indicadores 

iscales clave sobre los ingresos iscales como 
un porcentaje del producto interno bruto (PIB) 

para los años 2006-2018. Estos se complementan 

con tablas de hechos presentando las últimas 

reformas iscales en cada país. En la Parte 3 
(Anexo A), el lector puede encontrar más de 80 

tablas de los diversos indicadores de impuestos, 

mientras que la Parte 4 (Anexo B) contiene 

una descripción detallada de la metodología 

utilizada para calcular los indicadores

Taxation Trends in the European Union. Data for 

the EU Member States, Iceland and Norway, 2020 

edition

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/

taxation/iles/taxation_trends_report_2020.pdf

https://ec.europa.eu/taxat ion_customs/

business/economic-analysis-taxation/taxation-

trends-eu-union_en

9.2. Otros informes y publicaciones

Study assessing articles 32 and 36 of Council 

Directive 2008/118/EC concerning the general 

arrangements for excise duty. Final Report

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/

taxation/fi les/study_assessing_articles_32_

7 de la Carta) cuando, como en el presente 

asunto, se reclama información sobre cuentas 

bancarias y activos inancieros. Esos terceros 
también pueden someter el requerimiento al 

control de los tribunales en virtud del artículo 47 

de la carta. 

En consecuencia, según la Abogada General, 

privar de tutela judicial al destinatario del 

requerimiento de información, al contribuyente 

concernido y a los terceros afectados infringe el 

artículo 47 de la Carta. 

En cuanto a la segunda cuestión prejudicial, la 

Abogada General propone al Tribunal de Justicia 

que responda que la autoridad requirente 

debe motivar la petición de información de 

modo que la autoridad requerida pueda 

valorar si la información solicitada no carece 

maniiestamente de pertinencia previsible 
para la gestión de los tributos por la autoridad 

requirente. La referida solicitud debe contener 

indicaciones especíicas sobre los hechos u 
operaciones relevantes a efectos iscales, con 
el in de evitar investigaciones aleatorias («ishing 
expedition»). 

Así pues, la Abogada General considera 

que la autoridad requirente deberá referirse 

normalmente en la petición de información a los 

hechos que desea investigar o, al menos, a los 

indicios especíicos que la llevan a sospechar de 
esos hechos, así como su relevancia a efectos 

iscales.

La Abogada General entiende que esto permitirá 

al Estado requerido justiicar ante sus tribunales 
el menoscabo de los derechos fundamentales 

del destinatario, del contribuyente o del 

tercero afectado que pueda causar el auxilio 

administrativo. Las exigencias de motivación 

aumentan en función del alcance y de la 

sensibilidad de la información solicitada.

http://cur ia.europa.eu/ jur i s/documents .

jsf?num=C-245/19

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/taxation_trends_report_2020.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/taxation_trends_report_2020.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/taxation-trends-eu-union_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/taxation-trends-eu-union_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/taxation-trends-eu-union_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty.pdf
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-245/19
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-245/19
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FOR GOODS - Directorate-General Taxation and 

Customs Union (European Commission) - Abril 

2020

https://ec.europa.eu/info/sites/info/iles/brexit_
iles/info_site/vat-goods_en_0.pdf

TAX POLICIES IN THE EUROPEAN UNION - 

Directorate-General for Taxation and Customs 

Union (European Commission) – 2020 Survey

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/

pub l icat ion/12 f3c4cd-424a-11ea-9099 -

01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/

source-138007319

EFFECTS OF STATE-DEPENDENT FORWARD 

GUIDANCE, LARGE-SCALE ASSET PURCHASES 

AND FISCAL STIMULUS IN A LOW-INTEREST-RATE 

ENVIRONMENT - European Central Bank – Junio 

2020

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/

publ icat ion/aa236ba8-b9ad-11ea-811c-

01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/

source-138007731

REFLECTIONS ON THE EU OBJECTIVES IN 

ADDRESSING AGGRESSIVE TAX PLANNING AND 

HARMFUL TAX PRACTICES - CEPS, Directorate-

General for Taxation and Customs Union 

(European Commission) – Febrero 2020

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/

publ icat ion/dcc9e2bb-4bc5-11ea-8aa5-

01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/

source-138009970

NATIONAL EXPENDITURE RULES IN THE EU, AN 

ANALYSIS OF EFFECTIVENESS AND COMPLIANCE - 

Directorate-General for Economic and Financial 

Affairs (European Commission) – Junio 2020

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/

publ icat ion/255490e2-ac58-11ea-bb7a-

01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/

source-138010168

and_36_of_counci l_directive_2008118ec_

concerning_the_general_arrangements_for_

excise_duty.pdf

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/

taxation/fi les/study_assessing_articles_32_

and_36_of_counci l_directive_2008118ec_

concerning_the_general_arrangements_for_

excise_duty_executive_summaries.pdf

Effective tax levels using the Devereux/Grifith 
methodology Search for available translations of 

the preceding link – (2019 report)

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/

taxation/files/final_report_2019_effective_tax_

levels_revised_en.pdf

https ://ec.europa.eu/taxat ion_customs/

publications/studies-made-commission_en

OECD SECRETARY-GENERAL TAX REPORT TO 

G20 FINANCE MINISTERS AND CENTRAL BANK 

GOVERNORS - OCDE – Febrero 2020

http://www.oecd.org/g20/topics/international-

taxation/oecd-secretary-general-tax-report-

g20-finance-ministers-r iyadh-saudi-arabia-

february-2020.pdf

ASSESSMENT OF THE FISCAL STANCE APPROPRIATE 

FOR THE EURO AREA – European Fiscal Board - 

Julio 2020

https ://ec.europa.eu/ info/publ icat ions/

assessment-fiscal-stance-appropriate-euro-

area_en

WITHDRAWAL OF THE UNITED KINGDOM AND EU 

RULES IN THE FIELD OF VALUE ADDED TAX (VAT) 

FOR SERVICES - Directorate-General Taxation 

and Customs Union (European Commission) - 

Junio 2020

https://ec.europa.eu/info/sites/info/iles/brexit_
iles/info_site/vat-services_en.pdf

WITHDRAWAL OF THE UNITED KINGDOM AND EU 

RULES IN THE FIELD OF VALUE ADDED TAX (VAT) 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/brexit_files/info_site/vat-goods_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/brexit_files/info_site/vat-goods_en_0.pdf
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/12f3c4cd-424a-11ea-9099-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138007319
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/12f3c4cd-424a-11ea-9099-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138007319
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/12f3c4cd-424a-11ea-9099-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138007319
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/12f3c4cd-424a-11ea-9099-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138007319
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/aa236ba8-b9ad-11ea-811c-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138007731
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/aa236ba8-b9ad-11ea-811c-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138007731
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/aa236ba8-b9ad-11ea-811c-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138007731
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/aa236ba8-b9ad-11ea-811c-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138007731
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/dcc9e2bb-4bc5-11ea-8aa5-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138009970
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/dcc9e2bb-4bc5-11ea-8aa5-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138009970
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/dcc9e2bb-4bc5-11ea-8aa5-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138009970
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/dcc9e2bb-4bc5-11ea-8aa5-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138009970
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/255490e2-ac58-11ea-bb7a-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138010168
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/255490e2-ac58-11ea-bb7a-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138010168
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/255490e2-ac58-11ea-bb7a-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138010168
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/255490e2-ac58-11ea-bb7a-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-138010168
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty_executive_summaries.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty_executive_summaries.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty_executive_summaries.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty_executive_summaries.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/study_assessing_articles_32_and_36_of_council_directive_2008118ec_concerning_the_general_arrangements_for_excise_duty_executive_summaries.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/final_report_2019_effective_tax_levels_revised_en.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/final_report_2019_effective_tax_levels_revised_en.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/final_report_2019_effective_tax_levels_revised_en.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/publications/studies-made-commission_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/publications/studies-made-commission_en
http://www.oecd.org/g20/topics/international-taxation/oecd-secretary-general-tax-report-g20-finance-ministers-riyadh-saudi-arabia-february-2020.pdf
http://www.oecd.org/g20/topics/international-taxation/oecd-secretary-general-tax-report-g20-finance-ministers-riyadh-saudi-arabia-february-2020.pdf
http://www.oecd.org/g20/topics/international-taxation/oecd-secretary-general-tax-report-g20-finance-ministers-riyadh-saudi-arabia-february-2020.pdf
http://www.oecd.org/g20/topics/international-taxation/oecd-secretary-general-tax-report-g20-finance-ministers-riyadh-saudi-arabia-february-2020.pdf
https://ec.europa.eu/info/publications/assessment-fiscal-stance-appropriate-euro-area_en
https://ec.europa.eu/info/publications/assessment-fiscal-stance-appropriate-euro-area_en
https://ec.europa.eu/info/publications/assessment-fiscal-stance-appropriate-euro-area_en
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/brexit_files/info_site/vat-services_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/brexit_files/info_site/vat-services_en.pdf
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Taxation; The views of organised civil society: 

Summary of relevant EESC opinions - European 

Economic and Social Committee – Febrero 2020

https://www.eesc.europa.eu/sites/default/iles/
iles/qe-04-19-749-en-n.pdf

 

https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/qe-04-19-749-en-n.pdf
https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/qe-04-19-749-en-n.pdf


138

GACETA TRIBUTARIA DEL PAÍS VASCO

ACTUALIDAD FISCAL


	ACTUALIDAD FISCAL
	Actualidad Álava
	Actualidad Bizkaia
	Actualidad Gipuzkoa
	Actualidad UE


